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Vremea se răceşte

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului naţional de audienţă  măsurate 
în perioada iulie 2007 ‑ iulie 2008
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”ai învins, continuă, 
ai pierdut, continuă!” 
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Eroi slăviţi la zi sfântă 

Porumbei şi 
memorie eternă

Tratată în toamna anului trecut cu o bravadă 
fanfaronică de către guvernanţi, recesiunea a 
intrat în viaţa de zi cu zi a românului, care, 

după vorba populară, s‑a cam obişnuit cu criza „ca 
ţiganul cu scânteia”. iar când, deunăzi, l‑am auzit pe 
premier că pe la mijlocul lui aprilie ţara a trecut pe 
lângă faliment, nici măcar nu mai putem să ne aducem 
aminte când a început totul şi nici să înţelegem cum 
de la extazul creşterii economice, într‑un timp atât de 
scurt, am fost la un pas de agonia bancrutei naţionale. 
incertitudini plutesc şi asupra previziunilor ce anunţă 
stoparea declinului. Unii specialişti şi politicieni dau de 
înţeles că relansarea se va produce în a doua jumătate 
a lui 2010, alţii, mai pesimişti, cum ar fi mircea geoană, 
estimează durata „bolii” între doi şi cinci ani. nici nu 
mai poţi să te superi pe ei când, în contextul inter‑
dependenţei economice mondiale, ecuaţia este atât de 
complicată şi cu foarte multe variabile. în mod normal 
însă, fiind o ţară care nu poate să‑şi asigure nici măcar 
nevoile stricte de consum din resurse proprii la preţuri, 

nu mai vorbim de calitate, competitive, e de aşteptat 
să ne aflăm pe la coada celor pe care îi va „lovi” noua 
creştere economică.

Practic, ce a făcut guvernul în această perioadă? 
Păi, s‑a împrumutat de la Fondul monetar internaţional 

(Fmi) şi Uniunea Europeană, intenţionează să consti‑
tuie un fond de garantare a creditelor imobiliare pentru 
prima casă şi cam atât. După care, fericit că a produs 
totuşi ceva, a aruncat responsabilitatea ieşirii din criză 
în ograda băncilor, care ar trebui să reducă dobânzile la 
un nivel acceptabil şi să relanseze creditarea. Ca inten‑
ţie nu e rău, dar poate ar fi fost nimerit să se întâmple 

acest lucru înainte să se împrumute el însuşi de la bănci 
cu sume colosale la dobânzi mari. în schimb, sprijinirea 
pieţei imobiliare nu mi se pare de bun augur.

într‑o discuţie cu un notar foarte avizat, acesta a 
explicat una din cauzele ce au dus la nişte preţuri ex‑
orbitante pentru locuinţe. Potrivit acestuia, de comun 
acord, peste preţul cerut de vânzător se mai puneau 
vreo 20.000 ‑ 30.000 de euro în plus, bani ce se în‑
torceau la cumpărător. Creditul ipotecar fiind cel mai 
ieftin la vremea aceea şi pe termene foarte lungi, cum‑
părătorul folosea restul de bani pentru mobilă, elec‑
trocasnice şi, eventual, o maşină. agenţiile imobiliare, 
dornice de comisioane tot mai mari, dar şi dezvoltatorii 
au prins mişcarea din zbor şi au reacţionat prin scum‑
piri nejustificate.

De câteva luni însă, lucrurile începuseră să se aşeze 
cât de cât. locuinţele vechi au devenit tot mai ieftine, 
iar într‑un ritm mai scăzut, şi cele noi. 
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Monica Bellucci

şi secretul

mariajului perfect

Ştiuca

moldovenească

Anamaria 

Ferentz

este „fresh“

Puteţi afla răspunsul la în‑
trebarea „Ce‑i cu inima mea, 
doctore?” fără să mergeţi 
la medicul cardiolog. Este 
suficient ca luni, 1 iunie, să 
cumpăraţi „Viaţa liberă” di‑
fuzată împreună cu cartea 
din care puteţi afla tot ceea 
ce vă interesează în legătură 
cu sănătatea inimii dumnea‑
voastră. 

Pentru cititorii 
„Vieţii libere” 
Carte şi ziar

contInuare în pagIna 2

Accident mortal

UCisă 
ChiAr 
de ziuA ei
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] O copilă de cinci ani 
a fost lovită de o maşină 
] Fetiţa mergea singură, 
nesupravegheată, la grădiniţă 
] Atenţie, vine vacanţa, aşa 
că aveţi grijă de copii!

eVenIMent/3

După doi ani de modernizări

Pe când spectacole 
la Casa de Cultură 
a Sindicatelor?

obSerVator/24

Elena Parapiru
elena@viata‑libera.ro

Performanţa este ţinută la distanţă

sala „Puşkin” 
rămâne 
blocată!

Jean Neagu
redactie@viata‑libera.ro
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La Consiliul Local

s‑au împărţit 
banii 
pentru sport
[ Aleşii locali au alocat 
4.140.000 de lei pentru 
susţinerea a 12 cluburi 
sportive [ Fotbal Club 
Oţelul a luat potul cel 
mare - 1.950.000 de lei 

eVenIMent/3

Prohibiţia la pescuit 

de pe 30 mai: 
la Dunăre ‑ da, 
la Prut ‑ ba!

La tezele unice, 
după contestaţii

doi elevi 
au luat 10

Trei reprezentaţii  

Festivalul 
„Leonard”, 
un regal seară 
de seară

Pentru iubitorii 
de lectură

„Serile 
de literatură” 
ale revistei 
Antares

O aşchie imensă 
i‑a străpuns piciorul

Accidentat 
la joacă

Propunere ministerială

Matematica 
salarizării unice
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surse: NewsIn, Click News

În perioada de top a preţurilor 
la materialele de construcţii, 2007 
şi prima jumătate a lui 2008, preţul 
pe metrul pătrat construit îl ajun‑
gea pe dezvoltator la 700 ‑ 800 
de euro pe metrul pătrat fără TVA, 
iar la cumpărător ajungea la 1.100 ‑ 
1.600 de euro. Acum, acestea pot 
fi achiziţionate cu 1.000 de euro 
fără TVA, ceea ce înseamnă că 
dezvoltatorul, forţat de jocul pie‑
ţei, şi‑a redus profitul la nişte limite 
mai apropiate de bunul simţ: 25 la 
sută, ba chiar mai puţin dacă are 
de plătit şi nişte dobânzi la credi‑
te. Avantaje au şi persoanele fizice 
care contractează o locuinţă sub 
100 de metri pătraţi cu valoarea 
sub 100.000 de euro, TVA‑ul în 
acest caz, pentru prima achiziţie, 
fiind de cinci la sută. Simptome 
timide dar clare de însănătoşire 

pe cale naturală a pieţei imobilia‑
re, care, dacă această garantare va 
funcţiona, s‑ar putea să dispară. 
Ce interes vor avea băncile să iefti‑
nească creditele, dacă tot sunt ga‑
rantate de stat? Cine va mai scădea 
preţurile când va vedea că cererea 
creşte vertiginos?

Revenind la Guvern, a crede că 
un pic mai multă lichiditate con‑
stituie panaceul universal, acesta 
se înşală. Chiar dacă, prin absurd, 
băncile vor fi copleşite de bunăvo‑
inţă şi dispuse să reducă rata do‑
bânzilor, aceasta nu se va întâmpla 
în dezacord cu situaţia din econo‑
mia reală. Poţi să dai credite şi cu 
cinci la sută, tot aia e dacă nu are 
cine să le ia. Iar criza e ca primă‑
vara, nu se face bine doar cu două 
floricele…

Teoria crizei

Ministerul Muncii a propus ca 
salariile senatorilor şi deputaţilor 
să reprezinte 12,95 salarii mini‑
me pe economie. Primul minis‑
tru ar putea câştiga 14,5 salarii 
minime, în timp ce un procuror 
şi un judecător de tribunal vor 
putea avea un venit maxim de 
nouă ori mai mare decât sala‑
riul minim. După noua grilă de 
salarizare, senatorii şi deputaţii 
ar urma să câştige cu aproape 
800 de lei mai mult faţă de ve‑
nitul actual ‑ respectiv 7.770 lei 
(cât reprezintă 12,95 salarii mini‑
me pe economie, de 600 de lei). 
În schimb, salariul premierului 
ar urma să scadă cu aproape 
100 de lei, de la 8.817 lei până 
la 8.700 lei, cât reprezintă 14,5 
salarii minime pe economie.   În 
propunerea prezentată ieri de 
Ministerul Muncii sindicatelor se 
prevede ca vicepremierul să aibă 
un coeficient în grila unică de sa‑
larizare de 14 (8.400 lei, la salariul 
minim actual), la fel ca şi vice‑
preşedinţii Camerei Deputaţilor 
şi ai Senatului. Un ministru ar 
putea câştiga la fel ca preşedin‑
ţii comisiilor permanente din 
Parlament, respectiv 13,7 salarii 
minime pe economie (8.220 lei, 
calculat la salariul minim actual), 
iar un secretar de stat a fost tre‑
cut pe aceeaşi treaptă de salari‑
zare cu un senator şi un deputat, 
cu un coeficient de 12,95. Liderii 
grupurilor parlamentare din 
Senat şi Camera Deputaţilor vor 
câştiga în următorii ani 13,2 sala‑
rii minime pe economie, mai pu‑
ţin decât vicepreşedinţii Înaltei 
Curţi de Casaţie şi Justiţie (ÎCCJ), 
care au un coeficient în grilă de 
13,3. Un judecător la ÎCCJ ar pu‑
tea câştiga mai puţin decât pro‑
curorul general al Parchetului de 
pe lângă Înalta Curte şi Casaţie şi 
Justiţie, având un coeficient de 
12,25, faţă de 12,75 salarii minime 
pe economie. În schimb, un pro‑
curor general de Curte de Apel 

va câştiga la fel ca un procuror 
la Parchetul de pe lângă Înalta 
Curte, respectiv 10,10 salarii mi‑
nime pe economie. Ministerul 
Muncii propune ca salariile pre‑
şedinţilor de tribunal să fie la 
acelaşi nivel cu cele ale judecă‑
torilor şi ale procurorilor de la 
Curtea de Apel, cu un coeficient 
de 9,5 salarii minime pe econo‑
mie. Un procuror şef de birou la 
Tribunal ar urma să aibă în viitor 
venituri mai mari decât un jude‑
cător de tribunal, respectiv 9,25, 
faţă de 9 salarii minime pe eco‑
nomie. În cadrul întâlnirii de joi 
de la Ministerul Muncii, sindica‑
tele şi reprezentanţii ministere‑
lor au convenit să se întâlnească 
din nou marţi la ora 10:00, când 
sunt aşteptate propunerile din 
partea tuturor ministerelor pen‑
tru includerea în grila de salari‑
zare a funcţiilor aferente.  

Grila învăţământului va fi 
definitivată luni

Ministerul Educaţiei va pro‑
pune, luni, sindicaliştilor, spre 
discuţie, o grilă de salarizare a 
angajaţilor din învăţământ, ur‑
mând ca documentul rezultat 
să fie prezentat la negocierile de 
la Ministerul Muncii, a precizat   
secretarul general al Federaţiei 
Educaţiei Naţionale (FEN). Ciosu 
a mai spus că sindicaliştii şi 
Ministerul Educaţiei propun ca 
profesorii de gradul I să primeas‑
că de 6‑7 ori salariul minim pe 
economie iar cei de gradul I să 
primească de nouă ori salariul 
minim. Aceste propuneri în‑
seamnă o creştere semnificativă 
a salariilor profesorilor, spun sin‑
dicaliştii. Potrivit FEN, profesorii 
cu studii superioare de lungă 
durată, grad didactic II şi care 
au între şase şi zece ani vechime 
ar putea primi, potrivit grilei de 
salarizare propuse de Ministerul 
Muncii, de cinci ori salariul mi‑

nim pe economie, adică 3.000 
de lei brut, sindicaliştii cer însă 
cel puţin 3.500 de lei. 

  
Magistraţii se plâng la UE

Preşedintele Asociaţiei 
Magistraţilor din România (AMR), 
Mona Pivniceru, a declarat, ieri că 
va sesiza Parlamentul European, 
Comisia Europeană şi Consiliul 
Europei cu privire la măsurile 
puterii executive ce ar putea re‑

duce remuneraţiile magistraţi‑
lor. Preşedintele AMR invocă şi o 
rezoluţie adoptată de Asociaţia 
Europeană a Magistraţilor (AEM), 
în data de 16 mai, la Cracovia, în 
care Guvernul român este aten‑
ţionat să nu ia nicio măsură ce ar 
putea conduce la reducerea re‑
muneraţiilor magistraţilor într‑o 
manieră care contravine princi‑
piilor internaţionale general ac‑
ceptate. SRI face presiuni şi acte 
de intimidare a judecătorilor, 

susţine AMR într‑un comunicat. 
În ziua în care mesajul a fost fă‑
cut public în România şi transmis 
forurilor internaţionale sus men‑
ţionate, susţine AMR, la sediul 
Tribunalului Neamţ s‑a prezentat 
un lucrător SRI solicitând “con‑
fidenţial” relaţii despre demer‑
surile judecătorilor menţionând 
că acesta îşi rezervă dreptul de a 
cere date suplimentare.

Ministrul Sănătăţii, Ion Bazac, 
a confirmat, ieri, două noi cazuri 
de infectare cu virusul H1N1, la 
copilul de un an şi două luni al 
femeii deja diagnosticate şi la 
tatăl acesteia, toţi cei trei paci‑
enţi fiind internaţi la Institutul 
“Matei Balş”. “A fost vorba despre 
o transmitere secundară de la 
cazul zero. Starea celor trei este 
bună”, a mai spus Bazac. Femeia 
de 30 de ani reprezintă primul 
caz de gripă porcină înregistrat 
în România. Ea s‑a întors pe 23 
mai de la New York, după o es‑
cală la Paris, şi s‑a prezentat la 
medic după ce a făcut febră mai 
mare de 38 de grade şi tuşea. 
Femeia a fost internată, de marţi 
seara până miercuri după‑amia‑

ză, împreună cu tatăl şi cei doi 
copii ai săi, la Institutul de Boli 
Infecţioase “Matei Balş”. Copiii 
au vârstele de un an şi, respectiv, 
trei ani şi s‑au întors în ţară odată 
cu ea. “Cei patru au fost externaţi 
şi vor rămâne sub supraveghere 
medicală la domiciliu. Femeia 
are o formă uşoară de boală şi 
nu mai prezintă acum riscul de 
a răspândi virusul. Pacienta s‑a 
prezentat la medic într‑o fază 
terminală, în care virusul a fost 
eliminat şi nu mai poate infecta 
şi alte persoane. Femeia se simte 
foarte bine acum, iar cei doi copii 
nu prezintă niciun simptom de 
gripă nouă. În cazul unor simpto‑
me la vreunul dintre copii, acesta 
va fi adus la institut imediat”, a 

precizat directorul institutului, 
prof. dr. Adrian Streinu‑Cercel. 
“Ancheta epidemiologică care 
este în derulare a redus numărul 
de contacţi ai familiei la 22, din‑
tre care 15 reprezintă pasagerii 
cursei Air France. Alţi patru din‑
tre contacţi, care au avut legătu‑
ră strânsă cu bolnavii, au fost tes‑
taţi, iar analizele de laborator nu 
confirmă îmbolnăvirea. Toţi con‑
tacţii care au venit în legătură cu 
cele trei persoane infectate  vor 
primi obligatoriu concediu me‑
dical şapte zile şi vor sta izolaţi 
la domiciliu. Cei 15 din aeroport 
nu ştiu să vă spun dacă sunt ce‑
tăţeni români sau străini”, a mai 
spus Bazac.

De la începutul anului viitor, 
pensiile se vor primi în funcţie de 
contribuţiile la sistemul public de 
pensii, urmând ca în maximum 
două luni să fie finalizat proiec‑
tul legii unice a pensiilor, a de‑
clarat, miercuri, la Realitatea TV 
ministrul Muncii, Marian Sârbu. 
"Săptămâna viitoare va avea loc 
o primă întâlnire a grupului de 

lucru, la care vor participa re‑
prezentanţii tuturor ministerelor 
implicate în elaborarea acestei 
legi, urmând ca în maximum o 
lună‑două luni să putem veni 
cu un proiect de lege în acest 
sens. În acest moment s‑au apro‑
bat şapte principii în legătură cu 
noul sistem de pensii, iar de la 1 
ianuarie 2010 pensiile vor fi în‑

casate în funcţie de contribuţia 
la sistemul de pensii”, a precizat 
ministrul Muncii. Marian Sârbu 
nu a dorit să comenteze decla‑
raţiile preşenditelui PSD, Mircea 
Geoană, care a spus miercuri că 
la nivelul coaliţiei nu s‑a ajuns la 
o discuţie "structurată” despre 
recalcularea pensiilor speciale.

Un tren personal a lovit în 
plin, joi după‑amiază, un auto‑
turism Dacia 1.300, pe raza loca‑
lităţii braşovene Ilieni, comuna 
Prejmer, şoferul autoturismului 
decedând pe loc. Conducătorul 
autoturismului, Ioan Stângă (33 
de ani), nu s‑a asigurat la tre‑

cerea căii ferate şi a ignorat şi 
semnalele acustice care anunţau 
sosirea trenului în Halta Ilieni. 
Autoturismul pe care‑l conducea 
a fost lovit în plin de trenul per‑
sonal care circula pe ruta Sfântu 
Gheorghe – Braşov. Poliţiştii au 
constatat că, în urma impactului, 

maşina a fost ruptă în trei bu‑
căţi, iar şoferul a decedat pe loc. 
Poliţiştii de la Poliţia Transporturi 
Feroviare au declarat că Ioan 
Stângă nu avea permis de con‑
ducere.

Gabriel Gafiţa
Ambasadorul 
Securităţii

Curtea de Apel 
Bucureşti a decis, ieri, că 
ambasadorul României 
în Portugalia, Gabriel 
Gafiţa, a fost colaborator 
al fostei Securităţi, însă 
decizia instanţei nu e de‑
finitivă şi poate fi atacată 
cu recurs. Scandalul din 
jurul lui Gafiţa a început 
în iulie 2008, când ziarul 
"Adevărul” a anunţat că 
în cazul ambasadorului 
României în Portugalia, 
Consiliul Naţional pen‑
tru Studierea Arhivelor 
Securităţii a stabilit că a 
făcut poliţie politică.

De la UE, 
fără număr
Bani pentru 
apă ‑ canal 

România a folosit 6,5 
milioane euro din banii UE 
pentru a eficientiza activi‑
tatea operatorilor de apă 
şi canalizare din 12 judeţe 
şi a pregătit crearea unor 
structuri regionale care să 
poată avea acces sporit la 
fondurile structurale, a de‑
clarat, joi, un reprezentant 
al Ministerului Mediului. 
Judeţele care au fost im‑
plicate în acest proiect 
sunt Argeş, Braşov, Buzău, 
Galaţi, Hunedoara, Mara‑
mureş, Mehedinţi, Neamţ, 
Satu Mare, Sibiu, Tulcea 
şi Vâlcea.

Ministerul 
Justiţiei
Magistraţi 
prea scumpi

Ministrul Justiţiei, 
Cătălin Predoiu, a afir‑
mat, ieri, că a dispus în‑
cetarea detaşării a opt 
magistraţi, deoarece "în 
condiţiile legale actua‑
le, costul prezenţei lor în 
minister era prea mare”, 
reuşind, astfel, economi‑
sirea a 38.000 de euro pe 
lună, adică 450.000 de 
euro pe an.  Magistraţii 
pentru care s‑a dispus în‑
cetarea detaşării primeau, 
pe lângă indemnizaţia 
lunară, diurnă, transport 
şi cheltuieli de cazare, iar 
criteriile au ţinut strict 
de contextul economic, 
fără a se pune la îndoială 
competenţa magistraţilor 
detaşaţi.  Ministrul a mai 
spus că urmează evalua‑
rea detaşărilor care mai 
există în minister şi care, 
în prezent, costă instituţia 
500.000 de euro pe an.

Predoiu:
Curăţenie 
generală 
în Justiţie

Ministrul Justiţiei, 
Cătălin Predoiu, a pre‑
zentat ieri, în cadrul unei 
conferinţe de presă, pro‑
iectul de reorganizare 
a Ministerului Justiţiei, 
prin care se urmăreşte 
reducerea costurilor, dar 
şi “curăţenia generală 
în minister”, astfel încât 
“să rămână numai cei 
care sunt competenţi”. 
“Reorganizăm ministerul 
prin reducerea costurilor 
inutile. E momentul să 
începem o curăţenie ge‑
nerală în minister. Cine e 
competent rămâne, cine 
nu pleacă. Iar cei care ră‑
mân, să fie plătiţi echita‑
bil”, a declarat ministrul 
Cătălin Predoiu, care a 
precizat că, în urma reor‑
ganizării, s‑ar putea eco‑
nomisi peste un milion de 
euro din bugetul anual al 
ministerului.

Studiu
Drogurile 
legale, pe 
placul tinerilor

Numărul magazinelor 
care vând aşa‑zisele "dro‑
guri legale” a crescut, la 
fel ca şi numărul consu‑
matorilor de droguri şi al 
tinerilor din Capitală care 
sunt de acord cu legali‑
zarea drogurilor uşoare, 
potrivit Fundaţiei pen‑
tru Apărarea Cetăţenilor 
Împotriva Abuzurilor 
Statului (FACIAS). Mai 
mult de o treime dintre 
studenţii şi elevii bu‑
cureşteni recunosc că 
au consumat droguri şi 
peste jumătate dintre 
aceştia sunt de acord cu 
legalizarea drogurilor 
uşoare, potrivit unui stu‑
diu al FACIAS. Potrivit re‑
prezentanţilor Societăţii 
Civile pentru Reformă 
în Sănătate, o altă pro‑
blemă alarmantă este 
creşterea numărului de 
magazine care comerci‑
alizează aşa‑zisele "dro‑
guri legale”, substanţe 
etnobotanice care pro‑
voacă aceleaşi efecte ca 
şi drogurile ilegale ‑ stări 
euforice şi halucinogene. 

Târgu Mureş
Evadare din 
penitenciar

C o n d u c e r e a 
Penitenciarului Tg. Mureş 
a anunţat, ieri, că un de‑
ţinut, care este recidivist, 
a evadat, miercuri seara, 
de la locul unde mun‑
cea, gospodăria agro‑
zootehnică din localita‑
tea Sâncraiu de Mureş. 
„S‑au organizat echipe 
de urmărire pe direcţiile 
probabile de deplasa‑
re ale condamnatului şi 
pânde în localitatea de 
domiciliu a acestuia”, a 
declarat Carmen Fărcaş, 
purtătorul de cuvânt 
al Penitenciarului Tg. 
Mureş. Deţinutul, Teodor 
Dorel Nasc, de 41 de ani, 
care îşi ispăşea pedeapsa 
în regim deschis, fiind 
condamnat pentru tăi‑
nuire, mai avea o con‑
damnare de patru ani cu 
suspendare pentru furt 
calificat. Condamnat la 8 
luni de închisoare, acesta 
mai avea aproape 3 luni 
de ispăşit.

Un mort şi şase răniţi
Accident rutier în judeţul Olt

O persoană a murit, iar alte şase au fost rănite, ieri, în localitatea 
Jitaru din judeţul Olt, după ce un autoturism a lovit frontal un micro‑
buz, circulaţia rutieră pe DE65 fiind blocată timp de aproape două 
ore în urma accidentului. În urma impactului, şoferul autoturismului 
a murit pe loc, iar şase din cei peste 20 de pasageri din microbuz au 
ajuns la Spitalul Judeţean de Urgenţă Slatina.

Bucureşti
A făcut infarct înaintea unei consultaţii 

Un bărbat de 69 de ani a decedat, ieri‑dimineaţă, în urma unui stop 
cardiac suferit în curtea Institutului de Diabet "Nicolae Paulescu” din 
Capitală, unde intrase pentru un consult medical periodic, au decla‑
rat  surse din unitatea medicală. "La faţa locului au sosit un echipaj 
SMURD şi cei de la Terapie Intensivă şi s‑a încercat resuscitarea lui, 
timp de aproape o oră. Din păcate, omul nu a mai putut fi salvat”, au 
spus sursele citate.

Ministerul Muncii propune:

Matematica salarizării unice
] 13 salarii minime pe economie, pentru parlamentari 
] Preşedintele Înaltei Curţi, salariul maxim din justiţie 
] Grila salarizării unice pentru învăţământ va fi gata luni

Confirmare

Încă două cazuri de gripă porcină

Marian Sârbu: 

Pensiile, în funcţie de contribuţii

Judeţul Braşov
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Găsit 
în satul Traian
Un nou 
proiectil vechi 

Echipa pirotehnică 
din cadrul Poliţiei Galaţi 
a ajuns miercuri, la ora 
11,05, în satul Traian, din 
comuna Braniştea. De 
aici, specialiştii au ridi‑
cat o grenadă de mână 
ofensivă, datând din 
Primul Război Mondial, 
cu încărcătură explozivă, 
fără fitil, în stare avansa‑
tă de corodare. Aceasta 
a fost găsită de un băr‑
bat care săpa fundaţia 
unei case. Grenada a 
fost  predată lucrătorilor 
Inspectoratului Situaţiilor 
de Urgenţă Galati, în ve‑
derea distrugerii contro‑
late.

Elena Parapiru

La Tecuci
Poveşti cu arme

Poliţiştii din cadrul Serviciului Arme, Explozivi, Substanţe Toxice 
l‑au prins miercuri, pe Gheorghe G., de 53 ani, din Tecuci, care avea o 
armă cu aer comprimat, fără a poseda permis de port armă. Bărbatul 
este cercetat pentru nerespectarea regimului armelor şi muniţiilor.

Elena Parapiru

Pe Coşbuc
Înainte de 
descongestionare

Jale imensă într‑o familie 
din satul Chiraftei, comuna 
Măstăcani! De ziua ei, o fetiţă 
din localitatea gălăţeană trebuia 
să îşi servească cu dulciuri cole‑
gii de grădiniţă; copila nu a mai 
ajuns niciodată la ei. A murit sub 
roţile unei maşini, pe drumul 
lung de un kilometru pe care îl 
străbătea singură până la grădi‑
niţă, chiar în ziua în care împli‑
nea cinci anişori… 

Drum de un kilometru, 
cu traversare

Putea fi prevenită tragedia 
auto din estul judeţului? Nimeni 
mai poate răspunde la această 
întrebare… Între timp, o fetiţă 
de numai cinci ani a fost zdrobi‑
tă de o maşină pentru că micuţa 
era trimisă la grădiniţă, ca în fie‑
care dimineaţă, singură şi nesu‑
pravegheată. 

„Eu aşa ştiu, că era trimisă 

singură la grădiniţă. Până acolo 
sunt cam 7‑800 de metri, maxim 
un kilometru”, declară Dănuţ Ilie, 
primarul comunei Măstăcani. 
„Din câte ştiu, familia mai avea şi 
alţi copii, cam patru sau cinci şi 
nu o prea supravegheau pe cea 
mică”.

Se încălzeşte, deci creşte 
numărul accidentelor 

„Ieri, la ora 8,00 dimineaţa, pe 
Drumul Judeţean 242, în locali‑
tatea Chiraftei, o fetiţă de cinci 
ani a traversat nesupraveghea‑
tă strada, prin loc nepermis. 
Copilul a fost accidentat mor‑
tal de Chevrolet‑ul GL 85 EML, 
condus de Doru E., de 24 de ani. 
Am aflat că pe 28 mai fetiţa care 
a murit tocmai împlinea cinci 
ani”, declară impresionat comi‑
sarul Viorel Cojocaru, din cadrul 
Poliţiei Rutiere Galaţi.

Tot de la comisarul Cojocaru 

Ziua de 22 iunie 1941 a fost 
scrisă, la Oancea, cu sângele 
multor ostaşi români. Seceraţi de 
gloanţe pe rambleul spre Cahul, 
trupurile lor au fost strânse şi 
depuse în gropi comune. Mai 
târziu, prin grija Regimentului 11 
Siret, unii dintre ei, identificaţi, 
ajung să aibă fiecare mormântul 
său şi cruce individuală la cap, în 
Cimitirul Eroilor. Ieri, în acest loc 
ce aminteşte de Al Doilea Război 
Mondial, s‑au depus două coroa‑
ne de flori: din partea Primăriei 
Oancea, cu tricolor, cumpăra‑
tă din Galaţi de domnul Victor 
Chiriloaie, primarul comunei, şi 
de la Şcoala Gimnazială. De gar‑
dă la Monumentul ridicat întru 
cinstirea militarilor căzuţi la da‑
torie, două poliţiste şi doi poli‑
ţişti de frontieră, în uniforme de 
gală. Preotul din parohie, cu mi‑
siunea sa, încheiată cu „Veşnica 
lor pomenire”. Pe o masă, ouă 
roşii, ca de Înălţare, cozonac şi 
câteva sticle cu vin. Momente 
artistice realizate de şcolari de la 
clasele primare. Au răsunat „Eroi 

Ce vine înainte de vacanţă?
O mini‑vacanţă!

Săptămâna viitoare elevii vor avea parte de o mini‑vacanţă de pa‑
tru zile, între 5 – 8 iunie, urmând ca pe 12 iunie să intre în vacanţa de 
vară. Conform contractului colectiv de muncă, profesorii au  liber pe 
5 iunie – Ziua Mondială a Educatorului. Mai mult decât atât, Guvernul 
a stabilit anul acesta ca pentru toţi bugetarii a doua zi de Rusalii să 
fie liberă.   

R. A. P. 

Proiect 
Rezervarea 
parcărilor, 
interzisă 

Reprezentanţii admi‑
nistraţiei locale se gân‑
desc să renunţe la con‑
tractul de închiriere a lo‑
curilor de parcare, având 
în vedere lipsa acestora 
şi faptul că anumite ast‑
fel de spaţii rămân libere, 
însă împrejmuite, fru‑
mos, în virtutea „rezervă‑
rilor” făcute. Potrivit de‑
claraţiilor viceprimarului 
Nicuşor Ciumacenco, 
va lua legătura cu şeful 
Serviciului Administrarea 
Domeniului Public, 
Eduard Grosu şi va dis‑
cuta posibilitatea renun‑
ţării, pe viitor, la sistemul 
de rezervare a locurilor 
de parcare, prin contract 
de închiriere. „Nu mi se 
pare corect ca şoferii să 
parcheze pe banda întâi 
sau să nu aibă unde să 
parcheze, iar anumite lo‑
curi de parcare să rămâ‑
nă ziua întreagă, neocu‑
pate, doar pentru că sunt 
rezervate”, a declarat 
Nicuşor Ciumacenco. 

Maria Măndiţă

Ceremoniile dedicate Zilei 
Eroilor au debutat la 

Monumentul Eroilor Martiri ai 
Revoluţiei din Decembrie 1989, 
cu Imnurile României şi Uniunii 
Europene, intonate de Fanfara 
„Valurile Dunării”. Pe acorduri‑
le cântecului “Presăraţi pe‑a lor 
morminte”, Consiliul de Onoare 
al Revoluţionarilor, autorităţile 
locale, Poliţia, Jandarmii şi par‑

tidele politice au depus coroane 
de flori. Primăria a fost reprezen‑
tată la eveniment doar de vice‑
primarul liberal Mircea Cristea şi 
de consilierul primarului, Ionel 
Harţegan. Partidele şi‑au adus 
omagiul în ordinea “puterii”  mai 
întâi coaliţia de guvernare, PSD 
‑ PD‑L, urmată de PC şi de opo‑
ziţie – PNL. Oficialităţile au apla‑
udat gestul unui grup de copii 

Bolile 
cardiovasculare, 
pe înţelesul 
tuturor  

„Ce‑i cu inima 
mea, doctore?” 

Este titlul cărţii pe care 
v‑o oferim luni împre‑
ună cu cotidianul dum‑
neavoastră preferat. Am 
ales‑o datorită valorii ei 
practice. Cel care dă răs‑
punsuri şi explică pe înţe‑
lesul oricui patologia car‑
diovasculară, extrem de 
complexă şi deci greu de 
„tălmăcit”, este profesorul 
Mircea Cinteză, unul din‑
tre cei mai mari cardiologi 
români.

Aşa cum mărturiseş‑
te autorul: „Cartea se 
adresează celor care nu 
ştiu sau ştiu, dar au uitat. 
Celor bolnavi, în primul 
rând. Sau celor cu  mamă 
ori tată bolnavi. Sau celor 
sănătoşi care ştiu că vor 
îmbătrâni şi că bătrâneţea 
nu vine de obicei singură. 
Ea vine încet, cu blândeţe, 
însă însoţitoarea ei, boala, 
vine abrupt, ca furtuna. E 
bine să recunoşti semne‑
le furtunii. E bine ca fur‑
tuna să te prindă la adă‑
post. E bine să ştii cum 
şi de ce se naşte furtuna. 
Cum bate inima când e 
tânără. Când n‑are duş‑
mani şi tresaltă alături de 
Cupidon. Problema este 
că lui Cupidon i se alătu‑
ră, cu timpul, alţii şi alţii 
– prieteni şi mai ales ne‑
prieteni. Hipertensiunea. 
Colesterolul. Fumatul. 
Diabetul. Bolile supapelor 
inimii. Bolile arterelor ini‑
mii. Bolile muşchiului car‑
diac. S‑ar putea ca cititorii 
acestei cărţi să găsească 
o cale care să ocolească 
furtuna. Sau un adăpost 
împotriva ei. Sau chiar 
modalităţi de a o înfrunta 
şi învinge. Pentru că, aşa 
cum afirmă cercetătorii, 
organismul uman este în 
mod natural programat 
să trăiască o sută de ani 
sau mai mult. Ce se în‑
tâmplă dincolo de aceas‑
tă programare naturală 
depinde în mare măsură 
de noi”. 

Nu ştiu dacă citind 
această carte am dobân‑
dit secretul prelungirii 
vieţii până la vârsta cente‑
narului, dar cu siguranţă 
că am aflat lucruri extrem 
de interesante şi de utile 
despre cum îmi pot păs‑
tra, atâta câtă mai este, 
sănătatea inimii. Cartea 
„Ce‑i cu inima mea, doc‑
tore” reprezintă cel mai 
la îndemână răspuns, 
aflat, la nevoie, chiar în 
biblioteca personală,  la 
această întrebare care ne 
frământă sau va ajunge 
să ne frământe cândva. 
Inevitabil…

Câteva cuvinte 
despre autor

Doctorul Mircea 
Cinteză s‑a născut în 1950, 
la Bucureşti. De trei dece‑
nii îngrijeşte bolnavi cardi‑
aci şi de 25 de ani lucrează 
în Compartimentul de car‑
diologie al secţiei Terapie 
Intensivă de la Spitalul 
Universitar de Urgenţă 
din Bucureşti. Este şeful 
Clinicii Medicale III şi al 
Reanimării din acelaşi spi‑
tal, profesor universitar, 
membru al unor presti‑
gioase societăţi ştiinţifice 
internaţionale şi aşa cum 
ştie toată lumea a fost mi‑
nistru al Sănătăţii. 

Marius Mototolea 

Accident mortal

Ucisă chiar de ziua ei
[ O copilă de cinci ani a fost lovită de o maşină 
[ Fetiţa mergea singură, nesupravegheată, la 

grădiniţă

aflăm că în ceea ce priveşte cate‑
goria de vârstă 0‑6 ani, unde este 
încadrată „nesupravegherea mi‑
norului” (cazul fetiţei de cinci ani 
din Chiraftei), „în judeţul nostru 
au mai avut loc, de la începutul 
anului, alte opt asemenea eveni‑
mente rutiere. Acesta petrecut joi 
este primul care are urmări atât 
de grave – copilul a decedat. În 

celelalte cazuri – patru la Tecuci, 
încă unul la Măstăcani, petrecut 
pe 12 aprilie, alte două la Galaţi 
şi unul la Barcea – copiii au avut 
doar leziuni uşoare. Statistica 
arată că pe măsură ce vremea se 
încălzeşte, numărul accidentelor 
în care sunt implicaţi copiii de 
vârste mici are tendinţa să creas‑
că. Astfel, în luna martie a avut 

loc un singur accident, în aprilie 
– trei, iar în mai – cinci”, încheie 
comisarul. 

Misiunea de părinte nu a fost 
niciodată una uşoară. Iar copilă‑
ria este simplă doar pentru cel 
mic, adultul fiind condamnat 
să‑şi facă griji. La Chiraftei, an‑
cheta socială şi grijile sunt abia 
la început.

Eroi slăviţi la zi sfântă 

Porumbei şi memorie eternă 
de la Grădiniţa „Albă ca Zăpada” 
care a depus flori la monumentul 
de lângă Dramatic. Concomitent 
au fost depuse coroane de flori la 
Statuia Domnitorului Alexandru 
Ioan Cuza, Monumentul Eroilor, 
Monumentul Martirilor Evrei şi la 
Monumentul Eroilor din Războiul 
1916‑1918. 

Pace şi părinţi

În ciuda căldurii copleşitoare, 
sute de gălăţeni au urmat coloa‑
na formată din militari, autorităţi 
şi preoţi şi la Mausoleul Eroilor 
Neamului, unde, după trecerea 
în revistă a Gărzii de Onoare 
şi intonarea Imnului de Stat al 
României şi al UE, a avut loc o 
slujbă de pomenire în memoria 
eroilor neamului. 

Deşi pus la punct în detaliu, 
programul a avut câteva mici 
„variaţii”; de pildă, în timp ce se 

intona imnul UE, o credincioasă 
‑ aşa cum singură s‑a recoman‑
dat misterios – îmbrobodită 
din cap până în picioare, a dat 
drumul mai multor porumbei 
albi, dintr‑o colivie improvizată 
pe care o agitase bine înainte. 
Porumbeii – „Duhul Sfânt care 
se pogoară asupra tuturor”, aşa 
cum ne‑a mai spus misterioasa 
apariţie – nu s‑au lăsat scoşi cu 
una, cu două din colivie, iar după 
două‑trei bătăi de aripi, păsările 
s‑au aşezat pe unde le‑a venit: 
pe creştetul acoperit cu şapcă 
militară al veteranului Niculaie 
Panait (87 de ani), fie pe umerii 
copiiilor de la Şcoala Generală 
Nr. 31, moment de mare agitaţie 
şi veselie printre elevi. 

În colţul celălalt, diametral 
opus faţă de bucuria copiilor  – 
de parcă o mână divină ar fi aşe‑
zat totul aşa cum trebuie – se 
aflau rudele îndoliate ale celor 

doi eroi gălăţeni care şi‑au dat 
viaţa, anul trecut, în Afganistan: 
sublocotenenţii post‑mortem 
Ionuţ Sandu şi Marius Claudiu 
Covrig… În timp ce s‑a oficiat 
slujba de pomenire a eroilor, am 
stat de vorbă cu cel mai bătrân 
veteran prezent, Nicolai Hergiu, 
de 89 de ani. Purta cu mândrie 
cele cinci medalii de pe front şi 
avea în mână „Viaţa liberă”. Cu 
ochii aburiţi de atâtea amintiri, 
veteranul le‑a transmis tuturor 
un mesaj: „Să aveţi pace şi să vă 
gândiţi mereu la părinţii voştri”. 

După ce autorităţile au susţi‑
nut câte un scurt mesaj, a urmat 
depunerea coroanelor de flori 
din partea reprezentanţilor ad‑
ministraţiei locale, a partidelor 
politice, instituţiilor descentrali‑
zate şi asociaţiilor de veterani. 

Anca Melinte, 
Maria Măndiţă

Oancea 

„Nu ne uităm eroii!”

au fost, eroi sunt încă” , „Treceţi 
batalioane române Carpaţii” şi 
s‑au recitat poezii cu miez pa‑
triotic. Aducându‑şi aminte de 
anii războiului, Catinca Buşilă (n. 
1932) ne‑a povestit cum s‑a re‑
fugiat, în 1941, cu cei din familia 

sa, la Jorăşti. La revenirea în sat: 
case distruse de proiectilele ar‑
tileriei sovietice, cadavre, groa‑
ză. În 1944, alt şir de nenorociri. 
Gospodăriile renăscute sunt in‑
cendiate, de data asta, de nemţi.

Text şi foto: Ion Trif Pleşa

În Cimitirul Eroilor de la Oancea, amiază cu ”Veşnica lor pomenire!”

Gălăţeanul Marin D., 
de 57 ani, îşi conducea 
maşina pe bulevardul 
George Coşbuc, mier‑
curi, la ora 19,00. Şoferul 
a intrat în intersecţie pe 
culoarea verde a sema‑
forului electric, fără a aş‑
tepta descongestionarea 
intersecţiei şi a fost acro‑
şat de un alt autoturism. 
În urma impactului, trei 
persoane au suferit lezi‑
uni uşoare.

Elena Parapiru

Ceea ce se întâmplă 
peste Prut şi mai ales ce 
se spune în Republica 
Moldova constituie, în 
continuare, subiecte 
de cel mai mare interes 
pentru români. Ca dova‑
dă, articolul de fond din 
ultimul număr al revistei 
„Magazin istoric”, numit 
„O aniversare inventată”. 
Demistificarea istoriei 
Rusiei continuă cu epi‑
sodul al doilea, despre a 
doua mare criză a statu‑
lui şi societăţii ruseşti. În 
acelaşi număr, istoricul 
Neagu Djuvara detalia‑
ză, într‑un interviu, ac‑
tivitatea sa în domeniul 
serviciilor secrete, din 
perioada exilului.

Mănăstirea Cotroceni, 
zidită de Şerban 
Cantacuzino, oraşul 
Cernăuţi, Letonia sub comunism, 
Pompeius Magnus ori portretele 
ignorate ale lui Dracula sunt alte 

teme de articol ce reţin atenţia, 
în ultimul număr al publicaţiei 
de specialitate „Magazin istoric”. 

C.S.Carp

„Magazin istoric”

Fierbere, 
dincolo de Prut
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

28 mai
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Galaţiul pe Rasdaq

28 mai 

1 franc elveţian 2,7741

1 EURO 4,1912

1 liră sterlină 4,8136

1 leu moldovenesc 0,2693

1 dolar SUA 3,0216

1 g AUR  92,3036

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
ATLAS 1 5,1 357.00 0.0700 0.0700 0.0984
GALFINBAND 1 70 511.00 73.000 73.000 90.000
GALFINBAND 1 100 730.00 73.000 73.000 90.000

„Recensământul albinelor”

În judeţul Galaţi există cam 
300 de apicultori „profesionişti”, 
în sensul că au mai mult de 15‑20 
de stupi. Astfel, dacă s‑ar face 
un recensământ al albinelor, s‑ar 
ajunge la un total de aproximativ 
13.000 de familii. „Albinăritul e o 
activitate de care te apuci greu, 
dar de care după aia nu‑ţi mai 
vine să te laşi. Aici e vorba de pa‑
siune, nu de făcut cine ştie ce afa‑
cere. Cel puţin nu la noi, cel puţin 
nu acum… Dintre toţi apicultorii 
gălăţeni, doar doi, trei dacă reu‑
şesc să trăiască numai din asta”, 
ne spune George Osanu, vicepre‑
şedintele Asociaţiei Crescătorilor 
de Albine din judeţul Galaţi. De 
ce e greu de făcut din apicultură 
o afacere? Un motiv ar fi capricii‑
le vremii. Anul acesta s‑a început 
bine culesul la rapiţă, dar când 
s‑a ajuns la salcâm, din care iese 
miere de calitate extra, lucrurile 
s‑au dat peste cap. Îngheţul de la 
începutul lunii mai „a ars” floarea 
de salcâm. „Rare mai sunt pădu‑

rile care au scăpat de îngheţ. La 
Rediu şi Plevna s‑a pierdut cam 
70 la sută din floarea de salcâm, 
iar în restul judeţului s‑a distrus 
între 30‑50 la sută. Apoi, tempe‑
raturile mai ridicate au concen‑
trat perioada de cules. Dacă ai 
familii puternice este cum este, 
dar altfel culegi cât apuci. Aşa 
că, anul acesta, se pierde cam 
jumătate din producţia de miere 
ce putea fi scoasă la salcâm”, ne 
explică reprezentantul apiculto‑
rilor. Şi cum o belea nu vine nici‑
odată singură, şi această vară se 
anunţă extrem de secetoasă, cu 
efectele de rigoare asupra plan‑
telor melifere. „Să vedem ce s‑o 
întâmpla cu florile de coriandru, 
muştar, dar cel mai mult ne în‑
grijorează ce va fi la floarea‑soa‑
relui, care este plantă de bază 
pentru producţia de miere…”, 
explică dl Osanu.

Mierea, „un lux” 
pentru gălăţeni

Nici piaţa internă nu prea îi 
ajută pe apicultori. Dacă în alte 

ţări se consumă cam 3‑3,5 kg de 
miere pe cap de locuitor, la noi 
abia dacă se ajunge la un ane‑
mic 700 grame pe cap de locu‑
itor. „Asta‑i puterea de cumpă‑
rare a românilor! Toată lumea 
ştie că mierea e sănătoasă, că se 
pot face prăjituri, că poate înlo‑
cui zahărul, dar lumea nu prea 
îşi permite. Mierea este încă un 
produs de lux la noi…”, arată 
vicepreşedintele asociaţiei api‑
cultorilor. Aşa se face că mierea 
stuparilor gălăţeni ajunge… în 
Germania. „Cam 80 la sută din 
producţia colectată prin inter‑
mediul asociaţiei ‑ de exem‑
plu noi lucrăm cu Combinatul 
Apicol Bucureşti, ei se ocupă de 
procesare ‑ merge la export, fie 
pentru consum, fie pentru in‑
dustria de medicamente sau de 
cosmetice”, ni se explică. La co‑
lectare, în teritoriu, preţurile nu 
sunt de speriat. 

La mierea polifloră, pentru a 
da un singur exemplu, se ajun‑
ge la 6,2 ‑ 6,5 lei pe kilogram, 
pe când în magazine mierea de 
acest fel se vinde cu 10‑12 lei/

kg. Apicultorii preferă însă să 
vândă mierea vrac, măcar câte 
10 kg de stup, pentru a obţine şi 
subvenţia de 20 de lei pe familia 
de albine. 

În plus, pe piaţa liberă vânza‑
rea merge cam greu. Abia dacă 
sunt vreo 20 de apicultori care 
s‑au încumetat să‑şi încerce no‑
rocul prin pieţe sau târguri, iar 
dacă reuşesc să vândă trei, pa‑
tru kilograme pe zi, se declară 
mulţumiţi. Mai multă miere, din 
păcate, piaţa liberă „nu înghite”.

Albinărit 
cu atestat

Chiar dacă în apicultură per‑
spectiva unor afaceri prea bă‑
noase este încă departe, mai 
există încă doritori să‑şi înceapă 
ucenicia în această îndeletnicire. 
Un sprijin în acest sens sunt cur‑
surile organizate de Asociaţia 
Crescătorilor de Albine, în co‑
laborare cu Oficiul Judeţean 
de Consultanţă Agricolă Galaţi. 
„Cam 70 dintre apicultorii din 
judeţ au fost instruiţi prin aces‑

te cursuri. Şi ce ne bucură, încă 
mai sunt doritori, chiar şi prin‑
tre cei tineri. Şi avem de gând, 
când vom avea un număr sufici‑
ent de mare de solicitări, să mai 
formăm o grupă pentru a o in‑
strui”, a arătat vicepreşedintele 
George Osanu. 

Apicultorii cei mai perseve‑
renţi nu ezită să „atace” şi fondu‑
rile europene. Dovadă sunt cele 
120 de dosare realizate de api‑
cultori în colaborare cu Direcţia 
Agricolă şi de Dezvoltare Rurală. 
Proiectele au, în medie, o valoa‑
re de aproximativ 1.500 euro, şi 
au ca obiect înmulţirea familiilor 
de albine sau achiziţionarea de 
utilaje apicole. 

Altfel spus, apicultorii nu se 
aşteaptă prea curând ca în do‑
meniul lor „să curgă laptele şi 
mierea”, însă măcar în ceea ce 
priveşte mierea încearcă să facă 
tot ce depinde de ei. 

Mai departe, totul ţine de o 
economie de piaţă încă destul 
de capricioasă. 

Potrivit unui co‑
municat de presă re‑
mis redacţiei, preşe‑
dintele Comisiei de 
Buget, Finanţe şi Bănci 
din cadrul Camerei 
Deputaţilor, social‑de‑
mocratul Viorel Ştefan, 
a prezidat dezbaterea 
„Relansarea creditării 
în economie”, la care au 
fost invitaţi să participe 
reprezentanţii BNR, 
Asociaţiei Oamenilor 
de Afaceri din România, 
Fondului de Garantare 
a Creditelor, Instituţiilor 
Financiare Nebancare 
şi Asociaţiilor Lucrative. 
Discuţiile au vizat acor‑
dul cu FMI şi proiectul 
„Prima Casă”. „Am în‑
cercat să aflăm de la 
reprezentanţii băncilor 
dacă în aceste momen‑
te vor face rabat de la 
acea regulă pe care 
o au de a da umbrele 
atunci când afară este 
vreme bună. Noi avem nevoie 
de această umbrelă atunci când 
afară plouă sau când încă mai 
picură”, a spus Viorel Ştefan în 
decursul dezbaterii. Deputatul 
a mai precizat că dacă până la 
jumătatea lunii iunie Ministerul 
Finanţelor va veni cu modifică‑

APIA
„Derapaj” 
pe piaţa auto
[ O treime din 
vânzările lunii trecute 
[ Dacia rămâne lider 
de piaţă

Criza loveşte drastic în 
vânzările de automobile pe 
piaţa din România. Astfel, 
potrivit datelor furnizate 
de Asociaţia Producătorilor 
şi Importatorilor de 
Automobile (APIA), vânză‑
rile de maşini noi au intrat 
în picaj cu 35,7 la sută în 
luna aprilie, până la 14.884 
de unităţi, şi cu 50,8 la sută 
dacă se iau în calcul prime‑
le patru luni, la 44.558 uni‑
tăţi. Dacia rămâne liderul 
pieţei auto româneşti dacă 
ne raportăm la numărul 
de unităţi vândute, cu 
12.365 unităţi în primele 
patru luni. Pe locul doi se 
poziţionează Hyundai, cu 
4.231 de maşini vândute, 
iar pe locul trei s‑a clasat 
Volkswagen, cu 3.616 uni‑
tăţi.

O.A.C.

Instituţie râvnită
Registrul 
Comerţului, 
între Justiţie 
şi IMM‑uri

Oficiul Naţional al 
Registrului Comerţului ar 
putea trece de la Ministerul 
Justiţiei la Ministerul pen‑
tru IMM, Comerţ şi Mediul 
de Afaceri, o propunere în 
acest sens fiind înaintată 
Executivului de ministrul 
Constantin Niţă. O vari‑
antă discutată anul trecut 
era de a trece ONRC în 
subordinea Camerelor de 
Comerţ, însă se pare că s‑a 
renunţat la această varian‑
tă. Trecerea ONRC sub um‑
brela ministerului pentru 
IMM‑uri s‑ar justifica prin 
faptul că instituţia în cau‑
ză coordonează politicile 
destinate companiilor şi 
mediului de afaceri. În pre‑
zent, ONRC funcţionează 
în subordinea Ministerului 
Justiţiei, în timp ce oficiile 
Registrului Comerţului se 
află în subordinea ONRC 
şi funcţionează pe lân‑
gă fiecare tribunal. La 
Galaţi, Oficiul Registrului 
Comerţului îşi are sediul 
pe str.Portului nr.20 şi are 
program de lucru cu pu‑
blicul de luni până vineri, 
între orele 8.00 şi 16.00.

Ovidiu Amălinei

Politicienii 
încă fac glume
Lingura 
de lemn pentru 
impozitul 
forfetar

Numărând victimele 
impozitului forfetar, lide‑
rul organizaţiei munici‑
pale a PNL Galaţi, Mircea 
Cristea, a estimat că se vor 
pierde 50.000 de locuri 
de muncă la nivelul între‑
gii ţări din cauza sistării 
activităţii întreprinderi‑
lor mici care nu‑şi permit 
acest bir. „Ne dorim, chiar 
dacă Parlamentul mai are 
puţin şi intră în vacanţă, 
să iniţiem o lege care să 
aibă la bază un număr de 
semnături pentru elimina‑
rea impozitului forfetar. 
Trebuie să facem orice 
putem pentru eliminarea 
acestui impozit, niciodată 
nu e prea târziu să îndrepţi 
o lege care nu‑ţi aduce 
nimic la bugetul local, îţi 
creează haos în econo‑
mie. Dacă s‑ar da lingura 
de lemn la Premiile Nobel 
pentru economie, acest 
impozit forfetar, o invenţie 
pur românească, ar trebui 
să o primească”, a declarat 
Mircea Cristea.

A.M.

Banca Românească a redus cu 
1‑1,3 puncte procentuale dobân‑
da de bază aplicată creditelor 
de nevoi personale garantate şi 
negarantate, în lei şi euro, con‑
tractate înainte de 29 decembrie 
2008, se arată într‑un comunicat 

al instituţiei. Astfel, pentru cre‑
ditele de nevoi personale în lei, 
dobânda de bază practicată a 
scăzut cu un punct procentual, 
la 11,77 la sută pe an, rată la care 
se adaugă marja prevazută în 
contractele de credit, se arată în‑

tr‑un comunicat al băncii. Pentru 
împrumuturile de nevoi perso‑
nale în euro, dobânda de bază a 
băncii scade cu 1,3 puncte pro‑
centuale, la 5,1 la sută, la care se 
adaugă marja băncii.

O.A.C.

Relansarea creditării în economie

„Băncile 
mai dau umbrele?”

Banca Românească

Credite mai ieftine

Gust amar pentru apicultori

Mierea 
gălăţenilor 
pleacă în 
Germania 

] Unde-i mierea de altădată? ] Producţia de miere 
din acest an, ameninţată de vremea capricioasă şi criza 
economică  ] Între pasiune şi „afacere”: doar doi, trei 
crescători de albine din 300 pot trăi numai din apicultură

Mâine expiră termenul până 
la care societăţile comerciale, re‑
giile autonome, societăţile coo‑
peratiste, dar şi alte categorii de 
persoane juridice (precizate în 
art.1 din Legea contabilităţii nr. 
82/1991, republicată), au obliga‑
ţia să depună situaţiile financiare 
anuale la unităţile teritoriale ale 
Ministerului de Finanţe. În legă‑
tură cu acest subiect, biroul de 
presă al DGFP Galaţi precizează: 
“Persoanele  juridice care la data 
bilanţului depăşesc limitele a 
două din cele trei criterii de mări‑
me prevăzute la art.3 (1) din OMFP 
nr. 1.752/2005, şi anume: total ac‑
tive: 3.650.000 euro, cifră de afa‑
ceri netă: 7.300.000 euro, număr 
mediu salariaţi: 50, întocmesc 
situaţii financiare anuale cu 5 
componente (bilanţ lung): bilanţ, 

cont de profit şi pierdere, situaţia 
modificărilor capitalului propriu, 
situaţia fluxurilor de trezorerie, 
note explicative la situaţiile finan‑
ciare anuale. Pentru întocmirea 
situaţiilor financiare ale anului 
2008, încadrarea în criteriile de 
mărime prevăzute la art.3 alin.
(1) din ordinul mai sus amintit se 
efectuează la sfârşitul exerciţiului 
financiar 2008 pe baza indica‑
torilor determinaţi din situaţiile 
financiare ale anului  2007 şi a 
indicatorilor determinaţi pe baza 
balanţei de verificare încheiate la 
31 decembrie 2008. Persoanele 
juridice care la data bilanţului nu 
depăşesc limitele a două din cele 
3 criterii de mărime prevăzute la 
art.3(1) din OMFP nr. 1.752/2005 
vor întocmi situaţii financiare 
anuale simplificate, care cuprind 

trei componente şi anume: bilanţ 
prescurtat, cont de profit şi pier‑
dere, note explicative la situaţiile 
financiare anuale simplificate. 
Programul de asistenţă este pus 
la dispoziţia agenţilor economici 
gratuit de unităţile teritoriale sau 
poate fi descărcat de pe serverul 
de web al Ministerului Finanţelor 
Publice, de la adresa www.mfi‑
nante.ro, urmând să fie depuse, 
la unităţile teritoriale, discheta cu 
situaţiile financiare şi situaţiile fi‑
nanciare listate, semnate şi ştam‑
pilate, conform legii, împreună cu 
anexele prevăzute în norme. În  
situaţiile  financiare se va comple‑
ta codul CAEN, conform Ordinului 
Preşedintelui INS nr. 337/2007 cu 
aplicabilitate din anul 2008.”

O.A.C.

DGFP Galaţi

Societăţile, cu bilanţul 
la Finanţe

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata‑libera.ro

Deşi luna mai ar fi trebuit să fie… lună de miere 
pentru apicultorii gălăţeni, capriciile vremii pun 
în pericol recolta din acest an. Gerul a rărit florile 

de salcâm, seceta se anunţă şi ea un inamic redutabil, iar 
dacă la asta adăugăm şi efectele crizei economice, nu ar fi 
exclus ca mulţi dintre crescătorii de albine să rămână cu 
un gust amar.

Ieri, la BVB
A continuat creşterea

Bursa de Valori 
Bucureşti (BVB) s‑a men‑
ţinut pe plus şi pe par‑
cursul şedinţei de ieri, în‑
registrând un avans mai 
important pe segmentul 
companiilor lichide. La 
finalul zilei, indicele ge‑
neral BET‑C a câştigat 
1,91 la sută, indicele BET, 
al celor mai lichide zece 
companii listate la BVB, 
a urcat cu 2,64 la sută, 
indicele extins BET‑XT s‑a 
apreciat cu 2,34 la sută, 
în timp ce indicele BET‑
FI, care monitorizează 
activitatea societăţilor 
de investiţii financiare 
(SIF‑uri), a închis cu 1,82 
la sută mai sus decât în 
şedinţa anterioară.

Lichiditatea pieţei bu‑
cureştene a crescut uşor 
faţă de şedinţa prece‑
dentă, valoarea totală a 
tranzacţiilor de ieri cifrân‑
du‑se la 15,6 milioane lei 
(aproximativ 3,7 milioane 
euro). În piaţa principală, 
unde s‑au derulat majo‑
ritatea schimburilor zilei, 
s‑au încheiat, pe parcur‑
sul întregii şedinţe, 4.211 
contracte, prin care s‑au 
transferat peste 89,6 mili‑
oane de acţiuni. Pe piaţa 
obligaţiunilor s‑au efec‑
tuat operaţiuni de doar 
0,04 milioane lei.

Şase emitenţi pe plus

Şase dintre emitenţii 
prezenţi în ring au înche‑
iat ziua cu peste un mi‑
lion de lei rulaţi. Liderul 
de lichiditate al şedinţei 
a fost Petrom (SNP), cu 
schimburi în valoare de 
2,9 milioane lei, pe ce‑
lelalte locuri ale podiu‑
mului afându‑se BRD‑
Groupe Societe Generale 
(BRD) şi SIF 5 Oltenia 
(SIF5), cu tranzacţii de 2,2 
milioane lei, respectiv, 
1,7 milioane lei. Ierarhia 
zilei a fost continuată 
de Rompetrol Rafinare 
Constanţa (RRC), SIF 2 
Moldova (SIF2) şi Banca 
Transilvania (TLV), cu 
transferuri cuprinse între 
1,3 şi 1,5 milioane lei.

La nivelul cotaţiilor, 
toate companiile men‑
ţionate au înregistrat 
câştiguri. De cele mai 
importante aprecieri au 
avut parte: TLV ‑ plus 
6,86 la sută (până la 1,89 
lei/acţiune), RRC ‑ plus 
3,30 la sută (0,0376 lei/
acţiune) şi SIF5 ‑ plus 3,09 
la sută (0,81 lei/acţiune). 
Iată şi celelalte variaţii 
ale şedinţei de ieri: BRD ‑ 
plus 2,74 la sută (7,50 lei/
acţiune), SIF2 ‑ plus 1,56 
la sută (0,65 lei/acţiune), 
SNP ‑ plus 1,30 la sută 
(0,233 lei/acţiune).

D.C.Predescu

rile la Codul Fiscal, Comisia de 
Buget‑Finanţe se va întruni în 
şedinţă extraordinară pentru a 
le dezbate.

Anca Melinte

Viorel ŞtefanAR
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După contestaţii
Doi elevi au luat 10

După contestaţiile de la tezele cu subiect unic la matematică, pro‑
centul de promovabilitate a rămas acelaşi, niciun elev cu notă sub 
5.00 nu a primit punctaj în plus. În schimb, au fost destui elevi care 
şi‑au mărit nota. Doi elevi au obţinut nota 10 în urma contestaţiilor şi 
7 au primit note de 9.00.

R. A. P.  

Sesiunea specială 
de teze
Prezenţă slabă

Dintre cei peste 600 de 
elevi care erau aşteptaţi să 
susţină, ieri, teza cu subiect 
unic în sesiunea specială, au 
venit doar în jur de o sută, 56 
la clasa a VII‑a şi 47 la a VIII‑a. 
„Nu ne aşteptam să vină prea 
mulţi, pentru că cei 600 de 
elevi sunt mai mult cazuri‑
le de abandon şcolar, elevi 
care vor rămâne cu situaţia 
neîncheiată”, ne‑a declarat 
inspectoarea general‑adjunc‑
tă, Laura Marin. Aceasta a mai 
adăugat că subiectele au fost 
uşoare şi frumoase. 

R. A. P.     

Răzvan 
Murgeanu, 
la Galaţi 
Semnare 
de proiect 

Răzvan Murgeanu, secretar 
de stat în cadrul Ministerului 
Dezvoltării Regionale şi 
Locuinţei, se va afla, astăzi, la 
Galaţi, unde va semna, alături 
de reprezentanţii administra‑
ţiei publice locale, contractul 
de finanţare nerambursabilă 
a proiectului „Modernizarea 
şi reabilitarea Şcolii Nr. 38 din 
municipiul Galaţi”.  

Proiectul se derulează în ca‑
drul Programului Operaţional 
Regional 2007 ‑ 2013, axa 
prioritară 3 „Îmbunătăţirea 
infrastructurii sociale”, dome‑
niul major de intervenţie 4 
„Reabilitarea, modernizarea, 
dezvoltarea şi echiparea in‑
frastructurii educaţionale pre‑
universitare, universitare şi a 
infrastructurii pentru formare 
profesională continuă şi are o 
valoare totală de 2.300.938,58 
lei cu TVA, grantul fiind de 
1.896.517,00 lei fără TVA. 

Maria Măndiţă

CENACLUL 
NODURI 
ŞI SEMNE 

Succes, Antares!
A devenit, de acum, o obiş‑

nuinţă ca, în fiecare an, poetul 
Cornel Antoniu, în calitatea 
sa de Preşedinte al Uniunii 
Scriitorilor din România – 
Filiala Galaţi‑Brăila, să trans-
porte aici, pe malul Dunării, o 
serie de personalităţi literare 
din România şi din alte ţări 
de pe toate continentele lu‑
mii, organizând – cu consec‑
venţă, dar şi cu multe tumbe 
financiar‑contabile – Serile 
de Literatură ale Revistei 
ANTARES, care vor începe 
astăzi, în sala de recepţie a 
Hotelului Faleza, la ora 17,00, 
cu lansarea cărţii Portretul 
scriiturii a criticului literar 
Viorel Ştefănescu.  

Membrii Cenaclului 
“Noduri şi Semne” vor avea, 
astfel, bucuria să‑i întâlneas‑
că pe scriitorii Gheorghe 
Grigurcu, Tudor Cristian 
Roşca, Virgil Diaconu, Dan 
M. Cipariu, Mihail Gălăţanu, 
Dumitru Ungureanu, precum 
şi scriitori din Belgia, Mexic, 
Egipt, Irlanda, Italia, Austria, 
Germania – care şi‑au anun‑
ţat/confirmat prezenţa la 
festival şi care vor participa 
pe toată perioada amintită 
la o serie de activităţi speci‑
fice unor astfel de întâmplări: 
recitaluri poetice, lansări de 
carte, prezentări de reviste, 
vizitarea unor locaşuri de cul‑
tură, premieri, gala laureaţilor, 
spectacole folclorice, plimbări 
cu vaporul pe Dunăre; toate 
acestea – printre mic‑deju‑
nuri, mese de prânz, cine, co‑
municări, discuţii etc.

Un prilej pentru scriitori şi 
pentru cititorii de literatură 
gălăţeni de a se cunoaşte şi 
de a se recunoaşte.

Succes, ANTARES!       
Ion Avram

(Relaţii privind activitatea 
cenaclului “Noduri şi Semne” – 
tel. 0746 167284, 0236411190, 
http://www.cenaclu.infora-
part.ro) 

S‑a lăsat cu sute de sancţiuni 
şi mii de lei amendă! Ca de fie‑
care dată, raziile Poliţiei Rutiere 
reuşesc să cearnă participanţii 
corecţi la trafic de cei care nu fac 
decât să îngreuneze circulaţia. 
Acum a fost din nou rândul ta‑
xiurilor şi al taximetriştilor să fie 
luaţi la întrebări. 

Ne plac taxiurile

Poliţia Rutieră a organizat la 
nivel naţional miercuri, 27 mai, 
o acţiune care viza  legalitatea 
transportului în regim de taxi. La 
Galaţi, acţiunea s‑a desfăşurat la 
nivelul întregului judeţ şi a vizat 

impunerea disciplinei celor care 
practică ilegal activitatea de ta‑
ximetrie, precum şi verificarea 
stării de funcţionare a maşinilor 
folosite ca taxiuri. 

Comisarul Viorel Cojocaru din 
cadrul Poliţiei Rutiere Galaţi de‑
taliază rezultatele acţiunii: „Au 
fost date 264 de sancţiuni, în 
valoare de 12.000 de lei. Dintre 
cele 264 de sancţiuni, 24 au vizat 
activitatea de taximetrie, restul 
aplicându‑se pentru nerespec‑
tarea regulilor de circulaţie pe 
drumurile publice. Din numărul 
total al amenzilor, 71 au fost date 
taximetriştilor. Au fost retrase 
trei certificate şi s‑au ridicat şap‑

te permise – acestea din urmă 
aparţinându‑le în totalitate ta‑
ximetriştilor şi fiind toate din 
Galaţi. În schimb, cele mai multe 
amenzi – 21 – au fost date taxi‑
metriştilor din Tecuci”.

În judeţul Galaţi există peste 
850 de taxiuri. Iar dacă Tecuciul 
conduce la amenzi, unul dintre 
motive ar putea fi pentru că ora‑
şul este mai mic şi maşinile de 
taxi mai puţine, nu pentru că ta‑
ximetriştii lor sunt mai buni de‑
cât gălăţenii get‑beget.  

Elena Parapiru
Foto: Bogdan Codrescu

Prohibiţia 
la pescuit - 
alte precizări
De pe 30 mai: 
la Dunăre ‑ da, 
la Prut ‑ ba!

Revenim cu alte  preci‑
zări la problema prohibiţiei 
la pescuit, care‑i arde rău de 
tot în această perioadă pe 
toţi pescarii din colţul acesta 
de ţară şi nu numai. În ziarul 
nostru de sâmbătă‑dumini‑
că (23‑24 mai a.c.) i‑am infor‑
mat pe cei interesaţi, după 
ce la rându‑ne am obţinut 
precizările necesare de la 
şeful Filialei Galaţi a Agenţiei 
Naţionale pentru Pescuit şi 
Acvacultură (ANPA), că în 
această perioadă, în zonă, 
nu se poate pescui decât la 
scrumbie şi la ştiucă. 

Am mai spus că, doar în 
apele de frontieră se poate 
pescui începând cu data de 
30 mai a.c.. Ieri însă, cititorii 
noştri ne‑au sunat iar, întru‑
cât din ordinul de prohibiţie 
comun emis de Ministerul 
Agriculturii, Pădurilor şi 
Dezvoltării Rurale şi al 
Ministerului Mediului nu se 
înţelege exact ce se poate, 
cum şi când.

Am luat iarăşi legătura cu 
ing. Vasile Bocăneală, şeful 
ANPA Galaţi, precum şi cu co‑
misarul şef Didel Bădărău, şe‑
ful Inspectoratului Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră Galaţi 
şi, pentru dumneavoastră, 
stimaţi pescari sportivi gă‑
lăţeni, repetăm informaţia 
conform căreia, de la data de 
30 mai a.c., se poate pescui, 
dar numai în apele de fronti‑
eră. Mai exact, asta înseamnă 
că se va putea pescui de la 
30 mai a.c., numai la Dunăre, 
începând de la Gura Prut în 
aval, numai pe braţul tulcean 
al Dunării spre Tulcea, pre‑
cum şi pe braţul Chilia până 
la Marea Neagră.  

Desigur, apă de fron‑
tieră e şi râul Prut, dar pe 
cursul acestuia e instituită, 
în înţelegere cu autorităţile 
Republicii Moldova, prohibi‑
ţia pe o perioadă de trei luni 
de zile, până la data de 30 iu‑
nie inclusiv.

E drept că încurcate‑s şi 
căile prohibiţiei la pescuit, 
sperăm însă că, de această 
dată, aţi înţeles. În rest, adică 
în afara posibilităţilor şi im‑
posibilităţilor enunţate mai 
puteţi pescui în amenajările 
piscicole din judeţ şi nu nu‑
mai din judeţ, întrucât aces‑
tea au alt regim de exploata‑
re. Fir întins, dragi împătimiţi 
ai breslei undiţarilor!

Ştefan Dimitriu

La Spitalul Judeţean de 
Urgenţă “Sfântul Apostol 
Andrei” Galaţi s‑a finalizat un 
proiect demarat de către UNICEF 
şi ArcelorMittal la începutul 
anului trecut, proiect intitulat 
“Spital, prieten al copilului”. În 
cadrul unei conferinţe de pre‑
să care a avut loc ieri în incinta 
unităţii spitaliceşti şi la care au 
participat directorul general 
al Combinatului, Augustine 
Kochuparampil, reprezentantul 
UNICEF în România, Edmond 
McLoughney şi managerul ge‑
neral al spitalului, dr. Călina 
Lazarovici, au fost prezentate pe 

scurt rezultatele implementării 
acestui program, a cărui valoare 
este de 160.000 de euro.

Potrivit reprezentanţilor 
ArcelorMittal, o parte a acestui 
proiect a constat în înlocuirea 
paturilor, saltelelor şi a mobilie‑
rului din cele 25 de saloane ale 
Maternităţii spitalului. Mai exact, 
voluntarii UNICEF şi ArcelorMittal 
au instalat aici 105 paturi pentru 
mame, 86 de pătuţuri pentru 
nou‑născuţi, mese de înfăşat, 
noptiere şi alte accesorii absolut 
necesare într‑o astfel de unitate. 
Ţinta programului, în afară de 
înnoirea saloanelor Maternităţii 

Dezvăluirile noastre privind 
situaţia de la Suceveni ‑ acolo 
unde peste 100 de oameni au 
fost jefuiţi de circa 6 miliarde de 
lei de către angajata unei bănci 
– au determinat numeroase re‑
acţii, atât din partea cititorilor 
noştri, cât şi din partea autori‑
tăţilor. Însă, dacă cititorii doar îşi 
manifestă revolta faţă de o astfel 
de situaţie, autorităţile promit 
măsuri urgente.

Prefectul Claudiu Brânzan 
ne‑a declarat ieri că monitori‑
zează cu atenţie cazul şi că a 
primit asigurări de la Poliţie că 
dosarul va ajunge în Justiţie în 
câteva zile. „Dosarul nu a trenat. 
Procedurile au durat mai mult 
din cauza numărului mare de 
păgubiţi şi a faptului că pentru 
fiecare a trebuit să se facă exper‑
tiză grafologică”, ne‑a explicat 

prefectul. Brânzan ne‑a mai spus 
că în mod cert toţi cei păcăliţi 
vor fi despăgubiţi, prin executa‑
rea bunurilor făptuitoarei Gina 
Iancu şi prin atragerea răspun‑
derii băncii. De asemenea, cei în 
numele cărora s‑au făcut credite 
fictive nu vor avea de plătit nicio 
sumă. „Aş dori să le transmit oa‑
menilor de la Suceveni să stea 
liniştiţi, pentru că oamenii legii 
nu au lăsat cazul de izbelişte iar 
lucrurile vor fi rezolvate”, a mai 
declarat prefectul.

Tot în cursul zilei de ieri am 
mai aflat şi că în dosar vor fi puse 
sub acuzare şi o serie de funcţio‑
nari ai Primăriei Suceveni (funcţi‑
onara de la Registrul Agricol, se‑
cretara Consiliului local şi casiera) 
care au facilitat obţinerea adeve‑
rinţelor false pentru giranţi.

Costel Crângan

Fără permis
Răzvan şi motocicleta

Poliţiştii din comuna Ghidigeni au oprit pentru control mier‑
curi, pe Drumul Judeţean 240, o motocicletă condusă de localnicul 
Răzvan R., de 18 ani, care nu avea permis de conducere. Tânărului i 
s‑a făcut dosar penal.

Elena Parapiru

Tecuciul conduce în topul sancţiunilor

Razie grea pentru taximetrişti
[ „Au fost ridicate şapte permise - toate conducătorilor auto de pe 

taxiuri” (comisarul Viorel Cojocaru, Poliţia Rutieră Galaţi)

Se limpezesc apele

Jaful de la Suceveni 
‑ în atenţia 
prefectului

Augustine 
Kochuparampil, 
Călina 
Lazarovici 
şi Edmond 
McLoughney 
parteneri în 
programul 
”Spital, prieten 
al copilului”

Proiect finalizat la Maternitatea Spitalului Judeţean

Parteneriat 
pentru un start bun în viaţă

a fost aceea de a le îndruma pe 
mame să îşi alăpteze natural 
copiii şi să înţeleagă care sunt 
beneficiile alăptării pentru cei 
mici. “Suntem onoraţi să luăm 
parte la acest program care spri‑
jină noua generaţie să aibă un 
început bun în viaţă şi mulţu‑
mim UNICEF pentru că a făcut 
acest proiect posibil”, a declarat 
ieri Augustine Kochuparampil. 
Spusele acestuia au fost com‑
pletate de intervenţia repre‑
zentantului UNICEF în România, 
Edmond McLoughney, care a 
vorbit despre sprijinul pe care 
l‑a găsit la Galaţi, atât din partea 
celor de la Combinat, cât şi din 
partea reprezentanţilor spitalu‑
lui. În cele din urmă, directorul 
spitalului, dr. Călina Lazarovici, a 
adăugat: “Mulţumim parteneri‑
lor noştri care au contribuit con‑
sistent la îmbunătăţirea gradului 
de confort din maternitate pen‑
tru mame şi copii. Apoi mulţu‑
mim pentru instruirea persona‑
lului în legătură cu alimentaţia 
naturală a nou‑născuţilor. Ar mai 
fi multe probleme de rezolvat în 
spital şi sperăm să găsim sprijin 
pentru acest lucru la partenerii 
noştri”.  

Tudor Neacşu
Foto: Vasile Caburgan

Şedinţa de ieri a Consiliului 
Local a fost una subţire, de vară. 
Toate cele 32 de proiecte de ho‑
tărâri au trecut ca unse, în mai 
puţin de 30 de minute, şi cu o 
prezenţă foarte modestă a aleşi‑
lor. De altfel, consilierii s‑au lăsat 
îndelung rugaţi să vină la şedin‑
ţă, semn că le miroase a vacanţă. 
Printre cele mai importante ho‑
tărâri votate se numără: bugete‑
le societăţilor de interes local şi 
execuţia bugetului pe 2008.

Discuţii

Proiectul de hotărâre privind 
finanţarea de la bugetul local a 
unor structuri sportive a iscat 
discuţii. Potrivit proiectului, 12 
cluburi primesc în total 4.140.000 
de lei. Alte asociaţii sportive au 
termen până pe 15 iunie pentru 
a‑şi completa dosarele şi a‑şi 

plăti datoriile, dacă vor să obţină 
fonduri. Consilierul local PD‑L 
Mihai Alin a cerut ca sumele care 
rămân de la aceste asociaţii să 
fie repartizate Politehnicii Galaţi, 
clubul colegului său de partid, 
Radu Cosca. Social‑democratul 
Aurelian Constantin a pledat în 
favoarea cluburilor reprezentati‑
ve, spunând că Politehnica e abia 
în Liga a III‑a. În schimb, consilie‑
rul PSD Nicolae Rainea a susţinut 
cauza cluburilor nevoiaşe: „Ele 
au moştenit nişte datorii la Fisc 
pe care nu au reuşit să le achite şi 
din cauza asta li s‑a spus că nu au 
dosarul complet şi au fost amâ‑
nate. Să nu facem separatism, că 
dacă sunt trei cluburi care ne re‑
prezintă, altele mai vin vreodată 
din urmă dacă nu le dăm bani?”. 
Degeaba au încercat preşedinte‑
le de şedinţă, social ‑ democratul 
Daniel Apetrăchioaiei, şi vicepri‑

La Consiliul Local

S‑au împărţit banii 
pentru sport

marul PSD Nicuşor Ciumacenco 
să‑i explice că, potrivit legii, nu 
se pot aloca bani cluburilor da‑
tornice, iar sumele rămase se re‑
distribuie. 

Liberalul Marius Stan, preşe‑
dintele Oţelului, a anunţat că nu 
votează, iar democrat‑liberalul 
Victor Dobrea a spus răspicat că 
se abţine de la vot pentru că lista 
cluburilor din proiectul de hotă‑
râre nu coincide cu cea discutată 
în Comisia de Sport a Consiliului 
Local. Împăciuitor, viceprimarul 
PNL Mircea Cristea a subliniat că 
„suma oferită sportului gălăţean 

în acest an este fără precedent, 
de trei ori şi jumătate mai mare 
decât orice altă sumă dată spor‑
tului gălăţean de când există 
Consiliul Local. Chestiunea fun‑
damentală este că am reuşit să 
facem un lucru grozav. Diferenţe 
de 10 mii de lei pentru un club 
sau altul care ţin de mici rivali‑
tăţi, orgolii, sunt mai puţin im‑
portante”. 

Cine şi ce‑a primit

Iată sumele alocate: Fotbal 
Club Oţelul – 1.950.000 de 

lei, Fotbal Club Municipal 
Dunărea – 700.000, CSU Metal 
Galaţi (volei) ‑ 500.000 de lei, 
Handbal Club Oţelul – 360.000, 
Clubul Sportiv Municipal 
Dunărea – 210.000, Clubul 
Sportiv Phoenix – 125.000, 
Fotbal Club Politehnica – 
100.000, Asociaţia Sport Club 
Steaua Dunării – 70.000, Clubul 
de Tenis ICMRS – 40.000 de 
lei, Karate Club – 40.000, Club 
Sportiv Dacia – 30.000, Clubul 
Sportiv Fantezia – 15.000 de 
lei. 

[ Aleşii locali au alocat 4.140.000 de lei pentru 
susţinerea a 12 cluburi sportive [ Fotbal Club 
Oţelul SA a luat potul cel mare – 1.950.000 de lei 

] „Dosarul va ajunge în Justiţie în câteva zile, iar persoa‑
nele înşelate vor fi despăgubite”, a dat asigurări prefectul 
Claudiu Brânzan ] Ieri, ni s‑a confirmat că sunt puşi sub 

acuzare şi mai mulţi funcţionari ai primăriei, care au facilitat 
obţinerea de adeverinţe false pentru giranţi
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Fotbalişti 
costumaţi 
în călugăriţe 

Membrii unui club sportiv din 
Anglia care s‑au deghizat în că‑
lugăriţe au fost arestaţi în Grecia 
pentru ofense aduse Bisericii 
Catolice. Preşedintele clubului 
şi 16 foşti şi actuali componenţi 
ai echipelor de fotbal Hanham 
Athletic şi Hanham Sunday din 
Bristol s‑au costumat în călu‑
găriţe şi au mers într‑un bar 
din Creta, unde au fost arestaţi 
după ce la poliţie a fost depusă 
o plângere. Sportivii au petrecut 
o noapte după gratii şi au apărut 
în faţa judecătorului în aceleaşi 
costume de călugăriţe, pentru 
că au fost duşi la tribunal direct 
de la închisoare. 

“Joi la ora locală 7.15, co‑
mandamentul forţelor comune 
americano‑sud‑coreene a ridi‑
cat condiţiile de alertă la nivelul 
doi”, a precizat ministerul într‑un 
comunicat. “Supravegherea dea‑
supra Coreei de Nord va fi întă‑
rită cu mai multe avioane şi mo‑
bilizare mai mare de personal”, 
a adăugat purtătorul de cuvânt 
al ministerului, Won Tae‑Jae. Un 
oficial militar american a declarat 
că nu există indicii că Phenianul 
şi‑ar fi reluat activităţile la uzina 
unde se tratează plutoniu pen‑
tru arme nucleare, contrazicând 
informaţii publicate anterior de 
presa sud‑coreeană. Oficialul, a 
cărui identitate nu a fost dezvă‑
luită, a declarat că nu are cunoş‑
tinţă despre reluarea activităţilor 
la complexul de la Yongbyon. 
Presa sud‑coreeană scrisese că 
de la Yongbyon ies aburi, ceea ce 
ar sugera repunerea în funcţiune 
a uzinei, lucru dovedit de ima‑
gini obţinute de sateliţii spioni 
americani. Nord‑coreenii folo‑
sesc o uzină pe cărbune pentru a 
produce vaporii folosiţi de uzina 
de tratare a plutoniului. Dar ima‑
ginile obţinute de sateliţii co‑
merciali marţi “nu indică niciun 
fel de abur ieşind din ţevile care 

leagă uzina de cea de tratare”, a 
anunţat Institutul pentru Ştiinţă 
şi Securitate Internaţională (ISIS) 
de la Washington, care publică 
şi fotografiile pe site‑ul său. Nici 
din coşurile uzinei care o alimen‑
tează pe cea de tratare, nici din 
ale celeilalte nu iese fum, preci‑
zează ISIS.

Kim Jong‑Il, ˝prea egoist 
pentru a lansa un război˝ 

Liderul nord‑coreean Kim 
Jong‑Il se bucură, probabil, de o 
fervoare patriotică alimentată de 
testul său nuclear, dar este prea 
îngrijorat de situaţia lui pentru 
a lansa un război, au declarat joi 
mai mulţi refugiaţi nord‑coreeni. 
Sărăcia, foametea şi opresiunea 
politică au determinat zeci de 
mii de nord‑coreeni să fugă pes‑
te graniţă, în căutarea unei vieţi 
mai bune. 

Ei au cerut să fie identificaţi 
numai după numele lor de fami‑
lie, pentru că Phenianul pedep‑
seşte rudele celor care fug. “Kim 
Jong‑Il se gândeşte numai la el 
şi din acest motiv nu va lansa un 
război”, a spus Cho, un alt defec‑
tor. Deşi principiul de bază al lui 
Kim Jong‑Il este să pună armata 

Majoritatea comunistă din 
Parlamentul moldovean a de‑
cis amânarea pentru 3 iunie 
a alegerii preşedintelui ţării, 
care fusese prevăzută pentru 
joi, ceea ce a prevenit un nou 
eşec al candidatului său, care 
ar fi provocat dizolvarea legis‑
lativului. Partidul Comuniştilor 
nu reuşise nici în 20 mai să o 
impună pe premierul Zinaida 
Greceanîi în funcţia ocupată 
de Vladimir Voronin din 2001. 
Potrivit Constituţiei, dacă un al 
doilea vot eşuează, au loc noi 
alegeri. Comuniştii au explicat 
amânarea votului pentru 3 iu‑
nie din cauza Înălţării, sărbă‑
toare religioasă prăznuită joi în 
Republica Moldova, unde ma‑
joritatea populaţiei este orto‑
doxă. Justificarea a fost denun‑
ţată ca un pretext de opoziţie, 
care a promis că va bloca alege‑
rea preşedintelui, pentru a ob‑
ţine dizolvarea Parlamentului 
ales în 5 aprilie. “Ordinea de 

zi a fost validată, nu trebuie 
să se pună problema de săr‑
bătoare religioasă. Societatea 
aşteaptă o soluţie”, a declarat 
preşedintele Partidului Liberal 
Democrat Vlad Filat. Pentru a 
fi ales la conducerea statului, 
un candidat are nevoie de vo‑
turile a 61 din cei 101 deputaţi, 
dar comuniştii nu au decât 60 
de mandate. Potrivit experţilor 
contactaţi de AFP, există puţine 
şanse ca un compromis între 
opoziţie şi comunişti să intervi‑
nă înainte de data limită legală, 
7 iunie, şi Republica Moldova 
se îndreaptă spre legislative 
anticipate. “Se spune că se va 
găsi cineva de corupt în opo‑
ziţie, dar este puţin probabil, 
având în vedere gradul de con‑
fruntare dintre partidul aflat 
la putere şi celelalte partide”, 
apreciază Igor Munteanu, di‑
rectorul Institutului moldovean 
pentru dezvoltare şi iniţiativele 
sociale.

Georgia a criticat dur mier‑
curi Naţiunile Unite şi Rusia, acu‑
zând Moscova că îl şantajează 
pe secretarul general al ONU 
Ban Ki‑moon pentru a‑şi modifi‑
ca ultimul raport despre situaţia 
acestei ţări din Caucaz. În 18 mai, 
Ban a subliniat situaţia actuală 
din punct de vedere al securităţii 
şi a formulat recomandări pentru 

menţinerea echilibrului fragil din‑
tre Georgia şi regiunile sale sepa‑
ratiste, Abhazia şi Osetia de Sud. 
Totuşi, spre deosebire de rapoar‑
tele precedente, în care s‑a referit 
la Abhazia ca parte a Georgiei, nu 
a existat o astfel de formulare în 
cel mai recent document furnizat 
de Ban Consiliului de Securitate. 
Abhazia obiectează faţă de orice 

sugestie că s‑ar afla sub controlul 
Georgiei, o poziţie pe care Rusia a 
apărat‑o vehement. Deşi disputa 
ţine de formularea dintr‑un ra‑
port ONU, aceasta subliniază ani‑
mozităţile intense care persistă 
între Georgia, stat care aspiră să 
adere la NATO, şi Rusia, care şi‑a 
invadat vecinul din sud în timpul 
unui conflict din luna august. 

Preşedintele american, Barack 
Obama, cere suspendarea coloni‑
zării israeliene în teritoriile ocupa‑
te, inclusiv expansiunea “naturală” 
a coloniilor, a declarat miercuri 
secretarul de Stat, Hillary Clinton. 
“Preşedintele a fost foarte ferm 
când s‑a întâlnit cu premierul (is‑
raelian, Benjamin) Netanyahu”, în 

urmă cu zece zile, a declarat şefa 
diplomaţiei americane, înaintea 
unei întâlniri cu liderul palestinian, 
Mahmoud Abbas. “Doreşte înche‑
ierea colonizării: fără colonii, fără 
avanposturi, fără excepţii legate de 
dezvoltarea naturală”, a adăugat 
Clinton într‑o conferinţă de presă 
comună cu omologul său egip‑

tean Ahmed Abul Gheit, întrebată 
despre afirmaţiile lui Netanyahu 
referitor la continuarea dezvoltării 
coloniilor existente în Cisiordania. 
Clinton a exprimat cea mai fermă 
poziţie a noii administraţii america‑
ne privind colonizarea israeliană de 
la instalarea la putere a lui Obama, 
în ianuarie.

Odată cu apropierea alegerilor 
europene, socialiştii francezi, în di‑
ficultate în sondaje, încearcă să evi‑
te un fiasco şi speră că reconcilierea 
publică de miercuri seară a inami‑
celor Martine Aubry şi Segolene 

Royal îi va da impusul pe care îl 
caută. Pentru prima dată de la în‑
ceputul campaniei pentru alegerile 
europene din 7 iunie, PS a trecut 
sub bara simbolică de 20% din in‑
tenţiile de vot, la 19%, potrivit unui 

sondaj TNS Sofres/Logica. Partidul 
de dreapta al lui Nicolas Sarkozy, 
UMP, are 26% în sondaje, în pofida 
lipsei de popularitate a politicii gu‑
vernamentale.

Bulgaria
Autocarul 
groazei

Cel puţin 15 persoane 
şi‑au pierdut viaţa ieri, după 
ce un autocar a intrat în‑
tr‑o mulţime, în sud‑estul 
Bulgariei, a anunţat poliţia. 
“Deocamdată, numărul mor‑
ţilor este de 15. Alţi patru au 
fost răniţi grav, iar şapte per‑
soane au suferit răni minore”, 
a declarat o purtătoare de 
cuvânt a departamentului 
regional al poliţiei din oraşul 
Iambol, situat la circa 260 de 
kilometri sud‑est de Sofia. 
Doi dintre pasageri, mai în 
vârstă, de la un azil local, 
se numără printre victime. 
Potrivit oficialilor din apăra‑
rea civilă din Iambol, numă‑
rul total al celor răniţi este 
de cel puţin 24. Ministerul 
de Interne a anunţat că au‑
tocarul nu a putut opri din 
cauza unei probleme tehni‑
ce. Accidentul a avut loc în 
apropiere de un târg local, 
aglomerat, organizat cu oca‑
zia Înălţării. 

Asigurări
Berlusconi 
neagă relaţiile 
˝fierbinţi˝

Premierul italian Silvio 
Berlusconi a asigurat ieri că 
nu a avut niciodată o relaţie 
nepotrivită cu o minoră şi a 
spus că, dacă ar fi minţit, ar 
trebui să demisioneze ime‑
diat. Berlusconi a declarat 
că, dacă cineva l‑ar întreba 
dacă a avut “o relaţie, să spu‑
nem fierbinte sau mai mult 
decât fierbinte, cu o mino‑
ră”, răspunsul său ar fi fost: 
“Categoric nu”. “Am jurat pe 
viaţa copiilor mei. Am spus 
că sunt conştient că, dacă aş 
comite sperjur, ar trebui să 
demisionez imediat”, a mai 
spus premierul în vârstă de 
72 de ani.

Amnesty cere UE 
Presiuni 
asupra Rusiei 

UE trebuie să exercite 
presiuni asupra Rusiei şi 
asupra unora dintre fostele 
republici sovietice vinovate 
de atingeri aduse dreptu‑
rilor omului, a declarat ieri 
Amnesty International cu 
ocazia publicării raportului 
său anual. Directoarea re‑
gională a ONG‑ului, Nicola 
Duckworth, a declarat că pu‑
teri ca UE nu trebuie să lase în 
plan secund drepturile omu‑
lui în negocierile lor cu ţările 
din fosta URSS. “Drepturile 
omului nu pot fi separate 
de celelalte probleme”, a 
subliniat ea. Amnesty avan‑
sează problema Ceceniei, 
unde tortura şi dispariţiile 
rămân frecvente. “Mai ales în 
Cecenia am constatat anul tr‑
recut încălcări ale drepturilor 
omului niciodată dezvăluite 
până acum, nici în număr 
atât de mare”, a declarat un 
oficial din Amnesty. 

Inaugurare 
la Sankt Petersburg
Bibliotecă 
în memoria 
lui Boris Elţîn

Preşedintele Dmitri Med‑
vedev a inaugurat miercuri, la 
Sankt Petersburg, o bibliotecă 
în memoria primului preşedin‑
te rus din epoca postsovietică, 
Boris Elţîn, decedat în urmă cu 
doi ani. Spre deosebire de bibli‑
otecile prezidenţiale din Statele 
Unite, care nu sunt concentrate 
decât pe un singur lider, biblio‑
teca prezidenţială a lui Boris Elţîn 
reuneşte opere despre istoria 
statului rus începând din epoca 
ţaristă până în prezent. 

Gripa porcină
Primul caz 
confirmat 
în Slovacia

Slovacia a înregistrat primul 
caz confirmat de gripă porcină, 
a anunţat autoritatea pentru să‑
nătatea publică. Şefa autorităţii 
pentru sănătate publică a refu‑
zat să dea detalii despre persoa‑
na infectată. 

Avertisment
Spioni interesaţi 
de băncile elveţiene

Elveţia, criticată din toate păr‑
ţile pentru secretul său bancar, 
trebuie să facă faţă curiozităţii 
din ce în ce mai mari a serviciilor 
de spionaj străine, foarte inte‑
resate de informaţiile pe care 
le ascunde piaţa sa financiară. 
“Constatăm un interes general 
pentru informaţiile financiare” 
pe care încearcă să le obţină 
spionii în manieră frauduloasă, 
a spus Jürg Bühler, directorul 
serviciilor de informaţii interne 
elveţiene, Serviciul de analiză şi 
prevenire.

Rusia
Explozie la un gazoduct 

O explozie s‑a produs ieri‑dimineaţă la un gazoduct rus, dar in‑
cendiul a fost stins şi nu a dus la reducerea livrărilor de gaz către 
consumatori, a anunţat Gazprom. Incidentul s‑a produs la gazoduc‑
tul Uhta‑Torjok 2, în regiunea Tver din raionul Kasogorsk, la 9.22, ora 
Moscovei. Explozia a avut loc în apropiere de satul Vasiliţevo, dar nu  
s‑a soldat cu victime. 

Primul ziar on line pentru 
românii din Dallas: Recent a 
fost lansat primul ziar on line 
pentru românii care trăiesc în 
metropola Dallas‑Fort Worth din 
Texas, www.romaniladallas.com. 

Campanie la Veneţia: În 
perioada 1 ‑ 30 iunie, odată cu 
debutul celei de‑a 53‑a ediţii a 
Bienalei de Artă de la Veneţia, 
Institutul Român de Cultură şi 
Cercetare Umanistică organizea‑
ză campania vizuală intitulată 
„Grandi Romeni a Venezia” („Mari 
români la Veneţia”), cu scopul de 
a atrage atenţia asupra unor per‑
sonalităţi culturale româneşti de 
renume internaţional sau care au 
avut legătură cu Veneţia şi Italia 

şi de a contribui astfel la gene‑
rarea unui interes pozitiv din 
partea italienilor, veneţienilor şi 
a zecilor de mii de turişti din în‑
treaga lume faţă de România. 

Nume româneşti pe scena 
londoneză: Piesa de teatru „A 
Sense of Delicacy”, de Anton 
Pavlovici Cehov, va fi pusă în 
scenă în zilele de 29, 30 şi 31 
mai, la Leicester Square Theatre 
din Londra, cu începere de la 
ora 20:00, avându‑l pe actorul 
român Mihai Arsene în rolul lui 
Nikolay Andreich, în timp ce re‑
gia şi scenografia sunt semnate 
de Veronica Lazăr. 

Thomas Ciulei, la Festivalul 
Documentarist din Istanbul: 

Documentarul „Podul de flori” 
de Thomas Ciulei participă la cea 
de‑a doua ediţie a Festivalului 
de Film Zilele documentarelor 
la Istanbul. Podul de flori pre‑
zintă viaţa de zi cu zi a unei fa‑
milii de emigranţi din Republica 
Moldova, oferind o perspectivă 
impresionantă asupra lumii de 
la marginea Europei. Ediţia din 
acest an include  68 de docu‑
mentare turceşti şi internaţiona‑
le şi se va desfăşura în perioada 
2‑7 iunie, în locaţii prestigioase 
diverse din Istanbul, cum ar fi 
Muzeul Pera, Institutul Goethe şi 
Institutul Francez.

Romanian Global News 

În panoplia de bizarerii a vieţii politi‑
ce din R.Moldova s‑a mai adăugat una: 
am trăit să‑i vedem pe comunişti, atei 
prin definiţie, invocând cele sfinte pen‑

tru a justifica un gest politic! În mai puţin de 
zece minute, Vladimir Voronin a amânat, ieri, în 
Parlament, până pe 3 iunie, alegerea unui nou 
preşedinte al ţării, explicaţia fiind aceea că, vezi 
dragă Doamne, e ziua Înălţării şi nu se cuvine ca 
onorabilii politicieni să se certe. Mai că ai spune 
că Voronin & comp. a urmat un tratament inten‑
siv cu apă sfinţită de  li s‑a luminat aşa conştiinţa 
spre cele cereşti. Dar tare ne temem că, la câte 
păcate par a avea pe conştiinţă comuniştii, tot 
la lucrăturile lumeşti le merge mintea… Oare 
dacă în sală se mai afla încă un parlamentar în 
afara celor comunişti, i‑ar mai fi stat gândul lui 
Voronin la Înălţare, în afară de înălţarea în func‑
ţia de preşedinte a unui apropiat?  Fără „votul 
de aur” menit să le completeze pe cele 60 ale 
comuniştilor (dintr‑un total de 101), demararea 
procedurii de alegere a preşedintelui ar fi în‑
semnat automat, prin boicotul opoziţiei, declan‑

şarea procedurii de alegeri anticipate. Şi poate 
că o fi „vox populi vox dei”, dar comuniştii nu 
par prea dornici să dea opoziţiei apă la moară 
şi să se înghesuie la urne. Mai degrabă, comu‑
niştii speră că, în cele câteva zile de „reculegere” 
politică, vreunui deputat din celelalte partide îi 
va veni „gândul cel bun” să voteze în Parlament 
preşedintele. Că, vorba aia, neştiute sunt căile 
Domnului, dar ale politicii sunt şi mai încurcate. 
Iar gurile rele spun că, la o adică, comuniştii încă 
mai trag nădejde că s‑ar putea găsi pe undeva, 
cumva, cineva căruia să‑i fie arătat drumul spre 
„înţelepciunea” puterii fie prin mijlocirea argin‑
ţilor, fie prin amintirea mustrătoare a vreunor 
păcate din trecut… Dacă Opoziţia va avea tăria 
să rămână unită, atunci şi destinul ei politic şi al 
ţării ar putea fi, poate, unul mai bun. Pentru că, 
în fapt, asta e problema cu Voronin: s‑a înălţat 
atât de mult în dorinţa de putere, încât pare a fi 
căzut în păcatul trufiei. Încă mai crede, invocând 
chiar şi cele sfinte, că poate juca pe degete o 
întreagă ţară. Dar, cine ştie, după două mandate, 
a venit vremea să se mai smerească .

7,1 grade 
Cutremur în Honduras

Un cutremur de 7,1 grade pe scara magnitudinii de moment s‑a 
produs în Honduras, a anunţat institutul american de geofizică, USGS. 
USGS evaluase iniţial cutremurul la 7,4 grade pe scara magnitudinii 
de moment, diferită de Richter. Centrul de avertizare din Pacific a 
emis o alertă de tsunami pentru Honduras, Belize şi Guatemala, după 
cutremur.

Voronin cel smerit

Alertă sporită

Butoiul cu pulbere... nucleară
[ Forţele comune ale Statelor Unite şi Coreei de Sud au trecut la un nivel 
superior de alertă şi mobilizare, ieri, după ce Coreea de Nord a denunţat 
armistiţiul din 1953 în vigoare între cele două Corei, a afirmat Ministerul 

sud‑coreean al Apărării [ Oficialii americani neagă totuşi că Phenianul ar fi 
reluat producţia de plutoniu pentru bombe nucleare

pe primul plan, cei 1,2 milioane 
de soldaţi nord‑coreeni nu sunt 
echipaţi sau hrăniţi corespunză‑
tor, potrivit defectorilor. “Soldaţii 
ar fi trebuit să lupte într‑un răz‑
boi, dar cei pe care i‑am văzut 
eu probabil că vor fugi”, a spus 
Kim, de la centrul situat la sud de 
Seul. 

Test nuclear de cinci ori 
mai puternic 

Testul nuclear desfăşurat luni 
de Coreea de Nord a fost de circa 
cinci ori mai puternic decât cel 

din 2006, au afirmat miercuri se‑
ismologii americani. Într‑un co‑
municat al Columbia University, 
seismologii observatorului ge‑
ologic Lamont‑Doherty au eva‑
luat puterea exploziei analizând 
datele furnizate de mai multe 
observatoare seismice, dintre 
care unul situat în China. “Al doi‑
lea test (nuclear ‑ n.red.) pare să 
aibă o anvergură net mai mare” 
decât primul, realizat de Phenian 
în 2006, a spus seismologul Paul 
Richards, expert în detectarea 
cutremurelor provocate de tes‑
tele nucleare. Un alt expert de 

la Columbia, Won‑Young Kim, 
coautor, împreună cu Richards, 
al unui studiu despre primul test 
nord‑coreean, estimează că pu‑
terea atinsă luni a fost situată în‑
tre 2,2 şi patru kilotone. Kilotona 
este o unitate de măsură a ener‑
giei explozive echivalentă cu 
1.000 de tone de TNT. 

Potrivit Columbia University, 
testul din 2006 a avut o pute‑
re mai mică de o kilotonă. În 
comparaţie, bomba lansată de 
Statele Unite deasupra oraşului 
japonez Hiroshima a avut o pu‑
tere de 13 kilotone. 

Românii, peste tot

Un pod de flori pentru turci
Vot amânat

Criză politică 
la Chişinău

Georgia critică

Ban Ki‑moon, şantajat de Rusia

Obama este ferm: 

Oprirea colonizărilor israeliene

Europarlamentare

Socialiştii francezi scad în sondaje AR
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Aprozar, bancă privată, ama‑
net, farmacie, minimarketuri, coa‑
for, magazinul meşterului, consig‑
naţii ca în Depozit, chioşc de ziare 
(evident, al “Vieţii libere”), florării, 
o consignaţie‑papetărie‑librărie, 
un container, magazin pentru ani‑
malele de casă, baruri şi buticuri 
de cartier cu duiumul, un cabinet 
de stomatologie, patiserii, o ghe‑
retă unde se vinde pâine, un ma‑
gazin de produse naturiste. Cu de 
toate pentru toţi, spaţiul restrâns 
din Complex Siret pare un hiper‑
market în aer liber, prin care trec, 
zilnic, toţi locuitorii din zonă. Este, 
într‑un fel, inima cartierului, dar şi 
oglinda lui. În bazarul cu mărun‑
ţişuri din Complex şi străduţele 
par îngrămădite, aşa  înguste şi 
“capitonate” cu maşini parcate de 
o parte şi de alta. Iar construcţiile 
sau uşiţele răsar din te‑miri‑ce 
colţ. Ca dovadă, recent a înce‑
put o extindere la parter de bloc. 
Înghesuiala din cutia de chibrituri 
are o tristă amintire socialistă, dar 
o poleială strălucitoare de econo‑
mie de piaţă, fie ea în criză sau nu. 
Cert este că în zonă nu guvernea‑
ză niciun criteriu urbanistic şi cu 
atât mai puţin vreunul estetic. 

Izolaţia termică
Blocurile, peticite 
şi inestetice

Doamna Demetriade are 
de reproşat ceva asociaţiilor 
de locatari şi municipalităţii: 
că nu interzic proprietari‑
lor de locuinţe să aleagă ce 
 culoare vor ei la izolaţiile 
termice făcute în afara apar‑
tamentului. “Să nu se mai 
facă pestriţe, doamnă! Sunt 
inestetice, fiecare face cum îi 
trece prin cap”, şi‑a vărsat oful 
locuitoarea unui bloc care, 
pesemne, arată peticit.

În extremitatea 
Micro 16
Un supermarket 
de‑adevăratelea

În curând, la marginea car‑
tierului Micro 16, mai exact la 
intersecţia str. Viilor cu Drumul 
de Centură, se va construi un 
supermarket în toată pute‑
rea cuvântului. Complexul 
Comercial Pelican, care va 
găzdui magazinele Cora, ar 
urma să fie gata anul viitor.

Situaţia transportului în co‑
mun din cartierul Micro 16 nu 
mai e un coşmar, ca pe vremuri. 
„Autobuzul 20, îl aştepţi de‑nne‑
buneşti”, se spunea în urmă cu 
mai mulţi ani. Acum, autobuze‑
le, dintre cele mai noi introduse 
de Transurb în oraş, circulă la 
intervale rezonabile. De ajutor 
la nevoie sunt şi puţinele, dar 

utilele, maxi‑taxiuri. Totuşi, lo‑
cuitorii din zonă ar vrea ca tra‑
seul 19 (cel introdus în loc de 20 
barat) să meargă mai departe 
de Grădina Publică, adică până 
la Parcul CFR. Viorel Severin, 
pensionar, ne‑a făcut o altă pro‑
punere: „Eu stau la marginea 
cartierului, e departe şi staţia 
Complex Siret, şi ultima staţie a 

autobuzului 9. Ar fi foarte bine 
dacă s‑ar prelungi un traseu 9, 
până la capătul Aleii cu Bujori 
(strada blocurilor cu nume de 
flori, Constatin Levaditti n.r.)”. 
Casieriţa Transurb de la Complex 
Siret, cu care am discutat, îi în‑
drumă pe gălăţeni, cu cererile 
validate de mai multe semnă‑
turi, spre sediul societăţii.

Linişte publică 
şi nu prea
Bodega, 
punct terminus 
al traseului 20

Permanent, în bodega din 
staţia terminus a traseului 20, 
îşi cântă amarul sau îşi înea‑
că bucuria cel puţin câte un 
petrecăreţ din cartier. De cele 
mai multe ori e de ajuns ca să 
iasă o scânteie de harţă sau 
un spectacol conjugal gratuit 
şi, bineînţeles, nesolicitat de 
spectatorii fără voie. „Doamnă, 
suntem oameni bătrâni, aici 
sau la celelalte baruri din jur 
vin boschetari care beau de 
dimineaţa până seara, la orice 
oră. Trec de la şcoală cu nepoţi‑
ca mea, pe la ora 11,00, iar ei ies 
de la pahar beţi la ora asta. Vin 
poliţiştii destul de des, dar tot 
nu se cunoaşte”, ni se plânge, 
la capitolul ordine publică, o 
bunicuţă respectabilă, doam‑
na Liza Angela. 

„Cartierul e liniştit, doam‑
nă, dar la bodega din staţie 
e jale, te zăpăceşte de zgo‑
mot”, povesteşte şi casieri‑
ţa Transurb care e de tură. 
„Recent, l‑au pocnit şi pe pa‑
tron, e ca la circ. Odată, unul 
dintre muşterii era să intre cu 
maşina în toneta de bilete, 
după ce‑a ieşit de la birt. Eu 
mă închid înăuntru dacă sunt 
probleme, dar la asta ce era să 
fac?”, întreabă retoric doamna 
de la Transurb.

În zonă
„Cea mai 
amărâtă piaţă”

O piaţă unde găseşti de 
toate, la calitate bună, dar 
cu produse mai scumpe 
decât în alte zone, ca de 
exemplu, faţă de cele din 
Micro 17, 19 sau 39. Asta 
cred locuitorii din zonă 
despre piaţa din Complex 
Siret, o mică hală închisă, 
cu tarabe aerisite. Pe din‑
afara halei au rămas însă 
destui comercianţi, iar 
cumpărătorii au păreri îm‑
părţite: să cumpere sau să 
nu cumpere de la ţăranii 
care şi‑au aşezat zarzava‑
turile pe o foaie de ziar sau 

Veşnic subiect de controversă, 
curăţenia cartierului şi, în speţă, a 
oraşului nu îi lasă indiferenţi pe 
locuitorii din Micro 16. Cele mai 
pretenţioase gospodine ar fi gata 
să se ia în răspăr cu cine afirmă 
că la Complex Siret se află în una 
dintre cele mai curate zone din 
Galaţi. Dacă locuitorii cartieru‑
lui nu se plâng de lipsa spaţiilor 
verzi, atunci resturile menajere 
de la festinul zilnic, împrăştiate 
pe lângă pubele sau containere, 
nu le fac bine. Ceea ce au învăţat 
gălăţenii e însă că mai trebuie să 
privească bârna din ochiul lor, 
înainte de a arăta cu degetul pa‑
iul din ochiul altuia. 

„Doamnă, să nu se mai scor‑
monească în containere, să nu 
se mai arunce pe lângă. Ecosalul 
vine şi face curat, de la 6,00 dimi‑
neaţa are program. Până seara 
nu se mai cunoaşte. Trebuie date 
amenzi oamenilor. Dacă îşi lasă 

Înghesuială la aprozar, chiar şi în miezul zilei

Micro 16

Complexul ”Siret”, 
bazarul cartierului

Cristina S. Carp
cristina@viata‑libera.ro

Pagină realizată de:

 „Când se face piaţa de 
la «Mădălin», în Doja?” 

întreabă Petrică 

Tarabe 
improvizate 
din cutiile 
aparatelor 
de aer 
condiţionat

Cobori din 
autobuz şi 
aproape că 

intri în barul 
gălăgios

Resturile 
menajere 
aruncate la 
întâmplare 
nu par să‑i 
deranjeze 
pe jucătorii 
pasionaţi 
de table şi 
de şah care 
se strâng, 
zilnic, în 
Complex

Mizeria, pusă la... tapet

gunoaiele în spatele consignaţiei, 
ce să mai vorbim de civilizaţie? 
Altfel nu o să rezolvăm nicioda‑
tă”, ne‑a spus, pe nerăsuflate, 

doamna Liza Angela. De altfel, 
în timpul opririi noastre în zonă, 
unei echipe Ecosal i‑a luat foarte 
puţin timp ca să răstoarne în ma‑

şină conţinutul unei pubele, dar 
mai bine de jumătate de oră ca 
să strângă toate resturile din ju‑
rul recipientelor. Lucian Grigore, 
un tânăr de 25 de ani, ar vrea să 
fie luate, dacă mai există, toate 
pubelele mici de lângă blocuri, 
pentru că toţi copiii mai mici le 
răstoarnă, intenţionat sau nu, în 
joacă.  Totuşi, nu se poate păstra 
curăţenia fără ca toţi ceilalţi res‑
ponsabili să‑şi facă treaba nu în 
dorul lelii, ci ca la carte. Ca să vină 
de hac mizeriei ar trebui ca anga‑
jaţii primăriei „să măture pe străzi 
mai bine decât o fac momentan, 
pentru că în afară de ce arun‑
că omul pe jos, mai ia şi vântul 
din containere”, crede doamna 
Demetriade. 

Gunoaiele, pe căprării?

La auzul denumirii pompoase 
„colectarea selectivă a deşeurilor 

menajere”, gălăţenii din Complex 
Siret s‑au dat înapoi cu neîncre‑
dere. „Să le pui pe căprării, adi‑
că, nu?”, ne‑a ajutat cineva. Unul 
dintre interlocutorii noştri, Viorel 
Severin, a catalogat din start 
problema. „Să adune românul 
separat gunoaiele? Cred că s‑ar 
da peste cap, nici în zece ani n‑ar 
învăţa”, a reacţionat scurt şi apoi 
a plecat grăbit, poate şi ca să nu‑l 
întrebăm dacă şi dumnealui tot 
zece ani i‑ar trebui ca să se obiş‑
nuiască. „N‑o să mai prindem noi 
aşa ceva, doar copiii noştri, să 
ştiţi”, ne‑a spus, resemnat, unul 
dintre pensionarii din cartier, 
după ce şi‑a cumpărat o pâine. 
Totuşi, autorităţile locale nici mă‑
car nu le‑au oferit gălăţenilor din 
zonă alternativa ecologistă. Nu 
de alta, dar cu cât începe mai re‑
pede numărătoare celor zece ani, 
cu atât mai bine, nu?

Locuitorii din zonă vor prelungirea unui traseu până la Parcul CFR. 

Dorinţa locuitorilor din Micro 16

Autobuze 
pe Aleea cu Bujori

Să plouă cu amenzi!

Micro 16, sau Ţiglina III, se întinde între str. 
Gheorghe Asachi (unde se află Stadionul Oţelul) 
- str. Constantin Levaditti (alias Aleea cu Bujori) 
şi Cimitirul “Sf. Lazăr” – str. Prelungirea Brăilei 

– str. Gheorghe Doja. Colegiul Tehnic „Traian 
Vuia” (Auto), Şcoala 10, Şcoala 11, câteva gră-
diniţe, dar şi un centru de plasament se află în 
zonă.

direct pe piatră? „Am cer‑
tificat de producător, dar 
nu mai am unde să vând 
ce scot din grădină. Au 
luat tarabele de afară şi nu 
mai avem ce să închiriem. 
E totul privatizat. În toate 
pieţele din oraş s‑a făcut 
ceva, numai în asta nu. 
Plătim amenzi, să vedeţi 
cum fugim când auzim că 
vine controlul”, ne spune 
Petrică, un bătrânel vioi, 
care vine în piaţă din ’84, 
cu cele mai proaspete pro‑
duse. „A zis administraţia 
că face piaţă la «Mădălin» şi 
pentru noi, în Doja. De trei 
ani au zis, dar n‑au făcut ni‑
mic pentru ţăranii care au o 
grădină. Eu stau pe drumul 
de centură, în apropiere, 
dar unii dintre noi vin şi de 
la Odaia Manolache. Să se 
dărâme cârciuma din apro‑
piere şi să se facă şi pentru 
noi ceva”, adaugă interlo‑
cutorul nostru în timp ce 
ia cei 2 lei pentru două le‑
gături zdravene de ceapă. 
Şi apoi spune, dându‑şi 
întreaga obidă pe faţă: 
„Piaţa asta a fost amărâtă 
de când o ştiu, nu se intere‑
sează nimeni de ea!” Elena 
Ionaşcu, o altă grădinărea‑
să pricepută, cu certificat 
de producător, îl susţine la 
fiecare cuvânt. „Sâmbăta, 
duminica, ne adunăm pe 
pietre, aici, şi câte 40‑50 de 
vânzători. Unde e piaţa de 
la «Mădălin»?”, mai întrea‑
bă şi aceasta.
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Club Planet 
vă recomandă

Sâmbătă, caiacele de la ma‑
lul Dunării ies din nou pe apă. 
Mâine, caiaciştii din Galaţi şi 
oaspeţii lor din Slobozia, dar şi 
alţi posesori de caiace, fie ei din 
Galaţi sau din Brăila, se întâlnesc 
la Gara fluvială din Brăila, pleca‑
rea pe Dunăre fiind la ora 10,00. 

Micile ambarcaţiuni se vor lăsa 
uşor pe apă, urmând fluviul spre 
vărsare, iar pe seară vor debar‑
ca în zona Bacului de la Galaţi. 
Oricare alt curios este bine venit, 
le transmit caiaciştii gălăţenilor 
pasionaţi de ieşirile pe apă.

Text şi foto: C.S.Carp

Vineri, la Teatrul Dramatic 
“Fani Tardini”, gălăţenii pot (re)
vedea spectacolul “Ultima oră 
(Afacerea Protar)”, de Mihail 
Sebastian, în regia artistică a 
lui George Motoi. Sâmbătă, 
se poartă “Retro”, de Alexandr 
Galin (regia Mircea Cornişteanu), 
iar duminică, teatrul vă oferă o 

producţie invitată. Spectacolul 
“Visul unei nopţi de iarnă”, pro‑
gramat duminică, tot de la ora 
19,00 (ca şi reprezentaţiile din 
celelalte zile), îi are în distribuţie, 
printre alţii, pe Draga Olteanu 
Matei, Valentin Uritescu şi 
Mihaela Tatu.

C.S.Carp

Fugarii voştri preferaţi 
se întorc! Sunt încă îm‑
preună şi încă n‑au găsit 
drumul cel bun! Unul din‑
tre cele mai grozave filme, 
MADAGASCAR 2, de la 
DreamWorks Animation, 
este “chiar mai bun decât 
primul!” (Fox‑TV). Veţi râde 
cu lacrimi urmărind această 
comedie incredibilă, care 
vă poartă într‑o aventură 
africană fără rival.

Ritmuri indiene, baleri‑
ne ucrainene şi o invitată din 
Japonia. Acesta este progra‑
mul Festivalului „Leonard” de la 
acest sfârşit de săptămână. Toate 
spectacolele încep la ora 18,00.

Muzică indiană

Concertul de muzică clasică 
din această seară este dedicat 
iubitorilor lumii indiene. Grupul 
„Turya Classical” cunoscut pa‑
sionaţilor de ritmuri specifice 
sudului Asiei aduce la Galaţi un 
sitar (Victor Marius Belicu), o vi‑
oară (Anne Marie Ene), o tanpura 
(Costi Boia) şi o tabla (Avadhut).

Balet, marca rusă

Sâmbătă e Gala baletului, o 
seară care poate provoca plăceri 
estetice de neuitat, cum o prezin‑
tă organizatorii. Din repertoriu 

nu lipsesc fragmente din marile 
capodopere ale compozitorilor: 
Lacul lebedelor, Frumoasa din 
pădurea adormită şi Spărgătorul 
de nuci de Ceaikovski, Copellia 
de Delibes, Don Quijote de 
Minkus sau Romeo şi Julieta 
de Prokofiev. Din programul 
spectacolului puteţi afla că ar‑
tiştii care vor evolua pe scena 
„Muzicalului” sunt formaţi la ce‑
lebra şcoală rusă de balet ce de‑
ţine, incontestabil, supremaţia în 
domeniul baletului clasic de la 
nivel mondial.

„Madama Butterfly”, 
cu japonezi invitaţi

Duminică se joacă „Madama 
Butterfly”, de Puccini, de data 
aceasta protagonistă fiind Akiko 
Hayakawa (Japonia). La pupitrul 
dirijoral se va afla Koichi Inoue 
(Japonia), regia aparţinând lui 

Câştigători Lord Video
Cele trei abonamente oferite de Lord Video au fost câştiga‑

te de Constantin Hilohe, Daniela Ioniţă şi Camelia Ionescu. Cei 
trei câştigători sunt aşteptaţi la redacţie luni, după ora 11,00, 
pentru a‑şi ridica premiile. Concursul nostru continuă.

Pentru frumuseţea doamne‑
lor şi domnişoarelor, dar şi pen‑
tru a domnilor din Galaţi există 
centrul de relaxare, slăbit şi în‑
frumuseţare Image. Sub sloga‑
nul „Frumuseţe cu stil”, Centrul 
Image este specializat în tra‑
tarea şi combaterea aspecte‑
lor inestetice ale corpului prin 
slăbire, îndepărtarea celulitei 
şi vergeturilor, folosind proce‑
duri noi, cu ajutorul unor apa‑
rate  inedite în oraş. Centrul de 
slăbire şi relaxare se adresează 
doamnelor, domnişoarelor şi 
domnilor care doresc să îşi mo‑
deleze sau să îşi menţină o silu‑
etă de invidiat, fără centimetri 
în plus şi fără celulită. Şi toate 
acestea la un preţ accesibil.

Cum slăbim?

Doar la Centrul Image pu‑
teţi folosi aparatele de slăbit 
slim, sub îndrumarea unui per‑
sonal specializat. Ce fac aces‑
te aparate? Muncesc, în timp 

ce dumneavoastră scăpaţi de 
centimetri şi kilograme. O oră 
petrecută pe aceste aparate 
echivalează cu şapte ore de 
mişcare la sol. Fiecare grupă 
de muşchi va fi lucrată separat, 
obţinând astfel rezultate foar‑
te bune şi de durată. O şedinţă 
durează aproximativ o oră, 10 
minute pe fiecare aparat în 
parte. Ce se poate face pe un 
aparat în 10 minute? 90 de ab‑
domene, trei kilometri de mers 
pe jos, 1.000 de rotaţii ale şol‑
durilor. Şi, reţineţi, toate aces‑
tea fără efort, doar cu mişcare 
mecanizată. Ultimul pas al fie‑
cărei şedinţe reprezintă patul 
de relaxare. Aşa că, veţi pleca 
acasă mult mai bine dispuse, 
mai ales dacă la final savuraţi 
şi un suc pe terasa centrului.

Personalul calificat de la 
Centrul Image vă garantea‑
ză că vă veţi remodela corpul 
după doar zece şedinţe. Şi, cel 
mai important lucru, mişcarea 
mecanizată care ajută la slăbit 

este indicată şi persoanelor cu 
probleme de sănătate, fără ni‑
ciun risc. 

Pentru a fi suple şi frumoa‑
se în orice moment, centrul  
vă aşteptă pe strada Columb 
101 (Mazepa ‑ vizavi de 
Proctomed)! În plus, centrul 
s‑a dotat cu ultima generaţie 
de aparat pentru epilarea de‑
finitivă. Aparatul funcţionează 
pe bază de lumină pulsantă, ce 
garantează îndepărtarea păru‑

lui nedorit în siguranţă şi fără 
durere. În luna mai, la un abo‑
nament de slăbit veţi beneficia 
gratuit şi de o manichiură, o 
coafură sau un tratament faci‑
al cu ultrasunete.

Centrul este deschis de 
luni până sâmbătă, între ore‑
le 8,00 şi 20,00, iar progra‑
mările se pot face la nume‑
rele de telefon: 0336‑802914 
sau 0336‑802915.

   P

3 iunie

Concursul Naţional de Arte 
Vizuale „Nicolae Mantu”, la care 
participă reprezentanţi din zece 
judeţe, se deschide astăzi, cu 
vernisajul lucrărilor înscrise la 
competiţie. Centrul Cultural 
„Dunărea de Jos” organizează, 
între 29 mai – 27 iunie 2009, cea 
de‑a treia ediţie a concursului 
adresat şcolilor de artă şi centre‑
lor culturale din ţară.

În acest an au răspuns invita‑
ţiei zece instituţii de învăţământ 
din Iaşi, Brăila, Cluj Napoca, 

Galaţi, Constanţa, Oradea, Sibiu, 
Piatra Neamţ, Târgovişte, Sibiu, 
fiind înscrise în concurs lucrările 
a 39 de expozanţi. Competiţia se 
desfăşoară, şi în acest an, pe cele 
două secţiuni, pictură şi grafică. 
Directorul artistic al Centrului 
Cultural „Dunărea de Jos”, a pre‑
cizat că lucrările „sunt realizate 
în diverse tehnici, pe suporturi 
diferite, iar calitatea este net 
superioară faţă de anul trecut. 
Faptul că 70 la sută dintre lucrări 
sunt de pictură, nu înseamnă că 

grafica a avut de suferit.” În acest 
an valoarea premiilor este în jur 
de 2.000 de lei.

Lucrările artiştilor vor fi se‑
lectate de un juriu alcătuit din 
Mihai Gheorghe Coron, Eugen 
Holban, Nicolae Cărbunaru şi 
Aurel Manole. Vernisajul cu lu‑
crările participante la Concursul 
Naţional de Arte Vizuale „Nicolae 
Mantu” are loc astăzi, la ora 
13,00, la sediul Centrului Cultural 
„Dunărea de Jos”.                            

C.S.Carp

Centrul Image

Slăbire şi tonifiere motorizată

Trei reprezentaţii  originale

Festivalul „Leonard”, 
un regal seară de seară

Astăzi

Grafică şi pictură, la concursul 
„Nicolae Mantu”

Giampiero Zazzara (Italia). Un 
spectacol în limba italiană, su‑
pratitrat în limba română, care se 
bucură de participarea celor doi 

oaspeţi din Ţara Soarelui Răsare.
Festivalul Internaţional 

„Leonard” se încheie abia săp‑
tămâna viitoare. Până atunci, 

gălăţenii se pot regala cu paleta 
variată de spectacole din acest 
weekend.

Cristina S.Carp

Sâmbătă dimineaţă

Caiaciştii 
ies pe Dunăre

La “Dramatic”

Teatru pe pâine

Filmul săptămânii

MADAGASCAR 2

Titlul original: MADAGASCAR: ESCAPE 2 AFRICA
Titlul românesc: MADAGASCAR 2
Regie: Eric Darnell
Gen: Animaţie/ Comedie
Distribuţie: CHRIS ROCK, BEN STILLER, DAVID SCHWIMMER
An de producţie: 2008
Distribuit prin PROOPTIKI ROMÂNIA

Ora de cocktail
Punchul este o băutură 

fresh, răcoritoare şi 
reconfortantă, cele de vară 
mai ales, fiindcă putem în‑
tâlni şi variante de iarnă, cu o 
concentraţie de alcool puţin 
mai mare. V‑am făcut poftă? 
Atunci continuăm seria înce‑
pută săptămâna trecută şi 
vă vom prezenta un punch 
mai exotic, şi de data aceasta 
alcoolizat. Este o băuturaă‑
cremoasă, dulce, răcoritoare 
care, în schimb, va fi pe pla‑
cul multora.

Cold banana punch

Ingrediente: două ba‑
nane decojite, 500 ml lapte 
de cocos, 100 ml piure sau 
cremă de cocos, 250 ml lap‑

te, 125 ml lichior de banane, 
60 ml rom 

Mod de preparare: pu‑
neţi toate ingredientele în 
bolul unui blender şi apoi 
porniţi blenderul asigurân‑
du‑vă că bolul este bine în‑
chis deoarece este o cantita‑
te mare de lichid şi e posibil 
să curgă pe jos. Răsturnaţi 
crema obţinută într‑o carafă 
mare şi puneţi‑o la rece. În 
momentul servirii, mai ames‑
tecaţi lichidul şi serviţi‑l în 
pahare umplute pe jumăta‑
te cu gheaţă pisată. Această 
băutură o puteţi servi pe te‑
rasa Club Planet, cocktailul a 
fost făcut de Dan Ghioc ‑ bar 
manager, absolvent Absolut 
Akademi Sweden.

Petreceri de weekend 

În Club Planet, vineri, 
29 mai vă aşteaptă “SMILE  
PARTY” ‑ MUSIC, GIRLS, 
COCKTAILS, FUN şi DJ Keddy. 
Atenţie, cei mai veseli par‑
ticipanţi vor fi premiaţi! 
Sâmbătă, 30 mai, e “IBIZA 
DREAM SOUND PARTY” unde 
DJ Kevin vă va introduce în at‑
mosfera noului sound al aces‑
tui an, din celebra staţiune. 
Duminică, 31 mai, puteţi mer‑
ge la “Viva la Discoteque”& 
Karaoke” ‑ o seară dedicată 
tuturor iubitorilor de muzică 
mai nouă, dar şi mai veche 
din aproape toate genurile 
muzicale. Vă dorim distracţie 
plăcută.

Teodora Miron

Pentru iubitorii 
de lectură
„Serile 
de literatură” ale 
revistei Antares

În acest weekend, la Galaţi 
şi Brăila se desfăşoară cea 
de‑a XI‑a ediţie a „Serilor de li‑
teratură” ale revistei „Antares”. 
Invitaţii au început să soseas‑
că deja de aseară şi sfârşitul de 
săptămână se anunţă unul pe 
cât de încărcat, pe atât de plă‑
cut. Vă prezentăm programul 
acestor zile şi vă facem, în nu‑
mele organizatorilor (Uniunea 
Scriitorilor, Fundaţia Culturală 
„Antares” şi primăriile celor 
două oraşe), invitaţia de a fi 
alături de scriitori. Accesul au‑
torităţilor este, de asemenea, 
permis…

Vineri, 29 mai 

11,00 ‑ Deplasare la Brăila, 
la Liceul „P. Perpessicius” ‑ mo‑
ment poetic

17,00 ‑ Sala de recepţie a 
Hotelului Faleza ‑ Lansare de 
carte: „Portretul Scriiturii” de 
Viorel Ştefănescu ‑ prezintă: 
Mihai Gălăţanu

18,00 ‑ Recital poetic

Sâmbătă, 30 mai

Muzeul de Artă Vizuală ‑ 
Galaţi

11,00 ‑ Deschiderea oficială 
a manifestărilor

‑ Prezentarea invitaţilor şi 
juriului festivalului;

‑ Recital poetic susţinut de 
invitaţi

12,00 ‑ Lansare de carte: Et 
în America… de Mihaela Albu

- Şi atunci ar fi trebuit să vor-
besc ‑ de Dan Anghelescu

Prezintă: Daniela Tomescu, 
Corneliu Antoniu

17,00 ‑ Croazieră pe Dunăre 
la bordul navei Şcoala „Steaua 
Polară”

‑ Dezbateri culturale ‑ 
„Orientări şi dezorientări în cri‑
tica literară actuală” ‑ Prezintă: 
criticul literar Eugen Negrici

Moderator: Gheorghe 
Grigurcu.

18,00 ‑ Recital poetic

Duminică, 31 mai 

10,30 ‑ Vizitarea Bibliotecii 
V.A.Urechia ‑ Prezentarea 
Revistei: „Axis Libri” ‑ director 
Ilie Zanfir

11,30 ‑ Gala laureaţilor
‑ Premiile festivalului;
‑ Premiile profesionale 

pentru literatură ale revistei 
„Antares”;

‑ Premiile revistei „Dunărea 
de Jos” şi ale revistei „Porto 
Franco”.

12,30 ‑ Recital poetic susţi‑
nut de laureaţi

16,00 ‑ Pădurea Gârboavele 
‑ vizită la Muzeul Satului

Spectacolele au loc la Sala Teatrului ”Muzical”
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Eroii - 
Icoană 
de iubire 
jertfelnică
Hristos 
S-a înălţat!

„Taina Crucii şi 
Învierii lui Hristos uneş-
te cerul cu pământul, 
pentru ca să schimbe 
pe oamenii pământeşti 
şi muritori în oamenii 
cereşti şi nemuritori, 
să-i înalţe în iubire veş-
nică a lui Dumnezeu, 
tot atât cât de mult a 
coborât Dumnezeu 
în adâncul vieţii oa-
menilor. Hristos Cel 
Răstignit şi Înviat Se 
înalţă la cer, rămânând 
pururi Izvorul de iubire 
şi de ajutor pentru toţi 
oamenii care se lup-
tă pentru a păstra şi a 
asculta poruncile Lui. 
Cei care au simţit cel 
mai mult ajutorul lui 
Hristos Cel Înviat în vre-
me de încercare au fost 
martirii sau mucenicii, 
dar şi toţi credincioşii 
care luptă pentru ade-
văr şi dreptate, pentru 
libertate şi unitate sau 
se ostenesc  pentru a-i 
ajuta pe semenii lor 
în mod sincer şi dez-
interesat. Pentru noi, 
românii, Sărbătoarea 
Înălţării Domnului are o 
semnificaţie profundă, 
pentru că, în această zi 
în care pomenim eroii 
neamului românesc, 
mărturisim lumina bo-
tezului sau a creştinării 
poporului român, lumi-
na darurilor şi virtuţilor 
specifice creştinismului 
românesc…”.

† Daniel,
Patriarhul BOR 

„De românească 
învăţătură”
Rugăciuni 
pentru copii

Orice creştin începe 
ziua şi lucrul şi o termină  
cu gândul la Dumnezeu. 
Asemenea şi vlăstarele 
noastre mici, copiii, care 
trebuie să deprindă 
abc-ul credinţei întâi în 
familie. De aceea, dăm 
posibilitatea celor mici 
să mai înveţe o rugăciu-
ne - două, motiv pen-
tru care le propunem 
Rugăciunea de intrare 
în clasă, apoi cea de ie-
şire din clasă.

Rugăciunea de intrare 
în clasă

„Doamne, Doamne, 
ceresc Tată,
Noi pe Tine Te rugăm, 
Luminează a noastră 
minte, 
Lucruri bune să-nvăţăm.
Că Tu eşti Stăpânul lumii
Şi al nostru Tată eşti
Şi pe toate cele bune
Numai Tu le împlineşti. 
Amin!

Rugăciunea de ieşire 
din clasă

În fiecare zi, la sfârşitul 
lecţiilor, copii trebuie 
să-i mulţumească 
Tatălui Ceresc, rostind:

„Toţi cu inima curată,
Ţie, Doamne-Ţi 
mulţumim,
Tu, cu darul Tău, 
Prea Sfinte, 
Ne-ajuţi oameni buni 
să fim.
De greşeli să ne ferim,
Ţara noastră s-o iubim,
Ţie, fii iubiţi să-Ţi fim,
Ţie, Doamne-Ţi 
mulţumim!”

Mărire Tatălui şi Fiului 
şi Sfântului Duh,
Acum şi pururi 
şi în vecii vecilor. Amin! 

Din partea 
Patriarhiei 
Ecumenice
Invitaţie la 
Constantinopol

Înalt Prea Sfinţitul 
Iosif, Mitropolit de 
Prykonnis şi repre-
zentantul Patriarhului 
Ecumenic de 
Constantinopol, aflat 
pentru prima dată la 
Galaţi şi pe meleagu-
rile noastre, între 1 şi 3 
mai, aducea creştinilor 
gălăţeni binecuvân-
tarea Sanctităţii Sale 
Bartolomeu I - Patriarhul 
BOR. Totodată îşi ex-
prima admiraţia faţă 
de Păstorul BOR şi 
Arhiereul Dunării de 
Jos pentru modul cum 
au semănat credinţa şi 
sămânţa Evangheliei 
în inima creştinilor ro-
mâni, prezenţi atunci 
la Catedrala Episcopală 
a  Galaţilor. Totodată 
adresa Prea Fericitului 
Patriarh Daniel şi mem-
brilor Sfântului Sinod 
invitaţia Sanctităţii Sale 
Bartolomeu I de a purta 
în această perioadă, din 
anul Domnului 2009, 
rugăciunea la Biserica  
Patriarhiei Ecumenice 
din Constatinopol, ora-
şul Sfântului Împărat 
Constantin. 

[ Liturghie istorică 
Încă nu s-au stins ecourile 

Liturghiei istorice săvârşite în 3 
mai, în Catedrala Episcopală a 
Galaţilor de Însuşi Prea Fericitul 
Daniel, Patriarhul Bisericii Or-
todoxe Române. Păstorul BOR 
răspundea atunci chemării Sfân-
tului Atanasie al III-lea Patelarie, 
Patriarhul de Constantinopol 
care între 1642 şi 1654 s-a rugat 
pentru veşnicia Dreptei credinţe 
la Mănăstirea „Sfântul Nicolae” 
din Galaţi, motiv pentru care 
Sfântul Atanasie a fost trecut şi-n 
calendarul Bisericii noastre. În 
acea zi era prezent la Galaţi, peste 
spaţiu şi timp, şi Sfântul Grigorie 
Palama, „Sfântul Luminii”, însoţit 
fiind de Înalt Prea Sfinţitul Pante-
limon, Arhiepiscop de Veria, Na-
ussa şi Kampania - Grecia, nu mai 
puţin  Înalt Prea Sfinţitul Iosif de 
Prykonnis, delegatul Sanctităţii 
Sale, Bartolomeu I. Liturghia is-
torică din 3 mai de la Galaţi a fost 
într-un fel avan premiera Litur-
ghiei istorice de ieri, din ziua Înăl-
ţării Domnului, săvârşită de Prea 
Fericitul Patriarh Daniel, gazdă fi-
ind Sanctitatea Sa Bartolomeu I, 
Patriarhul Patriarhiei Ecumenice 
din Constantinopol. 

Ieri, rugăciunea celor doi Păs-
tori, a membrilor Sfântului Sinod 
BOR - între care şi Prea Sfinţitul 
Casian al Dunării de Jos - s-a înăl-
ţat lin către cerul lui Dumnezeu. 
La Liturghia de la Patriarhia Ecu-
menică  „Martiră” din Constanti-
nopol au slujit Arhiereii lui Hris-
tos din întreaga Biserică Drept-
măritoare, cu Sfinţii şi Martirii 
noştri. Slujirea liturgică a fost în-

V-aţi întrebat de ce poar-
tă Patriarhul Bisericii noas-
tre Ortodoxe titulatura de 
„Locţiitor al Tronului Cezareei 
Capadociei”? De unde vine 
denumirea şi care a fost teme-
iul pentru care titulatura a fost 
acordată Întâistătăorului BOR? 
Pentru a ajunge aici, trebuie 
să dăm mai întâi câteva repe-
re despre Mitropolia Cezereei 
Capadociei, în traducere „ţinu-
tul cailor frumoşi”.

Scurtă istorie

Înfiinţată la sfârşitul celui 
de-al II-lea veac, Mitropolia 
Cezareei Capadociei (oraşul lui 
Cezar devenit capitală a pro-
vinciei Capadociei în anul 17 
î.Hr.) capătă nume şi renume în 
vremea celor nouă ani de epi-
scopat ai Sfântului Vasile cel 
Mare, între 370-379. Păstorirea 
Marelui Vasile, care a trăit în-
tre anii 330 şi 379,  şi-a pus 
amprenta asupra vieţii întregii 
Biserici, nu numai a Capadociei, 
ieri, şi azi, şi în viitor. Însă doar 
în vremea Marelui Vasile sca-
unul Cezareei Capadociei - ca 
importanţă - era situat imediat 
după Patriarhia Ecumenică din 
Constantinopol. Nu întâmplă-
tor zilele acestea Sanctitatea 
Sa Bartolomeu I şi Prea Fericitul 
nostru Patriah Daniel dau măr-
turie că Biserica lui Hristos este 
una, apostolească şi soborni-
cească. 

Rămânând în istorie, în se-
colul al XI-lea (anul 1071), după 
bătălia de la Mantzikert, acest 

vechi teritoriu  creştin (astăzi în 
inima Turciei) a fost ocupat de 
turcii seleucizi, iar când aceş-
tia s-au retras au fost înlocuiţi 
de  otomanii de confesiune is-
lamică. Încet, încet, viaţa creş-
tină s-a concentrat în oraşele 
subterane, însă după căderea 
Constantinopolului şi  ocuparea 
Catedralei „Sfânta Sofia” - în 29 
mai 1453, unde slujea Patriarhul 
Ecumenic - viaţa creştină s-a 
oprit, dar Sfinţii lui Dumnezeu  
s-au rugat în Ceruri. 

Astfel, pe fondul acestor 
noi provocări, în 10 octombrie 
1776, la cererea domnitorului 
Alexandru Ipsilanti, Patriarhul 
Ecumenic de Constantinopol 
acordă Mitropolitului Ţării 
Româneşti titulatura de „loc-
ţiitor al tronului Cezareei 
Capadociei. „În acest gest 
este recunoscută contribuţia 
Ţărilor Româneşti în susţine-
rea Ortodoxiei şi a Imperiului 
Bizantin, remarca, recent - pen-
tru luare aminte - Prea Sfinţitul 
Casian Crăciun. Prin înfiinţarea 
Patriarhiei Române, în anul 
1924, titulatura a fost prelu-
ată de toţi patriarhii Bisericii 
Ortodoxe Române şi anul aces-
ta, în semn de smerită recunoaş-
tere, la iniţiativa Prea Fericitului 
nostru Patriarh Daniel, membrii 
Sfântului Sinod au hotărât să-i 
cinstim pe Sfinţii Capadocieni, 
în mod aparte pe Sfântul Vasile 
cel Mare, Acasă la noi, dar şi 
Acasă în Capadocia”.

Maria Stanciu     

Anul Sfinţilor Capadocieni

De la Dunăre 
la Constantinopol - 
chemarea Sfinţilor 

tărită şi de ruga şi lacrimile pline 
de emoţie ale celor peste patru 
sute de pelerini români care au 
întărit prin prezenţa şi dorinţa lor 
de a-L slăvi pe Dumnezeu inima 
bătrânului Bizanţ -  Constantin-
opolul sfinţit şi înfiinţat în veacul 
IV, de Sfinţii Împăraţi Constantin 
şi mama sa, Elena,  actualul Istan-
bul. 

Astfel, manifestările de ieri vor 
continua în zilele următoare în 
pământul Capadociei, ţinut care 
a dat peste două sute de Sfinţi şi 
martiri, pentru că pelerinajul, şi 
el istoric, este  închinat de Sfântul 
Sinod al BOR Sfinţilor Capadoci-
eini -  între aceştia Sfântul Vasile 
cel Mare (330-379), Arhiepiscopul 
Cezareei Capadociei. Tocmai de 
aceea, la iniţiativa Prea Fericitului 
nostru Patriarh Daniel, manifes-
tările şi-au extins raza de acţiune 
de la Dunăre până la  Constanti-
nopol, până în istoricul pământ 

al Cezareii Capadociei, situat în 
zona centrală a Asiei Mici. 

Acesta este motivul pentru 
care, în semn „de frăţească unita-
te în Hristos”, în zilele următoare, 
ca într-o simfonie a Cuvântului, 
rugăciunea va fi înălţată şi în 
limba română la Biserica Sfântu-
lui Vasile din Cezareea, oraşul în 
care a slujit Marele Vasile - Mare 
Dascăl,  Apologet, Exeget  şi Misi-
onar al Bisericii Universale… 

Zilele acestea, rugăciunea, 
freamătul paşilor pelerinilor, la-
crima de emoţie sunt un mod de 
a pătrunde Necuprinsul, de a păşi 
cu sfială pe acolo pe unde Sfinţii 
şi Martirii noştri capadonieni au 
vărsat sângele lor pentru a apă-
ra un neam, neamul în Hristos, 
pentru a lăsa nealterat Cuvântul 
Evangheliei, „vestea cea Bună”…

Maria Stanciu  
Foto: Vasile Caburgan

Patriarhul BOR 

„Locţiitor al 
Tronului Cezareei 

Capadociei”

Ieri, la împlinirea a 40 de 
zile de la cea mai mare 
sărbătoare a creştinătă-

ţii, credincioşii din bisericile 
gălăţene au prăznuit Înălţarea 
Domnului şi şi-au comemorat, 
totodată, eroii. În Ţiglina II, la 
biserica „Înălţarea Domnului” 
a fost hram, iar lăcaşul s-a do-
vedit aproape neîncăpător 

pentru toţi binecredincioşii 
adunaţi la închinare. Dacă unii 
dintre aceştia erau enoriaşi ai 
bisericii, alţii veniseră de de-
parte, pentru a le fi aproape 
celor dintâi, la praznic. Tineri şi 
mai puţin tineri au participat la 
slujbă şi au ascultat predica ţi-
nută de pr. Laurenţiu Giurgea, 
preot paroh la biserica Sfânta 

Cruce şi secre-
tar al Protoieriei 
Galaţi. 

Cuvânt 
de suflet

„Se împlinesc 
40 de zile de când 
lumina lui Hristos 
a luminat, iar 
Mântuitorul a dat 
mărturii  despre 
Învierea Sa din 
morţi. Despre 
praznicul minunat 
de astăzi, Sfântul 
Ioan Gură de Aur 
avea să spună: 
«Ce este această 
sărbătoare? Este 
mai presus decât 
poate înţelege 
mintea noastră 
omenească, este 
ziua în care omul 
s-a împăcat cu 
Dumnezeu». În 
Patimile Sfintei 
Scripturi, vedem 
că omul şi-a pier-
dut demnitatea 

Înălţarea Domnului

Praznicul împăcării 
dintre om şi Dumnezeu 

Gabriel Kolbay
gabriel@viata-libera.ro

sa, atunci când nu a vrut să 
asculte cuvântul şi porunca lui 
Dumnezeu. Omul s-a adâncit 
în multe păcate, unele foar-
te mari, care l-au depărtat de 
Dumnezeu. Despre această 
legătură ne vorbeşte Sfântul 
Apostol Pavel, spunându-
ne că a început să se refacă, 
la împlinirea vremii, atunci 
când Mântuitorul se întrupea-
ză din Maica Născătoare de 
Dumnezeu, ia firea noastră 
şi o ridică, o îndumnezeieş-
te. În această zi, Mântuitorul Îi 
cheamă pe sfinţii săi ucenici şi 
apostoli să se atingă şi să vadă 
că ceea ce au dinaintea ochilor 
este într-adevăr un duh îndum-
nezeit, schimbat prin Înviere”, a 
spus pr. Giurgea. 

Sărbătoarea tuturor 
bine-credincioşilor 

La finalul slujbei, pr. Eugen 
Drăgoi le-a mulţumit tuturor celor 
care s-au alăturat credincioşilor 
parohiei, dar şi celor care au tru-
dit împreună la rânduirea celor 
de trebuinţă pentru sărbătoare. 
Părintele a vorbit, de asemenea, 
despre importanţa pomenirii ero-
ilor neamului, mai cu seamă în 
această zi.  

Creştinii care se pregătiseră 
cum se cuvine şi luaseră dezlegare 
de la preot au primit, la final, Sfânta 
Împărtăşanie, iar în jurul orei 12.00, 
cei prezenţi au ieşit în curtea sfân-
tului lăcaş, unde aşteptau, împa-
chetate în pungi şi caserole, felii de 
cozonac, ouă roşii şi alte bucate.

Plecarea în procesiune 
În următoarea oră, în împre-

jurimile bisericii s-au adunat 
sute de elevi – invitaţi la acţiu-
ne fuseseră circa 300 – alături 
de dascălii lor. 

Coloanele de copii s-au 
alăturat procesiunii, la care 
au mai luat parte, printre al-
ţii, reprezentaţi ai Armatei, 
ai Jandarmeriei şi ai bisericii 
- printr-un sobor de preoţi, în 
frunte cu Prea Cuviosul arhim. 
vicar Daniil Oltean. Convoiul 
a plecat de la biserică în jurul 
orei 13.00 şi a străbătut bule-
vardul George Coşbuc, până la 
Cimitirul Eternitatea, unde s-a 
săvârşit o slujbă de pomenire a 
eroilor neamului. 

În curtea 
sfântului 
lăcaş

Bucate 
pentru 

enoriaşi

Preotul Eugen Drăgoi mulţumind enoriaşilor
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Marius Ţuca
mtuca@viata‑libera.ro

Utile
Trenuri 
suplimentare 
în perioada 
estivală

În perioada estivală 19 
iunie‑14 septembrie vor 
fi introduse suplimentar 
22 trenuri rapide, 14 tre‑
nuri accelerate şi 6 trenuri 
personale, care vor asi‑
gura legătura directă în‑
tre principalele oraşe din 
ţară şi litoralul românesc: 
Bucureşti, Arad, Craiova, 
Timişoara, Deva, Reşita, 
Braşov, Sibiu, Târgu Mureş, 
Cluj Napoca, Oradea, Satu 
Mare, Baia Mare, Sighetu 
Marmaţiei, Galaţi, Iaşi, 
Suceava, Botoşani. De ase‑
menea, în aceeaşi perioadă 
se va asigura serviciul de 
transport cu vagoane de 
dormit şi cuşete pe urmă‑
toarele relaţii directe: Satu 
Mare – Mangalia, Sighetu 
Marmaţiei – Mangalia, 
Oradea – Constanţa, 
Cluj Napoca – Mangalia, 
Timişoara – Mangalia, 
Suceava – Mangalia şi Arad 
– Constanţa.

A.M.Press

Începe… 
1 Iunie 
Poezii premiate 
de Poliţie

În întâmpinarea Zilei 
Internaţionale a Copilului, 
în cadrul Poliţiei Galaţi 
s‑a derulat etapa întâi a 
Concursului de poezie 
„Copiii României creează”, 
ediţia a XVII‑a. Pe adresa 
Inspecto ratului de Poliţie 
al Judeţului Galaţi s‑au pri‑
mit poezii atât de la elevii 
şcolilor gimnaziale cât şi 
de la elevii de liceu. În co‑
laborare cu Inspectoratul 
Şcolar Judeţean Galaţi s‑a 
format o comisie de pro‑
fesori, care a selectat cele 
mai bune poezii trimise de 
copii, rezultatele devenind 
acum publice.

Premianţii 
claselor I - VIII

Locul I – Alexandru 
Crăciun, de la Şcoala 
Numărul 28 „Mihai 
Eminescu”, clasa a VII‑a; lo‑
cul al II‑lea – Oana Lorelei 
Lungu, Colegiul Naţional 
„Alexandru Ioan Cuza”– 
clasa a VII‑a; locul al III‑lea – 
Cătălina Gudana – Şcoala 
Gimnazială Munteni, clasa 
a VII‑a; menţiune – Larisa 
Gavrilă, Şcoala Numărul 
12 „Miron Costin”, cla‑
sa a III‑a; menţiune – 
Alexandra Georgiana 
Togan – Şcoala Furcenii 
Noi, comuna Cosmeşti, 
clasa a V‑a.

Lirica de liceu 

Locul I – Diana‑Viorica 
Popazu – Colegiul 
Naţional „Vasile 
Alecsandri”, clasa a IX‑a; 
locul al II‑lea – Ştefan 
Spălăţelu – Colegiul 
Naţional „Mihail 
Kogălniceanu”, clasa a IX‑a 
B; locul al III‑lea – Elena 
Donea – Colegiul Naţional 
„Mihail Kogălniceanu”, 
clasa a IX‑a; menţiune 
– Alexandra Andreea 
Creţu ‑ Colegiul Naţional 
„Mihail Kogălniceanu”, 
clasa a IX‑a; menţiune – 
Simona Gabriela Burlacu 
– Colegiul Naţional „Vasile 
Alecsandri”, clasa a IX‑a.

Lucrările clasate pe lo‑
cul întâi la ambele secţi‑
uni au fost trimise la Casa 
de Cultură a Ministerului 
Administraţiei şi Inter‑
nelor, la faza finală pe 
ţară. Premierea artiştilor 
nominalizaţi mai sus are 
loc pe 1 iunie 2009, la 
ora 11,00, la Centrul de 
Plasament „Ion Creangă”, 
în cadru festiv.

Elena Parapiru

Azi, cu începere de la ora 11,30, 
oamenii de afaceri din Galaţi 
au prilejul de a discuta cu doi 
secretari de stat din Ministerul 
de Finanţe. Evenimentul are loc 
la Clubul Sidex, iar la el şi‑au 
confirmat participarea Graţiela 
Iordache (secretar de stat cu atri‑
buţiuni pe zona impozitării) şi 
Bogdan Drăgoi (secretar de stat 

pe problema fondurilor europe‑
ne).

„Cred că va fi o dezbatere in‑
cendiară, date fiind conjunctura 
economică actuală şi competen‑
ţele invitaţilor”, este de părere 
Marian Filimon, preşedintele 
Patronatului IMM‑urilor gălăţe‑
ne.

Costel Crângan

Membrii reţelei de orga‑
nizaţii non‑guvernamentale 
„Asociaţia pentru Dezvoltarea 
Societăţii Civile” s‑au întâlnit, 
ieri cu reprezentanţii Prefecturii. 
Preşedintele asociaţiei, Adina 
Dediu, a prezentat un raport 
asupra nivelului de dezvoltare 
la care a ajuns reţeaua pe care o 
conduce. Documentul conţine, 
de fapt,  rezultatele unui studiu 
efectuat recent, în urma căruia 
membrii Asociaţiei au identi‑
ficat o serie de probleme ale 
ONG‑urilor, dar au alcătuit şi o 
listă cu posibile soluţii valabile, 
cel puţin la nivel teoretic.  

Printre multe alte probleme, 
se pare că momentan o parte 
dintre organizaţiile non‑guver‑
namentale care fac parte din 
reţeaua gălăţeană întâmpină 
probleme în accesarea fonduri‑
lor europene nerambursabile. 
Ar fi nevoie, spune preşedintele 
Alina Dediu, de o colaborare mai 
strânsă cu autorităţile publice 
în vederea co‑finanţării de care 
ONG‑urile au nevoie pentru 
obţinerea proiectelor din fon‑
duri nerambursabile. Se caută 
şi oameni bine pregătiţi, care să 
nu dea munca în ONG pentru 
alte activităţi mai profitabile. 
Promovarea voluntariatului ar 
putea fi o strategie de dezvol‑
tare, deşi criza economică nu e 
tocmai momentul ideal în care 

Volum 
lansat festiv
Galaţiul 
are o biografie 
spirituală 

Ieri, la Biblioteca „V.A. 
Urechia”, profesorul Ioan 
Brezeanu şi‑a lansat vo‑
lumul „Galaţiul, biografie 
spirituală – personalităţi 
ale culturii, ştiinţei şi ar‑
tei”. Apărută recent la 

Când nu ai ce se mai poate şi nu poţi ce se mai are,
dai din dar şi dai din coate, iei din cerc, pui în cercare…
şi te plimbi pe malul gropii, chiar în ciuda ostenelii…
Ce frumos e calul popii când te doare‑n dorul lelii!
Trece unul plin la pungă, cu insignă şi cu burtă,
poartă una foarte lungă şi cealaltă foarte scurtă,
cum scria demult poetul care nu credea vrodată

Biblioteca „V.A. Urechia” găz‑
duieşte în aceste zile o expoziţie 
documentară care marchează 
centenarul naşterii prof. ing. 
Virgil Moţoc. Este vorba despre 
o colecţie de obiecte vechi, ce 
au aparţinut profesorului Virgil 
Moţoc şi familiei acestuia. De 
altfel, piesa de rezistenţă este 
chiar arborele genealogic al fa‑

miliei. „Expoziţia reflectă tradiţia 
şi continuitatea familiei, prin ar‑
borele genealogic ce porneşte 
de la anul 1450 şi se desfăşoară 
pe parcursul a 17 generaţii”, ne‑a 
declarat ing. Radu Moţoc, secre‑
tarul Asociaţiei Culturale „Pro 
Basarabia şi Bucovina“ ‑ Filiala 
„Costache Negri”, fiul regreta‑
tului Virgil Moţoc. „Pot fi văzute 

Ing. Radu Moţoc prezintă câteva dintre exponate

100 de ani de la naşterea prof. ing. Virgil Moţoc

O expoziţie 
cât istoria 
unei familii

nenumărate obiecte valoroase, 
printre care o carte de religie în 
care familia Moţoc îşi nota eveni‑
mentele importante din familie, 
cum ar fi decese, naşteri etc, sau 
câteva rigle de calcul speciale, 

utilizate în perioada interbelică. 
Mai sunt diplome de absolvire 
ale profesorului Virgil Moţoc, 
cărţi tehnice de chimie datate 
de la 1880 încoace, dar şi o vitri‑
nă în care se poate vedea pasiu‑

nea tatălui meu pentru muzică: 
o vioară şi două partituri vechi”, 
a mai spus ing. Radu Moţoc, cel 
care a iniţiat expoziţia alături de 
Asociaţia Generală a Inginerilor 
din România (AGIR), filiala Galaţi.

Şedinţă a reţelei ONG 

Cu problemele, la Prefectură  

Editura Centrului Cultural 
„Dunărea de Jos”, cu 
susţinerea Consiliului 
Judeţean şi a Consiliului 
local, cartea este un fel de 
enciclopedie de dimensi‑
uni mai mici. Catalogate 
după diferite domenii, de 
la Spaţiul de istorie naţi‑
onală la Femei devenite 
celebre, Laureaţi ai pre‑
miului Nobel, Animatori 
culturali, Membri ai 
Academiei sau Scriitori şi 
Muzicieni, personalităţi‑
le care definesc spiritual 
Galaţiul vin din diferite 
epoci. Ca exemplu, îşi gă‑
seşte locul în volum atât 
Alexandru Ioan Cuza, cât 
şi Smaranda Brăescu.

Cetăţean de onoare 
al municipiului Galaţi, 
Ioan Brezeanu este lau‑
reat în litere şi filozofie 
al Universităţii Bucureşti, 
a predat la Universitatea 
„Dunărea de Jos”, fiind 
recunoscut pentru con‑
tribuţia la constituirea 
învăţământului umanist 
şi pedagogic.

C.S. Carp

o persoană să se dedice activi‑
tăţilor neremunerate. În acelaşi 
timp, câţiva sponsori constanţi 
ar fi necesari. 

A fost prezentat, de aseme‑
nea, cel mai recent număr al 
publicaţiei intitulate „Jurnalul 
ONG”, care se distribuie gratuit 
în reţeaua de chioşcuri ale coti‑
dianului „Viaţa liberă”. Ediţia con‑
ţine mai multe articole privitoare 
la redirecţionarea a 2 la sută din 
venit către ONG‑uri. 

Daniela Strat, vicepreşedinte‑
le Fundaţiei „Împreună”, a pre‑
zentat şi un raport individual al 

organizaţiei pe care o reprezintă. 
Un proiect aflat în stadiul de de‑
but, la „Împreună” vizează dez‑
voltarea capacităţilor ONG‑urilor 
de a comercializa bunurile pro‑
duse în timpul activităţilor edu‑
cative (felicitări, mărţişoare etc) 
şi de a contribui astfel măcar par‑
ţial (sau mai degrabă simbolic) la 
finanţarea activităţilor proprii. 

La final, s‑a propus organiza‑
rea unor astfel de întâlniri lunar, 
probabil tot în Sala Galbenă a 
Prefecturii. 

Gabriel Kolbay 
Foto: Bogdan Codrescu

Adina 
Dediu 

şi Daniela 
Strat

Nu atingeţi cercurile mele!
Ion Zimbru

redactie@viata‑libera.ro

că încetul cu încetul va‑nvăţa muri să poată…
Zboară câte‑o păpădie şi nu ai nimic a pierde…
Greu s‑aude, greu se ştie ce frumos e calul verde!
Deseori, cântând în baie, pe pereţii tăi se vede
cum nechează şi cum taie diametrul Arhimede!…
Când nu poţi, te dai pe faţă…când nu ai, nu‑ţi este frică…
pune mâna şi învaţă!…(noli tangere…adică!)

(calul popii)

Astăzi

Oamenii de afaceri 
gălăţeni se întâlnesc 

cu Fiscul

Cele mai bune lucrări selectate 
la Concursul Naţional de Software 
Didactic pentru lecţiile de limba şi 
literatura română au fost premia‑
te, ieri, la Casa Corpului Didactic 
(CCD) Galaţi. 28 de lecţii AEL, rea‑
lizate de elevi şi  profesori din 11 
judeţe diferite, s‑au calificat la con‑
cursul organizat de Inspectoratul 
Şcolar Judeţean Galaţi. Din lipsa 
fondurilor, festivitatea de ieri s‑a 
petrecut în lipsa câştigătorilor din 
ţară. Ilfovul a primit locul I la secţi‑
unea Enciclopedii virtuale, la care 
CNVA‑ul, cu „Literatura aservită 
ideologiei comuniste” şi Colegiul 
„Economic” ‑ „Lumi fantastice” au 
împărţit locul al III‑lea. La a doua 
secţiune, axată pe Limbă şi co‑
municare, s‑au înscris doar două 
lucrări şi nu s‑a acordat premiul I. 
La ultima secţiune, Lecţii de lite‑
ratură în program AEL, premiul 
I a mers la Bacău, locul al III‑lea 
fiind împărţit de Colegiul „Cuza” 

(Bacovia dincolo de cuvinte) şi 
Liceul „Haret” Tecuci (Romanul 
„Femeia în roşu”). 

Evaluarea s‑a făcut on‑line, de 
către inspectori de specialitate 
din mai multe judeţe. Câştigătorii 
au primit produse multimedia. 
Răsplata i‑a bucurat cel mai mult 
pe elevii care au muncit săptă‑
mâni neîntrerupte ca să adapteze 
lecţiile din manuale la platforma 
AEL. „De anul viitor, concursul ar 
putea avea propriul site de inter‑
net, pregătit de noi”, a anunţat, la 
premiere, reprezentantul societă‑
ţii gălăţene AltFactor, producătoa‑
re de softuri educaţionale. De ase‑
menea, inspectorul şcolar de lim‑
ba şi literatura română, Luminiţa 
Crihană, speră ca fiecare dintre 
produsele realizate la concurs să 
fie, în viitor, disponibile în bibliote‑
ca CCD sau la „V.A. Urechia”.

Cristina S.Carp

Concurs naţional

Elevii şi profesorii, 
realizatori 

de softuri AEL

Astăzi, vernisaj
Sărbătoarea florilor, cu seră nouă

Astăzi, la ora 13,00, gălăţenii sunt aşteptaţi la Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii, la deschiderea ediţiei din 2009 a „ExpoFlora”.  Expoziţia 
de flori şi de ustensile de grădinărit va rămâne deschisă până duminică, 
inclusiv, între orele 10,00 – 20,00. Organizatorii au anunţat şi inaugurarea 
unui nou obiectiv în Grădina Botanică – un nou corp de seră în care şi‑au 
găsit loc 150 de specii de plante. 

C.S.Carp

La Biserica „Precista”
Darul copiilor de la Şcoala 26 

Ieri, de Ziua Eroilor şi de Sărbătoarea Înălţării, 20 de copii, elevi de clasa a 
VI‑a şi a VII‑a la Şcoala Nr. 26 nu au vrut să îşi petreacă ziua în mod obişnuit. 
Imediat după terminarea orelor, ei s‑au strâns la Biserica Precista, aflată în 
apropierea şcolii, şi le‑au făcut un dar enoriaşilor şi părintelui Eugen Buruiană. 
Ei au interpretat, la sfârşitul slujbei, mai multe cântece din repertoriul patrio‑
tic, adecvat Zilei Eroilor, spre plăcerea părinţilor sau a bunicilor lor.

C.S.Carp
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Dănuţ Lungu
danut@viata‑libera.ro

„Remaniere serioasă”

Campionatul sec pe care 
Oţelul se pregăteşte să‑l termine 
în mai puţin de două săptămâni 
îl obligă pe omul de la butoane 
să schimbe foaia. Marius Stan, 
directorul general al grupării 
roş‑alb‑albastre, şi‑a făcut mea 
culpa pentru transferurile efec‑
tuate în ultima perioadă şi pro‑
mite o campanie eficientă în vara 
acestui an. Campanie de transfe‑
ruri, nu electorală! „Actualul lot 

de jucători mai are două etape în 
care trebuie să salveze un sezon 
destul de modest. Ca o punere 
în temă, anunţ că se vor produce 
schimbări în lotul echipei, chiar 
dacă vom avea sau nu bani pen‑
tru asta. Va fi o remaniere des‑
tul de serioasă, vor pleca de la 
opt‑nouă jucători în sus”, susţine 
oficialul gălăţean, cu mina chi‑
rurgului care trebuie să extirpe o 
tumoare greu de „gestionat”. 

Grigoraş nu pleacă!

Stan nu va face schimbări şi 
la nivelul băncii tehnice, acolo 

unde Petre Grigoraş mai are un 
an de contract. „Sunt şi cauze 
obiective care ne‑au adus aici, 
suntem conştienţi de asta, dar 
au existat şi slăbiciuni la toate 
nivelurile, nu ne putem delimita 
de ele. Grig va rămâne antrenor, 
sunt adeptul continuităţii”, adau‑
gă directorul general al clubului 
dunărean de Liga I. El evită să‑i 
numească pe cei care vor părăsi 
curtea, mai ales că pe unii din‑
tre ei se va baza la jocurile cu 
FC Argeş şi Pandurii Tg. Jiu ‑ ul‑
timele din stagiunea 2008‑2009. 
„Rămâne de văzut cine va pleca 
pe bani, adică jucătorii care vor fi 

vânduţi. Piaţa este într‑o scădere 
vertiginoasă, nimeni nu cumpă‑
ră”, afirmă Marius Stan, el preci‑
zând că, dintre străini, bulgarii 
Stoian Kolev şi Jivko Jelev vor 
rămâne pe poziţii.

„Aducem numai titulari”

„Vor veni jucători noi ‑ şi din 
ţară, dar şi din străinătate. Ştim 
pe cine vom aduce”, anunţă ca‑
pul clubului, care în ultima peri‑
oadă a fost mai mult plecat peste 
hotare pentru a urmări la lucru 
câţiva fotbalişti care trebuie să 
acopere găurile din trupa pregă‑

tită de Grigoraş. „Am identificat 
jucătorii de care avem nevoie şi 
vor veni numai acei indivizi care 
vor juca în primul unsprezece. 
Nu vom aduce oameni din afară 
ca să umple banca de rezerve, 
aşa cum am făcut în vara tre‑
cută. Nu ne convine să plătim 
jucători care stau degeaba”, 
conchide Stan, el menţionând 
că nu ştie de vreo ofertă pentru 
Alexandru Bourceanu sau Adrian 
Sălăgeanu, jucători despre care 
presa centrală a scris că ar putea 
pleca la FC Timişoara, respectiv 
Dinamo Bucureşti.

„Înţepată” de fostul fotbalist 
Gheorghe Popescu că refuză 
transferul unui junior de per‑
spectivă la AS Roma, conduce‑
rea FCM Dunărea Galaţi a ieşit 
ieri la atac. Preşedintele Auraş 
Braşoveanu susţine că sportivul 
cu pricina, în vârstă de 17 ani, a 
fost vândut încă din luna ianua‑
rie a acestui an la gruparea italia‑
nă. Oficialul gălăţean a prezentat 
şi acte în acest sens, demon‑
strând că jucătorul, deţinut de 

Dunărea în coproprietate Şcoala 
lui Popescu, activează deja la ju‑
niorii Romei. „Domnul Popescu 
încearcă să‑l facă pierdut şi ast‑
fel să nu ne mai plătească suma 
stipulată în contract. L‑am dat în 
judecată la comisiile FRF şi ce‑
rem 600.000 de euro”, a anunţat 
Auraş Braşoveanu, clubul gălă‑
ţean având câştig de cauză într‑o 
primă instanţă.  

Dănuţ Lungu  

Jucătorul Oţelului ‑ Alexandru 
Bourceanu, a făcut zilele trecute 
anumite remarci la adresa clubului 
la care s‑a lansat, afirmând printre 
altele că FCM Dunărea, care deţi‑
ne 50 la sută din drepturile sale, 
n‑ar merita mai mult de 150.000 
de euro dintr‑un eventual trans‑
fer al său. „Nu este el contabil ca 
să spună cât merităm, dar cred că 
a fost răutăcios când a zis acest 
lucru”, l‑a contrat preşedintele lui 
FCM, Auraş Braşoveanu. „Nu‑mi 

place caracterul său şi nu va mai 
juca niciodată la Dunărea! Cât era 
aici, îi invidia pe cei care câştigau 
mai mult decât el, pe unii chiar 
îi şicana”, a continuat şeful gru‑
pării de ligă secundă. „Regret că 
am zis cât trebuie să ia Dunărea 
pe mine, dar nu este adevărat că 
am şicanat pe cineva. Nu vreau să 
fac polemică, nu‑mi place să mă 
cert”, a răspuns Bourceanu.

Dănuţ Lungu

Intrarea liberă la Oţelul - Argeş
Conducerea Clubului de Fotbal Oţelul a anunţat că nu mai emite bilete la ultimul joc de pe teren pro‑

priu din campionatul 2008‑2009 al Ligii I. „Am zis că spectatorii gălăţeni merită să vină gratis alături de noi 
la ultimul joc de acasă din acest an competiţional. Îi aşteptăm, pentru că avem mare nevoie de ei pentru a 
câştiga o partidă extrem de importantă. Fanii au fost foarte îngăduitori cu noi într‑un campionat nereuşit 
pentru Oţelul”, a precizat directorul general, Marius Stan. Meciul se va juca duminică, de la ora 18.00.

Dănuţ Lungu

                          SUSŢINE ECHIPA DE FOTBAL! 
                    
                    FII “OŢELAR”! 
                     
                    FII GĂLĂŢEAN! 

 

Iniţiativă 
lăudabilă 
la Buşteni

SPRIJIN. Asociaţia 
Oamenilor de Afaceri din 
Buşteni a organizat un eve‑
niment caritabil, în cadrul că‑
ruia a strâns 43.000 de euro 
pentru susţinerea sportivilor 
de pe Valea Prahovei, printre 
aceştia aflându‑se şi numă‑
rul doi mondial la tenis ju‑
niori, sinăianca Ana Bogdan. 
Potrivit primarulului oraşu‑
lui Buşteni, Emanoil Savin, 
cea mai promiţătoare jucă‑
toare de tenis din România, 
Ana Bogdan, olimpicii de pe 
Valea Prahovei, dar şi elevii 
de la şcolile din Buşteni vor 
beneficia de fonduri pentru 
a‑şi continua activitatea, dar 
şi pentru premii. 

PREGĂTIRE. Naţionala 
de handbal feminin a 
României va susţine astăzi 
şi mâine (ora 19.00, Sport.
ro), două meciuri „amicale”, 
în compania reprezentati‑
vei Poloniei, la Drobeta Tr. 
Severin. „Tricolorele”, antre‑
nate de Radu Voina, se pre‑
gătesc pentru preliminariile 
Campionatului Mondial, 
unde vor susţine o dublă cu 
Belarus.  

GIMNASTICĂ. La 
Concursul internaţional de 
gimnastică artistică ‘’Trofeul 
oraşului Lugano’’ (Elveţia), 
care se va desfăşura mâine, 
România va fi reprezentată 
de cinci gimnaşti. La mas‑
culin vor concura Adrian 
Bucur şi Marius Berbecar, în 
timp ce la fete vor participa 
Amelia Racea, Diana Trencă 
şi Raluca Huidu. În 2007, 
Cerasela Pătraşcu a câştigat 
concursul individual femi‑
nin de la Lugano. 

AUTO. Consilierii munici‑
pali l‑au împuternicit, mier‑
curi, pe primarul general să 
înceapă negocierile pentru 
organizarea la Bucureşti 
a unui circuit FIA GT pe 
arterele de lângă Palatul 
Parlamentului.

SUCCES. Perechea for‑
mată din Monica Niculescu 
şi Vania King (SUA) s‑a califi‑
cat, ieri, în turul trei al turne‑
ului Roland Garros, după ce 
a trecut în manşa secundă 
de dublul format din Maret 
Ani şi Kaia Kanepi (Estonia). 
Niculescu şi King, favoritele 
numărul 13 ale turneului, 
s‑au impus în două seturi, 
scor 6‑0, 6‑2, după doar o 
oră şi patru minute de joc.  

I M P O S I B I L I T A T E . 
Tenismana din Elveţia, 
Martina Hingis, care a fost 
suspendată doi ani de 
Federaţia Internaţională de 
Tenis pentru dopaj, a decla‑
rat, ieri, că nu se gândeşte 
să revină în circuitul pro‑
fesionist, pentru că nu ştie 
dacă ar mai face faţă. “Multe 
persoane mă întreabă dacă 
vreau să mai joc la nivel în‑
alt, dar ar fi extrem de dificil 
să mai joc aşa cum o făceam 
înainte. Deocamdată nu am 
găsit resursele şi voinţa să 
revin la acest nivel”, a de‑
clarat Hingis, care a fost 
numărul unu mondial în cla‑
samentul WTA pentru 20 de 
săptămâni. 

BOX. Americanul Chad 
Dawson, campion mondi‑
al la categoria semi‑grea, 
versiunea IBF, a decis să‑şi 
lase titlul vacant în semn 
de protest faţă de Federaţia 
de specialitate care îi cere 
să boxeze pentru centură 
cu un adversar aproape ne‑
cunoscut. “În ciuda cererii 
noastre, IBF (n.r. Federaţia 
Internaţională de Box) nu 
vrea să renunţe la meciul 
dintre Chad Dawson şi com‑
patriotul său Tavoris Cloud. 
Principalele canale de tele‑
viziune nu se înghesuie să 
cumpere acest meci, iar IBF 
nu ne lasă altă variantă de‑
cât să ne retragem”, a expli‑
cat promotorul lui Dawson, 
Gary Shaw. 

Rubrică realizată de 
M. Chiriliuc 

Începând de astăzi şi până 
duminică, în Sala de Sport a 
Şcolii nr. 3 (Cartierul „Dunărea”) 
se desfăşoară meciurile celui 
de‑al treilea turneu semifinal al 
Campionatul Naţional de bas‑
chet pentru junioare III (13 – 14 
ani). Timp de trei zile aici se 
întrec echipele repartizate în 
Seria A: Olimpia Bucureşti, CSS1 
Constanţa, BC Star Bucureşti, 
Phoenix Galaţi, SCMU Craiova şi 
CSS Gheorghieni.

Echipa Galaţiului are de susţi‑
nut următoarele meciuri: astăzi 
– cu Constanţa şi Gheorgheni, 
sâmbătă – cu BC Star şi Olimpia, 
duminică – cu Craiova.

Echipa Galaţiului se află pe 
primul loc după primul turneu 
semifinal şi este virtual calificată 
pentru ultima fază a competiţiei. 

Antrenorul formaţiei Phoenix 
– Mugurel Lepădatu – benefi‑
ciază de serviciile următoare‑
lor jucătoare: Ana Maria Dudu, 
Iulia Răileanu, Irina Vasilache, 

Mihaela Hurduc, Andreea Coja, 
Mara Popescu, Roxana Benea, 
Alexandra Graur, Sica Cuzic, 
Raluca Neculache, Teodora 
Neagu şi Ana Amirei.

* În aceeaşi perioadă (29 – 31 
mai) şi în aceeaşi fază a compe‑
tiţiei, la Piteşti se vor confrunta 
echipele masculine de juniori 
III. Galaţiul va fi reprezentat de 
Phoenix LPS (antrenor Gelu 
Cazanoschi). Adversarele echipei 
noastre sunt: Dinamic Rm. Sărat, 
LPS Piteşti, BC Slam Bucureşti, 
CSS Olimp Focşani şi Progresul 
Bucureşti.

Iată şi lotul de jucători: Ovidiu 
Negoiţă, Cosmin Fotache, Eduard 
Popescu, Cristian Badea, Bogdan 
Şerbănescu, Angelin Baban, 
Daniel Tudorache, Valentin Popa, 
Sorin Diaconu, George Hoza, 
Ciprian Chiricuţă şi Dan Drăgan.

Echipele clasate pe primele 
patru locuri se vor califica pentru 
turneul final (24 – 30 august).

Gh. Arsenie 

Zilele trecute, la cantina din 
Complexul studenţesc, a avut 
loc primul concurs de şah orga‑
nizat de nou‑înfiinţatul “Şah Club 
Galaţi”. Un eveniment important 
pe eşichierul şahului gălăţean,  
dacă ne gândim că în mod cu 
totul surprinzător acesta intrase 
într‑un con de umbră. Nimeni nu 
se mai gândea la sportul minţii, 
ţinând cont de criza economică 
sau scandalurile din fotbal, nu‑i 
mai dădeau şahului nicio şansă. 
Şi totuşi, un grup de intelectuali 

gălăţeni, printre care îl  găsim 
pe însuşi rectorul Universităţii 
„Dunărea de Jos”, Viorel Mînzu, 
alături de profesorul universitar 
şi candidat de maestru al şahului, 
Lucian Oprea, şi alţii s‑au consti‑
tuit într‑un  comitet de iniţiativă şi 
au înfiinţat (pe speze proprii) un 
Club de Şah. Pentru ca acest club  
să funcţioneze în deplinătatea 
atribuţiilor sale are nevoie de un 
spaţiu, de o sală de joc. Primarul 
Dumitru Nicolae, un susţinător 
moral şi material al acestui sport, 

nu se va da deoparte dacă i se va 
solicita sprijinul. 

Iată şi primele clasamente ale 
concursului organizat de Şah 
Clubul gălăţean:  Copii: 1. Vlad 
Rădulescu, 2. Andrei Axin, 3. 
Gabriel Popa, 4. Rareş Sburlan, 5. 
Marius Istvan, 6. Marius Sacală;

Seniori: 1. Iulian Gălăţeanu, 
2, Lucian Gîlea, 3. Gheorghe 
Racoviţă, 4. Lucian Jugaru, 5. 
Cristian Tudose.

Anton Stanciu      

* Deşi Dinamo a cedat fotoliul 
de lider al Ligii 1 Unirii Urziceni 
şi mai sunt de disputat doar 
două etape din acest sezon, 
Cristi Borcea se gândeşte în 
continuare la Liga Campionilor. 
Preşedintele executiv al “câini‑
lor” a declarat că, în acest mo‑
ment, niciun club din România 
nu are forţa de a face faţă în 
cea mai importantă competiţie 
intercluburi a Europei. „N‑am 
putea trece de grupe nici dacă 
fac echipă naţională. Trebuie 
să ne gândim la infrastructura 
din România şi să vedem că noi 

suntem de Intertoto”, a afirmat 
Borcea. 

* Antrenorul Unirii Urziceni, 
Dan Petrescu (foto), a precizat 
că echipa sa trebuie să aibă o 
prestaţie mult mai bună decât 
cea din meciul cu Dinamo pen‑
tru a putea învinge formaţia 
pregătită de Gabi Balint – FC 
Timişoara.

* Preşedintele Clubului FC 
Argeş, Cristian Mincă, a plecat, 
ieri, de la DNA Piteşti, la aproxi‑
mativ un sfert de oră după direc‑
torul pentru Relaţii Internaţionale 
al FRF, Florin Punea, şi a precizat 

Au ratat 
„Cupa Hagi”

* De trei zile, pe tere‑
nul Clubului Voinţa din 
Constanţa s‑au disputat 
meciurile din grupe a celei 
de‑a doua ediţie a „Cupei 
Hagi” la minifotbal. Dacă 
la prima ediţie Galaţiul s‑a 
clasat pe primul loc – cu 
echipa Clubului Steaua 
Dunării – de data aceas‑
ta treburile nu au mers 
deloc bine. Din cele trei 
meciuri disputate, Steaua 
Dunării a obţinut un sin‑
gur punct şi s‑a clasat pe 
ultimul loc în Grupa A, ra‑
tând accederea în turneul 
semifinal, unde au ajuns 
opt echipe. Ieri s‑au înre‑
gistrat rezultatele: Steaua 
Dunării – Poli Iaşi 1‑2 (gol 
Codreanu) şi ACU Arad 
– Cautis Steaua Sudului 
Bucureşti 1‑0.

Clasamentul final ara‑
tă astfel: 1. ACU Arad; 
2. Cautis; 3. Poli Iaşi; 4. 
Steaua Dunării.

* Calificare. Cristina 
Bianca Dănăilă (CSM 
Dunărea Galaţi) a izbutit 
să se califice pe tabloul 
principal al „ITF Womn’s 
Circuit, Romania 3 ‑ Ilie 
Năstase Trophy” de la 
Piteşti. Gălăţeanca a avut 
primul tur liber, apoi le‑a 
învins pe rând pe Bianca 
Koch (Germania) cu 
7‑6(5), 6‑3 şi pe Rebeca 
Horompoliova (Slovacia) 
cu 6‑3, 6‑3. În primul 
tur pe tabloul principal, 
Dănăilă urmează să joa‑
ce cu Veronica Popovici 
(Dinamo).

* Echipele din Liga a 
III‑a de fotbal susţin me‑
ciurile penultimei etape 
a actualului campionat. 
Ieri, Politehnica a jucat pe 
teren propriu, cu Săgeata 
Stejaru. Scor 5‑2. 

Oţelul II s‑a deplasat 
la Paşcani, unde astăzi va 
întâlni echipa locală CFR. 
Întâlnirea va fi arbitrată de 
o brigadă din Tg. Mureş, 
cu Constantin Romulus 
Pop la centru.

În această etapă vor ofi‑
cia şi câţiva arbitri gălăţeni: 
Viorel Cojocaru, la Cetatea 
Tg. Neamţ – Ceahlăul II, 
Florin Macovei şi Marian 
Carp, la Tricolorul Breaza 
– Petrolistul Boldeşti.

* FCM Dunărea Galaţi 
susţine meciul de mâine 
(etapa a 32‑a a Ligii a II‑a), 
cu CSM Ploieşti, în depla‑
sare. Arbitru – bucureş‑
teanul Mihai Ene.

* La Bistriţa conti‑
nuă calificările pentru 
Campionatul Naţional de 
haltere pentru juniori II, 
în acelaşi timp având loc 
şi întrecerile din „Cupa 
României”. La întreceri 
participă şi halterofili de 
la CSM Dunărea (antrenori 
Alexandru Dumitrescu şi 
Marin Otinceanu) de la 
Centrul Naţional Olimpic 
de juniori de la Galaţi 
(antrenori Nicolaie Mihai 
şi Ozana Ruşinoiu), cen‑
tru în care se pregătesc 
şi sportivi de la Liceul cu 
Program Sportiv şi de la 
Clubul Municipal gălă‑
ţean. 

Gh. Arsenie

FotBal   La Oţelul se va tăia iarăşi în carne vie

Stan, din nou 
„chirurg”!

] Şeful „oţelarilor” a pregătit lista disponibilizărilor pentru vara acestui an: vor 
pleca cel puţin opt-nouă jucători ] „Ştiu şi pe cine aducem, vor fi jucători şi din 

ţară, dar şi din străinătate”, mai spune directorul general al clubului dunărean ] Nu 
sunt oferte pentru Bourceanu şi Sălăgeanu, contrar celor scrise de presa centrală

Marius Stan abia aşteaptă vara pentru a împrospăta 
sângele din vestiarul roş-alb-albaştrilor. Anul trecut nu 

i-a prea ieşit, iar Oţelul a ajuns la retrogradare...

Contre Braşoveanu - 
Bourceanu!

FCM Dunărea, la 
trântă cu Gică Popescu

BASCHET

Juniorii III - meciuri 
decisive pentru 

turneul final

FlaSH FotBal 

Realism din partea lui Borcea

Ca Pasărea Phoenix

că nu a fost vorba despre o con‑
fruntare între ei. 

* Finanţatorul FC Argeş, 
Cornel Penescu, a declarat, 
ieri, la ieşirea de la audierile de 
la DNA Piteşti, că de când a fost 
arestat nu a fost audiat “mai 
mult de trei minute”, în restul 
timpului fiind “plimbat”.

* Deşi CFR Cluj se află în 
acest moment pe locul IV, fără 
nicio şansă la un loc de Liga 
Campionilor, oficialii din Gruia 
au decis prelungirea înţele‑
gerii cu tehnicianul Antonio 
Conceicao. Astfel, atât aces‑
ta, cât şi colaboratorii săi, Luis 
Baltazar şi Renato Silva, vor ră‑
mâne la Cluj încă două sezoane, 
până în vara anului 2011. 

* Tehnicianul interimar al 
Universităţii Craiova, Ionel 
Gane, a declarat, ieri, că meciul 
contra Stelei este decisv, în con‑
diţiile în care o victorie contra 
roş‑albaştrilor ar însemna că gru‑
parea din Bănie ar lua o opţiune 
importantă pentru participarea 
în Liga Europa. 

* Antrenorul echipei Gloria 
Bistriţa, Ioan Ovidiu Sabău, a 
afirmat că partida cu CS Otopeni 
este aproape decisivă în lupta 
ardelenilor pentru evitarea re‑
trogradării, şi consideră că lucrul 
cel mai important va fi determi‑
narea jucătorilor săi.

M. Chiriliuc 

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



Vineri, 29 Mai 2009

12
viaţa liberă

www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
ca
jo

c
]

Sp   rt
]

Sp   rt
viaþaviaþa

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

FOTBAL INTERNAŢIONAL

Safin 
se retrage! 

Jucătorul rus de tenis 
Marat Safin a confirmat că 
se va retrage din tenis la 
sfârşitul acestui sezon, de-
claraţia fiind făcută după în-
frângerea din turul secund 
al turneului de la Roland 
Garros. “Am avut destui ani 
foarte buni, este timpul să 
merg înainte”, a spus el.  
În ultimul său meci pe zgura 
pariziană, fostul număr unu 
mondial a fost învins de fran-
cezul Josselin Ouanna, nu-
mărul 134 din lume. “Este o 
manieră foarte urâtă pentru 
a termina, dar nu e chiar atât 
de trist”, a spus Safin, care nu 
a precizat nimic în legătură 
cu ce va face după încheie-
rea carierei, doar că este con-
vins că nu va mai fi implicat 
în tenis. 

M. Chiriliuc

Probleme în „ograda” Naşului
Ziua şi scandalul la Federaţia Română de Fotbal. Angajaţii lui Mircea Sandu sunt din ce în ce mai mult 

suspectaţi că sunt angrenaţi în activităţi interzise prin lege. Un maseur angajat la Federaţie a fost prins 
în flagrant în timp ce încerca să vândă un kilogram de heroină pentru 18.000 de euro, anunţă realitatea.
net. Magistraţii au emis pe numele său un mandat de arestare pentru 29 de zile. Gabriel V., maseur la una 
din naţionalele de juniori, a mai fost condamnat în 2006 la patru ani de închisoare cu suspendare pentru 
acelaşi gen de fapte, dar FRF nu a luat nicio măsură în privinţa acestuia.

M. Chiriliuc

La Galaţi
Conferinţă 
Internaţională 

În organizarea Facultăţii  
de Educaţie Fizică şi Sport 
din cadrul Universităţii gă-
lăţene “Dunărea de Jos”, 
astăzi şi mâine are loc 
Conferinţa Internaţională 
intitulată “Inovaţie şi cre-
aţie în domeniul activi-
tăţilor corporale, izvoare 
ale performanţei umane”. 
Participă personalităţi de 
marcă în domeniu, din 
Grecia, Republica Moldova 
şi ţara noastră.

Cu acest prilej, organi-
zatorii vor marca şi împlini-
rea a  40 ani de învăţământ 
sportiv universitar la Galaţi. 
Vor fi acordate diplome uni-
versitare, insigne şi premii 
foştilor decani, profesorilor 
şi sportivilor care au făcut 
performanţă, precum şi în 
activităţile manageriale.

Festivitatea va debuta 
la ora 11,00 şi va fi găzdu-
ită de Casa de Cultură a 
Studenţilor.

Gh. A.

[ Formaţia spaniolă FC 
Barcelona a câştigat Liga 
Campionilor, după ce a învins 
cu 2-0 pe Manchester United, în 
finala competiţiei, partidă care 
a avut loc pe „Stadio Olimpico” 
din Roma. Scorul a fost deschis 
în minutul 10, prin Eto’o, iar ar-
gentinianul Lionel Messi a sta-
bilit rezultatul final în minutul 
70, după ce a marcat cu capul în 
urma unei centrări a lui Xavi.

[ Jucătorul lui FC Barcelona, 
Lionel Messi, care a reuşit un 
gol în finală, este golgeterul 
competiţiei din acest sezon, cu 
nouă reuşite. Fotbalistul catala-
nilor este urmat în clasament de 
căpitanul lui Liverpool, Steven 
Gerrard, care a reuşit şapte go-
luri în sezonul 2008-2009 al Ligii 

A rămas ca-n gară

Scriam acum două săptămâni 
despre măsura abuzivă luată de 
decanul Facultăţii de Educaţie 
Fizică şi Sport din cadrul 
Universităţii „Dunărea de Jos” vi-
zavi de echipele de volei şi bas-
chet de la CSU Galaţi şi Phoenix. 
Acestora din urmă li s-a interzis 
accesul în Sala „Universităţii” 
din motive necunoscute, zeci de 
sportivi fiind nevoiţi să adopte 
tactica nomadului într-un oraş 
care, iată, tratează cu flit perfor-
manţa! După articolul apărut în 
„Viaţa liberă”, a existat o întreve-
dere între rectorul Universităţii, 
Viorel Mînzu, şi managerul 
Clubului Phoenix, Florin Nini, 
însă nu s-a schimbat nimic, de-

cizia decanului FEFS, Alexandru 
Păcuraru, rămânând în picioare 
contrar oricărei logici. 

„Nu se intră ca pe maidan!”

Efectele închiderii abuzive a 
sălii în nasul sportului de per-
formanţă nu se opresc aici. De 
astăzi până duminică, la Galaţi 
se va desfăşura o semifinală a 
Campionatului Naţional de bas-
chet junioare, întrecere la care 
participă sportive din Bucureşti, 
Craiova, Constanţa, Gheorghieni 
şi Galaţi. În mod normal, turneul 
trebuia să aibă loc la „Puşkin”, 
cum mai este cunoscută con-
strucţia de pe strada Mihai 
Bravu, dar cheia este la decanul 
Alexandru Păcuraru, care până 

Performanţa este ţinută la distanţă

Iată afişul 
de pe uşa 
sălii: „Este 

permis accesul 
numai cu 

încălţăminte 
de schimb 
adecvată.” 

Dar dacă n-ai 
şapcă, nu intri! 
Parcă aşa suna 

un banc...

foto Sorin Panã
foto@viata-libera.ro

Sala „Puşkin” rămâne blocată!
[ S-a rezolvat, nu se poate! - aceasta este concluzia după articolul în care 

trăgeam un semnal de alarmă cu privire la disciplinele sportive care au fost 
prigonite din Sala „Universităţii” 

la urmă ne-a răspuns la telefon şi 
care a promis că va fi disponibil 
pentru o discuţie pe marginea 
acestui subiect. „Cineva trebuie 

să înţeleagă că în acea sală nu se 
intră ca pe maidan sau ca la fie-
care acasă”, s-a limitat să spună 
oficialul de la facultate. Pentru 

încălcări de regulament, există 
amenzi, domnule Păcuraru, nu 
alungarea sportului ca pe cel mai 
dizgraţios viciu!

Catalanii, împăraţii Romei! 
Campionilor. Poziţia a treia i-a 
revenit lui Miroslav Klose, de la 
Bayern Munchen, tot cu şapte 
reuşite. 

[ Mijlocaşul echipei FC 
Barcelona, Xavi Hernandez, a 
fost desemnat cel mai bun jucă-
tor al finalei Ligii Campionilor. În 
vara anului 2008, Xavi, în vârstă 
de 29 de ani, a fost ales cel mai 
bun fotbalist al turneului final al 
Campionatului European din 
Austria şi Elveţia.

[ Antrenorul lui Manchester 
United, Sir Alex Ferguson, a 
declarat că gruparea spaniolă 
FC Barcelona a meritat să câşti-
ge Liga Campionilor deoarece a 
evoluat mai bine. Acesta a mai 
adăugat că este nemulţumit că 
echipa sa a luat goluri foarte 
uşor, deşi în acest sezon “s-a apă-
rat excelent”. 

[ Preşedintele lui FC 
Barcelona, Joan Laporta, l-a 
lăudat pe tehnicianul Josep 
Guardiola, despre care a spus că 
“îşi conduce formaţia maiestu-

os”, şi este de părere că gruparea 
catalană va ajunge la apogeu 
abia în sezoanele următoare. 

[ Peste 100.000 de persoane 
au sărbătorit, miercuri noapte, la 
Barcelona, victoria formaţiei ca-
talane în Liga Campionilor, iar 
poliţia a anunţat, ieri-dimineaţă, 
că 119 suporteri au fost arestaţi, 
în timp ce alţi 153 au fost răniţi 
uşor în timpul manifestărilor. 

[ Un suporter nigerian al lui 
Manchester United a intrat cu 
vehiculul personal într-un grup 
de susţinători ai lui FC Barcelona, 
care sărbătoareau triumful echi-
pei pregătite de Josep Guardiola. 
Autorităţile locale au anunţat că 
în urma impactului patru per-
soane au fost ucise, iar alte zece 
rănite. Altfel, un suporter al lui 
FC Barcelona a decedat, miercuri 
seară, din cauza unui stop cardi-
ac în timp ce urmărea la televizor 
finala Ligii Campionilor. 

M. Chiriliuc 

Felicitãri

Matrimoniale

Mica Publicitate Mica Publicitate
Nou-născuţi 
28.05.2009 

Stângă Marian 1. 
Viorel 
Istudor Gabriel 2. 
Antonio
Porumb Eduard 3. 
Mihai
Iftode Darius4. 
Grigoriu Elena 5. 
Raluca
Coman Teodora6. 
Neagu Ştefan 7. 
Georgian

• Să creşti mare şi cuminte/ mulţi ani 
de acum-nainte/să ai mare fericire/ să-
nătate şi iubire/ de tot ce-i mai bun pe 
lume/ la cei cinci anişori mamaia Nuţi, 
tataia Herman, Dani şi Miţu urează celei 
mai frumoase prinţese din lume Miruna 
Damian. 

Te îmbrăţişăm şi te iubim mult. 
(009819/NC-186862)

• Astăzi, la împlinirea 
celor 50 de primăveri 
îi transmitem şefului 
nostru Tudorie Victor 
"La mulţi ani!". Îi do-
rim multă sănătate 
alături de întreaga 
familie. Cu stimă şi 
respect colectivul 
Silvamod. (009841/
NC-186937)

• Astăzi, odată cu răsă-
ritul soarelui, în cununa 
vieţii micului nostru înge-
raş Evelyn Ghioca s-a mai 
adăugat o a şaptea rază de 
soare. Cu această ocazie îi 
urăm tot binele din lume şi 
un sincer “La mulţi ani!”. 

Cu dragoste, 
mami şi papi. 

(6/09/bc/23/NC-
186843)

• SC.RALCO matrimoniale. 415902 
după 16,00. 0741715321 (0021906/NC-
21076)
• 68 ani doresc doamnă vârstă apropi-
ată. 0236445990. (001275/NC-183533)
• Tânără, drăguţă, discretă ofer compa-
nie. 0741304637. (009356/NC-185307)
• Domn, 55 ani, fără vicii, caut, pentru 
căsătorie, doamnă simplă, sărăcuţă, 
nefumătoare, inclusiv de la ţară. OP 5, 
CP 14. (009684/NC-186382)

• Agenţie italiană efectuează cunoş-
tinţe bărbaţi italieni cu femei român-
ce. 0744901967, 00393407079114. 
(002255/NC-186591)
• Tânăr, 39, student, caut prietenă. Tel. 
0751353564. (009809/NC-186869)
• Titrată doresc cunoştinţă domn 
studii universitare, 52-60 ani, serios, 
peste 1,70 m. Rel. 0728703718. (5/09/
ext./124m/NC-186916)

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Vânzãri
Electronice

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 
142. Tel. 315033, 0740562770. (01/09/
bc/22/NC-97183)
• Cumpăr timbre. Tel. 0731365101. 
(0066076/NC-180834)
• Cumpăr bijuterii vechi cu pietre şi 
defecte. Tel 0723814395. (009806/NC-
186845)

• Vând garaj tip BPI fără amplasament. 
0744502732. (0066374/NC-183544)
• Garaj zona Două Babe. 0755215035. 
(009191/NC-184584)
• Firmă luminoasă 7 m lungime. 
0755215035. (009191/NC-184586)
• VÂND BALASTRU, ASIGUR TRANSPORT. 
TELEFON: 0744604459. (05/09/cs/08/
NC-184761)
• Vând garaj Francezi, 19,25 +13,69 mp. 
0740991207. (009381/NC-185291)
• Vând schelă, popi metalici, panouri 
zincate provenienţă Italia, preţ avanta-
jos. Relaţii la tel. 0744788880. (002075/
NC-185528)
• Vând utilaj de lipit şi baghetat PVC. 
0745648737. (009393/NC-185724)
• Vând baloţi calitatea I, 10 lei /buc. Tel. 
0728121002. (0075158/NC-185726)
• Vând garaj în zona Port (24 mp, curent 
electric, curte închisă), 14000 lei neg. 
0741249894. (009413/NC-185727)
• Societate comercială vinde baloţi 
lucernă. Tel. 0745118343. (5/09/gc/29/
NC-185752)
• Vând un loc de veci Cimitirul 
Eternitatea. Tel. 0236314529. (002129/
NC-185759)
• LICHIDARE DE STOC, MARI 
REDUCERI DE PREŢ, 30-70%. Toate 
tipurile de scule electrice (Makita, 
Dewalt, Black&Decker) şi unelte de 
mână, unelte de grădină manuale şi 
electrice, unelte pentru zugrăvit şi 
vopseluri, scări profesionale de Al, 
încălţăminte de protecţie, feronerie. 
0757309571. (002176/NC-185822)
• Vând maşină spălat Whirlpool, aragaz 
Gorenje, bibliotecă, mobilă, dormi-
tor complet, aproape noi, urgent. Tel. 
0733206602. (002181/NC-185824)
• Vând vitrină frigorifică L =2 m, raft 
metalic, râşniţă cafea. 0730559440. 
(002210/NC-185876)

• Vând aparatură salon înfrumuseţare. 
Tel. 0722686285. (009503/NC-185905)
• Vând câine Husky Siberian (mascul), 
5 luni, culoare alb, ochi albaştri, vac-
cinuri la zi, carnet sănătate internaţio-
nal. Relaţii la 0751988227, 0746610253. 
(009519/NC-185939)
• Vând 2 buc. containere tip CFR, scule 
sudură profesionale. Tel. 0749997896. 
(009527/NC-185950)
• Vând garaj Ţiglina II (Liceul Pedagogic), 
urgent, 3200 E. Tel. 0752985466. 
(009532/NC-185955)
• Vând purcei. Tel. 0740255079. (009538/
NC-185961)
• Vând dozator bere +suc (TEC) şi 
aparat de îngheţată. Tel. 0742585785. 
(009545/NC-185978)
• Vând motoretă Piagio Boxer şi bici-
cletă perfectă stare, preţ negociabil. 
Relaţii la tel. 0336432046. (002257/NC-
186030)
• Vând garaj Ţiglina 3. 0753.118584 
(05/09/mr/11/NC-186106)
• Vând pui de carne. 0744779395, 
0722339395. (009605/NC-186237)
• Vând garaj cu beci, Ţiglina III. Tel. 
0745655013. (009645/NC-186247)
• Tratamente naturiste Fulga, dezin-
toxicare ficat, plămâni. 0726561232. 
(009648/NC-186252)
• Vând maşină de cusut The Tinger. Tel. 
0743833062. (009659/NC-186288)
• Căţei metişi Ciobănesc Caucazian. 
0744781120. (009663/NC-186311)
• Vând maşină cusut Casnica Singer. 
Tel. 0751398029, 0236419213. (002424/
NC-186490)
• Vând familii albine, cu sau fără ladă. 
Tel. 0752467866. (002401/NC-186530)
• SC vinde en-gross încălţăminte de 
damă din piele import Italia şi genţi 
2,5 E. Tel. 0747654936. (002404/NC-
186540)
• Vând gard din şipcă metalică sau şip-
că la bucată, avantajos 0722487770. 
(009742/NC-186584)
• Rochie mireasă 36-40, costum mire 
complet 46-48, pantofi mire 42, totul 
la numai 450 lei. 0747059442. (05/09/
ext/111m/NC-186664)
• Vând câine Bichon Maltez, 3 luni. Tel. 
0754535999. (009769/NC-186680)
• Vând garaj Ţig 2 (cărămidă), beci, apă, 
electricitate, 5500 eoro. 0758.013834 
(05/09/mr/11/NC-186717)
• Vând loc veci Eternitatea, central. Tel. 
0336809509. (009804/NC-186734)
• Vând aragaz, frigider, bicicletă, 
copil 4-8 ani, toate funcţionabile. 
0336407008. (009640/NC-186744)
• Vând maşină de îndoit fier beton, cir-
cular, vibrator beton, rotopercutoare 
filetantă, compresor. Tel. 0740038195. 
(002396/NC-186747)
• Vând garaj Ţiglina I, zona Şcoala 2 
-LMK, A-uri. Tel. 0744505118. (009692/
NC-186750)
• Vând bandă de alergare absolut nouă, 
superpreţ. Tel. 0744505118. (009692/
NC-186751)

• Role mărimea 39, plapumă, icoa-
nă Sf. Împăraţi Constantin şi Elena. 
0722156796. (002488/NC-186769)
• Vând rotisor, vitrină congelare ver-
ticală. Tel. 0753233014. (002489/NC-
186774)
• Vând garaj (2 buc.), zona ASE, subsol, 
uşă telecomandă, preţ negociabil. Tel. 
0740554118. (009800/NC-186794)
• Vând pat masaj pliant Spania, 400 
euro. 0749775637. (009810/NC-186814)
• Vând semicursieră Sputnik, presă de 
struguri, storcător Bifinet, aparat salin. 
Tel. 0236433228, 0722730248. (002521/
NC-186829)
• Vând schelă Italia, 200 mp, 1600 euro. 
0747922127. (009814/NC-186831)
• Vând capre, iezi, miei, porci, pui găină 
şi pui raţă. Tel. 0758393846. (002528/
NC-186858)
• Vând urgent loc de veci în Cimitirul 
Eternitatea, preţ 1500 lei. Tel. 
0747126642. (002529/NC-186859)
• Vând 1000 cărămizi din demolări, 1 
leu /bucată. Tel. 0747126642. (002529/
NC-186860)
• Vând maşină tencuit, mixer Ritmo 
Plus, nouă. Tel. 0754033354. (002545/
NC-186885)
• Vând garaj Micro 13B, 26 mp cu 
beci şi curent electric. 0745532671, 
0770626772. (002546/NC-186895)
• Vând garaj zona Baia Comunală. 
0745134346. (0075361/NC-186903)
• Vând garaj Micro 20, cartier Dunărea, 
lângă Fabrica de Pâine Moldova. Tel. 
0744615962. (002555/NC-186919)
• Canapea Elvila nouă, soldat +vi-
trină, birou, masă, convenabil. Tel. 
0751148026. (002565/NC-186928)
• Vând SRL 65 activităţi, maşină cu-
sut Ileana. 0768548034. (002570/NC-
186940)
• Vând mobilier din lemn masiv 
de cireş. Preţ negociabil. Telefon: 
0747.840.172 (05/09/mr/20/NC-
186842)

• SC Firogal SRL vinde din 
stoc cherestea uscată stejar. 
Relaţii la tel. 0236477522, fax 
0236464908. (05/09/gc/31/NC-
186594)

• Cărţi, monede, bancnote, decoraţii, 
insigne, timbre, pendule, ziare tim-
brate, bilete ipotecare, vederi, taba-
chere, efecte militare, tablouri, car-
tele, antichităţi diverse. 0236323500, 
0751167540. (0066092/NC-181180)
• Cumpăr aragaz. 0727712537. (009782/
NC-186846)
• Cumpăr deşeu fier de la domi-
ciliu. 0236310809, 0743042690. 
(0066080/NC-180903)

• INSANE PC vinde calculatoare ne-
muritoare: IBM, DELL, HP ... Pentium4 
– 300RON; Staţii grafice – 800RON; 
Notebook – 600RON; Monitor LCD 
– 270RON; WWW.PCINSANE.RO 
Tel:0236.493234 0765.214196 (05/09/
td/15/NC-147026)
• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-250, microunde -140, imprimante 
-120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999. Tel. 0745353977 
(05/09/mr/04/NC-180355)
• Compresor silenţios nou made în 
Italia, 380 V, 7,5 CP, 827 l /min., 12 
bar, 68DB cu rezervor vertical de 500 
l, scule pneumatice noi, generator 
benzină 5000 W, 7,5 KVA, 6,5 CP, nou, 
aparate de curăţat sub presiune 140-
155 Ba, Italia, profesionale, aspirator 
Karcher 2000 W pentru spălătorii auto. 
0757309571. (002176/NC-185823)

• Neosoft vinde din stoc calcu-
latoare, imprimante, tehnică 
de calcul, încărcări cartuşe şi 
service IT. Telefon 0236410014. 
(05/09/cs/07/NC-167515)

• Local 50 locuri, 45 lei /meniu (banche-
te). 0756394826. (008383/NC-183094)
• Local organizez nunţi, botezuri, 
mese festive, zona Magazin General. 
0747627937, 0236480372. (002058/
NC-185400)
• Pentru încununarea succeselor aces-
tui an şcolar "Librăria Elisa" propune 
dascălilor şi părinţilor auxiliare şco-
lare la preţuri de ofertă. Relaţii tel. 
0745518132, înv. Hărţescu Elisabeta. 
(0075274/NC-186504)

• SC Redoxim 98 SRL care desfăşoa-
ră la sediul secundar din Perimetrul 
Ionăşeşti V, comuna Nicoreşti, jude-
ţul Galaţi, activitatea de extragere a 
pietrişului şi nisipului din albia râului 
Siret, anunţă publicul interesat asu-
pra dezbaterii publice pentru consul-
tarea Raportului cu concluziile bilan-
ţului de mediu, în data de 11.06.2009, 
ora 11,00, la sediul soc. str. Mihail 
Kogălniceanu nr. 60. Informaţiile pri-
vind potenţialul impact asupra me-
diului cuprinse în Raportul la bilanţul 
de mediu pot fi consultate la sediul 
APM Galaţi din str. Regiment 11 Siret 
nr. 2, precum şi la sediul SC Redoxim 
98 SRL de luni până vineri între orele 
10,00-14,00. Observaţiile publicului 
se primesc zilnic la sediul APM Galaţi 
până la data de 10.06.2009. (0075363/
NC-186908)
• Ofer rezervare restaurant pt. 
data de 18.07.2009. Telefon: 
0744578103. (05/09/cs/37/NC-
181283)

• Complex Faleza (hotel resta-
urant, terasă), str. Roşiori nr. 1 
(lângă Biserica Precista) orga-
nizează evenimente: seminarii, 
banchete şcolare, mese festive, 
nunţi, botezuri, aniversări etc. 
Relaţii la tel. 0236461386, fax 
0236461388, mobil 0747111748. 
(0075182/NC-186048)

• Organizez nunţi, botezuri, zona 
I.C.Frimu. 0744627817. (0066231/
NC-181730)

Diverse

Meditaþii
• Română şi franceză orice nivel. 
Telefon 0236469164. (001845/NC-
185122)

• Profesor meditez matematică 
V-XII. Telefon 0758393358. (001756/
NC-184620)AR
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE

 ZILNIC 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Piaþa
Imobiliarã

VANZARI APARTAMENTE

GARS, PORT, ET. 5/7, AMENAJATA, TERMOPAN, P -50.000 RON NEG 
GARS, TIG 1, ET. 1/10, UM,TERMOP, SANIT NOI -95.000 RON NEG
GARS, M40, ET. ¾, AMENAJATA COMPLET,GRUP SANT -65.000 RON NEG
1CAM, M39B, ET. ¾, PARTIAL IMBUNATATIT -115.000 RON NEG
1 CAM, IC FRIMU, ET. 4/4, IZ. IN GARANTIE, SIMPLU -75.000 RON NEG
1 CAM, TIG. 1, P/4, BLOC MIXT, SIMPLA -120.000 RON NEG 
1 CAM, M20, ET. 3/10, SIMPLU, CONTORIZAT, BL. MIXT -125.000 RON NEG
1 CAM,PORT, ET. 2/4, SIMPLU, CURAT, LIBER -125.000 RON NEG
1 CAM, PORT, ET. ¼, BL. MIXT, F,G,P,CONTORIZ -135.000 RON NEG
1 CAM, MAZ. 1, ET. 3/7, P, CONTORIZAT, LIBER -120.000 RON NEG
2 SEMIDEC, ET. 2/4, BALC, 40MP, TERMOP,G,F,P,USI NOI -130.000 RON NEG
2 CAM, PORT, ET. 4/10, TERMOP,F,G, GARAJ -42.000 EURO NEG
2 DEC, MAZ 2, ET. 4/4, 58MP, BL. NOU, SIMPLU -185.000 RON NEG
2 SEMIDEC, MAZ 1, P/4, EXTINDERE INCEPUTA, SIMPLU -210.000 RON NEG
2 SEMIDEC, TIG 1, ET. ¼, BL. CU SUBSOL, NECESITA CURATENIE -120.000 RON NEG
2 SEMIDEC, M39B, ET 4/4, TOATE IMBUNAT, BALCON -120.000 RON 
2 SEMIDEC, M40, ET. 4/4, CU POD, BALC, SIMPLU -100.000 RON NEG
2 SEMIDEC, M21, ET. ¼, BALCON -120.000 RON NEG
2 DEC, I.C. FRIMU, P/4, CT, TERMOP,G,F,P,BALCON,BASCA -180.000 RON NEG
2 DEC, TIG 1, ET.1/4, CT,AC,F,G,P,TERMOP,UM,ALARMA,IZ. EXT.  -63.000E NEG
3 DEC, I.C. FRIMU, ET. 2/4, CT,TERMOP,CURAT, 2 GR. SANT -200.000RON NEG
3 SEMIDEC, M17, ET. 4/4, SIMPLU, CURAT -145.000 RON NEG
3 DEC, CENTRU, BLOC NOU, ULTRALUX -150.000 EURO NEG
3 DEC, M17, FRUNZEI, ET. 2/8, LA CHEIE -100.000 EURO NEG
3 DEC, FALEZA, VEDERE LA DUNARE, ULTRALUX,  -145.000EURO NEG
3 DEC, TIG 1, ET. 3/7, AMENAJAT COMPLET -75.000 E NEG
3 DEC, M17, ET. 2/10, CT,TERMOP,P,G,F -240.000 RON NEG
3 SEMIDEC, M 19, ET. ¾, STRADAL,BALCON, SIMPLU -170.000RON NEG
3 DEC, N. LEONARD, ET 4/4 SIMPLU, IZ. IN GARANTIE, 2 GR. SANT -190.000 RON NEG
3 CAM, MAZ 1, ET. ¾, ULTRALUX, MOBILAT, UTILAT, TOTUL NOU -120.000 E NEG
3 DEC, M39A, LA CHEIE, PARTIAL MOBILAT,CT -65.000 EURO NEG
3 DEC, M13B, ET. ¾, SIMPLU, CURAT -190.000 RON NEG
3 DEC, IC FRIMU, ET. ¾, 2 GR. SANT, G,F,TERMOP, CURAT -180.000 RON NEG
3 DEC, M18, ET. 1/10, STRADAL, 2 VEDERI, BALC. MARE, SPATIOS -52.000 E NEG
4 SEMIDEC, M 38, ET. ¾, SIMPLU, CURAT -165.000 RON NEG 
4 SEMIDEC, M 19, P/4, PRETABIL CABINET, IMBUNAT. -240.000 RON NEG
4 DEC, M21, ET. 4/4, SPATIOS, SIMPLU,2 GR. SANT., IZ. IN GARANTIE -210.000 RON NEG

VANZARI TERENURI

DN 26, ST-10.000 MP, D-56M, LA STRADA -48 E/MP NEG
LOTURI CASA, SAT COSTI, 500-700MP, D-25M,  -40E/MP NEG
DN 26, S-8000MP,  -50E/MP NEG
LOTURI CASA SAT FILESTI, S-500MP,  -20.000 RON NEG
VANATORI, S-1120MP, D-35M,  -15E/MP NEG
VANATORI, S-700MP,D-17M, INTRAVILAN -34 E/MP NEG
GARBOAVELE, S-3.500MP, -8 E/MP NEG
ZATUN, S-36.000MP,  -1E/MP NEG
ARCASILOR, S-500MP, TOATE UTILITATILE -NEG
 SMARDAN, S-50.000MP, D-95M, LANGA CART NOU -15 E/MP NEG
ODAIA MANOLACHE, S-2000MP, D-30M, INTRAVILAN -25E/MP NEG
MOVILENI, IN CENTRU, S-540MP,D-19M, TOATE UTILITATILE -25E/MP NEG
VANATORI, INTRAVILAN, S-1000MP, D-20M, -35E/MP NEG

INCHIRIERI SP. COMERCIALE

CENTRU, ST-70MP, IMBUNAT, -800 EURO+TVA
CENTRU, ST-100MP,TOATE UTILITATILE, IDEAL SEDIU -10 EURO/ MP NEG
TIGLINA 1, ST-89MP -3000 EURO/LUNA NEG

VANZARI SPATII COMERCIALE

MAZEPA 1, ZONA ANCORA, S-60MP -70.000  E NEG
CENTRU, ST-200MP, TOATE UTILIATILE, PARCARE -280.000 EURO NEG
GRADINA PUBLICA, S-100MP, BAR+TERASA -55.000 E NEG

INCHIRIERI APARTAMENTE

GARS, TIG 1, P/4,  AMENAJATA, NEMOB, PT. BIROU -150 E/LUNA
GARS, TIG 1, ET. ¾, MOBILAT -150 E/LUNA
GARS, M13B, ET. 2/4, CU GR. SANT, CURATA, NEMOBILATA -100 E/LUNA
1 CAM, TIG. 1, P/4, BL. MIXT, CURATA, NEMOBILATA -150 E/LUNA
1 CAM, MAZ 1, ET. 3/7, MOBILAT,UTILAT -150E/LUNA NEG
2 CAM, TIG 1, MOBILAT, UTILAT, CURAT -800RON/LUNA NEG
2 DEC, IC FRIMU, ET. ¾, F,G,P, MOBILIER NOI -250 E/LUNA NEG
2 DEC, DOJA, MOBILAT, UTILAT, CURAT -200 E/LUNA NEG
3 SEMIDEC, M38, NEMOBILAT, CURAT, SIMPLU -500 RON/LUNA NEG
3 DEC, IC FRIMU, MOBILAT,UTILAT,CT -250E/LUNA NEG
4 DEC, M17, MOBILAT, UTILAT -250E/LUNA

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• Vând garsonieră la A-uri în Ţiglina 
1, et. 1/4, îmbunătăţită, ideal birouri. 
0721901551. (008686/NC-183077)
• Vând garsonieră, bl. I2, g, f, t. 
0742383231. (001603/NC-184097)
• Vând garsonieră Micro 19. Tel. 
0757819221. (002057/NC-185398)
• Vând garsonieră A2, etaj intermedi-
ar, amenajată, mobilată, 100000 lei 
negociabil. Tel.0741236006. (009407/
NC-185401)
• Garsonieră Ţiglina I, I4. Tel. 
0743088990. (002202/NC-185885)
• Garsonieră Micro 40, C-uri, 40000 ne-
gociabil. 0746474992. (05/09/bc/29/
NC-186124)
• Vând garsonieră Viaduct, mobilată, 
grup sanitar, gresie, faianţă, etaj 2. Tel. 
0767238937. (002256/NC-186254)
• Vând garsonieră Micro 19, G2, par-
ter, mobilată, 600 mil. negociabil. 
0743415959, 0741287839. (002348/NC-
186312)
• Garsonieră cartier Traian, et. 3/4, grup 
sanitar, 52000 lei. Tel. 0742012395. 
(002310/NC-186494)
• Vând garsonieră lux, Micro 40 parter. 
0748158406. (009760/NC-186621)
• Vând garsonieră Ţiglina I, bl. I7, etaj 2. 
Tel. 0728190527. (002498/NC-186796)
• Vând garsonieră Ţiglina I, A5, et. 
I, toate îmbunătăţirile, 31000 euro. 
0747922127. (009814/NC-186833)

• Ap. 1 cam. Mazepa 1, bl. G2, etaj 1. 
0746168242. (002027/NC-185326)
• Vând ap. cu o cameră zona Port, etaj 
1, exclus agenţii. Tel. 0722686285. 
(008503/NC-185904)
• P.f. vând 1 cameră Micro 39B, preţ 
neg. Tel. 0746523234, 0752938839. 
(009662/NC-186310)
• Vând /schimb apartament cu o came-
ră Micro 13B cu 2 camere +diferenţă. 
Tel. 0727624666. (009713/NC-186561)
• Vând apartament 1 cameră vizavi 
General. Tel. 0742469566, 0336407378. 
(002431/NC-186575)
• Vând ap. 1 cam. Siderurgiştilor bloc 
mixt, parter (balcon, îmbunătăţit). Tel. 
0753851048. (002438/NC-186601)
• 1 cameră parter, Ţiglina, 79000 lei. 
0749080650, 0741406871. (009755/
NC-186613)
• Vând ap. o cameră lux, Mazepa 1. 
0748158406. (009760/NC-186623)
• Vând apartament o cameră, str. 
Brăilei. Tel. 0755197121. (009580/NC-
186745)
• Vând apartament 1 cam. Tel. 
0722689574. (002503/NC-186797)

• VIND URGENT 2 CAMERE, PREŢ 
AVANTAJOS, 0236475479 (05/09/
cs/08/NC-158290)
• Apartamente noi 1, 2, 3, 4, 5 camere 
la cheie începând cu 75.000 lei, rate. 
0745361207. (0066209/NC-181279)
• Incredibil! Două camere la cheie, 
1,29 mld. 0745361207. (0066209/NC-
181280)
• Vând apartament 2 camere, 2 balcoa-
ne, parter, Ţiglina II, bloc E5, posibili-
tăţi privatizare, îmbunătăţiri. Telefon: 
0744782949. (05/09/cs/25/NC-183064)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandat, renovat recent, etaj 4/8, 
Mazepa 2, bloc LS. Tel. 074128000, 
0723174968. (001497/NC-183713)

• Vând apartament Micro 19, V1. Tel. 
0764189319. (001458/NC-183498)
• 2 decomandate, Micro 19, etaj inter-
mediar, centrală termică, achiziţionare 
în rate. 0749374726. (05/09/gc/06/NC-
184288)
• Vând mansardă, stare impecabi-
lă, preţ 135000 neg. 0744694336. 
(009220/NC-184715)
• Vând apartament două camere deco-
mandat, neîmbunătăţit, etaj II, Micro 
13B. 0757070618. (001921/NC-185077)
• Vând apartament ultracentral 2 
camere semidecomandate. Tel. 
0746455288. (002095/NC-185505)
• 2 decomandate, I.C.Frimu, etaj 2, 
simplu, 56mp, 149000 lei, 0755425102 
(05/09/td/05/NC-185592)
• 2 decomandate, Mazepa 2, M-uri, etaj 
3, termopane, parchet, 55 mp, 176000 
negociabil, 0754628112. (05/09/td/05/
NC-185593)
• 2 camere Ţiglina II, liber. Tel. 
0752157474. (002175/NC-185818)
• 2 camere Nae Leonard. Tel. 
0744197813. (002190/NC-185877)
• Două camere decomandate, 53 mp la 
cheie, 1,29 mld. 0745361207. (0075251/
NC-185932)
• Vând mansardă nouă 2 camere, Micro 
20, bloc J6, preţ 140000 negociabil, ac-
cept variante, urgent. Tel. 0744157927. 
(009560/NC-186032)
• 2 sdec. Micro 38, 4/4, renovat, 88000 
lei. 0746474992. (05/09/bc/29/NC-
186117)
• 2 decomandate Micro 21, 2 balcoane, 
58 mp, curat, 150000 lei. 0742686917. 
(05/09/bc/29/NC-186118)

• Vând apartament 2 cam. dec, Micro 
19, L-uri parter, renovat recent, 90000 
lei negociabil. 0742056472. (002289/
NC-186149)
• P.f. 2 sdec Micro 17 parter liber, 
120000 neg. 0733012546. (05/09/
bc/29/NC-186171)
• 2 dec., simplu, 42000 E neg. 
0726787528. (05/09/bc/29/NC-186172)
• P.f. vând apartament 2 camere dec., 
la cheie. Tel. 0747777859. (002312/NC-
186198)
• Vând avantajos apartament 2 ca-
mere decomandate, etaj 2, Micro 40, 
zonă bună. Tel. 0757574592. (002252/
NC-186257)
• Vând ap. 2 cam. etaj 2, 1 Decembrie, 
S7D, ultramodern. Tel. 0740067990. 
(002342/NC-186274)
• 2 semi Micro 38, parter, g, f, p, iz., mo-
dificat, 42 mp. 0753429455. (009679/
NC-186357)
• 2 decomandate Siderurgiştilor, et. 1, 2 
balcoane, 145000 lei neg. 0749374726. 
(05/09/gc/06/NC-186397)
• P.f. vând apartament 2 camere Ţiglina 
2, îmbunătăţit. Tel. 0744218980. 
(05/09/bc/7/NC-186398)
• 2 semidecomandate, Ţiglina 2, 2/4, 
liber, 135000 lei. 0746474992. (05/09/
bc/29/NC-186451)
• Proprietar vând apartament 2 ca-
mere în Micro 13B. Tel. 0762293577. 
(002429/NC-186492)
• 2 dec. Magazinul General, et. 2, 
140000. Tel. 0745757189. (002339/NC-
186506)
• Vând ap. 2 cam. lângă Modern. Tel. 
0740382011. (002391/NC-186512)

• Vând ap. 2 cam. zona General, 39000 
E. Tel. 0745814673, 0769367562. 
(002383/NC-186509)
• Vând ap. 2 cam. Micro 39A. Tel. 
0740895412. (002391/NC-186513)
• Proprietar vând 2 decomandate 
Micro 18, superlux, mobilat, utilat, 
50000 E. 0744432886. (009722/NC-
186563)
• Vând 2 camere decomandate, Micro 
19, 4/4. 0741097850. (002430/NC-
186573)
• 2 camere Micro 40, 70000 lei. Tel. 
0722565197. (009749/NC-186596)
• Apartament 2 camere, 2 balcoa-
ne, 60 mp, 145000 lei. 0749080650, 
0749080651. (009755/NC-186614)
• 2 camere Siderurgiştilor, simplu, 
140000 lei. Tel. 0753315164. (002469/
NC-186662)
• 2 camere, 2 balcoane, 1/4, 55 mp, 
155000 lei. Tel. 0753315168. (002469/
NC-186663)
• Vând 2 cam. etaj 2, Micro 16, curat, 
125000 lei. 0724169060. (002480/NC-
186674)
• Vând 2 dec., curat, liber, 124000 lei 
neg. 0731137056. (002480/NC-186676)
• P.f. 2 cam. dec., Micro 17, stradal, 
preţ 150000 lei. Tel. 0751926952, 
0740119159. (009772/NC-186683)
• Persoană fizica vând 2 camere Micro 
21, etaj 5/8, bloc nou, 64 mp, LIBER, 
150.000 lei, 0744/610621. (05/09/
cs/06/NC-186719)
• Vând apartament 2 camere I.C.Frimu, 
4/4, g, f, AC, t. Tel. 0723509430. 
(002516/NC-186735)

• Vând apartament 2 camere Micro 17, 
et. 2, stradal, liber. Tel. 0745524040. 
(002515/NC-186737)
• Vând apartament 2 camere Mazepa, 
BR-uri, etaj 8, amenajat lux, preţ 
65000 E. Tel. 0721297297. (0075297/
NC-186756)
• Vând apartament 2 cam. dec., per-
fectă stare, Micro 17 (lângă Penny), 
2,2 mld. Tel. 0743017381. (009745/NC-
186759)
• Vând 2 cam. Micro 19, bl. K1, 4/4, 
avantajos. 0770597825. (009735/NC-
186762)
• Vând apartament două camere 
Mazepa II. Tel. 0744793542. (002496/
NC-186783)
• Vând apartament două came-
re Centru, parter. Tel. 0744793542. 
(002496/NC-186784)
• Vând 2 cam. semidec. Micro 16 parter, 
balcon. Tel. 0752471977, 0236478700, 
0236450314. (002507/NC-186804)
• 2 camere I.C.Frimu, S-uri, etaj 2, N. 
Leonard. 0729052473, 0729088650. 
(002505/NC-186806)
• Vând ap. 2 camere Micro 19 cu îm-
bunătăţiri, 110000 lei. 0754953822, 
0757773961. (009839/NC-186906)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate parter, Ţiglina 3, bloc C8. Tel. 
0747188514. (002558/NC-186921)
• Vând apartament Mazepa, privatiza-
re, Galacta, îmbunătăţit. 0768548034. 
(002570/NC-186942)
• VAND 2 CAMERE MAZEPA 2, DLURI, 
ETAJ 7/8, 62MP, IMBUNATATIT, 60000 
EURO NEG. TEL. 0732785284. (SMS/
NC-186948)
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Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

• Vând casă finisată complet, toate 
utilităţile, oraş Galaţi, preţ 450 E /
mp. Tel. 0762202560. (009863/NC-
179400)
• Vând urgent vilă sat Costi, variante. 
0757930835. (000543/NC-180674)
• Vând casă com. Independenţa, toa-
te utilităţile. 0749080312. (008198/
NC-181398)
• Vând casă p +1 la parter, are hală 
producţie. 0741751848. (001434/NC-
183385)
• Vând casă comuna Tudor 
Vladimirescu. Tel. 0742006881, 
0748158435. (001454/NC-183935)
• Vând casă +teren în com. 
Independenţa. 0758311799. (001670/
NC-184263)
• Vând casă M. Eminescu, variante. 
Tel. 0723097504. (009017/NC-184461)
• Vilă Costi, zonă super, avantajos. 
0753076474, 0765932810. (001738/
NC-184479)
• Vând casă oraş Tg. Bujor, zonă cen-
trală şi în comuna Suceveni. Tel. 
0727905435. (009214/NC-184680)Piaþa

Imobiliarã

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

• Apartament 3 camere, su-
prafaţă minim 70 mp în zonă 
bună, construcţie după anul 
1988 (exclus etaj 4). Tel. 
0743126389. (002034/NC-
185743)

Vânzãri
3 camere

• 2 DECOMANDATE ÎMBUNĂTĂŢIT 
150.000 LEI, TEL 0755979336. (05/09/
cs/04/NC-186960)
• 2 CAMERE PARTER 125.000 LEI, TEL 
0741680443. (05/09/cs/04/NC-186961)
• Vând urgent şi foarte convena-
bil ap. Micro 40, 2 cam., balcon, li-
ber, accept variante. 0758525025. 
(002397/NC-186526)

Vânzãri
2 camere

• Apartament 3 camere, lux, ultra-
central, bloc Egreta (spate Banca 
Naţională), parter, ultramodern, 
mobilat, posibilităţi privatizare. 
0722367999. (0062494/NC-166671)
• 3 decomandate, Mazepa II, BL.P1, 
complet mobilat, A.C, termo-
pan, garaj,100.000 E negociabil. 
TEL:0722/455632 (05/09/td/03/NC-
167826)
• Trei decomandate, Piaţa Centrală, 
bloc nou, rate. 0745361207. (0066209/
NC-181276)
• Vând ap. 3 camere decomandat, etaj 
2, Micro 17. 0766223982. (002021/NC-
185325)

• 3 decomandate confort I, Micro 39, 
J-uri, 4/4, 150000 lei. 0746474992. 
(05/09/bc/29/NC-185590)
• 3 decomandate Micro 13, 3 balcoane, 
155000 lei. 0757921394. (002141/NC-
185878)
• Ap. 3 cam. Micro 20, 9/10, bloc M, 
modern, TP, g, f, PR, UM, AC, liber, 
preţ 45000 E accept variante. Tel. 
0745099992. (009547/NC-185974)
• Vând 3 cam dec Maz 1 et 3/4 g f p t 
ac 2 bai semimobilat, zona restaurant 
Laura 0753.118584 (05/09/mr/11/NC-
186007)
• 3 semidecomandate Aviaţie, stra-
dal, balcon, 102500 lei. 0746474992. 
(05/09/bc/29/NC-186115)
• 3 camere Micro 38, Y-uri, 1/4, îmbu-
nătăţit, liber, 140000 lei. 0746474992. 
(05/09/bc/29/NC-186120)
• P.f. 3 dec. Micro 17, etaj 1, liber. 
0733012546. (05/09/bc/29/NC-186174)

• 3 decomandate I.C.Frimu, R-uri, 76 
mp, 190000 negociabil. 0746474992. 
(05/09/bc/29/NC-186123)
• 3 sdec. Micro 16, 2 balcoane, liber. 
0733012547. (05/09/bc/29/NC-186175)
• Vând 3 camere ultracentral. Tel. 
0788126826, 0788247470. (009758/
NC-186619)
• Vând 3 dec. I.C.Frimu, etaj 3, 200000 
lei neg. 0731137056. (002480/NC-
186677)
• Vând apartament trei camere 
Mazepa I, decomandate, str. Roşiori, 
BR16. Tel. 0236437246. (009737/NC-
186761)
• Pers. fizică vând ap. 3 cam. semidec., 
str. Stadionului (spate Spital Jud.) izo-
laţie ext., termopane, aer cond., par-
chet, gresie, faianţă, etaj I, 160000 lei. 
Tel. 0740619040. (002494/NC-186782)
• Vând apartament 3 camere Mazepa 
I, bloc B4, etaj 1/4. Tel. 0723627740. 
(002533/NC-186863)
• 3 camere zona Potcoava, 9/11, reno-
vat 2008, 75000 euro. 0748280918, 
0728091950. (002534/NC-186877)
• P.f. vând ap. 3 camere decoman-
dat, 2 băi, et. 1, 2 balcoane, CT, AC, 
TM, UM, parchet, recent modernizat, 
mobilat /nemobilat. Tel. 0745532671, 
0770626772. (002546/NC-186894)
• P.f. vând /schimb cu 2 decomanda-
te 3 decomandate parter, Micro 20, 
200000 lei negociabil. 0761633655. 
(002552/NC-186905)
• 3 DECOMANDATE ICFRIMU, 190.000 
LEI, TEL 0755979336. (05/09/cs/04/NC-
186959)

• APARTAMENT 3 CAMERE, 2 BAI, 2 
BALCOANE, ETAJ 2, AC, TERMOPAN, 
PARCHET, LIBER. 300.000 LEI 
NEGOCIABIL. POSIBILITATE RATE. TEL. 
0757022276. (SMS/NC-186949)
• VAND APARTAMENT 3 CAMERE 
SIDERURGISTILOR, 350.000 LEI 
NEGOCIABIL. TELEFON 0734547727. 
(SMS/NC-186950)
• Ocazie unică! Vând apartament 3 
camere decomandate Mazepa I, la 
preţ de 2 camere. Tel. 0740025979, 
0740434398. (vl/NC-185681)
• 3 camere decomandate Micro 13B, 
etaj 1, bloc A3, 80 mp. 0742248090. 
(009799/NC-186795)

• Vând apartament, 3 cam., conf. 
1, bl. T, et. 4, ap. 6, Micro 17 (dea-
supra BRD), intabulat, geam tp 
+rulouri +uşă metalică, curat. Cei 
ce doresc să-l cumpere să vină să 
îl vadă, preţul nu-l negociez prin 
tel., rog seriozitate. Relaţii la tel. 
0236470857, 0745896050. (002165/
NC-185791)

• Vând ap. nou pe Faleză, toa-
te camerele spre Dunăre. Tel. 
0722579368. (009555/NC-186017)

• VÂND APARTAMENT FALEZĂ, BLOC 
VEGA, VEDERE LA DUNĂRE. TELEFON: 
0767870865. (05/09/cs/29/NC-181201)
• Duplex 140 mp, garaj demisol, cur-
te interioară, construcţie 2008, rate. 
0745361207. (0066209/NC-181282)
• Vând apartament 4 camere parter, 
str Gh. Doja. Tel. 0744722639. (001918/
NC-185078)
• Vând 4 camere parter, posibilitate 
de privatizare sau locuinţă. Relaţii la 
0752333791. (5/09/gc/21/NC-185776)
• Vând apartament 4 cam. zona 
Micro 39B, et. 1, preţ 125000 neg., ac-
cept variante auto. Tel. 0758520267, 
0758518995. (002352/NC-186317)
• Vând apartament 4 camere, Mazepa 
I, bl. R, etaj 2/10, 106 mp, 2 băi, 2 bal-
coane, simplu, preţ negociabil. Tel. 
0746146998. (002385/NC-186402)
• Ap. 4 camere semidec., et. 1, 
Micro 39A, 170000 negociabil. Tel. 
0766696397. (002411/NC-186531)
• Vând apartament 4 camere complet 
mobilat, utilat, îmbunătăţiri, bloc nou 
(Ultimul Leu -Vega). Tel. 0745105343. 
(002435/NC-186580)
• Vând apartament 4 cam. Ţiglina III, et. 
I, superîmbunătăţit. Tel. 0765279031. 
(002490/NC-186775)
• Vând apartament 5 camere ultracen-
tral, 2 nivele, scară interioară, 150 mp. 
0745134346. (0075361/NC-186902)

• Vând ap. 4 camere parter, 2 intrări, 
îmbunătăţit, 120 mp +balcon 10 m. 
Tel. 0761672660. (002566/NC-186930)

• Garsonieră sau apartament 1 cameră, 
banii cash. 0742686917. (02/09/bc/30/
NC-160697)
• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră, 
banii cash, 0765257161. (0008766/NC-
185704)

• URGENT 1 CAMERĂ, GARSONIERĂ, 
BANII CASH, 0236475479. (05/09/
cs/08/NC-155761)
• Cumpăr garsonieră sau o cameră, 
orice zonă. 0236435572, 0730617129. 
(03/09/bc/11/NC-174945)
• Apartament 1, 2, camnere, Centru, 
Mazepa. 0721842528. (009485/NC-
185913)

• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament 2-3 camere. 0724055420, 
0236463737. (02/09/bc/21/NC-737)
• CUMPĂR URGENT 2 CAMERE, BANII 
CASH, 0236438381 (05/09/cs/08/NC-
155764)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0746474992. (02/09/bc/30/NC-
161029)
• Cumpăr 2 sau 3 camere, orice zonă. 
0236435572, 0730617129. (03/09/
bc/11/NC-174941)
• Cumpăr 2-3 camere decoman-
date, IC Frimu, Sidvest, Micro 14, 
cash, 0755425102 (05/09/td/05/NC-
185604)
• Cumpăr apartament zona Sidvest, 
IC Frimu, Micro 20, 21 etaj 1 sau 
2, 0754628112 (05/09/td/05/NC-
185605)
• Cumpăr 2 sau 3 camere, banii cash. 
0753389994. (0008766/NC-185703)
• Persoană fizică cumpăr aparta-
ment 2 camere, Doja, Ţig. II, Sid. 
Vest, exclus agenţii. Tel. 0741641842. 
(009728/NC-186589)
• Doresc să cumpăr apartament ori-
ce zonă. 0724798995. (002525/NC-
186868)
• Cumpăr ap. 2 cam. dec., sau 3 
semi., ofer 130.000 lei, max. et. 
3. Tel. 0724429915. (002024/NC-
185353)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (02/09/bc/30/NC-163347)
• P.f. cumpăr 3 camere, decomandate, 
plata imediat. 0727800948. (002283/
NC-186126)
• Cumpăr apartament, 3-4 came-
re, zona ICF, SID-Vest. 0745/526231. 
(05/09/cs/06/NC-186966)

Vânzãri
Case
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

Schimburi
Imobiliare

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

• Vând vilă Şendreni (cartierul nou), ac-
cept variante. Tel. 0752436552. (05/09/
pc/05/NC-184736)
• Vilă p +1 la gri în Micro 16, toate uti-
lităţile, 420 mp, 115000 euro, variante. 
Tel. 0730610910. (009174/NC-184837)
• Casă cu mansardă 190 mp, la gata, 
sat Smârdan, zonă nouă, teren 700 
mp, 40000 euro Tel. 0742770364. 
(0075102/NC-184949)
• Vând case cu teren strada Traian. 
0336805595, 0771459101. (009268/NC-
185049)
• Vând casă la roşu în Şendreni sau 
schimb cu apartament 2 camere plus 
diferenţă. Tel. 0756307604. (001939/
NC-185095)
• Vând casă com. Smârdan, 2 camere, 
baie, bucătărie, living, garaj dublu 
+mansardă cu 4 camere, accept va-
riante auto, preţ 41000 euro neg. Tel. 
0758323356, 0740878457, 0747455366. 
(009351/NC-185279)
• Vând casă p +2, SU =380 mp, toate 
utilităţile, cu teren aferent 420 mp. Tel. 
0761337181. (009355/NC-185280)
• Vând casă com. Smârdan, toate uti-
lităţile. Tel. 0741599370. (009362/NC-
185281)
• Vând casă nouă la cheie +teren 
Smârdan, 40000 euro. 0742674042. 
(009383/NC-185318)

• Vând casă com. Smârdan, cu utilităţi. 
Tel. 0747879594. (009361/NC-185283)
• Vând casă sat Viile. Tel. 0761661399. 
(002067/NC-185435)
• Vând casă urgent. 0745812392. 
(002076/NC-185529)
• Vând casă, teren 800 mp, confort ma-
xim, preţ 200000 euro. Tel. 0745516370. 
(009449/NC-185551)
• Vând casă Centru, negociabil. Tel. 
0726723490. (002143/NC-185620)
• Vând casă, 3 camere +2,25 ha te-
ren arabil +0,25 ha vie Movileni. Tel. 
0743476284. (002152/NC-185779)
• Vând /schimb vilă, privelişte deose-
bită, sat Costi. 0757851950. (002164/
NC-185789)
• Vând casă, st =550 mp, 400000 lei. 
0740556070. (002204/NC-185886)
• Vând vilă 200 mp locuibili, situată 
pe 1000 mp, deschidere 20 m, la roşu, 
geamuri termopan puse inclusiv uşi, 
izolaţie exterioară făcută, în com. 
Şendreni, cartier vile, preţ 80000 E ne-
gociabil, accept variante. 0752761382. 

(002199/NC-185889)

• Vând casă şi teren Vânători -Odaia 
Manolache. 0752512643. (002213/NC-
185920)
• Vând casă Şiviţa, condiţii f. bune, 900 
milioane neg. 0762607142. (002220/
NC-185927)
• Vând casă în com. Cuca, preţ 60000 lei 
fix, urgent. Tel. 0728511928. (009520/
NC-185941)
• Vând casă Alexandru Cernat. Tel. 
0740255079. (009538/NC-185962)
• Vând vilă Arcaşilor, variante. 
0721127515. (009544/NC-185972)
• Vând casă Mazepa, st =500 mp. Tel. 
0721243157. (002293/NC-186187)
• Vând casă 1000 mp Bordeasca Nouă, 
jud. Vrancea şi teren arabil +vie 2 ha. 
Tel. 0788201620, 0730050646. (002115/
NC-186192)
• Casă locuibilă, str. Muzicii. Tel. 
0763067013. (002297/NC-186194)
• Casă Piaţa centrală, 150000 lei ne-
gociabil. 0757921394, 0336433068. 
(002141/NC-186208)
• Vând case noi, toate utilităţile 
Şendreni. 0757246600. (009615/NC-
186209)
• Vând casă Centru, urgent. 
0758527600. (009611/NC-186228)
• Vând casă la 12 km Braniştea, negoci-
abil. 0745028876. (002316/NC-186242)
• Vând casă Şendreni. 0748823824. 
(009647/NC-186251)
• Vilă Vânători, p +1, 174 mp, 4 dor-
mitoare, 2 băi, living +bucătărie, 
utilităţi, 414 mp. teren, 85000 E. Tel. 
0740087567. (009651/NC-186253)
• Vând casă str. Muzicii. Tel. 0724852388. 
(002290/NC-186259)

• Vând casă nouă com. Piscu, neg. 
0742289338. (009653/NC-186270)
• Vând casă, urgent. Tel. 0745284458, 
0741612101. (009666/NC-186325)
• Vând /închiriez casă. Tel. 0757671790. 
(009667/NC-186329)
• Vând casă Unirii, 170000 E. Tel. 
0746045213. (009682/NC-186380)
• Vând 3 case la Şiviţa, preţ neg. 
0749694555. (002376/NC-186383)
• Casă str. Gării, toate utilităţile, me-
rită văzută, doi proprietari în curte. 
0745552474. (002378/NC-186384)
• Vând casă cu teren aferent, depen-
dinţe, magazin în funcţiune, firmă. Tel. 
0749839574, 0752796200. (009690/
NC-186396)
• Vând casă 13 ari, apă, Piscu. 
0749184775. (009537/NC-186474)
• Vând casă com. Tudor Vladimirescu, 
zona Târg Comunal. Tel. 0728268002. 
(009729/NC-186485)
• Vând casă com. Smârdan, la şosea. 
Tel. 0745363124. (009701/NC-186524)
• Casă de vânzare, Transilvaniei 32. 
(002403/NC-186527)
• Vând vilă p +1 +m, st =400 mp, sc 
=85 mp DN26 Galaţi, accept credit sau 
variante. Tel. 0745655209. (002414/NC-
186547)
• Vând casă BCA nouă 4 camere, ter-
mopan, uşi metalice, st =518 mp, 
com. Cişmele, preţ 85000 lei neg. Tel. 
0742828897. (002433/NC-186577)
• Vând casă Dorobanţi nr. 22, colţ cu 
Libertăţii. 0754922442. (009744/NC-
186586)
• Casă, spaţiu Centru, 400 E /mp. 
0740832392. (009750/NC-186597)

• Vând casă Şendreni la cheie în carti-
erul de vile. Tel. 0756973314. (002440/
NC-186609)
• Vând casă Oancea. 0745931675. 
(002441/NC-186618)
• Vând casă com. Şendreni nr. 373, 
negociabil, merită văzută. Tel. 
0748505661. (002444/NC-186626)
• Vând casă com. I.C.Brătianu. Tel. 
0742688493. (002445/NC-186627)
• Vând vilă la roşu +teren aferent 
2600 mp, Tudor Vladimirescu. Tel. 
0746265511. (002468/NC-186661)
• Vând imobil ultracentral d +p +e, 
amprentă 116 mp. Relaţii 0742039990. 
(0075353/NC-186686)
• INCREDIBIL! Vilă P+1 cu toate utilită-
ţile, la cheie. Preţ 499 Euro/mp supra-
faţa construită. Telefon: 0758.02.88.24. 
(05/09/cs/51/NC-186716)
• Vând casă p +e str. Domnească, fi-
nisată exterior, preţ negociabil. Tel. 
0723300527. (009761/NC-186768)
• Casă nouă nefinisată +teren 615 mp, 
Chicuş, 110000 E neg. 0744931803. 
(009780/NC-186770)
• Casă nouă finisată 80% +teren 
290 mp Drumul Viilor, 39000 E neg. 
0744931803, 0745140977. (00970/NC-
186773)
• Vând casă com. Folteşti la stradă, preţ 
950 mil. Tel. 0740569030. (0098784/
NC-186780)
• Vând casă str. Tribunal în com. Lieşti. 
Relaţii la 0769608018. (009794/NC-
186785)
• Vând casă locuibilă cu toate utili-
tăţile, cu teren 515 mp Centru. Tel. 
0727340223. (002361/NC-186803)

• Vând casă p +1 com. Şendreni, car-
tierul nou, avantajos. 0745080626. 
(002504/NC-186808)
• Persoană fizică vând vilă cu etaj, intra-
re Vânători, 100000 euro. 0751969260, 
0766723349. (002525/NC-186830)
• Vând casă finalizată cu utilităţi, com. 
Şendreni. Tel. 0762651433. (009818/
NC-186856)
• Vând casă cu teren 240 mp, str. 
Războieni, 75000 E. 0749589380. 
(009827/NC-186892)
• Vând casă 5 camere, utilităţi (apă, 
telefon, cablu TV), 1 ha teren arabil în 
jurul casei, vie, livadă, în sat Găneşti, 
com. Cavadineşti, preţ 9500 euro. 
Relaţii la tel. 0765732395. (05/09/
ext/121m/NC-186909)
• VAND CASA DIN 2006+400M 
TEREN IN CARTIER AUREL 
VLAICU.G,F,P,C T,TERMOIZOLATIE.
PRET 150000EURO.TEL0741049989. 
(SMS/NC-186951)
• Vând casă Suceveni, 37000 mp vie 
pe rod, 2 fântâni, 5 camere, baie, bu-
cătărie şi magazii. Tel. 0745166234. 
(009851/NC-186958)
• Vând vilă zona Arcaşilor, mobilată, 
utilată de lux. 0745.253311 (05/09/
mr/11/NC-186964)
• Vând casă Soveja 5 camere, 
2 magazii, 700 mp teren. Tel. 
0722572538. (002051/NC-185389)
• Casă p +1, deosebită, bucătărie 
+3 băi dotate modern şi complet, 
Argeşului nr. 14. Tel. 0722257670. 
(002408/NC-186536)

• Vând vilă P+1, finisaje la cheie 
cu toate utilităţile. Preţ 499 Euro/
mp suprafaţă construită şi teren 
aferent la 55 Euro/mp. Telefon: 
0758.02.88.84. (05/09/cs/51/NC-
186715)

• Vând vilă 16 camere la roşu, în 
Greşu (Lepşa), lângă viitoarea pâr-
tie de ski. Tel. 0723324057. (002153/
NC-185780)

• Vând vilă, arhitectură deosebită, 
zonă centrală, str. Al. Cernat, finisa-
je lux, complet mobilată şi utilată, 
preţ negociabil. Tel. 0723324057. 
(002153/NC-185781)

• Schimb /vând casă la roşu 2008 
cu ap. Galaţi. 0765237081. (009657/
NC-186272)

• Vând imobil 260 mp (casă +teren) 
str. Anul Revoluţiei nr. 63 Galaţi, 
preţ 90000 E merită văzut. Tel. 
0745522810, 0744793221. (002434/
NC-186579)

• Vilă P+1, utilităţi + finisaje la cheie. 
Telefon: 0758.02.88.84. 

(05/09/cs/51/NC-186714)

• Vilă central 8 camere, parter 
+etaj, pretabil locuinţă, societate, 
grădiniţă etc, s teren =510 mp, s 
curte =270 mp, s construită =400 
+2 garaje 66 mp. Tel. 0722270293. 
(002540/NC-186884)

• Urgent casă Slobozia Conachi, 
accept variante. Tel. 0749536468. 
(002547/NC-186896)

• Cumpăr casă locuibilă, plata imediat. 
0745361207. (0066209/NC-181273)
• Cumpăr casă modestă (veche -fără 
etaj). 0758359664. (002060/NC-
185423)
• Cumpăr vilă la roşu, Galaţi, variante. 
0748292902. (002193/NC-185910)

• Schimb/ vând casă Fileşti, 110.000 lei. 
0746824874. (009371/NC-185312)
• Schimb apartament PS-uri, două 
camere şi auto pentru 3-4 camere. 
0722228375. (002166/NC-185901)
• Schimb teren Vânători cu autotu-
rism sau apartament, ofer diferenţă. 
0721127515. (009544/NC-185973)
• Schimb casă cu 2 apartamente cu 2 
camere. Tel. 0743498865. (009546/NC-
185983)
• Schimb ap. 4 camere ultraîmbună-
tăţit cu casă. Relaţii tel. 0740070882. 
(009642/NC-186297)
• Schimb sau vând garsonieră lux cu 
apartament Mazepa. 0722487770. 
(009742/NC-186583)
• Schimb ap. 1 cam., Siderurgiştilor, 
bl. mixt cu 2 cam. +diferenţă. Tel. 
0741236845. (002437/NC-186602)
• Schimb garsonieră Viaduct +maşină 
VW Passat pentru apartament 2 ca-
mere sau variante. Tel. 0758393846. 
(002528/NC-186853)AR
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- gars., Tig I, 2/9, 25mp, simpla,  85.000 LEI
- gars., Tig II, 4/7, mobilata si utilata,  105.000 LEI
- gars., M 19, 2/4, simpla,  65.000 LEI
- 1 cam, Mazepa I, 3/4, G,F,mochetata,  120.000 LEI
- 1 cam, Mazepa II, 7/7, bloc mixt, G,F,P,AC,  130.000 LEI
- 1 cam, Port, 1/4, 35 mp, simplu, bloc mixt,  135.000 LEI
- 1 cam, ICF, p/4, Bloc mixt, stradal,  105.000 LEI
- 1 cam, SDV, 3/4, modificat, pe colt,  110.000 LEI
- 1 cam, SDV, 3/4, simplu,  95.000 LEI
- 1 cam, M20, 3/10, bloc mixt, G,F,T,UM, modificat,  120.000 LEI
- 2 cam semidec, Centru, 2/4, 2 balcoane, simplu,  195.000 LEI
- 2 cam dec, PC, 4/4, imbunatatit, CT,  180.000 LEI
- 2 cam dec, Mazepa I, 3/4, simplu, curat,  179.000 LEI
- 2 cam dec, Mazepa I, 4/4, bloc nou, P,T,AC,  160.000 LEI
- 2 cam semidec, Mazepa II, 6/8, T,AC, contorizat,  185.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig I, p/4, bloc fara probleme,  110.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig II, 6/9, 2 balcoane, G,F,T,UM,  140.000 LEI
- 2 cam dec, M 14, 4/4, imbunatatit,  150.000 LEI
- 2 cam semidec, M 16, 2/4, simplu,  130.000 LEI 
- 2 cam dec, M 17, p/4, cu balcon,  160.000 LEI
- 2 cam dec, M 18, 5/10, renovat recent, usi schimbate,  150.000 LEI
- 2 cam semidec, M 19, 4/4, confort 1,  125.000 LEI
- 2 cam dec, M20, 2/10, imbunatatit,  155.000 LEI
- 2 cam dec, M21, 3/4, confort 1, G,F,P,T,  155.000 LEI
- 2 cam dec, M21, 1/4, confort 1, G,F,P,T,UM,AC, 
izolat interior si exterior, totul nou,  180.000 LEI
- 2 cam dec, M 39C, 4/4, G,F,P,T,UM, izolat interior si exterior, 158.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, p/4, cu balcon, N.L.,  45.000 EURO
- 2 cam dec, ICF, 1/4, 2 balcoane, simplu,   140.000 LEI
- 2 cam dec, ICF, 3/4, confort 1, G,F,T,UM,  165.000 LEI
- 3 cam dec, Centru, 1/4, imbunatatit,  67.000 EURO
- 3 cam dec, PC, 4/4, G,F,P,T, izolat,  200.000 LEI
- 3 cam dec, PC, 3/4, 2 bai, 1 balcon, CT,AC, imbunatatit,  68.000 LEI
- 3 cam dec, Mazepa I, 9/10, 2 bai, 2 balcoane,  190.000 LEI
- 3 cam dec, Mazepa II, 1/4, 2 bai, 1 balcon,  70.000 EURO
- 3 cam dec, Port, 4/4, 2 bai, 2 balcoane, imbunatatit,  230.000 LEI
- 3 cam dec, M 13, 3/4, 2 bai, 2 balcoane,  220.000 LEI

- 3 cam semidec, M 16, 1/4, simplu,  190.000 LEI
- 3 cam semidec, M17, 1/4, CT, imbunatatit,  165.000 LEI
- 3 cam dec, M18, 2/10, 2 bai, 2 balcoane,  230.000 LEI
- 3 cam semidec, M 19, 3/4, imbunatatit,  150.000 LEI
- 3 cam dec, M 19, 1/4, imbunatatit,  160.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 8/8, bloc nou,  190.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 3/4, 2 bai, 1 balcon,  180.000 LEI
- 3 cam dec, M 21, 3/4, imbunatatit,  200.000 LEI
- 3 cam dec, M 39, 4/4, simplu,  160.000 LEI
- 3 cam dec, SDV, 4/5, 2 bai, 3 balcoane,  190.000 LEI
- 3 cam dec, SDV, 4/4, 2 bai, 1 balcon, superimbunatatit, 
mobilat si utilat,  50.000 EURO
- 3 cam dec, ICF, 3/4, superimbunatatit, mobilat si utilat, 
bloc nou,  300.000 LEI
- 3 cam dec, ICF (Nae Leonard), 4/4, 2 bai, 1 balcon,  190.000 LEI
- 4 cam dec, Mazepa I, 3/4, G,F,P, liber,  85.000 EURO
- 4 cam dec, M 17, 3/4, 2 bai, 2 balcoane,  250.000 LEI
- 4 cam dec, M 18, 5/10, simplu, curat,  250.000 LEI
- 4 cam dec, M 21, 4/4, 2 bai, 2 balcoane,  190.000 LEI
- 4 cam dec, ICF (Nae Leonard), p/4, 2 bai, 2 balcoane, simplu, 230.000 LEI

VANZARI CASE:
- casa in Galati, zona centrala, suprafata utila=130 mp, 
recent amenajata,  90.000 EURO

VANZARI TERENURI: 
- teren Sendreni, ST: 800 mp, fundatie pentru casa,  100.000 LEI
- teren Sendreni, ST: 3.000 mp, deschidere la DN,  30 EURO/mp
- teren Arcasilor, ST: 800 mp, cartier vile,  60 EURO/mp
- teren zona Metro, ST: 700 mp, d=23 m,  35 EURO/mp

INCHIRIERI OFERTE:
- 4 cam dec, M17, p/4, stradal, 250 EURO
- casa in Galati, zona centrala, suprafata utila=130 mp, recent amenajata, 
800 EURO

* Preturile prezentate sunt negociabile.

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închiriez apartament 
3 camere, Mazepa, 
complet amenajat, 
mobilat şi utilat (aer 
condiţionat, jacuzzi, 
centrală termică etc). 

Relaţii la telefon 
0740112450.

• Schimb vatră casă ieşire Vânători 
cu apartament Galaţi. Ofer diferenţă. 
0758.013834 (05/09/mr/11/NC-186963)
• 3 camere, decomandate, Micro 
13B, bloc A cu 2 camere, zona 
Aviaţie. 0742248090. (009799/NC-
186855)

• Închiriez apartament nemobi-
lat sau mobilat, persoană serioasă. 
0236463737, 0752556879. (02/09/
bc/21/NC-693)
• Închiriez apartament . 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (05/09/
cs/03/NC-155753)
• ALTIVOM INCHIRIAZĂ APARTAMENTE, 
COMISION ZERO PROPRIETAR, 
0236475479 (05/09/cs/08/NC-155767)
• Caut să închiriez apartament. 
0742634633. (05/09/bc/31/NC-180499)
• Caut să închiriez locuinţă. 0771691706, 
0755165298. (002141/NC-185769)
• Caut să închiriez apartament 2 came-
re, utilat, mobilat, curat, 150 E/ lună. 
Tel. 0747654936. (002404/NC-186593)

• Persoană serioasă, curată, caut să 
închiriez garsonieră, curată cu 350-
400 lei/ lună. 0744667067. (002553/
NC-186938)

• Închiriez garaj. 0740557980. (002060/
NC-185424)

• Apartament mobilat sau nemobilat, 
100 euro. 0752556879, 0236463737. 
(02/09/bc/21/NC-151257)

• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (001585/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (05/09/
cs/03/NC-155754)
• ALTIVOM INCHIRIAZĂ APARTAMENTE 
MOBILATE ŞI NEMOBILATE, 
0236475479 (05/09/cs/08/NC-155769)
• ÎNCHIRIEM GARSONIERĂ ŞI 
APARTAMENT. TELEFON: 0336886028, 
0741680443 (05/09/cs/04/NC-167503)
• Apartament 3camere, mobilat, 
utilat,Mazepa 2,garaj, 400E/lună. Tel: 
0722/455632 (05/09/td/03/NC-167829)
• Apartament mobilat/ nemobilat, 
avantajos. 0742634633. (05/09/bc/31/
NC-180498)
• Două camere mobilate, stradal, zona 
Neacşu. 0745361207. (0066209/NC-
181275)
• 3 camere mobilat, electroni-
ce, I.C.Frimu, 940 lei. 0722116908. 
(008499/NC-182774)
• O cameră Centru, regim hotelier. 
0732281821. (001574/NC-184136)
• Apartament de închiriat mobilat, 
zona IREG. Relaţii la tel. 0758593576 
sau 0758422707. (009175/NC-184838)
• Închiriez apartament 2 camere mo-
bilat, Central, panoramă deosebită. 
Telefon: 0761627407. (05/09/cs/49/NC-
185006)
• Închiriez 2 camere Faleză, vede-
re Dunăre, mobilat şi utilat de lux, 
0754628112 (05/09/td/05/NC-185602)
• 2 camere mobilat şi utilat lux, zonă 
centrală, 0754628112 (05/09/td/05/
NC-185603)

• Mobilat, utilat, 3 decomandate, 750 
lei. 0746738729. (002097/NC-185728)
• Închiriez apartament 2 camere se-
midecomandate Micro 17, bloc O, 
etaj 1, ap. 8, boiler, g +f, curat, 180 E. 
0742810372. (009461/NC-185764)
• Apartament 2 cam., impecabil, cen-
tral, proaspăt renovat, nemobilat. 
0770711636. (009471/NC-185770)
• Închiriez ap. 2 cam. pentru biro-
uri, Mazepa II; închiriez ap. o cameră 
Ţiglina I, bl. I2, mobilat şi utilat. Tel. 
0766634926. (002166/NC-185794)
• Casă 4 camere, bucătărie, baie, sin-
gur curte. 0722743977. (002174/NC-
185819)
• Închiriez cameră. Relaţii 0749027691. 
(009505/NC-185911)
• Trei camere decomandate, mobila-
te, utilate, convenabil. 0745361207. 
(0075251/NC-185933)
• Închiriez apartament 2camere, par-
ter, stradal, ultracentral, vizavi de 
Ştef. Tel.0749.011528 (05/09/td/28/NC-
186112)
• Închiriez garsonieră cu baie proprie, 
utilată, mobilată, totul nou, Micro 39A, 
bloc Trefo. Tel. 0723676777. (002282/
NC-186130)
• 1 cameră Mazepa I, mobilat şi utilat, 
650 lei, 0745/526231. (05/09/cs/06/NC-
186170)
• 1 gars Ţiglina I, mobilată şi utilată 
nou, 180 Euro, 0745/526231. (05/09/
cs/06/NC-186173)
• Închiriez apartament una cameră 
mobilat, termen lung. Tel. 0766310369. 
(009515/NC-186202)

• Închiriez apartament 2 camere mo-
bilat, utilat. 0722510949. (009634/NC-
186211)
• Închiriez ap. 2 cam. dec., Mazepa 1, 
bl. R2, mobilat, utilat (AC, maşină spă-
lat, frigider, aragaz), preţ 1100 lei. Tel. 
0751512346. (009610/NC-186229)
• Închiriez apartament 2 camere, 
zona Baia Comunală, utilat, curat. 
0743405164. (009607/NC-186230)
• Ofer apartament central în regim 
hotelier. 0741172586. (002320/NC-
186240)
• Închiriez ap. 4 cam. PS2, semimobilat. 
0727712537. (002262/NC-186243)
• Închiriez apartament 1 cameră, mo-
bilat, 700 lei /lună. Tel. 0720401907. 
(002331/NC-186245)
• Casă 2 camere mobilate, băieţi salari-
aţi. 0726561232. (009649/NC-186249)
• Închiriez apartament 4 camere, 60 
mp, nemobilat, termopane, mochetă, 
gresie, faianţă, uşă metalică, central, 
lângă Agenţia CFR parter -mezanin, 
termen lung. Tel. 0744571727. (009521/
NC-186258)
• Ofer închiriere o cameră la bloc pen-
tru doi băieţi. 0236412422. (009599/
NC-186261)
• Ofer închiriere 1 cam., 2 mil. Tel. 
0732245884. (009660/NC-186292)
• Închiriez ap. 1 cameră Micro 20, semi-
mobilată, 200 E. 0745474365. (009676/
NC-186358)
• Închiriez apartament 2 camere. Tel. 
0744779364. (009681/NC-186379)
• Închiriem apartament Micro 19, 
I.C.Frimu. 0748870749. (009687/NC-
186393)

• P.f. închiriez ap. 3 camere, avanta-
jos, termen lung. Tel. 0756976733. 
(002294/NC-186477)
• Închiriez apartament 1 cameră, mo-
bilat, 140 E. Tel. 0732937926. (002421/
NC-186488)
• Închiriez o cameră (apartament) la o 
familie. Tel. 0742434469. (009697/NC-
186515)
• Închiriez 1 cameră Ţiglina 1, mobi-
lată sau nemobilată. 0749080650, 
0749080651. (009755/NC-186612)
• Primesc în gazdă 1-2 fete. 0749852496. 
(009759/NC-186620)
• Închiriez garsonieră mobilată, 160 E. 
0745089120. (002443/NC-186624)
• Ofer închiriere apartament 2 came-
re mobilate, Centru. Tel. 0722460810. 
(002456/NC-186638)
• Închiriez cameră mobilată la doi 
tineri. 0754779867. (009764/NC-
186647)
• Închiriez apartament 2 camere 
Centru, 150 euro. Tel. 0745507345. 
(002462/NC-186648)
• Închiriez una cameră. Tel. 0746865453, 
0236465754. (002464/NC-186650)
• Închiriez 2 camere nemobilate, PS13. 
0746211062. (002467/NC-186660)
• 2 camere Ţiglina 2, mobilat, 200 E. 
Tel. 0726197744. (009778/NC-186708)
• Închiriez garsonieră str. Saturn. Tel. 
0740933265. (002514/NC-186738)
• Cameră mobilată pentru un cuplu 
salariat, convenabil. 0236411696. 
(009641/NC-186742)
• Închiriez apartament cu o cameră, 
nemobilat, zona Port. Tel. 0742514975. 
(009677/NC-186752)

• Apartament 2 decomandate, 
I.C.Frimu, 150 euro /lună. 0749080650, 
0749080651. (009755/NC-186753)
• Închiriez apartament 2 camere 
Centru, bl. Select (fost Master), 400 E 
/lună. Tel. 0721297297. (0075297/NC-
186757)
• Primesc fată sau băiat în gazdă. Tel. 
0749069940. (009746/NC-186758)
• Primesc în gazdă un tânăr. 
0236452027. (009718/NC-186760)
• Primesc în gazdă băiat sau fată, sa-
lariaţi nefumători. Tel. 0728140161. 
(002451/NC-186763)
• Închiriez ap. 3 cam. nemobilat, 
Mazepa 1. 0746238939. (009779/NC-
186776)
• Închiriez apartament o cameră 
Mazepa. Tel. 0745834546. (009801/
NC-186793)
• Închiriez 2 apartamente nemobila-
te 1 cam., 130 E, 3 camere 150 E. Tel. 
0747777609. (002510/NC-186800)
• Ofer spre închiriere apartament 2 
camere mobilat şi utilat lux, minim 
6 luni, 300 E /lună, zona Centru. Tel. 
0748158360. (009788/NC-186811)
• Închiriez apartament 2 camere Centru 
pentru sediu firmă. Tel. 0723367420. 
(009787/NC-186813)
• Primesc în gazdă 2 fete. 0742834599. 
(002520/NC-186817)
• Închiriez 2 cam. Ţiglina 2, nemobilat, 
550 lei. 0741145450. (05/09/pc/08/NC-
186835)
• Închiriez 3 cam. Ţiglina 3, mobilat, 
utilat, 700 lei. 0741145450. (05/09/
pc/08/NC-186837)
• Închiriez 1 cam. 150 E. 0741145450. 
(05/09/pc/08/NC-186838)
• Închiriez 2 cam. mobilat, utilat. 
0741145450. (05/09/pc/08/NC-186839)
• Închiriez apartament 2 camere ne-
mobilat, Port. 0723191116. (002538/
NC-186874)
• Închiriez garsonieră Ţiglina semi-
mobilată, renovată. Tel. 0749037238. 
(009825/NC-186876)
• Închiriez imobil Bălcescu, 125 mp, 400 
E. 0723513857. (002550/NC-186898)
• Închiriez ap. lux Centru, spaţios, se-
riozitate. 0740504638. (009834/NC-
186899)
• Închiriez apartament o cameră mo-
bilat, zona I.C.Frimu. Tel. 0745004648. 
(002551/NC-186904)
• Închiriez ap. 2 cam. 0753673024, 
0747292168. (002556/NC-186920)
• Garsonieră Dunărea baie, balcon, mo-
bilată, utilată. 0749779059. (002559/
NC-186925)
• Închiriez apartament 2 came-
re Mazepa, nemobilat, privatizare. 
0768548034. (002570/NC-186943)
• 2 decomandate Mazepa II, nemobi-
lat, CT, TP, AC, 170 Euro. 0745/526231. 
(05/09/cs/06/NC-186965)

• Închiriez în regim agroturistic în 
Slănic Moldova: apartament cu 2 
camere decomandate, 2 băi, bu-
cătărie, centrală termică, cablu 
TV, ultramodern renovat, utilat, 
preţ avantajos. Relaţii telefon 
0749258615 sau 0234348133, dna. 
Mariana. (vl_cont/NC-157803)

• Închiriez apartament 4 camere, 
2/4, Mazepa I, mobilat, utilat mo-
dern, garanţie o lună. 0744626827. 
(009010/NC-184116)

• Închiriez apartament 3 camere, 
4/4, Port, mobilat, utilat modern, 
garanţie o lună. 0744626827. 
(009010/NC-184117)AR
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

VANZARI:
Gars M 40, Mehid 2, p/4, g,f,p, 22mp,   65000 Ron neg
Gars Viaduct, et interm, g,f,Um, posibil 
gr sanit  45.000Ron neg
Gars. Tigl 1, I-uri, 3/12, tmp, 32mp, 1 balc,  80.000Ron
Gars. Tigl 2, I-uri, 6/7, balcon, 32mp, Um,  80.000Ron neg
Gars M 19, G-uri, 4/4 g,f,p,tmp, mobilat  5000E
Gars M 40, I-uri, g,f,p,tmp, Um  35.000Ron neg
Gars Port, SNG-uri, 3/7, g,f,p,Um, 22mp, 
posibil gr sanit  43.000Ron

1 cam Maz 1, G-uri, 1/7, balc, simplu, 34mp  115.000Ron neg
1 cam M 19, O-uri, 1/10, bloc mixt, 
simplu, liber, 30mp  110.000Ron neg
1 cam Micro 38 N-uri ,2/4 liber  90.000Ron

2 sdec Tigl 1, C-uri, p/4, curat, liber  110.000 Ron 
2 cam Micro 40, T-uri 4/4,  65.000Ron NegZ 
2 sdec, Centru,W-uri, P/4, f,g,p, tmp totul nou 170.000Ron 
2 cam Micro 19, R-uri, P/4, cu gaze  90.000 Ron Neg 
2 dec Micro 21, PR-uri,60mp, et.interm  150.000Ron Neg
2 sdec Tigl 1, 2/4, E-uri, 1 balc, tmp,g,f, 53mp, 115.000Ron 
2 cam M 17, H-uri, p/4, curat, 56mp  130.000Ron
2 sdec  M16, B-uri, p/4,simplu, 56mp, 2 balc  140.000Ron neg
2 dec Maz 1, P-uri, p/4, g,f,p,tmp,Um, 53mp,  165.000Ron
2 Tigl 2, e-uri, 4/4, 2balc  110.000Ron
2 dec General, 3/4, g,f,p,tmp, Ct  155.000Ron
2 cam M 40, O-uri, 3/4, tmp,g,f, mobilat  110.000Ron

3 sdec Tigl 1,C-uri, 3/4,tmp ,f,g,p,Um  165.000Ron neg
3 sec Tig 1, C-uri, 3/4, t,f,g, sau schimb 
cu 4 cam sdec conf 2,Micro 38,39+diferenta
4 cam  dec M 39,J-uri,  3/4, 70mp 240.000Ron,CT,T,F, sau 
schimb cu 2 cam+ diferenta

4 sdec M 16, 2/4, g,f,p,tmp, Ct, 2 gr sanit, 
100mp, modificat, superimbunatit  240.000Ron
4 cam, Micro 39B, T-uri, 1/4, simplu  130.000 Ron neg
4 cam, Flora, constr 2008, 140mp, 
curte interioara, garaj, demisol  140.000E

CASA CENTRU, ST=300MP, SC=200MP, D=14M,P+1, CONSTR 
CARAMIDA,TMP,G,F,P, GARD FIER FORJAT  185.000E

1100mp, Vanatori, parcelat in loturi de 
550mp, d=20m, apa, curent electric, gaze  17E/mp neg
1100mp Sat Costi intravilan, apa, curent d- 45m, 16E/neg
1500mp Sat Costi, intravilan, d=11m,apa, curent, 14E/mp

DE ÎNCHIRIAT:

3 cam Piata Centrala .mobilat si utilat  1000Ron/luna
Gars Tigl 1 I-uri  5/10 mobilat si utilat  600Ron/luna
2 Camere Tiglina 1 decomandat  600/luna

Când spunem „Casa de vis”, pre-
cis nu dăm doi bani pe amănunte 
gen tip de cărămidă, de izolaţie, de 
instalaţii… Pentru asta sunt speci-
aliştii, cei care ştiu cu exactitate că 
visele… se visează mai bine sub o 
fereastră Velux „de la mama ei”, am-
plasată exact deasupra patului. Şi 
că Porotherm-ul, care scoate punc-
tul de îngheţ în afara cărămizii, te 
face să spui adio grijii căldurii care 
se pierde prin pereţi. Ce-aţi zice să 
locuiţi într-o casă suficient de mare 
încât să vă vină greu să vă hotărâţi 
dacă vreţi să vă parcaţi limuzina în 
living sau în garaj? Ei bine, nimic nu 
e imposibil, ba e chiar la îndemână. 
Veţi spune, poate, că e criză… Dar e 
bine ştiut că exact în aceste perioa-
de se pot face cele mai profitabile 
achiziţii. 

Toate acestea, plus încă multe 

altele, sunt disponibile în cadrul 
ansamblului de locuinţe familiale 
construit de Menura Residence, în 
Sat Costi. La câteva minute de mers 
cu maşina din Galaţi, dar departe 
de aglomeraţia şi infernul cotidian 
al oraşului.  

Fiecare locuinţă, cu parter şi 
etaj, are 240 mp suprafaţă constru-
ită şi 200 mp suprafaţă utilă şi este 
amplasată pe un teren de 482 mp. 
Pe lângă garaj, parterul cuprinde 
o cameră de zi, un birou, o baie şi 
bucătăria. Urcând scara interioară, 
ajungi la etaj, care are trei dormi-
toare de câte 18 mp fiecare (dintre 
care unul cu baie proprie) şi încă o 
baie. Există şi o galerie, un loc liber 
lăsat deasupra livingului de la par-
ter, ceea ce sporeşte senzaţia de 
spaţiu şi confort. Deasupra mansar-
dei, ferestre Velux originale – o idee 

excelentă. De jur-împrejur, locuinţa 
unifamilială de la Menura Residence 
este „îmbrăcată” în zidărie din cără-
midă Porotherm cu grosimea de 38 
cm. Iar suplimentar, un termosis-
tem cu grosimea de 10 cm şi finisaje 
cu tencuieli decorative Ceresit. „E o 
casă pentru care nu trebuie să faci 
rată la gaz, ca să o încălzeşti”, afir-
mă Sorin Cârjan, administratorul SC 
Menura SRL – constructorul ansam-
blului de la Sat Costi. 

Locuinţa are o structură de re-
zistenţă din cadre de beton armat 
(stâlpi, planşee şi grinzi), iar struc-
tura este proiectată să reziste la un 
cutremur cu magnitudinea de 8,5 
grade pe scara Ricther. 

Aproape inutil s-o mai spunem 
– fiecare locuinţă e racordată la 
energie electrică, apă, canalizare, 
gaze, telefonie şi cablu TV. Este gre-

sie în garaj, bucătărie, cămară, băi, 
vestibul şi terase, iar pereţii băilor 
şi bucătăriei sunt îmbrăcaţi în fa-
ianţă. Pereţii sunt zugrăviţi cu var 
lavabil colorat, în relief, iar tavanul 
este acoperit cu var lavabil alb lis. 
Clienţii noştri îşi pot alege culoarea 
şi tipul finisajelor sau mobilierul 
pentru băi; noi asigurăm montajul. 
Predăm casele inclusiv cu aleile de 
acces făcute şi cu grădina amenaja-
tă”, mai spune Sorin Cârjan. 

Despre casele din ansamblul 
Menura Residence se mai pot 
spune foarte multe. Un amănunt 
este, însă, esenţial: preţul – 750 de 
euro/mp construit (cu TVA inclus). 
Terenul este gratuit. 

Cristinel Luca

Casa se vis, în Sat Costi

Menura Residence şi... eşti acasă!

P

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu comercial în Micro 16, 
actual depozit farmaceutic, S=400 mp, 
S=170 mp. 0745594763. (0066469/NC-
168516)
• Închiriez spaţiu comercial str. Brăilei, 
S=170 mp. 0745594763. (0066469/NC-
168518)
• Închiriez spaţii depozitare, producţie, 
birouri, la fosta unitate "Muncă şi Artă". 
0745594763. (0066469/NC-168519)
• Spaţiu str. Traian, bl. A5A, parter, utilat, 
pretabil birouri, cabinete medicale, se-
diu firmă etc. Tel.0746488818. (009669/
NC-178839)
• Ofer spre închiriere spaţiu pentru 
magazin, farmacie, birouri, 30 mp, Baia 
Comunală. 0730907963. (0065780/NC-
179048)
• Ofer spre închiriere spaţiu produc-
ţie depozitare, zona Mioriţa, 100 mp. 
0730907963. (0065780/NC-179052)
• Spaţiu birouri, cabinete medicale 
100- 400 mp, parcare, str. Brăilei vizavi 
de Banca Comercială. 0721231902. 
(0065784/NC-179368)
• INCHIRIEZ SPAŢII PENTRU PRODUCŢIE 
SAU DEPOZITARE ÎN SPATELE METRO. 
UTILITĂŢI COMPLETE. PREŢ ŞI CONDIŢII 
AVANTAJOASE. TELEFON 0731356167; 
0731356165. (05/09/cs/23/NC-180984)
• Închiriez spaţiu comercial, 110 mp, 
pretabil orice activitate. Telefon 
0754044844, 0747700426. (008139/NC-
181124)
• Spaţiu nou, reprezentanţă birouri, 
clinică, grădiniţă lângă Piaţa Centrală. 
0745361207. (0066209/NC-181274)
• Închiriez spaţiu depozitare +biro-
uri 300/600 mp, parcare str. Traian. 
0744545113. (0066179/NC-181448)
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Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

• Vând teren Vânători. Telefon 
0743736849.

(001227)

• Cumpăr teren intravilan, 
intabulat şi cu schiţă cadas-
trală, în suprafaţă de 350-400 
mp, în zona Metro. Telefon 
0745073917. (000016/NC-
178929)

• Închiriez spaţiu comercial, Piaţa 
Energiei, 100 mp, lângă BCR. 
0744545113. (0066179/NC-181449)
• Închiriez spaţiu producţie depozita-
re, 390 mp, zona Atlas. 0744545113. 
(0066179/NC-181451)
• Închiriez 170 mp terasă şi bar, zona 
Centru, 800 E/lună. Tel.0722784510. 
(000802/NC-181751)
• Închiriez spaţiu birou, zona Portului. 
Tel. 0722256759. (008765/NC-183403)
• Închiriez spaţiu comercial, 50 mp. 
0744534896. (001451/NC-183442)
• Ofer spaţiu 200 mp, toate utilităţile, 
Coşbuc 296. Tel. 0741084855. (009002/
NC-184123)
• Închiriez spaţiu 100 mp etaj, 
Ţiglina, staţie autobuz Leagăn Copii. 
0722206752. (009155/NC-184508)
• Închiriez spaţiu comercial 90 mp, 
parter bloc, Domnească, cu contract 
pe termen lung pentru agenţii banca-
re de asigurări, telefonie mobilă etc. 
Tel.0744637785. (0075038/NC-184981)
• Închiriem spaţiu comercial, 125 mp, vi-
zavi de SALA SPORTURILOR, parter M3. 
Relaţii la telefon: 0744 517233. (05/09/
cs/56/NC-185004)
• Închiriez hală, birouri +platformă 
betonată în zona Sidex. 0746383425. 
(0075085/NC-185037)
• Spaţiu stradal Siderurgiştilor,zona 
IREG, staţie,180mp, 2500Euro neg., 
0755425102 (05/09/td/05/NC-185599)
• Spaţiu nou, pretabil birouri, grădi-
niţă, clinică, convenabil. 0745361207 
(0075251/NC-185934)
• Închiriez spaţiu comercial 13 mp Liceul 
Metalurgic. Tel. 0749466837. (009548/
NC-185980)
• Societate comercială oferă spre închi-
riere în condiţii deosebit de avantajoa-
se spaţiu depozitare cu suprafaţă de 
500 -2000 mp. Relaţii la tel. 0744785670. 
(0075254/NC-186008)
• Închiriez spaţiu comercial 400 mp pen-
tru toate utilităţile, str. Combinatului 
nr. 7 Galaţi. 0721969943. (0075180/NC-
186028)
• 110 mp ideal amenajat pentru birouri, 
cabinete, comerţ, 4 E /mp. 0746155795. 
(009563/NC-186051)
• Închiriez spaţiu comercial 55 mp, stra-
dal, str. 1 Decembrie 1918 (Machi). Tel. 
0722591865, 0764445585. (009566/NC-
186056)
• Închiriez hală 150 mp, Micro 17, 
Mioriţei 38. Tel. 0745529653. (002264/
NC-186062)
• Închiriez spaţiu 400 mp situat în Galaţi 
(lângă RAR), destinat pentru depozi-
tare, producţie etc. Tel. 0740060257, 
0236312402. (002309/NC-186199)
• Închiriem două camere plus hol la 
casă, pretabil cabinet medical, avoca-
tură, birou imobiliar pe str. Morilor 168. 
Tel. 0236317159, 0722311405. (009644/
NC-186225)
• Închiriez spaţiu Micro 21, 120 mp. Tel. 
0745494530. (009606/NC-186235)
• Închiriez la etaj spaţii dotate cu utili-
tăţi, str. Brăilei, Ţiglina I. 0722362585. 
(002349/NC-186313)
• Construcţie 80 mp: depozitare +birou, 
Drumul de Centură. Tel. 0742708911. 
(002355/NC-186328)
• Închiriez spaţiu comercial 21 mp, spa-
ţiu pentru depozitare 35 mp, str. Brăilei, 
Ţiglina II, staţie bus, Leagănul de Copii. 
Tel. 0753412215, 0744208993. (002360/
NC-186343)
• Spaţiu comercial 30 mp în I.C.Frimu, 
liber, parter. Tel. 0769615648. (009676/
NC-186355)
• Închiriez spaţiu 60 mp Centru. Tel. 
0744779364. (009681/NC-186377)
• Spaţiu stradal, Siderurgiştilor, vad. 
0748848455. (009685/NC-186392)
• Spaţiu birouri 200 mp, mobilat şi uti-
lat, parcare proprie, sistem de alarmă, 
8 E/mp, 0336/881786, 0745/637013. 
(05/09/cs/06/NC-186434)
• Închiriez spaţiu comercial fost cinema 
Republica. 0236/436899, 0745/637013. 
(05/09/cs/08/NC-186437)

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu comercial 50 mp, 
str N. Bălcescu, 7 E /mp. 0752153155, 
0236412341. (002395/NC-186517)
• Închiriez spaţiu comercial zona 
Siderurgiştilor, IREG. Tel. 0745553310. 
(002402/NC-186529)
• Ofer spre închiriere teren împrejmuit, 
suprafaţă 1800 mp, şoseaua Smârdan 
nr. 1. Tel. 0751116000. (0075292/NC-
186549)
• Închiriez la curte spaţiu 50 mp pen-
tru producţie, depozitare, garaj. Tel. 
0740635099. (009739/NC-186582)
• Închiriez spaţiu comercial Piaţa 
Energiei (lângă Loto). Tel. 0745585435. 
(vl/NC-186643)
• Închiriez chioşc Siderurgiştilor Vest, 
400 lei. Tel. 0740038195. (002396/NC-
186749)
• Închiriez platformă betonată 200 mp, 
cu utilităţi, zona Drumul de Centură. 
0756038599. (002459/NC-186767)
• SC închiriază spaţiu pentru birouri şi 
sală de cursuri, sâmbăta şi duminica. 
Tel. 0748654230. (002492/NC-186778)
• Închiriez spaţiu birouri ap. 2 cam, 
zona Port. Tel. 0722256759. (002497/
NC-186792)
• Închiriez spaţiu birou, zonă centrală. 
Tel. 0721208248. (0075311/NC-186816)
• Închiriez spaţiu cu vad, 30 mp. 
0742294233. (002532/NC-186865)
• Regia Autonomă Administraţia 
Zoneli Libere Galaţi, str. Al.I.Cuza, 
bloc Cristal, închiriază în condiţii le-
gale, spaţii pentru depozitare, în hală 
nouă: suprafaţă s =600 mp (30 ml x20 
ml); iluminat natural şi electric; înălţi-
mea interior şi acces 4 m; acces auto 
în hală. Relaţii la tel. 0236411222 sau 
la sediul regiei. (05/09/ext/120m/NC-
186879)
• Casă 100 mp modernizată, zona 
Catedrală, pentru sediu firme, birouri. 
Tel. 0751148026. (002565/NC-186927)
• Spaţiu comercial central, 125 
mp, parter bloc, toate utilităţile. 
0741557129. (001913/NC-185071)
• Închiriez depozite 500-2200 mp. 
Tel. 0722243202. (0075300/NC-
186649)

• Închiriez spaţiu comercial 100 
mp, stradal, Micro 19, strada 
Brăilei. 0744792802. (002046/NC-
185374)

• Spaţiu pretabil magazin, bar, ca-
binet, Siderurgiştilor. 0722373562. 
(009522/NC-185943)

• Închiriez casă nouă, comu-
na Independenţa, str. Tudor 
Vladimirescu nr. 51 pentru biro-
uri sau cabinete. Tel. 0741182430. 
(002341/NC-186269)

• Închiriez spaţiu 17 mp, Micro 19. 
0744240071. (009771/NC-186681)

• SC subînchiriază spaţiu comer-
cial dotat conform normelor 
HACCP, 400 mp din care 225 mp 
refrigerare, pe timp de 2 ani, cu un 
cost negociabil (lângă Metro). Tel. 
0740039893. (009802/NC-186740)

• Spaţiu comercial lângă Tribunal 
-magazin Mauro şi Patrizia, nego-
ciabil. Tel. 0744641260. (0075303/
NC-186764)

• Închiriez spaţiu comercial, 
vad bun, Complex Siretul. Tel. 
0741150625. (vl/NC-186866)

• SC oferă spre închiriere biro-
uri. 0741989985. (0075175/NC-
185970)

• Închiriez spaţiu ultracentral str. 
Domnească nr. 11 (bloc P1 parter), 
suprafaţă 20 mp pentru sediu fir-
mă, agenţie, birouri. Informaţii 
telefon 0721586199, 0740586199. 
(0075125/NC-185736)

• Vând teren lângă Metro, 920 mp, 80 
E/ mp. Tel. 0722250622. (03/09/gc/18/
NC-168840)
• Vânători 550 mp, d-20 m, drum 
de acces pietruit, gaz, curent. 
0757976725. (0008538/NC-175328)
• Vând loturi casă DN26, 15 E/mp. 
0757613081, 0730907963. (0065780/
NC-179049)
• Vând urgent lot casă, sat Costi. 
0742091500. (000543/NC-180675)
• 17.000 MP VĂDENI, zona abator 
D-29M la şosea. TEL.: 0744.765.328 / 
0744.281.138. (05/09/cs/24/NC-181032)
• 3.800 MP TEREN VARIANTĂ lângă 
autogară, cu pod peste ţevi. TEL.: 
0744.765.328 / 0744.281.138. (05/09/
cs/24/NC-181033)
• 2.000 MP ÎN HANU CONACHI, DN 
25, la 400M DE HAN spre TECUCI,în 
pădure, D-34M. TEL.: 0744.765.328/ 
0744.281.138. (05/09/cs/24/NC-181034)
• Vând teren 7.000 mp DN 26, Vânători, 
tarlaua 34, lângă Mailoo. Telefon: 
0767870865. (05/09/cs/29/NC-181197)
• Vând microfermă 3 km, Barieră, in-
frastructură existentă. 0766668174. 
(000798/NC-181429)
• Vând teren intravilan Vânători, 1100 
mp, d =20 m, toate utilităţile, 145000 
lei neg. Tel. 0723257930. (001136/NC-
182413)
• Vând 1000 mp Vânători, stradal, d =26 
m, toate utilităţile. Tel. 0748340862, 
0765140414. (001758/NC-184512)
• Vând 5000 mp Tirighina, deschidere 
32 m, 10 euro /mp. Tel. 0756047275. 
(009223/NC-184724)
• Teren la 50 m de Metro, 1500 mp, par-
celabil, deschidere la 2 străzi, variante. 
Tel. 0730610910. (009174/NC-184834)
• Vând teren construcţii Metro. 
0336805595, 0771459101. (009269/NC-
185048)
• Vând teren zona Zătun, preţ negocia-
bil. 0744813004. (001911/NC-185068)
• Vând teren Arcaşilor, aleea 5, cu utili-
tăţi. 0745506564. (009350/NC-185277)
• Vând 915 mp teren Şendreni. 
0755047020. (002037/NC-185333)
• Vând 900 mp intravilan, sat Vasile 
Alecsandri. Tel. 0744390253. (009403/
NC-185372)
• Vând teren extravilan 1,6 ha, sat Costi, 
irigaţii, gaze, cadastru. 0732106697, 
0236345181, 0236472354. (009409/
NC-185403)
• Vând teren sat Costi, 920 mp. 
0723159876. (05/09/bc/29/NC-185457)
• Vând /schimb teren Atlas, Fileşti, 
variante. 0746738729. (002098/NC-
185729)
• Vând parcelă 600 mp, Tuluceşti, 
13 E /mp. 0720533804, 0745648689. 
(0075126/NC-185756)
• Loturi casă zona DN26. 0766488999. 
(5/09/gc/16/NC-185771)
• Loturi Fileşti, Smârdan, utilităţi, de la 
150 mil. 0754396382. (5/09/gc/16/NC-
185772)
• 650 mp Vânători, 350 mil. 0766488999. 
(5/09/gc/16/NC-185773)
• 500 mp Vânători, 25 E /mp. 
0765543100. (5/09/gc/16/NC-185774)
• Vând 1000 mp intravilan la DN26, 
toate utilităţile pe stânga, preţ 30 E /
mp neg. Tel. 0748848320. (5/09/gc/21/
NC-185775)
• Vatră casă, privelişte deosebită, 
sat Costi. 0757851950. (002164/NC-
185788)
• Vând teren proprietate 1000 mp, 
deschidere 20 m, în com. Şendreni, 
cartier vile, preţ 35000 E negociabil. 
0752761382. (002200/NC-185888)
• Vând teren intravilan, sat Traian, com. 
Braniştea, preţ foarte avantajos. Tel. 
0741560865. (002188/NC-185893)

• Vând teren arabil în com. Vânători, 
10000 mp negociabil. Tel. 0755906802, 
0755904400. (009494/NC-185895)
• Vând vatră de casă, 1200 mp cu utili-
tăţi în com. Vânători. Tel. 0744682194, 
0236344127. (009494/NC-185896)
• Teren de vânzare, com. Independenţa. 
Tel. 0758311799. (002225/NC-185930)
• Vând teren str. Arcaşilor, preţ avan-
tajos. Tel. 0744913084. (009525/NC-
185948)
• Vând teren Vânători sau schimb cu 
autoturism. 0721127515. (009544/NC-
185975)
• Vând teren Arcaşilor 500 sau 1000 mp, 
toate utilităţile. 0721127515. (009544/
NC-185976)
• Proprietar vatră casă Smârdan, 1000 
mp. 0740300515. (009551/NC-186002)
• 4500 mp intravilan la DN26, în loc. 
Şiviţa, cu deschidere de 42 m la DN, 
intabulat, cadastru. 0740420905. 
(002265/NC-186060)
• Vând teren în zona Falezei Dunării, 
preţ avantajos, negociabil. Tel. 
0746790399. (009577/NC-186066)
• Vând 2000 mp intersecţia cu 
Gârboavele, cu utilităţi. Tel. 0745621911. 
(002269/NC-186069)
• Vând 1000 mp intrarea în Odaia 
Manolache, la şosea, cu utilităţi. Tel. 
0745621911. (002269/NC-186071)
• Teren intravilan 3 ha la Lieşti; 2600 
mp DN25. 0741788932. (009598/NC-
186145)
• Teren Arcaşilor, S - 750 mp, D - 18 
m, toate utilităţile, preţ negociabil. 
0745/526231. (05/09/cs/06/NC-186168)
• Intravilan, proprietate 2080 mp, zona 
vile Şendreni, utilităţi, 15 E /mp. Tel. 
0764697388. (009620/NC-186189)
• Vând 3500 mp extravilan Fileşti cu 
viţă de vie. 0748757432. (002313/NC-
186196)
• Vând teren intravilan DN26. 
0722510949. (009634/NC-186210)
• Vând teren intravilan central, în 
Şendreni, 2260 mp. Tel. 0744509998. 
(009612/NC-186227)
• Vând 1,5 ha extravilan, com. Braniştea. 
Tel. 0745655013. (009645/NC-186248)
• Vând 2000 mp intravilan, com. 
I.C.Brătianu, jud. Tulcea. Tel. 
0722362585. (002349/NC-186315)
• Vând vatră de casă T. Vladimirescu, 
preţ 6 E /mp. Tel. 0724083046. (002358/
NC-186341)
• Vând vatră casă 500 -1000 mp, com. 
Smârdan. 0747685154. (009730/NC-
186486)
• Vând teren intravilan 500 mp, Schela. 
Tel. 0752280060, 0740320175. (002423/
NC-186489)
• Vând loc de casă 500 mp, lângă 
sat nou Smârdan. Tel. 0741677350. 
(002426/NC-186499)
• Teren 1000 mp M. Kogălniceanu, 
Smârdan. Tel. 0722201429. (002428/
NC-186501)
• P.f. vând teren parcele lângă vilele 
Smârdan. 0743135735. (002345/NC-
186505)
• Vând teren casă 1000 mp, com. 
Smârdan, cartier nou, 15 euro /mp 
negociabil. Tel. 0745363124. (009701/
NC-186522)

• Vând teren Odaia Manolache. Tel. 
0741142165. (009711/NC-186565)
• Vând teren sat Costi. Tel. 0741142165. 
(009719/NC-186566)
• Vând 500 mp teren cu toate utilită-
ţile, str. Dr. Răuţu 34. Tel. 0740635099. 
(009739/NC-186581)
• Vând teren 2000 mp, zona Aviasan. 
Tel. 0749323861. (002447/NC-186628)
• Vând vatră casă Ijdileni, 900 mp. 
0751636077. (002449/NC-186631)
• Vând urgent teren DN26, Florărie, 
util., 36 E /mp. 0724169060. (002480/
NC-186675)
• Vând 20 ari teren com. Piscu, lângă 
Primărie. Tel. 0752130704. (002512/NC-
186736)
• Vând 9200 mp aproape DN26, 12 
E /mp, negociabil. Tel. 0728541978. 
(002322/NC-186743)
• Vând 100 mp teren, zonă centrală. 
0748508205. (002412/NC-186746)
• Vând teren 1500 mp Fileşti, extravi-
lan (vie +pomi), 35000 lei, d =85 m, L 
=176 m. Tel. 0748297808. (009753/NC-
186754)
• Teren 1000 mp Vânători, str. Lalelelor. 
Tel. 0724889513. (009780/NC-186772)
• Vând teren zona vile Şendreni. Tel. 
0754033354. (002544/NC-186886)
• Urgent vând teren casă sat Costi, su-
perofertă. 0740504638. (009834/NC-
186900)
• Vând teren 8000 mp drumul vechi 
Galaţi -Brăila. 0745134346. (0075361/
NC-186901)
• Vând teren în Bariera Traian nr. 407A, 
preţ negociabil. Tel. 0747214362. 
(009836/NC-186911)
• VAND TEREN VANATORI LANGA 
CARTIER 26 REZIDENCE 2500MP CU 
25? NEG ZONA EXELENTA 0743428485. 
(SMS/NC-186945)
• VAND TEREN VANATORI LANGA 
NORD 26 REZIDENCE 2500 SAU MAI 
MULT 25?MP 0743428485. (SMS/NC-
186946)
• VAND 10 000 MP LOC V ALECSANDRII 
50 000 RON TEL 0763695941. (SMS/NC-
186947)
• TEREN COŞBUC ŞI OLTULUI, TEL 
0755979336. (05/09/cs/04/NC-186962)
• Teren DN26, 16000 mp, deschide-
re DN 110 m. 0746254830. (001115/
NC-182441)
• 500 mp intravilan, poziţie bună, 
str. Traian 439C, acces utilităţi. Tel. 
0721198817. (001717/NC-185217)
• 1000 mp Arcaşilor, utilităţi, 63 
euro /mp. 0756104164. (009668/NC-
186344)

• Teren Micro 17, 200 mp, 25000 E. 
0765237081. (009656/NC-186273)

• Vând urgent 400 mp +construcţie 
cu utilităţi, Vânători. 0743984642. 
(002357/NC-186339)

• Vând urgent construcţie preta-
bilă magazin, farmacie, Vânători. 
0749061312. (002357/NC-186340)

• Vând 2,5 ha teren extravilan Galaţi. 
Tel. 0236432857, 0734584430. 
(009498/NC-186472)

• Vând teren str. Arcaşilor. Tel. 
0722579368. (009555/NC-186016)

• Vând teren Şendreni, 2000 
mp, 1000 mp sau parcelat. Tel. 
0754286096. (009726/NC-186482)

• Vând teren pe centură, 2000 
mp, 40 euro /mp. Tel. 0744140129. 
(002417/NC-186556)

• Vând teren Vânători la şosea, uti-
lităţi, 19 E. 0731137056. (002480/
NC-186688)

• Vând teren, DN26, 5000 mp, des-
chidere 50 ml, lângă Scania, 60 
Euro/mp. Relaţii la tel: 0742030432. 
(04/09/cs/42/NC-186464)

• Cumpăr teren arabil în comu-
nele Vârlezi, Drăguşeni, Smulţi, 
Corni, Corod, Matca, Munteni. Tel. 
0762989418, 0751828912. (002171/NC-
185692)

• Spaţiu comercial ultra-central con-
struit 60mp din beton, terasa 60mp, 
exterior placat cu travertin, fundaţie şi 
pentru etaj, gaze naturale, alimentare 
tensiune 380v, centrală proprie, feres-
tre şi uşi termopan, subsol amenajat 
de 9mp, carte funciară, posibilitate 
extindere construcţie cu terasă. Relaţii 
la tel.: 0740.469.179 (01/09/td/16/NC-
173418)
• Vând hală cărămidă, 250 mp, str. 
Dogăriei, 20.000 euro. 0757613081, 
0730907963. (0065780/NC-179050)
• Vând/închiriez hală 400 mp, utilităţi. 
Telefon: 0744782949. (05/09/cs/25/NC-
179059)
• Vând hală 1200 mp, cărămidă, 
220-380, apă, gaze, centrală, birouri 
modernizate. Telefon: 0744782949. 
(05/09/cs/25/NC-179065)
• VÂND, ÎNCHIRIEZ SPAŢII COMERCIALE 
(200 MP, 160 MP) PRETABIL PENTRU 
BĂNCI, BIROURI - BLOCURI NOI, FALEZĂ 
(LÂNGĂ BCR). Telefon: 0767870865. 
(05/09/cs/29/NC-181220)
• Vând hală comuna Vânători. Tel. 
0731313437, 0731313435. (001321/NC-
183116)
• SC vinde hală 400 mp pe teren, 
1600 mp în Fileşti. Tel. 0744502732. 
(0066374/NC-183543)
• Cedez contract spaţiu comercial. Tel. 
0740245673, 0741238038. (002125/NC-
185559)
• Spaţiu comercial deosebit, 2 gru-
puri sanitare, Traian Vuia, 60 mp. 
0744580838. (002307/NC-186201)
• Vând sau închiriez spaţiu comercial, 
strada 1 Decembrie 1918 nr. 23, supra-
faţă de 93,00 mp (26,50 mp la 300 euro 
+TVA /lună şi 66,50 mp la 700 euro 
+TVA /lună). Tel. 0728829284. (05/09/
ext/103m/NC-186471)
• Vând 2 spaţii comerciale 80 mpx2, 
str. 1 Decembrie, 1500 euro /mp, uşor 
neg. Relaţii zilnic între 9,30 -11,30 
0758480061. (002410/NC-186533)

• Vând sau închiriez spaţiu comercial 
p +1 +m, 290 mp, str. Gh. Doja, fost 
magazinul Appolo, accept variante. 
0744617755. 

(002337/NC-186266)
• Vând imobil Centru, sc =1300 mp. Tel. 
0744779364. (009681/NC-186376)
• Vând moară grâu +porumb. Tel. 
0748850162. (002530/NC-186861)
• Vând depozit str. Traian nr. 444. Tel. 
0734555890. (002548/NC-186897)
• Vând 4 spaţii comerciale ultracentra-
le, Brăilei, în prezent închiriate, avan-
tajos, 12, 34, 75 şi 90 mp. 0745855578. 
(009847/NC-186932)

• Vând magazin str. Nae Leonard, 
60 mp. 0722579368. (009555/NC-
186015)

• Magazin alimentar cu vad format 
Ţiglina II, bdul Coşbuc între bl. M1-
M2, negociabil. Tel. 0744641260. 
(0075303/NC-186765)

• Spaţii stradale pe artere prin-
cipale, Brăilei, Siderurgiştilor, 
Silozului,0744628115 (05/09/td/05/
NC-185607)

• Compania Naţională Administraţia 
Porturilor Dunării Maritime SA Galaţi 
organizează licitaţie publică deschi-
să în vederea vânzării următoarelor 
mijloace fixe şi obiecte de inventar: 
automobil ARO 330 ANT-M, 1 buc: ba-
lanţă de 50 kg, 1 buc.; terezie de 10 kg, 
1 buc.; microcentrală termică albă 20 
BS-GPL, 1 buc.; radiator oţel Radson 
22/600x900 mm, 9 buc.; radiator oţel 
Radson 22/600x450 mm, 2 buc; cen-
trală telefonică Panasonic, 1 buc.; ma-
şină de tâmplărie, 1 buc. Acestea pot fi 
vizionate la sediul CN APDM SA Galaţi, 
str. Portului nr. 34 Galaţi cu excepţia 
maşinii de tâmplărie care este dispo-
nibilă la CN APDM SA Galaţi, sucursala 
Tulcea, str. Portlui nr. 28. Caietul de 
sarcini poate fi procurat de la sediul 
CN APDM SA din Galaţi, str. Portului 
nr. 34 şi de la CN APDM SA Galaţi, su-
cursala Tulcea, str. Portului nr. 28 înce-
pând cu data de 27.05.2009. Licitaţia 
va avea loc începând cu data de 2 iu-
nie, în fiecare zi de marţi şi joi a fiecărei 
săptămâni până în momentul vânzării 
bunurilor menţionate. Relaţii supli-
mentare se pot obţine de la sediul CN 
APDM din Galaţi, str. Portului nr. 34 
la tel. 0236460660 1-2-3, interior 223 
şi pe site-ul www.romanian-ports.ro 
secţiunea anunţuri. (05/09/ext/106m/
NC-186323)
• Consiliul Local al comunei Măstăcani 
scoate la licitaţie publică deschisă fără 
preselecţie următoarele suprafeţe 
de teren situate în intravilanul loca-
lităţii după cum urmează: lotul nr. 1 
în suprafaţă de 1154,00 mp situat în 
T61, P485/7; lotul nr 2 în suprafaţă de 
396 mp situat în T6, P155/1. Ambele 
loturi sunt situate în sat Măstăcani 
(Drăculeşti), com. Măstăcani, jud. 
Galaţi. Licitaţia va avea loc la data de 
17 iunie 2009, ora 11,00. Relaţii supli-
mentare se pot obţine de la sediul 
Primăriei comunei Măstăcani, jud. 
Galaţi. (0075357/NC-186841)

• Compania Naţională "Loteria 
Română" SA, prin Centrul de Profit 
Galaţi organizează licitaţie publi-
că în ziua de 9.06.2009, ora 10,00, 
având următoarele obiective: un 
autoturism Dacia 1310 Berlină; un 
autoturism Dacia Furgonet 4+1 uşi; 
un calculator Pentium; un copiator 
Toshiba. Informaţii suplimentare 
la sediul unităţii din str. Grădina 
Veche nr. 33, sau la tel. 0236465256, 
int. 114. (0075352/NC-186844)

• Asociaţia Foştilor Deţinuţi Politici 
Anticomunişti Galaţi îi invită pe mem-
brii săi la Adunarea Generală ce va avea 
loc în data de 3 iunie 2009, ora 16,00, 
la sediul Asociaţiei , str. Domnească nr. 
58. (vl/NC-186849)

• SC Scorpion Auto SRL, cu sediul 
în Galaţi, str.Brăilei nr 269, în cali-
tate de Reclamantă, în dosarul ci-
vil nr. 14416/233/2008, la nivelul 
Judecatoriei Galaţi, aduce la cunoş-
tinţă pe această cale Domnului BABOS 
ASCANIO, cu domiciliul în satul SARBI, 
comuna BANCA, judeţul Vaslui, sau 
la adresele din Galati, str. Stadionului 
Nr.2, BL M2, scara 2, apt 24, ori str. 
Siderurgiştilor, nr 34, bl G4, apt 20, ca 
are calitatea de PÂRÂT, în acest do-
sar civil, ce are termen de judecată 
pe data de 19.06.2009, la aceasta in-
stanţă, iar prezenţa este obligatorie. 
(05/09/cs/17/NC-186454)AR

H
IV

A 
"V

.L
."



[Publicitate
Vineri, 29 Mai 2009

19
viaţa liberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

www.viata‑libera.ro

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
 ZILNIC 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

imPortant!

Pierderi

vinde prin depozitul de  gaze 
tehnice situat pe DN Galaţi-
Smârdan (lângă SC Atlas SA) toa-
tă gama de freon la cele mai bune 
preţuri de pe piaţă. Relaţii la tel.: 
0236830042, 0753315035.  
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S.C. Criomec S.A., 
distribuitor autorizat 
Linde Gaz Romania, 

ANUNŢ IMPORTANT
În atenţia contribuabililor care obţin venituri din activităţi agricole, conform art. 72, din Legea 

571/2003 privind Codul Fiscal
Direcţia Generală a Finanţelor Publice aduce la cunoştinţă contribuabililor din judeţul Galaţi, care 

desfăşoară activităţile agricole de mai jos şi care nu au optat pentru determinarea venitului net în sis-
tem real, că normele de venit pentru anul 2009 sunt următoarele:

Nr. 
crt. Activităţi agricole

Venit net
RON/100 mp

1 Cultivarea şi valorificarea florilor, în sere şi solarii special destinate acestor scopuri şi/sau în sistem irigat 568

2 Cultivarea şi valorificarea legumelor şi zarzavaturilor, în sere şi solarii special destinate acestor scopuri şi/
sau în sistem irigat

225

3 Cultivarea şi valorificarea arbuştilor 383

4 Cultivarea şi valorificarea plantelor decorative 1.192

5 Cultivarea şi valorificarea ciupercilor 2.384

6 Exploatarea pepinierelor viticole 764

7 Exploatarea pepinierelor pomicole *) 381

8 Alte activităţi asemănătoare (răsaduri, răchitării, căpşunerii etc.) 397

* Materialul săditor pomicol se realizează la 3 ani, venitul net se va lua în calcul pentru 1/3 din suprafaţa exploatată ca pepinieră pomicolă.

Prestãri
Servicii

Propuneri de
Afaceri

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 

GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. 

(008397/NC‑391)
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• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (002407/NC-437)
• Decoraţiuni baloane cu heliu, huse 
scaune. 0744533119, www.nentory.ro 
(002407/NC-439)
• S.C. DACOMARI S.R.L. execută 
la termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu‑
crării. Tel.: 0744705850, 0728128774. 
(01/09/BC/18/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, balcoa-
ne, apartamente, zugrăveli, tavane ca-
setate, pereţi rigips, gresie. 0742111307. 
(0066225/NC-3330)
• Decupaje, demolări pereţi, +trans-
port moloz, programări. 0742111307. 
(0066225/NC-80118)
• Cameraman cu experienţă, absol-
vent facultate regie-film, filmez nunţi. 
0723239187. (0075280/NC-85129)
• Spălătoria Spiridon specializată 
covoare, spălat (6), surfilat (5) trans‑
port gratuit. Tel. 464104, 0741421697. 
(0066208/NC-85561)
• Rate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, calita-
te. 312151, 0722437530. (05/09/bc/18/
NC-88684)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(009608/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(009608/NC-90102)
• Electrician autorizat la dispoziţia 
dumneavoastră. 0751165981. (008068/
NC-137820)
• Livrez la domiciliu nisip, balast, 
materiale de construcţii. Transport 
3,5‑ 4 tone, 0741568633 (04/09/cs/53/
NC-158440)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, 
şape, tencuieli,izolaţii polistiren,inst. 
sanitare, apartamente, case la cheie. 
0740536715. (002458/NC-158992)
• FILMĂRI VIDEO ŞI POZE. CALITATE 
ŞI PROFESIONALISM. TELEFON: 
0740/245624. (05/09/cs/07/NC-167516)
• Filmări HD, fotografii, persoană autori-
zată. 0745973995. (004220/NC-169217)
• Parchetar autorizat montez, raşche-
tez parchet clasic, maşini profesionale, 
garanţie. 0752973208. (008910/NC-
169391)
• Filmări ‑fotografii nunţi, botezuri. 
Experienţă şi calitate. 0744554184. 
(007126/NC-170243)
• Demolări, decupaje ziduri, găuri 
hote, decopertat gresie. 0756780318. 
(008210/NC-178163)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0723730361, 0742196408. (007336/NC-
178800)
• SC execută tâmplărie din aluminiu şi 
PVC, rulouri exterioare, preţuri avanta-
joase. 0751036762. (0066119/NC-179848)
• Transport marfă Ford 3,5 t, ieftin, lo-
cal şi naţional. 0758387007. (0066127/
NC-179972)
• Montăm, raşchetăm, recondiţionăm 
parchet clasic, maşini profesionale as-
piraţie Italia. 0744694623, 0771498928. 
(007908/NC-180534)
• Transport marfă, 1 leu/km. 
0745900592. (000695/NC-181126)
• Filmări video, clip nuntă, fotogra-
fii. Telefon 0745699337. (008228/NC-
181524)
• Execut fântâni forate la 65 m. Tel. 
0743695927, 0763020760. (000906/NC-
181752)

• Efectuez transport Dacia Papuc. 
Tel.0756961964, 0745926777. (000927/
NC-181800)
• Parchetar raşchetez, montez, lăcu-
iesc, scule profesionale. 0745636418. 
(000966/NC-181857)
• Parchet lemn masiv, şlefuire, mon-
taj, scule profesionale. 0758389263. 
(000966/NC-181858)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0721237043. (008340/NC-
181892)
• Profesionişti executăm mobilier la 
comandă, gratuit măsurători, trans-
port montaj. 0741254225. (008384/
NC-182080)
• Filmări video -DVD, fotografii, muzică 
DJ. 0744657441. (001107/NC-182395)
• Execut puţuri forate. Tel. 0740737139. 
(008693/NC-183074)
• Efectuez curse Galaţi -Băneasa 
-Otopeni, siguranţă maximă. Tel. 
0788496143. (008657/NC-183098)
• Amenajări interioare, gresie, faianţă, 
rigips, parchet, termoizolaţii exterioa-
re, seriozitate maximă. Tel. 0743136004, 
0788496143. (008657/NC-183099)
• Cabinet de contabilitate pentru evi-
denţe contabile, declaraţii bilanţuri, 
preţuri avantajoase. Tel. 0766636094, 
0744661598. (008792/NC-183937)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(009055/NC-184224)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0075052/NC-184444)
• Închiriez căsuţe poştale primire co-
respondenţă, discret. 0748225458. 
(009069/NC-184467)
• Execut amenajări interioare, toa-
tă gama, faianţă, zugrăveli, rigips. 
0742566663, 0761766059. (001730/NC-
184475)
• Hidroizolaţii termosudabile, calitate, 
garanţie. Tel. 0728053464. (0075014/
NC-184485)
• Societate autorizată întocmeşte bilanţ, 
evidenţă contabilă, declaraţii, consul-
tanţă fiscală. 0236435970, 0741074470, 
0724594167. (0075016/NC-184498)
• Montăm centrale termice, cazane, 
sanitare. 0722294373. (0075063/NC-
184513)
• Evidenţă contabilă, rezonabil. Tel. 
0751086895. (0075075/NC-184642)
• Repar, vând, montez aer condiţionat 
în 24 ore. 0744105096, 0766105096. 
(0075031/NC-184846)
• Repar televizoare color, rapid, ga-
ranţie. 0746983030, 0766327431, 
0236320318. (0075031/NC-184847)
• Faianţă, gresie, parchet, lambriu, rapid 
şi de calitate. 0727814259. (0075094/
NC-184944)
• SC execută vile, case, mansarde la 
roşu şi cheie, fundaţii. 0742536074, 
0769903727. (009308/NC-184947)
• Zugrăveli, gletuiri, rigipsări, lambriu, 
termoizolaţii. Tel. 0752979107. (002111/
NC-185499)

• Executăm amenajări int. -ext., rigips, 
gleturi, gresie, faianţă, parchet, izola-
ţii termice şi fonice, foarte avantajos, 
calitate garantată. Relaţii 0742368669, 
0742637504. (002001/NC-185260)
• Montăm rigips, parchet, lambriuri. Tel. 
0766331448, 0757016799. (009430/NC-
185515)
• Executăm la preţuri mici construcţii 
case, placări rigips, polistiren, tencuieli, 
zugrăveli. Tel. 0763836108. (009433/
NC-185518)
• SC cu schelă proprie execută lucrări 
de placări cu polistiren şi construcţii 
case. 0742789173. (009444/NC-185546)
• Transport marfă intern şi interna-
ţional 2 t. 0744825015. (009447/NC-
185553)
• Expert contabil evidenţă contabilă, 
bilanţuri, competenţă, seriozitate. Tel. 
0724560095. (002131/NC-185578)
• Executăm circuite imprimate şi kituri 
la comandă. 0769368961. (009464/NC-
185597)
• SC Sunshine executăm construcţii 
la roşu şi la cheie şi hidroizolaţii. Tel. 
0769368961, 0741774098. (009464/NC-
185600)
• Executăm faianţă, gresie, lambriu, 
parchet, zugrăveli, rigips, izolaţii. Tel. 
0742870202. (009389/NC-185722)
• Reparaţii motostivuitoare şi electro-
stivuitoare, ISCIR, RSVTI. 0742203783. 
(0075120/NC-185730)
• Transport marfă 2 t, 15 mc, intern şi 
internaţional. 0742203783. (0075120/
NC-185731)
• Executăm la cele mai mici preţuri 
construcţii case, tencuieli, placări po-
listiren, placări rigips, zugrăveli. Tel. 
0766848376. (009433/NC-185732)
• Execut puţuri forate, denisipări 
(haznale). 0742196408, 0723730361. 
(009439/NC-185734)
• Filmări, fotografii nunţi, botezuri şi 
alte evenimente. 0741716325. (002122/
NC-185737)
• Electrician autorizat execut, repar, 
modific instalaţii. 0746045199. (009477/
NC-185786)
• Livrez la domiciliu pământ, nisip, 
balast, capacitate 30 tone. Tel. 
0745351009. (0075171/NC-185790)
• Termoizolaţii exterioare la 45 lei /mp 
indiferent de etaj, p +4, pentru faţade. 
Tel. 0767578162, 0746569547. (002189/
NC-185891)
• Amenajări interioare, confecţii 
metalice şi construcţii diverse. Tel. 
0767578162, 0746569547. (002189/NC-
185892)
• Zidării, faianţă, zugrăveli, gresie, şape. 
0749560052. (009495/NC-185897)
• Executăm gleturi, zugrăveli, rigips, 
suntem muncitoare. 0749992714. 
(002215/NC-185921)
• Instalator autorizat montez sanitare, 
încălzire contracte, servicii. 0744937241. 
(009540/NC-185968)
• Întocmesc devize. Rel. la tel. 
0751542867. (05/09/gc/22/NC-185994)
• Construcţii civile, la roşu, la cheie, 
proiectare, www.blessed-design-
constructii.home.ro, 0741582972, 
0762613775. (0075253/NC-185999)
• SC execută amenajări int. şi ext, rog 
seriozitate. 0743439156. (009556/NC-
186031)
• Persoane fizice executăm case la roşu, 
la cheie, amenajări interioare, rigips, 
gleturi, zugrăveli, instalaţii electrice şi 
sanitare, izolaţii polistiren, faianţări. Tel. 
0764697388. (009620/NC-186188)

• Execut masaj şi coafură la domiciliul 
clientului. Tel. 0753118808. (002305/
NC-186191)
• Zugrăveli, tencuieli, faianţă, gresie, 
parchet, ieftin şi rapid. Tel. 0752976468. 
(002298/NC-186193)
• Montăm instalaţii sanitare, maşini spă-
lat, calorifere, garanţie. 0722718664, 
0741406164. (002308/NC-186200)
• Dulgherie, acoperişuri, mansarde, lin-
dab, hidroizolaţii blocuri, ieftin, garan-
ţie. 0744498973. (009635/NC-186212)
• Curse Otopeni, ţară non -stop, 
Mercedes Vito. 0744259508. (002330/
NC-186219)
• RAPID ŞI AVANTAJOS izolaţii polis-
tiren începând de la 50 lei. Amenajări 
interioare. 0740019962, 0770648583. 
(009628/NC-186265)
• Meseriaş particular execut zugrăveli, 
tencuieli, preţuri mici. Tel. 0732245884. 
(009660/NC-186289)
• SC Bogdanos Construct execută fun-
daţii, consolidări, zidării, preţuri avan-
tajoase. Tel. 0732245884. (009660/NC-
186291)
• Executăm zugrăveli, faianţă, zidă-
rie, rigips, izolaţii polistiren, sanitare. 
0741984927, 0236311246. (002351/NC-
186316)
• Executăm zugrăveli, tencuieli, izo-
laţii, placări rigips, gresie, faianţă. 
0752864286. (002353/NC-186324)
• Transport 3,5 tone, 35 mc, 1,5 lei /km. 
0788629100. (009680/NC-186356)
• Expert contabil ţin evidenţe contabile, 
avantajos. Tel. 0744504470. (0075195/
NC-186359)
• Execut ieftin zugrăveli interioare. Tel. 
0751247515. (002375/NC-186374)
• Construim case pe structură lemn, 
mansarde, foişoare, garduri, mobilier 
curţi, garaje. 0744395480. (002379/NC-
186391)
• Execut evidenţe contabile complete, 
declaraţii, bilanţ. 0747012833. (002382/
NC-186395)
• Alpinişti utilitari executăm izolaţii 
polistiren, vopsitorii. Tel. 0752478758. 
(002296/NC-186475)
• Curse interne Opel Zafira. Tel. 
0746015334. (009727/NC-186484)
• SC executăm construcţii civile la 
roşu (la cheie), izolaţii exterioare. Tel. 
0745655209. (002414/NC-186548)
• Echipă execută toate tipurile con-
strucţii, amenajări interioare, exterioa-
re, instalaţii sanitare şi altele, preţuri de 
criză. 0742808063. (009712/NC-186558)
• Execut lucrări la acoperişuri cu tablă 
(burlane, uluce), montez lambriu. Tel. 
0742097946. (009723/NC-186562)
• Sudor execut lucrări confecţii meta-
lice, fier forjat, grilaje, garduri etc, cali-
tate garantată, rapiditate. 0751507912. 
(009752/NC-186610)
• Execut, repar, schimb feţe canape-
le, fotolii, recamiere. 0742840764. 
(009757/NC-186616)
• Curse Galaţi -Otopeni. Tel. 0749323861. 
(002446/NC-186629)
• Executăm zugrăveli, faianţări, termo-
izolaţii, rigips, parchet, oferim calitate 
şi seriozitate. 0741707328. (002448/NC-
186630)
• SC producător tâmplărie Al şi PVC, 
rulouri, uşi de garaj, service şi garanţii 
incluse. 0758041100. (0075302/NC-
186658)
• Curse aeroport cu VW Passat 2008, 
250 lei. Tel. 0762003848. (009766/NC-
186659)
• Demolări /decupaje betoane, ieftin. 
0747215794. (009672/NC-186741)

• SC prestez servicii amenajări interioa-
re, prezintă garanţie. Tel. 0757450433. 
(009774/NC-186690)
• Execut puţuri forate până la 60 m. Tel. 
0740289608, 0743402242. (09793/NC-
186786)
• Muzică DJ, fotografii şi filmări de ca-
litate, copii casete video pe DVD. Tel. 
0744555358. (009792/NC-186787)
• Hidroizolaţii sudabile, calitate, expe-
rienţă, garanţie. 0741211335. (009798/
NC-186788)
• SC execută lucrări de amenajări inte-
rioare, toată gama. Tel. 0726034933. 
(009796/NC-186790)
• Montez parchet laminat, mochetă, 
lambriu, PVC. Tel. 0748234497. (002502/
NC-186799)
• Profesionişti apartamente, case, 
tencuieli, faianţări, rigips. 0747223364. 
(002509/NC-186801)
• Executăm termoizolaţii, amenajări 
interioare, exterioare, gresie, faianţă, 
instalaţii electrice, sanitare, preţuri 
minime. Tel. 0742585284, 0236344022. 
(009789/NC-186810)
• Execut faianţări, zugrăveli, instalaţii 
electrice. Tel. 0749025352. (009815/NC-
186834)
• SC executăm amenajări interioare şi 
exterioare, case la cheie. 0749472182. 
(009820/NC-186852)
• Particular execut amenajări interioa-
re, exterioare impecabil. 0748854744. 
(009821/NC-186854)
• Meseriaş particular execut finisaje 
apartamente, gleturi, rigipsuri, arhi-
tectură -coloane, cornize, imobile, 
confecţii metalice, aspiraţie Italia. Tel. 
0727937694. (009831/NC-186893)
• Montăm, şlefuim, recondiţionăm par-
chet lemn masiv, utilaje profesionale 
aspiraţie Kunzle&Tasin. 0742703584, 
0724871337. (0075364/NC-186917)
• Persoană fizică execut lucrări de ame-
najări interioare şi grătare grădină. 
0741009863. (002554/NC-186918)
• Executăm amenajări interioare şi ex-
terioare, zugrăveli, tencuieli, termosis-
tem, rigips, gresie, faianţă, demolări 
case la cheie, preţuri atractive. Tel. 
0747506472. (002562/NC-186926)
• Hidroizolaţii, termosistem, polistiren, 
reparaţii, construcţii, oferim garanţie 
la lucrări. 0741742826, 0336113347. 
(009850/NC-186944)
• Firmă execută lucrări de amenajări ex-
terioare şi interioare. Tel. 0740489229. 
(009854/NC-186957)
• Societate autorizată asigură reveri‑
ficare metrologică apometre, 20,00 
lei /apometru pentru pensionari 
tariful este de 19,00 lei /apometru. 
Relaţii la magazinul Climaserv, Micro 
21, bloc D9 parter, lângă Agenţia 
Loto. Tel. 0236473026, 0741203377. 
(05/09/bc/15/NC‑44922)
• SC EXECUTĂ AMENAJĂRI 
INTERIOARE, LOCUINŢE ŞI SPAŢII 
COMERCIALE (GRESIE, FAIANŢĂ, 
RIGIPS, GLET, ŞI VAR, PLACĂRI CU 
POLISTIREN, INSTALAŢII ELECTRICE 
ŞI SANITARE). GARANTĂM EXECUŢIA 
LUCRĂRII. TEL 0723‑014951, 0742‑
193596 (0208GC18/NC‑168367)
• Filmări, fotografii, muzică, 
aranjamente săli, www.drs.ro. 
0722424502, 0742297079. (007766/
NC‑180102)
• SC Katy SRL execută hidroizola‑
ţii terase şi termoizolaţii faţade. 
Experienţă, seriozitate. 0722577327. 
(0075028/NC‑184695)

• SC Katy SRL execută hidroizolaţii, 
experienţă, seriozitate. 0722577327. 
(0066277/NC‑182095)

• Reparaţii maşini spălat, frigidere, 
domiciliu, garanţie. 0769123315, 
0770508663. (000449/NC-161483)

• Închiriez schelă metalică, 100 mp, 
9 milioane/ lună. Tel.0742757326. 
(000577/NC-180755)

• Ana Călin&Comp., birou asoci-
at de mediatori, contact tel./fax 
0236460735, mobil 0722524140, 
email avocat_anacalin@yahoo.
com. (0066241/NC-181757)

• O şansă în perioada de criză, de 
a realiza lucrări la preţuri negoci-
abile. Vile, consolidări, instalaţii, 
reparaţii de orice tip; proiectare 
vile, hale etc; dirigenţie de şantier 
categoria A (pentru orice tip de 
lucrare), cu adevăraţi profesio‑
nişti formaţi în 18 ani de activi-
tate. Firma Ambient cu sediul în 
str. Dogăriei 44 vă stă la dispozi-
ţie. Tel. 0744395669, 0236471570. 
(0075161/NC-185489)

• Ofertă! Termoizolaţii impecabile, 
preţuri foarte mici, garanţie. Tel. 
0766560852, 0747030820. (009443/
NC-185545)

• Firmă vinde şi montează pavaj, 
preţ negociabil. Tel. 0730007359, 
0743482962. (0075179/NC-186018)

• SC Tomeli execută şarpante, înve-
litori tablă lindab, lisă, cutată, con-
fecţionăm şi montăm jgheaburi, 
burlane, hidroizolaţii membrană, 
4,5 kg /mp, 18 lei /mp. 0742671569, 
0744215492. (009747/NC-186595)

• Nisip, balast, zgură la domiciliu 
cu Iveco 25 t, preţ producător. Tel. 
0755517303. (002526/NC-186857)

• Ofer spre închiriere automa‑
cara 13 t. 0755139194. (001990/
NC‑185249)

• Filmări, fotografii, decoraţi-
uni nunţi: www.konvio.ro. 
Tel.0741438122. (01/09/bc/42/NC-
159827)

• EXPERT CONTABIL, ofer servicii 
de evidenţă contabilă completă, 
reglare fişă plătitor -Finanţe, re-
surse umane, întocmire declaraţie 
INTRASTAT, certificare bilanţuri 
etc. Tel.0756999167, 0732206203. 
(0066392/NC-180882)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (01/09/bc/23/NC-501)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam 
termopan. 312151, 0722437530. 
(01/09/bc/23/NC-66462)

• ÎNFIINŢĂRI SOCIETĂŢI, mo-
dificări statute, recodificări 
CAEN. 0336802397, 0744124925. 
(0066388/NC-170133)

• Zugrăvesc apartamente, preţ mic. 
Tel. 0336404687 sau 0740256557. 
(002336/NC-186508)

• Ofer împrumuturi credite, persoane 
fizice, societăţi. 0757928687. (05/09/
BC/16/NC-132510)
• Vând bar în Micro 17, lângă Poştă, 
avantajos. Tel. 0752333791. (5/09/
gc/21/NC-185777)
• Vindem microbuze cu licenţă Galaţi 
–Tecuci. 0766295940. (002145/NC-
185778)
• Cedez modul sticlă promenada 
Mall Carrefour Brăila. 0788601196, 
0721218285. (002359/NC-186342)
• Vând urgent coafor în funcţiu‑
ne, spaţiu propriu. 0745672794. 
(001748/NC‑184517)

• Afacere la cheie. Casă de modă cu 
fond de marfă, maşini de cusut, sa-
lariaţi şi clientelă. Tel. 0744639190. 
(0075255/NC-186256)

• Vând fermă 15.000 mp, 2 halex600 
mp, deschidere 250 m, la DN25, 
împrejmuită, 3 baterii găini ouă, 
capacitate 10.000 capete, Micro 
FNC, moară grâu, capacitate 250 
kg/h, utilităţi, apă, 380 V/220 V, gaz 
în apropiere, căi acces, atelier me-
canic mobil, gheretă pază, buncăr 
furaj 10 tone, bandă evacuare de-
jecţii etc., preţ 70 E/mp negociabil. 
Telefon 0745004552. (000606/NC-
180873)

• Cedez terasă plaja Dunărea. Vad 
excepţional. TEL: 0731.343.809 
(05/09/td/04/NC-186967)

• Găsit motănel alb -negru cu fundă 
roşie. Tel. 0722784510. (000803/NC-
181907)
• Pierdut foaie parcurs seria nr. 441962. 
Se declară nulă. (0075309/NC-186807)
• Pierdut legitimaţie Mittal nr. de marcă 
103514. Se declară nulă. (0075307/NC-
186809)
• Pierdut certificat înmatriculare 
Registrul Comerţului pe numele SC Auto 
Orizont SRL. Se declară nul. (0075355/
NC-186812)
• Pierdut legitimaţie D.R. Poştă Galaţi cu 
nr. 66991. Se declară nulă. (0075310/NC-
186815)
• Pierdut proces -verbal de predare -pri-
mire a locuinţei nr. 5183/1991, încheiat 
între OJCVL şi Corciovă Dumitrache şi 
Catrina pentru apartament situat în car-
tier Mazepa I, bloc C9, ap. 40. Se declară 
nul. (0075358/NC-186836)
• Pierdut ştampilă SC Nedeior SRL. Se 
declară nulă. (0075359/NC-186840)
• Pierdut carte de intervenţie pentru 
casa de marcat Elka, model 04, seria 
429067. Se declară nulă. (0075360/NC-
186870)
• Pierdut carnet student pe nume-
le Husarencu Viorica. Îl declar nul. 
(0075313/NC-186914)
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SOCIETATE COMERCIALĂ 
TELECOMUNICAŢII

ANGAJEAZĂ

TEHNICIAN TELECOMUNICAŢII

MUNCITOR NECALIFICAT

Se oferă contract de muncă, 

salariu motivant.

Relaţii la telefon: 

0236/469993,

0762/601260

Societate comercială, partener al producătorului 
de cafea Doncafe (Elite), angajează 

AgENT vâNzăRI pENTRU dIvIzIA HORECA 

Cerinţe:
experienţă relevantă în domeniu- 
minim studii medii- 
permis conducere categoria B- 

Oferim:
salariu motivant- 
autoturism de serviciu- 
telefon mobil- 

C.V. la fax nr. 0236334035; e-mail: galati@nordexim.ro.

Anunţ concurs
Primăria municipiului Galaţi anunţă concurs, conform H.G. 

nr. 611/2008, cu modificările şi completările ulterioare, pentru:
Postul vacant:  Şef serviciu - Serviciul Impozite, Taxe şi Alte 

Venituri Locale - Persoane Fizice
Condiţii specifice: 
- studii superioare;
- vechime în specialitatea studiilor minim 2 ani;
[ Concursul va avea loc în data de 29.06.2009, ora 10,00 - pro-

ba scrisă, la  sediul din str. Domnească nr. 38.
Interviul – 1.07.2009, ora 12,00.
[ Dosarele de concurs se depun la sediul din str. Domnească nr. 

38, până pe data de 17.06.2009.
[ Relaţii suplimentare la tel. 0236/307713, 0236/307725, sediul 

din  str. Domnească nr. 38. 

Oferte de
Serviciu

Cursuri

• Angajăm animatoare videochat, 
condiţii excelente, program variat. 
0747098523. (0066128/NC-5110)
• Angajăm, pentru restaurant şi tera-
să, ospătari, picoli, personal bucătărie, 
fast -food şi pizzerie. Solicităm califi-
care şi experienţă. Tel. 0754047563, 
0754047562. (0065573/NC-176049)
• Angajăm vânzătoare chioşc, ultracen-
tral. 0745622927. (0065796/NC-179556)
• Studio profesional videochat anga-
jează animatoare. Oferim condiţii de 
lux, câştiguri minime 1500 euro lunar, 
legalitate şi un cadru tânăr şi plăcut. 
Ai minim 18 ani, cunoşti o limbă stră-
ină (engleză/ franceză) şi ai un as-
pect fizic plăcut? Sună la 0769356931, 
0757403104 sau intră pe www.axvideo.
ro. (007812/NC-180488)
• Câştigaţi 1200 –2000 dolari lunar 
muncind la domiciliu. Angajăm co-
laboratori din toată ţara! Domenii: 
confecţionaţi plicuri, pungi cadouri, 
completaţi formulare, înşiraţi mărgele, 
coaseţi scutece etc. Informaţii gratuite. 
Trimiteţi plic timbrat, autoadresat la OP 
61-CP 145, Bucureşti. (04/09/ext./72m/
NC-180491)
• Angajez persoană calificată pedi-
chiură, ucenică unghii tehnice. Tel. 
0726794176. (0066091/NC-181189)
• Salon de masaj angajează cu/ fără 
experienţă, condiţii avantajoase, car-
te de muncă, calificare în domeniu. 
0729076181. (0066324/NC-183468)
• Videochat legal angajează fete /bă-
ieţi minim 18 ani, aspect fizic plăcut, 
1000 –1500 E lunar. Tel. 0742499650. 
(0066342/NC-183959)
• Angajez studentă/ absolventă, cu-
noştinţe operare PC. Trimiteţi email 
la adresa info_club2000@yahoo.com. 
(0075009/NC-184319)
• Pizza Parc angajează barmani. Rel. 
după ora 10,00 la 0746619790. (5/09/
gc/15/NC-184379)
• Societate comercială angajează vân-
zătoare magazin alimentar. Relaţii 
la magazinele Albo, Micro 38, Aleea 
Comerţului, ora 18,00, zilnic. (5/09/
bc/30/NC-184397)
• Tenc Mec angajează personal califi-
cat pt. şapă mecanizată, semiuscată. 
0752004114. (0075060/NC-184491)
• Tenc Mec angajează personal calificat 
pt tencuială mecanizată. 0236323722, 
0748754689. (0075026/NC-184599)
• Salon de coafură "Beautiful" angajează 
manichiuristă. Relaţii tel. 0236314888. 
(001941/NC-185135)
• Angajez cioban, familie, zona Sibiului. 
0745099533. (001937/NC-185145)
• Cafe-bar angajează barman cu ex-
perienţă şi ospătari(iţe). 0746168242. 
(002028/NC-185368)
• Angajăm modele videochat. Condiţii: 
aspect fizic plăcut, cunoaşterea lim-
bii engleze, fr., oferim 100 E bonus la 
angajare, abonament fitness lunar. 
0758539396. (009411/NC-185399)
• Angajez vânzătoare fast -food, as-
pect fizic plăcut, carnet de sănătate. 
0745017458. (0075130/NC-185632)
• SC angajează fierari şi dulgheri. Tel. 
0236334199. (009470/NC-185653)
• Angajăm fierar betonist, dulgheri. 
Relaţii la telefon 0236416366. (5/09/
td/26/NC-185686)
• Societate angajează echipe de fie-
rari şi dulgheri. Rel. Basarabiei 170. 
(0075159/NC-185748)
• Ofer în locaţie taxi autorizat. Tel. 
0723219979. (0075127/NC-185765)
• Angajez barmaniţă, zona 13B. Tel. 
0746401109. (vl/NC-185825)
• Angajăm personal spălătorie auto cu 
experienţă, str. Tecuci nr. 137. (009514/
NC-185857)
• Angajez vânzătoare magazin gablon-
ţuri. Rog seriozitate. Tel. 0740284263. 
(0075145/NC-185952)
• Companie multinaţională selectea-
ză manageri şi consultanţi. Venit fix 
+bonusuri, program full -time şi part-
time. E-mail:aggalati@eureko.ro. Tel. 
0720469122, 0770057767, 0742607552. 
(009552/NC-185990)
• Angajăm cu experienţă: coafeze, 
cosmeticiene şi maseur(uze), salon 
cu clientelă formată. 0742554859, 
0236320427. (002238/NC-185992)
• Societate comercială de distribuţie 
produse alimentare angajează în con-
diţii deosebit de avantajoase repre-
zentanţi vânzări zona Galaţi- Brăila. 
Se oferă salarizare atractivă şi diferite 
bonusuri. Se cer: disponibilitate la un 
program prelungit, seriozitate şi per-
mis de conducere cat. B. CV-uri la fax 
0236310560. (0075254/NC-186021)
• Firmă de curierat angajează curieri 
pedeştri pentru livrare plicuri, reviste şi 
alte tipuri de trimiteri. Tel. 0728818161. 
(0075183/NC-186047)
• SC Mitcam Construct SRL angajează 
zidari tencuitori, tâmplari Al şi PVC cu 
permis de conducere. Tel. 0757364705. 
(009585/NC-186103)

• Angajez barmaniţă. Tel. 0766301799, 
0735786019. (002211/NC-185949)
• Angajăm agenţi de vânzare parfumuri, 
condiţii avantajoase. Tel. 0749778050, 
0722301344, CV 0336814138. (0075262/
NC-186141)
• Restaurant Serapis (Port) angajea-
ză pizzar, ospătăriţe, experienţă. Tel. 
0751922063. (009600/NC-186158)
• SC Gamacris angajează vânzătoare şi 
gestionară. Cei interesaţi vor depune 
CV-ul la sediul firmei din str. Saturn nr. 
13. (0075263/NC-186163)
• Angajez coafeze, frizeri şi cosmeticia-
nă cu experienţă. Rel. la tel. 0744533292. 
(009631/NC-186206)
• Angajez necalificat ptr. lucrări in-
stalaţii, cu contract de muncă. Tel. 
0762005099. (0075266/NC-186218)
• Angajez vânzătoare pentru magazinul 
Modern. Relaţii la telefon 0728985291. 
(0075267/NC-186221)
• Societate comercială angajează lăcă-
tuş mecanic şi sudori (electric, autogen, 
mig-mag). Relaţii la tel. 0753846205, 
0734360573. (0075268/NC-186224)
• Animatoare videochat, cubiste night 
club, salarii 1000-1500 E. 0748860784. 
(009609/NC-186234)
• Angajăm alpinişti utilitari pentru pla-
cări cu echipament. Tel. 0747797078, 
0768817526. (009613/NC-186236)
• Societate comercială angajează: 
rigipsari, faianţari, dulgheri, fierari. 
Relaţii la tel. 0336802543, 0746325352. 
(0075273/NC-186246)
• Angajez dulgher cu experienţă. 
0745540029. (009669/NC-186320)
• Angajăm personal spălătorie auto, 
Saturn 38, (Uzina de apă). (0075277/
NC-186330)
• SC angajează şofer taxi cu experienţă 
în domeniu, condiţii avantajoase. Tel. 
0744614726. (002369/NC-186360)
• Angajez persoană pentru domeniul 
naval în străinătate. Se cer: cunoştin-
ţe în construcţii metalice, tubulatură 
navală, lăcătuşerie, sudură, experienţă 
minimă de 5 ani, permis cat. B, lb. fran-
ceză. CV-uri la adresa: naval.expert@
yahoo.com. (002367/NC-186362)
• Angajez barmani, ospătari, grataragiu. 
Tel. 0744220526. (002366/NC-186364)
• Restaurant la Faleză angajează bar-
man, ospătari, ajutor bucătar. Relaţii la 
tel. 0733978796. (0075282/NC-186381)
• Angajez electrician pentru instala-
ţii electrice, civile şi industriale. Tel. 
0747059400. (0075196/NC-186409)
• SC InovAspect SRL angajează mon-
tatori Al şi PVC cu experienţă. Tel. 
0236450545. (5/09/gc/30/NC-186410)
• Restaurant "Summertime" angajează 
pizzar cu experienţă. Tel. 0747111504. 
(002384/NC-186412)
• Angajăm mecanic experienţă reparaţii 
excavatoare. Tel. 0721127354. (009695/
NC-186413)
• Societate comercială angajează con-
fecţioneri produse textile cu experien-
ţă. Detalii nr. 0236320024. (5/09/td/20/
NC-186414)
• Angajez îngrijitor taurine. Tel. 
0740901976, 0741385287. (002392/NC-
186476)
• Secretară studii superioare CV 
la secretariat@traducerile.eu 
(0075285/NC-186478)
• Angajăm: manichiuristă, coafeză. Tel. 
0236494677, 0752126597. (002398/NC-
186483)
• Angajez personal pt. videochat, vârstă 
minimă 18 ani. Rel. la tel. 0753125151. 
(002415/NC-186491)
• Angajez vânzătoare Aleea Comerţului, 
Micro 39. 0746474617. (002416/NC-
186500)
• Restaurant angajează barmani, ospă-
tari şi bucătari. 0743025446. (0075293/
NC-186503)
• Angajăm asamblor, montator tâm-
plărie PVC/ aluminiu. Tel. 0236334199. 
(009736/NC-186507)
• Angajez persoană pentru suprave-
ghere femeie în vârstă. Relaţii telefon 
0729950898, 0726168229. (002427/NC-
186510)
• SC ALFA CERES SRL angajează mun-
citori cu experienţă în manipularea şi 
procesarea produselor metalurgice. 
Interviu şi relaţii la sediul societăţii: 
str. Drumul de Centură, nr. 234, vi-
zavi de benzinăria OMV sau telefon 
0744.779.002 sau 0236.415.111 (05/09/
td/31/NC-186604)
• Lemon Rouge, agenţie de publicitate 
şi spectacol, caută personal de un fru-
mos aspect fizic, pentru locuri de mun-
că în music hall, night club, lap dance, 
în Italia. Pentru casting sunaţi la nr. 
0771728007, 0752580118, 0760176855. 
Rugăm seriozitate! (002450/NC-
186622)
• Angajez vânzătoare consignaţie. Tel. 
0745399850. (002454/NC-186641)
• Angajez zugravi, zidari, tencuitori. Tel. 
0236334199. (009762/NC-186656)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar, obligatoriu caracterizare. Relaţii 
0746218736, 0752428939. (002466/NC-
186657)
• Societate comercială angajează 
paznic de noapte. Informaţii la te-
lefon: 0740214089. (05/09/cs/55/NC-
186671)
• Contracte muncă Italia, menaj -resta-
urant, stagiunea vară, 650-1500 euro, 
persoane ordonate. www.epp-jobs.eu. 
0747661527, 0729772702, 0268474435. 
(5/09/ext./107mâ/NC-186673)
• Caut echipă în construcţii şi ptr lucrări. 
Plata o putem face cu autoturism sau 
camion Iveco. 0742293611. (002473/
NC-186687)
• Angajez vânzătoare tarabă legume 
-fructe. Tel. 0741320036. (009773/NC-
186692)
• SC Realflor angajează zidari, dulgheri, 
finisori. Relaţii la telefom 0743160760 
sau sediul firmei, str. Odobeşti 1bis, 
în fiecare zi la ora 7,30. (0075354/NC-
186709)

• Angajăm zugravi şi zidari -tencuitori. 
Tel. 0754033354. (002479/NC-186689)
• Angajez secretară. Trimiteţi CV la 
jobtraduceri@gmail.com (0075306/NC-
186710)
• Angajez persoană dinamică cu ates-
tat turism. CV la z.travels@yahoo.com. 
(05/09/cs/49/NC-186726)
• Angajez şofer profesionist. Tel. 
0733965386. (009805/NC-186818)
• Studio profesionist videochat anga-
jează majore, salarizare 500-1500 E. Rel. 
0752848179, rog seriozitate. (009781/
NC-186820)
• Angajez barman bar Flamingo, Plaja 
Dunărea. Tel. 0744348268. (009783/
NC-186821)
• Angajăm meseriaşi construcţii şi fini-
saje, CM, bonuri. 0740721916. (002499/
NC-186824)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
lenjerie copii. 0743310509. (002500/
NC-186825)
• Fermă zootehnică angajează îngrijitor 
vaci lapte, ofer masă, cazare, salariu 
atractiv. Telefon 0745609138. (009817/
NC-186828)
• Angajez zidar -zugrav, salariu atractiv. 
0743817450, 0758311922. (002531/NC-
186864)
• Angjez vânzătoare tarabă legume 
-fructe. Tel. 0765257105. (002539/NC-
186871)
• Angajăm ospătăriţe pentru Litoral. Tel. 
0740483100. (002536/NC-186872)
• Angajez animatoare sală de joacă 
pentru copii. 0745836331, 0745608754. 
(009826/NC-186873)
• Societate comercială angajează per-
sonal supraveghere copii şi barmani 
. Relaţii la telefon 0236410041 de luni 
până vineri, între orele 9,00-17,00 
(0075362/NC-186910)
• Angajez vânzătoare îmbrăcăminte. 
Detalii după ora 17,30. Tel. 0741235032. 
(009833/NC-186913)
• Bar Night Club Austria caută dansa-
toare majore. Mâncare, cazare la dispo-
ziţie. Câştiguri peste 10.000 euro/ lună. 
Daţi beep şi sunăm noi după ora 21,00. 
0768682741, 004369910079722. (5/09/
ext./125m/NC-186923)
• Angajez ajutor bucătar. Tel. 
0748780148, după ora 14,30. (002557/
NC-186931)
• Angajez tâmplar cu experienţă. Tel. 
0742015138. (009846/NC-186933)
• Angajez vânzătoare bar. Relaţii la tel. 
0748371258. (009855/NC-186955)
• Videochat legal angajează mode-
le, plata săptămânal, contract de 
muncă, comision 50%, job deosebit 
de serios, condiţii de lux, discreţie, 
câştiguri minime 1500 euro lunar. 
Eşti din Galaţi sau Brăila? Eşti tâ-
nără şi cauţi un job? Sună acum la 
0757403104, 0769356931 sau intră 
pe www.axvideo.ro. (007812/NC-
180489)
• Magazin alimentar situat în Piaţa 
Centrală angajează tranşator pui 
cu experienţă.Tel. 0734.225.006. 
(05/09/td/23/NC-185615)
• Angajăm menajeră la domici-
liu cu experienţă şi referinţe. Tel. 
0745669580. (5/09/bc/34/NC-
186644)
• SOCIETATE ANGAJEAZĂ 
BARMANIŢĂ. TEL: 0236-465739, 
0724055090 (05/09/td/04/NC-
186718)
• Angajez vânzătoare tarabă legu-
me -fructe. Tel. 0747033733. (5/09/
pc/11/NC-186867)
• Societate internaţională de con-
strucţii angajează contabil (engle-
ză avansaţi, Ciel). Tel. 0236445333. 
(0075312/NC-186912)
• SC Comseval angajează munci-
tori calificaţi şi necalificaţi pentru 
montaj uşi şi parchet laminat. Tel. 
0745093224. (0075365/NC-186941)

• Grupul de firme de servicii fi-
nanciare Convert angajează ca-
sier şi operator. Tel. 0236465530, 
0747938229. (0075090/NC-185138)

• RESTAURANTUL CORABIA 
PIRAŢILOR, DE LA PARTERUL CASEI 
DE MODĂ, ANGAJEAZĂ OSPĂTARI, 
BARMANI PREPARATORI. CV-URILE 
SE DEPUN ZILNIC ÎNTRE ORELE 
17,00-18,00, LA SEDIU. (0075193/
NC-186365)

• Angajez muncitor pentru cu-
les căpşuni în Bădălan. Telefon 
0723651438. (002393/NC-186481)

• Societate comercială cu tradiţie 
în domeniul transporturilor anga-
jează, în condiţii avantajoase, şo-
fer pentru camion în următoarele 
condiţii: permis conducere categ. 
C-E; atestat ADR. Se oferă: camion 
nou, salariu atractiv. Relaţii la tel. 
0744849367. (0075289/NC-186497)

• Angajez ospătar, pizzar şi bucătar 
cu experienţă. Tel. 0723989624. 
(002481/NC-186693)

• DEALER MCA angajează: Montator 
uşi garaj/industriale şi rulouri ex-
terioare. Se cere: -experienţă în 
domeniu; -permis categoria B. CV 
la fax: 0236473588, relaţii la tele-
fon: 0745035444. (05/09/cs/25/NC-
186722)

• TRIDENT - Producător tâmplă-
rie PVC şi aluminiu, angajează: 
CONSULTANT VÂNZĂRI. Se cere: 
-experienţă în domeniul vânzărilor 
de profil; -operare PC în program 
de ofertare. CV la fax: 0236 473588, 
telefon: 0745 035444 (05/09/cs/25/
NC-186723)

• Şcoală de şoferi angajează in-
structor auto. Tel. 0748654230. 
(002491/NC-186823)

• Restaurant Hazard angajează: 
barman, ospătăriţe, bucătar, ajutor 
bucătar, spălător vase, bucătar piz-
za, vânzătoare alimentaţie publică 
cu aspect plăcut. Interviu zilnic, ora 
8,30, Ţiglina I, bl. A5-A6. Se va pre-
zenta CV. 0740169851. (0075314/
NC-186929)

• ANDIRIVAC Galaţi angajează per-
sonal cu experienţă în implemen-
tarea proiectelor cu finanţare ne-
rambursabilă. Tel/fax: 0236.431.207 
(05/09/td/33/NC-186968)

• ANDIRIVAC Galaţi angajează 
consilier juridic(membru în corpul 
consilierilor juridici cu grad defini-
tiv) pentru implementarea proiec-
telor cu finanţare nerambursabilă. 
Tel/fax: 0236.431.207 (05/09/td/33/
NC-186969)

• Angajăm animatoare video-
chat legal, plata săptămânal. 
Dacă ai peste 18 ani şi cunoştinţe 
de limba engleză/ franceză sună 
la 0757403104, 0769356931 
pentru un interviu. Noi te anga-
jăm. www.axstudio.ro. (007812/
NC-180487)

• Societa italiana ricerca urgen-
temente personale per la sede 
di Galati. Le figure professionali 
richieste sono: impiegati per la-
voro in ufficio. Inviare CV all´ in-
dirizzo mail: segretariacronos@
gmail.com oppure al numero di 
fax: 0251410002. Per informazi-
oni 0762949085. (5/09/ext./59m/
NC-184423)

• Angajez barmaniţă cu expe-
rienţă cafe bar, salariu 700 lei. 
0749229566. (0075108/NC-
185264)

• BGS Divizia de Securitate an-
gajează agenţi intervenţie cu 
atestat de pază şi permis cat. B 
(vechime minimă 12 luni) în con-
formitate cu Legea nr. 333/2003. 
Se oferă salariul cel mai bun 
din domeniu, posibilitate de 
avansare în funcţie. Cei intere-
saţi pot obţine informaţii la tel. 
0749014443 sau pot depune CV 
la sediul din str. Tecuci nr. 184 
sau la email viorel.busuioc@
bgs.ro. (0075136/NC-185800)

• BGS Divizia de Securitate an-
gajează agenţi de pază cu ates-
tat de pază în conformitate cu 
Legea nr. 333/2003. Se oferă 
salariu motivant. Cei intere-
saţi pot obţine informaţii la tel. 
0749014443 sau pot depune CV 
la sediul din str. Tecuci nr. 184 
sau la email viorel.busuioc@
bgs.ro. (0075136/NC-185801)

• SC angajează mecanic de în-
treţinere şi reparaţii utilaje 
(excavatoare, wolle). Relaţii la 
tel. 0745632121. (0075283/NC-
186385)

• SC ROMPRINT angajeazã, în 
condiţii avantajoase mani-
pulant C.V. şi relaţii la tel/fax: 
0236/421010 (05/09/mr/10/NC-
186514)

• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!! Operare 
PC, Depanare, Programare, 
Administrator Reţea, Contabil, 
Engleză(începe în iunie), Italiană, 
Spaniolă, Germană, Inspector re-
surse umane. Plata în rate, certifica-
te avizate. Tel. 498120, 0752238711, 
0723625615, în incinta Casei de Cultură 
a Sindicatelor. (01.09/gc02/NC-69028)
• MagicNails organizează cursuri 
unghii tehnice doar 590 lei, posibili-
tate angajare. Rel. la tel. 0730019941. 
(0065937/NC-177839)
• MagicNails organizează cursuri 
specializare unghii tehnice. Tel. 
0726794176. (0066091/NC-181116)
• Cursuri calculatoare acreditate 
Ministerul Muncii şi Învăţământului 
cu recunoaştere internaţională. 
Elinfo –zona General. 0236312656, 
0722926996. www.elinfo.ro. 
(0066201/NC-182301)
• Newinfo Company (Club Alice) orga-
nizează cursuri: operator PC, limbi stră-
ine, masaj, reflexoterapie, manichiură, 
coafor, cosmetică. Calitate şi preţuri 
fără concurenţă. Tel. 0236437177. 
(0066389/NC-183971)

• Colegiul Economic "Virgil 
Madgearu" Galaţi, beneficiar al fi-
nanţărilor nerambursabile euro-
pene prin Programul Operaţional 
Sectorial pentru Dezvoltarea 
Resurselor Umane, organizează 
cursuri de calificare gratuite 
în meseriile: asistent de gestiune 
(contabil), nivel 3 de calificare (9 
luni); comerciant -vânzător, nivel 
2 de calificare (6 luni); bucătar, 
nivel 2 de calificare (6 luni), des-
tinate persoanelor angajate. 
Perioada de înscriere: 15 aprilie 
-1 iunie 2009 între orele 8,00-
20,00. Relaţii: str. Strungarilor nr. 
31, telefon 0236446248. (05/09/
ext/66m/NC-184610)

• Liceul particular "Marin Coman", 
acreditat prin OM nr. 5643/2006, 
liceu teoretic, profil uman, anun-
ţă înscrieri pentru învăţământ de 
zi, clasa a IX-a, şi învăţământ cu 
frevenţă redusă, clasele IX-XIII, 
începând cu 15 iunie 2009. Relaţii 
suplimentare la sediul liceului 
din str. Domnească nr. 231 sau 
la tel. 0236479432. (0075062/NC-
185344)
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• Vând Matiz, an 2004, 2800 E. Tel. 
0745814673, 0769367562. (002383/
NC-186525)
• Vând Dacia Break, 1997, 3500 lei ne-
gociabil. Tel. 0752153155, 0236412341. 
(002394/NC-186528)
• Vând Kia Carniva, an fabricaţie 2000, 
7 locuri, piele, full options, 2500 E. 
Tel. 0747654936. (002404/NC-186532)
• Vând Papuc, diesel, 4x4, an 2003, 5 
locuri. Tel. 0745655209. (002414/NC-
186534)
• Vând Logan 1,4, an 2008, luna 
09, toate opţiunile, km 2000. Tel. 
0746536546, 0746265880. (002418/
NC-186535)
• Vând Renault Megane Break, fabri-
caţie 2002, carte service, full, benzină. 
Tel. 0740470283. (009717/NC-186537)
• Unic proprietar vând Opel Astra-H, 
2005, impecabil. 0744432886. 
(009722/NC-186539)
• Urgent, Golf3, 1993, înmatricu-
lat, proprietar, ITP 2010, 8000 lei. 
0744926191. (009724/NC-186541)
• Peugeot307 HDI, an 2002, 4200 euro. 
Tel. 0740386181. (009756/NC-186617)
• Vând Dacia 2004, injecţie, primul 
proprietar, 85 mil. 0752595748. 
(002455/NC-186640)
• Vând Logan, 2005, roşu, bine întreţi-
nut. 0743155177. (009777/NC-186711)
• Vând Ford Focus, 2002, Break, mo-
torină. 0757244597. (009777/NC-
186712)
• Urgent VW Touareg, full options, 
2008 sau cedez leasing. 0745672794. 
(002485/NC-186713)
• Vând Break, alb, an 2000, 6700 lei. 
Telefon 0753063747. (009674/NC-
186777)
• Audi A4, 2004, 1,9 TDI, 131 CP, unic 
proprietar, 9500 E. 0744160554. 
(002442/NC-186779)
• Vând Opel Corsa, 2800 euro, înma-
triculat; Lancia Ypsilon, 2900 euro. 
0749080650. (009755/NC-186781)
• Vând Cielo Coreean, 1997, AC, GE, 
cotieră, senzori parcare, 150.000 km, 
superîntreţinut, 2500 E, negociabil. 
0756038599. (002460/NC-186789)
• Vând Dacia 1310. Tel. 0749065509. 
(002493/NC-186791)
• Dacia 1300 pentru programul Rabla, 
fabricaţie 1977, în stare de funcţiona-
re. 0744755821. (009785/NC-186798)
• Daewoo Matiz, fabricat 2001, linie 
audio Kenwood, 67.000 km origi-
nali, ţinut în garaj, preţ 2900 E. Tel. 
0744755821. (009785/NC-186802)
• Vând Espero 1,8i, an 1997, proprietar, 
60 mil. Tel. 0749235437, 0741988152. 
(002495/NC-186805)
• BMW, 1999, full options, unic proprie-
tar, variante, 6500 E neg. 0745469158. 
(002522/NC-186832)
• Vând Dacia Berlină, bej metalizat, 
1997, preţ 2000 lei. 0745207240. 
(002535/NC-186875)
• Vând Opel Astra, motor 1,4, ben-
zină, an fabricaţie 2006. Relaţii la 
tel. 0752300985 sau 0742065480. 
(002537/NC-186878)
• Vând maşină Fiat Tempra, 500 E, 
neînscrisă. Tel. 0755747120. (002541/
NC-186888)
• Daewoo Matiz F8CV, 2007, în garan-
ţie, 4500 km. 0728593959. (009830/
NC-186890)
• Ford Focus16, 16V, an 2005, 66000 
km, impecabil şi ireproşabil. Tel. 
0742462508. (009835/NC-186907)
• VW Polo 1,2, 2003, AC, înmatriculat, 
4800 E. Tel. 0740863315. (002561/NC-
186934)
• Dacia Papuc, 5 locuri, 2003, die-
sel, 4x4. 0740504793. (009845/NC-
186935)
• VAND LOGAN VAN 1,4 BENZINA, 
AN 2008, 21000 KM, 5500 EURO. TEL. 
0749616202. (SMS/NC-186952)
• Mercedes Sprinter, 15 locuri, 2005, 
licenţă, Tg. Bujor. 0740057707. 
(002343/NC-186295)
• Cielo GLE-AC, 1997, CCA, 100.000 
km, unic proprietar, revizii la zi, 
ţinută garaj, 3.000 euro, neg. 
0729555686. (009691/NC-186407)
• Vând Skoda Octavia 1,9 tdi ele-
gance, 2007, negru, 92600 km, 
10500 euro neg, 0755/044866. 
(05/09/cs/13/NC-186444)
• Vând Mazda 6 break, 2.0 tdi, 
2003, 108435 km, 8600 euro neg, 
0755/044866. (05/09/cs/13/NC-
186447)
• Vând Fiat Ducato, 2005, 
78.000 km, unic proprietar. Tel. 
0744530181. (002301/NC-186518)
• Opel Astra Clasic, 2007, 1600 cmc. 
0749106622. (009843/NC-186922)
• VAND DACIA 1310 AN 1992 STARE 
BUNA 2700 NEG0749240914. (SMS/
NC-186953)

• Vând Opel Corsa 1.2 i, 2001, 
102000 km, 3100 neg, 3 usi, 
0755/044866. (05/09/cs/13/NC-
186450)

• Vând Peugeot 407, 1,6 hdi, 2005, 
gri met, 125000 km, 8950 euro 
neg, 0755/044866. (05/09/cs/13/
NC-186452)

• Audi B4, 1,9 TDI, an 1994, re-
cent înmatriculat, funcţionează 
perfect, 2600 E. 0765238779. 
(009643/NC-186523)

• Vând VW Jetta, 2008, acciden-
tat. Tel. 0752427019. (002452/
NC-186625)

• Vând Fiat grande punto, 1.3j tdm, 
abs, ac, 86000 km, gri met, 6950 
euro neg, 0755/044866. (05/09/
cs/13/NC-186453)

EMILIEI 
ORZECHOWSCKI. 

• Îndureraţi, soţul Richard şi fiul 
Adrian anunţă stingerea din via-
ţă a dragii 

EMILIA ORZECHOWSCKI, 52 ani. 

Corpul neînsufleţit este depus 
la Capela Bisericii Sf. Spiridon. 
Înmormântarea va avea loc sâm-
bătă, 30 mai la Cimitirul Cătuşa. 
(vl/NC-186970)

• Suntem alături de Adrian şi 
Richard la dispariţia prematură a 
celei care a fost 

EMILIA ORZECHOWSCKI.

 Dumnezeu s-o odihnească. Fam. 
Cătălin Balaş. (vl/NC-186971)

• Suntem profund îndureraţi de 
trecerea în nefiinţă după o grea 
suferinţă a naşei noastre 

EMILIA ORZECHOWSCKI. 

Suntem alături de familia îndo-
liată. Dumnezeu s-o ierte. Fam. 
Nicu Alexe. (vl/NC-186972)

• Sincere condoleanţe familiei în-
durerate de decesul prematur al 

Vânzãri
Auto

Cereri de
Serviciu

• Angajez menajeră vilă. Relaţii 
la tel. 0722230028. (5/09/gc/31/
NC-186606)

• SC Becon Instal SRL anga-
jează: operator facturare cu 
cunoştinţe program Gestpro; 
vânzător(oare) mag. instalaţii 
sanitare şi termice cu experi-
enţă în domeniu şi cunoştinţe 
minime utilizare PC. CV-urile 
se depun la fax 0236461611 sau 
mail: becon_instal@yahoo.com. 
Relaţii la telefon 0236461611 
sau mobil 0744158415. (5/09/
pc/02/NC-186691)

• Companie multinaţională ce 
promovează servicii financiare 
angajează: Unit manager; sales 
manageri. Cerinţe: experien-
ţă în domeniul vânzărilor sau 
serv. financiare; capacitatea 
de a forma şi conduce o echipă 
performantă; orientare către 
rezultate; spirit întreprinzător. 
Ofertă: pachet de compensare 
motivant (parte fixă +comision); 
posibilitatea dezvoltării carie-
rei într-o companie multinaţi-
onală; training-uri şi programe 
de dezv. performante; mediu 
de lucru profesionist. Tel./ fax 
0236490150. (0075356/NC-
186827)

• EXPERT COMPANY angajează 
secretară, agenţi imobiliari şi 
publicitate. CV şi foto la: xga-
lati@yahoo.com (05/09/td/17/
NC-186976)

• CHRISTIAN CIMPANY angajea-
ză agenţi distribuţie articole 
funerare. Experienţă în distri-
buţie naţională. Salariu 1000-
2000Ron. 0747.205.205 (05/09/
td/17/NC-186979)

• SC Agroconfort SRL angajea-
ză contabil/ economist cu studii 
medii/ studii superioare. Relaţii 
tel. 0744321397, 0766526315. CV 
se vor trimite la fax 0236346400. 
(0075265/NC-186217)

• Angajăm vânzător - gestionar 
magazin. Cerinţe: studii medii sau 
proaspăt absolvent, cunoştinte 
foarte bune Word, Excel, gesti-
une primară. Salariu 800 lei net. 
Solicităm cazier şi recomandare de 
la fostul loc de muncă. CV la fax nr. 
0236/ 464183 sau la office@adina.
com.ro (04/09/cs/42/NC-186728)

• DAVI´S DESIGN ANGAJEAZĂ 
CONFECŢIONERI TEXTILE, 
SALARIU MOTIVANT. RELAŢII TEL. 
0236460358. (0075112/NC-185375)

• Societate comercială angajează 
secretară. Telefon: 0236 463220. 
(05/09/cs/14/NC-186724)

Oferte de
Serviciu

• Consilier juridic cu experienţă în recu-
perări de creanţe şi temeinice cunoş-
tinţe de specialitate solict angajare. 
Rog seriozitate. Relaţii la 0723041567 
sau 0751341133. (001949/NC-184327)
• Şofer cat. B, C, D, E doresc angajare. 
0766779559. (001962/NC-185742)
• Doamnă îngrjesc copil şi fac cură-
ţenie. Tel. 0753736937, 0236327427. 
(002205/NC-185906)
• Îngrijesc copil. Tel. 0752810486. 
(002250/NC-186014)
• Şofer B cu experienţă şi auto îmi ofer 
serviciile. Tel. 0751077230. (009626/
NC-186300)
• Şofer categoriile C, D, E, experien-
ţă cu atestate -card solicit angajare. 
0745613724. (009725/NC-186587)
• Şofer profesionist, 40 ani, categ. 
B, C, D şi atestate solicit angajare. 
0729902282. (002513/NC-186847)
• Doamnă serioasă îngrijesc copil. Tel. 
0743553394. (009615/NC-186848)
• Inginer, specialist marketing 
&vânzări, administrator imobile, 
PC, engleză, franceză, permis B so-
licit angajare/ colaborare. Telefon 
0745612719. (001753/NC-184628)

• VW Golf4, full options, climatro-
nic, urgent, preţ neg. 0748231415, 
0768157595. (009377/NC-166133)
• Vând autobasculantă Raba 16t. 
0766255821. (008454/NC-182274)
• SC vinde 10 buc., Skoda Fabia, albe, 
1.4, diesel, 2008, 8000 E cu TVA. 
0745652014. (0066486/NC-182904)
• Vând Renault Kangoo, 2004, neg. 
0740472282. (008671/NC-183014)
• Vând Opel Omega-B, an fab. 1996, 
preţ neg. Tel. 0727907859. (002061/NC-
185421)
• Vând BMW320, Berlină, înmatriculat, 
an 2008, negociabil. Tel. 0741600158. 
(009468/NC-185616)
• Vând firmă cu două taxiuri, negocia-
bil. 0755207534. (002096/NC-185622)
• Vând Matiz, 2004, preţ negociabil. 
0722306946. (0075126/NC-185767)
• BMW-X3, 2006, full, variante. 
0722228375. (002197/NC-185870)
• Peugeot 206, 14i, 2003, AC, 4300 E. 
0743026374. (002197/NC-185871)
• Opel Vectra 2.0 DTI, 2005, climă, com-
puter, jante, înmatriculat, variante. 
0766761481. (002191/NC-185873)
• Audi A4, 1,9 TDI, 2006, piele, naviga-
ţie mare, recent înmatriculat, variante. 
0766518339. (002192/NC-185875)
• Mercedes C220 CDI, 2004, Avantgarde, 
piele, navigaţie mare, înmatriculat, vari-
ante. 0766538120. (002192/NC-185879)
• Ford Focus 1.6 TDCI, 2006, climă, 
computer, pilot, variante. 0763692726. 
(002192/NC-185883)
• VW Touran 1.9 TDI, model 2007, na-
vigaţie, climatronic x2, jante, 6 trepte, 
variante. 0766538120. (002192/NC-
185887)
• Vând Dacia Papuc, 5 locuri, 1994, 
pe benzină, preţ neg. 0743838543. 
(009526/NC-185940)
• Volkswagen Golf, 2006, două bucăţi, 
diesel, euro 4, full option, 0747870424. 
(05/09/cs/28/NC-186020)
• Opel Astra, 2006, extra full option, 
diesel, euro 4, 0747870424. (05/09/
cs/28/NC-186023)
• Opel Astra 2002, unic proprietar, 5150 
euro, 0747870424. (05/09/cs/28/NC-
186024)
• Opel Astra Caravan, 2000, 3850 E. 
0742630620. (009583/NC-186073)
• VW Passat, 2000, înmatriculat, 5400 E 
neg. 0740697253. (009592/NC-186119)
• Vând VW Passat, an 2006, preţ 11700 
E neg. Tel. 0763657743. (009594/NC-
186131)
• Vând Logan 1,4, Ambiance, 2005, GPL. 
3700 E neg. Tel. 0743045768. (009646/
NC-186250)
• Logan Prestige, 2006, full options, preţ 
4500 E neg. Tel. 0754553993. (002338/
NC-186267)
• Vând Rover200, motor 1400, an 
2000, full, fără piele, taxa auto 535 E. 
0744259508. (002329/NC-186271)
• Vând Dacia Papuc 1,9D, an 2005, stare 
foarte bună. 0748030933. (002319/NC-
186278)
• Vând Dacia Papuc, 2000, 2 locuri, 
GPL, injecţie, ITP 2011. 0747456617, 
0754227549. (009617/NC-186281)
• Skoda Octavia 1,9 SDI, 2001, 107.000 
km, 5000 E; Opel Kadet Break 1,7D, 
1991, 1500 E. Tel. 0743167374. (002239/
NC-186283)
• Vând autospecializată basculabilă, 
marca Roman, punte AB, cabină dublă, 
cauciucuri 90%, remorcă basculabilă 
laterală, cauciucuri noi, amândouă au 
ITP la zi, stare bună de funcţionare, 
remorcă ARO stare excepţională. Tel. 
0724560337. (009595/NC-186286)
• Vând Renault Clio, injecţie, nov. 2004, 
ITP 2010, stare impecabilă, 3600 euro. 
Telefon 0745413832. (0078187/NC-
186290)
• Predau leasing Renault Symbol 1,5, 
motorină, f. avantajos. 0746133677. 
(009671/NC-186366)
• Cedez leasing Fiat Ducato 3,5 t, avan-
tajos. Tel. 0756307604. (002364/NC-
186367)
• Ford Mondeo 2,0 TDCI, an fabricaţie 
2005, perfectă stare, preţ 6500 euro. 
Tel. 0744904678. (002370/NC-186368)
• Vând Opel Astra Caravan, 2002, stare 
impecabilă. Tel. 0733995484. (002380/
NC-186406)
• Vând Logan 1,5 dci preferance, senzori 
parcare, 2006, albastru met., 29600 km, 
4600 euro neg, 0755/044866. (05/09/
cs/13/NC-186439)
• Vând renault symbol, abs, ac, 1,4 
mpi, 2006, 84000 km, 4600 euro neg, 
0755/044866. (05/09/cs/13/NC-186442)
• Mercedes Vito 8+1, 200 C, full, 10.800 
E. Tel. 0742012395. (002311/NC-186520)

Comemorãri

Decese

Cumpãrãri
Auto

Vânzări
Utilaje agricole

SERVICII FUNERARE
15 modele de sicrie

preţuri mici
transport urban - interurban

(aer condiţionat)
Tig. II, str. Constructorilor 
vizavi Pol. Judeţeană,

NON STOP.
Tel. 0724599840 (0066355)

• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 0236418264, 
0744477943. (007808/NC-1898)

• Magazin funerar, 
str. Frunzei nr.68, Ţiglina III, 

non-stop. Telefon 0742187136. 
(03/09/bc/42/NC-170701)

• Asistent Pavel Vasile fac îmbălsă-
mări la domiciliu. Tel. 0741473417, 
0236463400. (008577/NC-182834)

Au încetat din viaţă 
în ziua de 28.05.2009

Nedelcu Constantin1. 
Decianu Eleana2. 
Preda Lidia3. 
Codrescu Radu4. 
Hristea Maria5. 
Stamate Rodica Angela6. 

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 477682, 0744108878. 
(000516/NC-61707)
• Cumpăr autoturisme, plata imediat. 
0742757503, 0336410898. (008262/
NC-148079)
• Cumpăr Dacia Logan avariată pentru 
dezmembrat. 0745604097. (001240/
NC-182932)
• Cumpăr auro româneşti sau străine, 
plata imediat. 0756093505. (009301/
NC-185112)
• Cumpăr autoturism după 1998, orice 
tip. 0745208845. (002187/NC-185915)
• Cumpăr Dacia funcţională cu revizie. 
0727627665. (002218/NC-185960)
• Logan, Renault, Opel, Golf plata ime-
diat. 0722291062. (002287/NC-186159)

• Tractor, 445, 4000E neg. Tel. 
0762.629.651 (01/09/td/16/NC-181708)
• Motocoasă Zenoah Komatsu 2,7 
CP, benzină, trimmere electrice 
Black&Decker, maşină de tuns iarbă 6 
CP, Briggs&Stratton, noi, la superpre-
ţuri. 0757309571. (002176/NC-185821)
• Coloană de irigat, 72 ţevi, tambur de 
irigat cu pompă, prăşitoare, balotiere, 
greble, sfoară balotat. 0741788932. 
(009591/NC-186116)
• 2 tractoare 445, Fiat 580, John Deere 
220 CP. 0741788932. (008598/NC-
186143)
• Vând presă de balotat pe sârmă, ro-
mânească. Tel. 0758309345. (009624/
NC-186299)
• Vând tractor U650 +plug. Tel. 
0748216381. (002457/NC-186642)
• Vând prese John Deere. Tel. 
0747424602. (002549/NC-186915)

• Vând combină John Deere 
stare perfectă de funcţionare, 
lăţime heder 5,5 m. Informaţii 
tel. 0721586199, 0740586199. 
(0075124/NC-185744)

• Condoleanţe naşei noastre la de-
cesul fratelui BOUROŞ IAGELU. Fam. 
Codrescu. (009795/NC-186729)
• Cu durere anunţăm plecarea prea 
timpurie spre cer a iubitei noastre co-
lege MIRON EUGENIA. Dumnezeu să 
te odihnească în pace. Zoiţa şi Vica. 
(009808/NC-186819)
 • Fără să fie o simplă coincidenţă, oda-
tă cu Înălţarea Domnului s-a înălţat la 
ceruri, lângă Dumnezeu, acolo unde îi 
este locul, cel care a fost pentru noi cel 
mai bun soţ, tată şi bunic 

IBĂNESCU ION. Ştim că ne vei veghea 
din cer şi te vom purta mereu în suflete 
şi inimi. (002518/NC-186822)
• Nedrept de timpuriu o femeie mi-
nunată a părăsit această lume, lăsân-
du-i îndureraţi pe cei care au iubit-o 
şi au apreciat-o RODICA STAMATE. 
Dumnezeu să-i dăruiască pacea şi 
liniştea eternă alături de cei drepţi, 
iar familiei îndurerate să-i dea putere 
pentru a trece peste această cum-
plită încercare. Sincere condoleanţe. 
Bebiţă, Luci, Gabi, Valentina. (002523/
NC-186826)

• Sincere condoleanţe soţului Honoriu 
şi fiului Cristian la dispariţia bunei 
noastre colege şi prietene STAMATE 
RODICA ANGELA, fost director eco-
nomic. Dumnezeu să o odihnească 
în pace. Un grup de colegi de la SC 
Seromgal. (009822/NC-186850)
• Cu adâncă durere anunţăm decesul 
fulgerător al distinsului nostru verişor 
CHIROŞCĂ COSTEL. Transmitem sin-
cere condoleanţe familiei îndoliate. 
Înmormântarea va avea loc pe data 
de 30.05.2009, ora 12,00, în sat Vădeni, 
com. Cavadineşti, jud. Galaţi. Fam. 
Ţuţuianu P. şi Chiroşcă I. (002567/NC-
186939)
• S-a stins fulgerător din viaţă un om 
minunat 

ANGELA RODICA STAMATE. Ne-a fost 
ca o soră apropiată care prin simpla şi 
discreta ei prezenţă ne umplea întot-
deauna sufletele de bucurie şi opti-
mism. Împietriţi de durere şi secătuiţi 
de cuvinte privim neputincioşi către 
ceruri. Ce mult ne vei lipsi. Fam. Bînzar. 
(009858/NC-186977)

• Mătuşile deplâng dispariţia prematură 
a nepoatei STAMATE RODICA, cea care 
n-a deranjat şi nu s-a plâns nici măcar 
în ultimele clipe. Mergi la cer şi te aşa-
ză, suflet nobil, care ai plecat în ziua de 
Înălţare. Elena şi Maria. (009858/NC-
186978)
• Niciodată nu suntem pregătiţi să pier-
dem o fiinţă iubită, niciodată nu ne 
obişnuim cu acest gând. Rămân amin-
tirile frumoase din sufletele noastre. 
Nu vei pleca niciodată din gândurile şi 
inimile noastre, nănuţa noastră 

RODICA STAMATE. Dumnezeu s-o 
odihnească în pace. Finii, Dan, Mariana, 
Raluca împreună cu familiile lor. 
(009859/NC-186980)
• Bunul nostru prieten, om deosebit şi 
profesionist de înaltă ţinută, ing. GELU 
BOUROŞ ne-a părăsit plecând într-o 
lume mai bună şi mai dreaptă. Totolici 
Costache şi familia sa transmit condo-
leanţe familiei îndurerate şi roagă pe 
bunul Dumnezeu să-i ierte toate pă-
catele lui GELU şi să-l primească în îm-
părăţia Sa, în liniştea şi odihna de care 
avea atâta nevoie. (009867/NC-186981)
• A plecat la stele o mamă, o noră, o 
soţie deosebită, un om discret, un 
caracter nobil cum rar întâlneşti 

STAMATE RODICA ANGELA, 53 ani. 
Sperăm ca bunul Dumnezeu să te 
ţină lângă El ca pe un înger. Te vom 
păstra mereu vie în sufletele noas-
tre. Corpul însufleţit este depus 
la Biserica Trei Ierarhi. Înhumarea 
sâmbătă, 30 mai, la Cimitirul 
Eternitatea. Radu Cristian, Maria şi 
Honoriu. (009858/NC-186975)

• Odată cu înălţarea Domnului a 
plecat în ceruri şi dragul nostru soţ, 
tată şi bunic 

BERNEA ALEXANDRU, 78 ani, fost 
lăptar în com. Tuluceşti. Va ră-
mâne veşnic în inimile noastre. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Înmormântarea vineri, 29 mai, în 
comuna Tuluceşti. Tinca soţie, Ionel 
fiu, Geta noră, Cristina şi Laurenţiu 
nepoţi. (009748/NC-186592)

• Suntem alături sufleteşte de fami-
liile Săndulache, P. Neamţ, Encică, 
Constanţa, la marea pierdere tanti 
MARIOARA POPESCU din munici-
piul Tecuci, mamă, soacră, bunică 
şi străbunică. Privirea blândă şi 
zâmbetul cald cu care ne primea 
în pragul casei au dispărut. Dar vei 
rămâne în mijlocul nostru şi acum 
când ţi-ai împlinit visul, eşti lângă 
marea şi unica iubire, soţul tău, ne-
nea VICĂ. Împreună ne veţi privi şi 
îndruma spre bine. Drum liniştit în 
eternitate. Familia Laurenţiu şi Sofia 
Capriş. (002511/NC-186730)

• Colegii din cadrul serviciului 
Disciplină în Construcţii, Primăria 
Galaţi sunt alături de colegul 
lor Darie Gheorghe la pierderea 
pricinuită de moartea mamei. 
Condoleanţe. (009803/NC-186731)

• Regretăm profund încetarea din 
viaţă a scumpei noastre RODICA. 
Dumnezeu să te ierte Condoleanţe 
familiei. Familia Ichim V.M. (002527/
NC-186851)

• Durerea este prea mare, iar cuvin-
tele sunt neputincioase pentru a 
ne putea exprima sentimentele la 
pierderea dragii noastre prietene 
RODICA STAMATE. Suntem alături 
de Honoriu şi Cristi la greaua încer-
care prin care trec. Dumnezeu s-o 
odihnească în pace. Carmen, Marian 
şi Alexandra. (009823/NC-186880)

• Regretăm din tot sufletul trecerea 
în nefiinţă a naşei RODICA STAMATE. 
Suntem alături de Honoriu, Radu, 
Bia şi întreaga familie în aceste clipe 
grele. Dumnezeu să vă întărească. 
Doina şi Cristi Stoian. (002563/NC-
186924)

• Cu tristeţe în suflet anunţăm come-
morarea a doi ani de la trecerea în ne-
fiinţă a celei care a fost soţie şi mamă 
iubitoare ALBU ZOIŢA. Nu te vom uita 
niciodată. Dumnezeu să aibă în pază 
sufletul tău bun! Familia. (002132/NC-
186739)
• Dacă acum 10 luni moartea nu te-ar fi 
luat de lângă noi astăzi ţi-am fi spus "La 
mulţi ani!". Azi nu putem spune decât 
Dumnezeu să te ierte 

CARP DĂNUŢ. Soţia şi fiica, socrul şi 
cumnaţii. (002470/NC-186771)

 • Un gând pios, o lacrimă şi o lumâ-
nare aprinsă la un an de la trecerea 
în nefiinţă a scumpei mele soţii 

VALENTINA CONSTANTINESCU. 
Un an de lacrimi şi tristeţe s-a dus. Ai 
plecat când poate mai erau multe de 
spus. Te-ai dus acolo unde-ţi vei găsi 
liniştea şi odihna, lăsându-mi amin-
tirile să-mi aline tristeţea, lacrimile şi 
singurătatea. Dumnezeu să te ierte 
şi să te odihnească cu drepţii. Veşnic 
te voi iubi şi îţi voi cinsti memoria. 
Soţul. (002134/NC-186748)

• Locatarii Asociaţiei de 
Proprietari nr. 182, de-
plâng moartea prematură 
a celei care a fost 

ORZECHOWSCHI EMILIA 

şi sunt alături de familia 
îndoliată.

• O inimă nobilă a încetat să mai 
bată, un suflet bun s-a înălţat la cer. 
Recunoştinţă veşnică scumpului 
nostru tată, socru şi bunic 

BERNEA 
ALEXANDRU, 

Tuluceşti. 

Înmormântarea astăzi, ora 12,00. 
(002506/NC-186733)

• Vei rămâne o amintire pen-
tru cei care te-au cunoscut şi 
o durere veşnică pentru cei 
care te-au iubit. Lacrimi şi flori 
pentru cea mai bună prietenă, 
STAMATE RODICA ANGELA. 

Familia Grăjdeanu. 
(05/09/cs/29/NC-186881)

• Suntem alături de familia 
Stamate la greaua suferinţă 
pricinuită de decesul celei 
care a fost STAMATE RODICA 
ANGELA. Dumnezeu s-o 
odihnească în pace. 

Familia Tudorie. 
(05/09/cs/29/NC-186887)

• Toată dragostea, respectul 
şi recunoştinţa pentru cea 
mai distinsă colegă, Doamna 
STAMATE RODICA ANGELA. Îi 
vom păstra vie amintirea. 

Krom Invest IFN S.A. 
(05/09/cs/29/NC-186889)

• A plecat dintre noi un suflet blând, 
iubitor şi înţelept. Iisus s-a înălţat şi 
te-a luat la ceruri într-o lume mai 
bună şi mai frumoasă. Drum drept 
spre lumină. Te vom păstra mereu în 
sufletele noastre RODICA STAMATE. 
Suntem alături la greaua pierde-
re suferită de iubitul nostru frate, 
cumnat şi unchi. Liliana, Valerian, 
Honorius, Luminiţa. (009829/NC-
186891)

• Colectivul Grădiniţei Nr. 52 este 
alături de colega Lupu Fănica la 
greaua durere pricinuită de dece-
sul tatălui. Dumnezeu să-l ierte. 
(002573/NC-186954)

• Sunt alături de mătuşile mele Iulia 
şi Aurica, acum când se despart de 
fratele lor, ing. BOUROŞ IAGELU. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Nepotul Link Eugen. (009862/NC-
186974)

• Cuvintele nu pot exprima durerea 
pe care o trăim la neaşteptata pier-
dere a celei mai bune prietene şi 
naşe RODICA STAMATE. Dumnezeu 
să o ierte. Alături totdeauna de 
Cristi şi Honoriu, finii Mariana şi 
Marian. (009868/NC-186982)

• Un suflet bun s-a înălţat la cer lă-
sând în urmă o nemărginită durere 
şi un gol imens. Recunoştinţă veşni-
că scumpului nostru tată şi bunic 

PASCU IOAN. Te vom păstra viu în 
inimile noastre. Familia. (009870/
NC-186983)

• Colectivul OPDC Galaţi este ală-
turi de colega lor Codrescu Gica 
în momentele grele pricinuite de 
pierderea fulgerătoare a soţu-
lui. Exprimăm întreaga noastră 
compasiune familiei îndurera-
te. Dumnezeu să-l odihnească. 
(002508/NC-186732)

• Cu imensă durere anunţăm dis-
pariţia celui care a fost 

ing. BOUROŞ IAGELU. 

Nu te vom uita. Familia dr. Popa. 
(002543/NC-186882)

• Colectivul Tehnic al Uzinei 
Transporturi din ArcelorMittal 
Galaţi este alături de familia 
Orzechowscki, la dispariţia pre-
matură a celei care ne-a fost 
colegă şi prietenă sing. EMILIA 
ORZECHOWSCKI. Dumnezeu să o 
odihnească. (002571/NC-186956)

• Cu adâncă durere în suflet 
anunţăm plecarea dintre 
cei vii a celui care a fost 

ing. BOUROŞ IAGELU. 

Vei rămâne mereu alături 
de noi, în inimile noastre. 
Andrei, Eugen şi familia. 
(002542/NC-186883)

Dumnezeu să o aibă în grijă. 
Fam. Ridvan şi Carmen Hogea. 
(vl/NC-186973)

• Timpul nu poate aşterne uitarea 
iar durerea este la fel de mare ca 
acum un an, pe 2 iunie 2008, când 
destinul nemilos nu a mai avut răb-
dare şi te-a smuls dintre noi jude-
cător doctor în drept MARINESCU 
GHEORGHE. Dumnezeu să aibă în 
grijă bunul tău suflet. Soţia, fiica, gi-
nerele şi nepoata. Comemorarea va 
avea loc pe data de 30 mai 2009, ora 
11,00, la Biserica Precista. (009492/
NC-186755)

• Se împlineşte un an de zile de când 
dragul nostru 

ing. VLAD MIHAIL ne-a părăsit 
pentru totdeauna. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Slujba va avea 
loc pe data de 30.05.09, ora 11,00, la 
Cimitirul Cătuşa. Familia. (002413/
NC-186766)

• O clipă de aducere -aminte la 
împlinirea a şapte ani şi 11 luni, 
respectiv, patru ani de când pă-
rinţii noştri dragi ANGHELACHI şi 
STANCA PETREA ne veghează din 
împărăţia îngerilor. Dumnezeu să-i 
odihnească. Comemorarea dumi-
nică, 31 mai 2009. Familia. (002564/
NC-186936)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 29 mai

FilmelaTV
29 mai

Glume Glume

Vasile Ghica

Cernavodă 196 cm - 9 cm
Hârşova 268 cm - 3 cm
BRĂILA   303 cm - staţ.

GALAŢI  294 cm - 5 cm
Isaccea  235 cm - 1 cm
Tulcea  191 cm - 1 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 28 mai

Viaþa Horoscop

29 mai

Virgil Guruianu

Carnet cultural

LocalTV
29 mai

Ştirile Mega TV de luni până vi-
neri  orele: 18,30 - 19,00 şi  21,00 
- 21,30.

Carnaval

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri:

Gh
. G

ur
ău

ReŢeTA zilei

- Cum, nu au făcut nici luna de 
miere împreună?

- Nu, pentru că ea suferea de di-
abet.

[

Cupă la 
biserică
Angajat la 
cuptor

Ficăţei de pui sote

ORIZONTAL: 1) Pică pe capul oamenilor (pl.) – Cadru de 
realizare a producţiei (pl.). 2) Acţiune de eliminare a smogu-
lui – Băutură tare… din porumb! 3) Se înfige la treabă – A 
impresiona… ca pe malurile Senei. 4) O femeie indicată – 
Comandă de oprire. 5) Notă pentru direcţie – Asta-i treabă 
de zidar. 6) Cântec trist. 7) Scaun moale – Oameni… din ple-
iadă! 8) Mai mare peste cartier – Bună la strâns şurubul. 9) 
Prăpăstioasă în felul ei – E de ajuns în viaţă. 10) Început de 
iradiere! – Locuri rezervate la slujbă.

VERTICAL: 1) Buni pentru dus. 2) Dă tărie unui car de 
lemn – Cu multe întreruperi. 3) Un sac de peşte – Un vas 
spart la fund. 4) Poftim… la piaţă! – Pereţii laterali de la vi-
oară. 5) Dat câştigător a doua oară la urne – Ajuns din spate! 
6) Recomandat de sus! – Supărat la culme. 7) Cutie mai mare 
pentru legume. 8) Agilitatea unei căprioare – Esenţa unui 
citat! 9) Ciupercă… cu gust de ardei – Varietate de abanos. 
10) Spirituale pentru noi.

Mihai Gherasim

Spectacole, lansări de carte

- 17,00 – Hotel Faleza, lansarea 
volumului “Portretul scriiturii”, de 
Viorel Ştefănescu, în deschiderea 
Festivalului Internaţional “Serile 
de literatură ale revistei Antares”.

- 19,00 – Teatrul Dramatic 
„Fani Tardini” – “Zăpezile de al-
tădată“ de Dumitru Solomon  (r. 
Mircea Cornişteanu).

- 19,00 – Teatrul Muzical “Nae 
Leonard“ - Festivalul Internaţional 
“Leonard“.

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală – 
George Sorin Purcaru, grafică şi 
sculptură; Bienala de Arte Plastice 
„Cezar Ivănescu”; expoziţia „Camil 

Ressu” (elevii de la licee de artă); 
9,00 -17,00.

- Muzeul Judeţean de Istorie - 
„70 de ani de muzeografie gălăţea-
nă”, Casa Colecţiilor (Farmacia 
Ţinc) – „Smaranda Brăescu”, Casa 
Cuza Vodă, Casa Memorială 
„Costache Negri” (comuna 
Costache Negri), Muzeul „Casa 
Rurală Suhurlui” (comuna Rediu); 
11,00 – 19,00.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – 13,00, verni‑
saj „ExpoFlora”, „Moluştele în 
arte şi arhitectură”, „Expediţii 
ştiinţifice româneşti în Bazinul 
Mediteranean, 2005‑2007”; 
Grădina Botanică, Planetariumul şi 
Acvariumul; 9,00 -17,00.

- Sala „Nicolae Mantu”, 
Galeriile de Artă – expoziţie de 
pictură, membrii UAP Brăila.

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – 13,00, vernisajul cu lu-
crările participanţilor la concursul 
Naţional de Arte Vizuale „Nicolae 
Mantu”.

- Galeria „Umor la etaj”, se-
diul „Vieţii libere” - „Calendarul lui 
Valeriu Curtu” (caricatură).

- Mond’Art Café Galerie – ex-
poziţia membrilor „Reactiv” (foto-
grafie).

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” – sediul central şi 
filiala „Costache Negri” de la Casa 
de Cultură a Sindicatelor, 9,00 – 
20,00

- Biblioteca Franceză „Eugène 
Ionesco” – 13,00 – 17,00.          

C.S.Carp   

1329 - Prima menţiune 
documentară a localităţii 
Baia Mare.

1727 -  Petru al II-lea devi-
ne ţar al Rusiei.

1886 - John Pemberton 
a publicat prima reclamă 
la Coca-Cola, în “Atlanta 
Journal”, SUA.

1889 - Legea pentru in-
troducerea sistemului mo-
nometalist (etalon-aur). Intră 
în vigoare la 17 martie 1890.

1899 - Se naşte GEORGETA 
MIRCEA CANCICOV (m. 1984), 
prozator.

1901 - Se naşte IONEL 
FERNIC (m. 1938), poet, com-
pozitor de muzică uşoară, 
cupletist, aviator.

1910 - Se naşte IOAN 
ZUGRĂVESCU (m. 1989), chi-
mist, membru al Academiei 
Române.

1917 - Se naşte JOHN 
FITZGERALD KENNEDy 
(m.1963 - asasinat la Dallas), 
om politic, preşedinte al SUA 
(1961-1963).

1919 - Încetează din viaţă 
BARBU NEMŢEANU (n.1887, 
la Galaţi), poet, traducător.

1929 - Se naşte ŞERBAN 
RĂDULESCU-ZONER, is-
toric, laureat cu premii-
le “Nicolae Bălcescu” şi 
“Mihail Kogălniceanu”, ale 
Academiei Române.

1944 ‑ Încetează din viaţă 
CONSTANTIN C. STOICESCU 
(n. 1881), jurist, membru al 
Academiei Române. 

1946 -  Încetează din via-
ţă (într-un accident) MIHAIL 
SEBASTIAN  (n.1907, la 
Brăila), prozator, dramaturg, 
eseist, cronicar dramatic şi 
literar, critic de artă.

1953 - Neo-zeelandezul 
Edmund Hillary, însoţit de 
arpaşul Norgay Tensing, a 
ajuns pe Everest, supranumit 
şi astăzi “acoperişul lumii”.

1954 - Încetează din via-
ţă D.V. BARNOSCHI (n. 1884), 
prozator.

1955 - Încetează din via-
ţă ARISTIDE CARADJA (n . 
1861), etnolog, membru al 
Academiei Române.

1956 [ Prin decizia nr. 
364 a Comitetului Executiv 
al Sfatului Popular 
Regional Galaţi se ofici‑
ază înfiinţarea Teatrului 
de Operetă şi Estradă (as-
tăzi Teatrul Muzical “Nae 
Leonard”).

[ Încetează din viaţă JENS 
JOHANNES JORGENSEN (n. 
1866).

1958 - Încetează din viaţă 
JUAN RAMON JIMENEZ (n. 
1881), scriitor spaniol, laure-
at cu Premiul Nobel pentru 
Literatură (1956)

1962 - Încetează din viaţă 
BENEDICT DABIJA (n. 1926), 
actor de teatru şi film.

1977 - Este lansată la apă 
nava “Independenţa”, de 
150.000 tone, cea mai mare 
navă construită până atunci 
în România.

1979 – Încetează din via-
ţă MARy PICKFORD (n. 1893), 
actriţă americană, laureată 
cu Premiul Oscar (1976).

1982 - Încetează din viaţă 
ROMy SCHNEIDER (n.1938), 
actriţă austriacă.

1983 ‑ Arhiepiscopul dr. 
Antim Nica al Dunării de 
Jos sfinţeşte biserica din 
Băleni, jud. Galaţi (în urma 
reparaţiilor şi a pictării).   

1991 - Încetează din viaţă 
BRĂDUT COVALIU (n. 1924), 
pictor.

1992 - Încetează din viaţă 
ION BOSTAN  (n. 1914), regi-
zor de film documentar.

1993 - A fost adoptată 
la Haga de către 66 de ţări, 
“Convenţia Internaţională 
privind protecţia copiilor  şi 
cooperarea statelor în do-
meniul adopţiunilor”.

1994 - Se sfinţeşte, în 
satul Slobozia Blăneasa, 
parohia Negrileşti, jud. 
Galaţi ‑  biserica cu hra‑
mul “Înălţarea Domnului” 
(Piatra de temelie s-a aşezat 
la 6 august 1990). 

1997 - Se lansează, 
la Palatul Patriarhal din 
Bucureşti, “Biblia de la 
Bucureşti” - ediţia a II-a (pri-
ma ediţie, în limba română, a 
apărut în anul 1688).

CÂTE DOUĂ PUNCTE… ‑ ORIZONTAL: INOFENSIVI; AERA; BACAN; HAIDE; BRIC; TOI, LAIATA; US; DIVE; 
AT; RABATARE; U; I; EDIL; TAS; ORAS; MATA; FRACTIONAT; CARIERISTE.

OBIECTE DE VALOARE – ORIZONTAL: M; P; C; DARABAN; SATIRA; C; VIS; JAR; COPAN; SUTA; COMITETE; 
COMASARE; O; SI; C; ARAC; ST; PUI; ICA; ANAMARIA; ORE; PRO; JA; CASEDELUX.

Eroi 
de poveste

- Am pierdut soacra într-o gară în 
timpul excursiei. Ofer recompensă.

- Cui?
- Celui care o… păstrează!

[
- Îl concediez pe şoferul meu. De 

trei ori era să mă răstoarne cu ma-
şina.

- Nu te pripi, dragule! Fii bun şi 
mai acordă-i o şansă.

Ingrediente: 300 g ficăţei de pasăre, 200 g ceapă, 100 g unt sau ulei, 
100 ml vin, sare, piper, o legătură de pătrunjel verde.

Mod de preparare: Ceapa se taie mărunt, se căleşte în unt sau în ulei, 
apoi se adaugă ficăţeii; cei care sunt mai mari se taie în două-trei bucăţi. 
Se acoperă cu un capac şi se înăbuşă 10-20 min. Între timp se amestecă 
ficăţeii cu o lingură ca să nu se prindă de fundul tigăii. Când începe sosul 
să scadă, se adaugă vinul, pătrunjelul tăiat, sare şi piper, după gust, şi se 
mai lasă la foc domol 5-6 min. Se servesc cu cartofi noi.

Zeni

A sparge
…

Trage la 
coasă
Tăiată la faţă!

Bărbierit

Grădină de 
vară
Povaţă

Pasaje 
literare

…
Cale ferată
Probe de 
trecut

Aspect 
iniţial!
Mai mare ca 
marea (pl.)

Alese după 
ureche

E o stricată
A ţine 
pentru el

Legat la 
gură
Căratul 
turistului

Singură!
Poet – 
cântăreţ 
francez

Şi celălalte
Călin 
Andrei

Geta Tudor
…

Suire
Unu şi unu!

Mediu 
marin!

Singura!
Durere la 
suflet

Intrare
Tunde scurt!

Prima 
doamnă
Caiete!

Campioni
Unu!

Centrul 
cercului!
Odată!

Învăţători 
la 
grădiniţă

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Preţuiţi mai mult decât orice 
liniştea în interiorul familiei dvs. 
şi aţi fi în stare de orice pentru a 
o păstra.  

Din nou vă confruntaţi cu 
ceva critici din rândul publicului. 
Orgoliul dvs. geme, dar figura 
dvs. transmite contrariul.

Unii se consideră amenin-
ţaţi de intervenţiile dvs., dar nu 
trebuie să vă pese prea mult de 
acest aspect. Aveţi lucruri impor-
tante de făcut.

Refuzaţi să vă legaţi la cap 
fără să vă doară, dar sunteţi 
încântat/ă dacă face altcineva 
asta în locul dvs.

Mirarea dvs. nu mai cunoaş-
te margini atunci când sunteţi 
luat/ă la întrebări în legătură cu 
evenimente care nu vă privesc.

Nu ştiţi cum să înţelegeţi anu-
mite decizii, dar asta nu înseam-
nă decât că ar trebui să puneţi 
întrebări suplimentare pentru a 
vă lămuri.

Daţi dovadă de multă origi-
nalitate, dar nici la capitolul curaj 
nu staţi mai rău. Pentru că mulţi 
ar avea de comentat...

Vi se reproşează că vreţi să 
faceţi totul şi nu vă apucaţi pro-
priu-zis de nimic. De aici şi senti-
mentul permanent de frustrare.

Proiectul dvs. reuşeşte 
să vă unească şi mai mult cu 
partenerul/a de viaţă. Succesul 
sentimental este egal cu cel pro-
fesional.

Este de înţeles că apelaţi la 
rude atunci când apare o proble-
mă în familia dvs. Numai că acum 
dvs. trebuie să tăiaţi nodul.

Renunţaţi să mai explicaţi, 
pentru că nimeni nu pare dispus 
să vă înţeleagă. Nu disperaţi, e 
prea devreme.

Nu sunteţi atât de interesat/ă 
de distracţii cum eraţi într-o vre-
me nu prea îndepărtată. Se simte 
faptul că vă gândiţi la altceva.

Casandra

8,00 Desene animate: Fabrica 
razei de soare; 10,00 Obiectiv 
Express ®; 10,30 Electoral: Tu 
hotărăşti! ®; 11,30 Program mu-
zical: Highlight; 12,00 Terminus 
Express ®; 12,30 Obiectiv Express 
®; 13,00 Documentar: Seminţe, 

Joc dublu 

(thriller, Germania/Canada, 2000)
Antena 1, ora 23,30
Cu: Bobbie Phillips, Benjamin Sadler, Robert Wagner

Maya şi Tony sunt un cuplu de escroci, mereu în căutarea “marii 
lovituri”. Într-o zi îl întâlnesc pe Pierce, aparent o altă “victimă”, dar 
care curând îşi dezvăluie adevăratul scop: acela de a realiza nişte fo-
tografii compromiţătoare ale unui bogătaş, Maya fiind cea care urma 
să-l ademenească în cursă. Imediat, lucrurile scapă de sub control.

Mama vitregă 

(dramă, SUA, 1998)
Kanal D, ora 21,15
Cu: Susan Sarandon, Julia Roberts, Ed Harris

Deşi au împreună doi copii, Jackie şi Luke se văd nevoiţi să di-
vorţeze. Luke îşi găseşte repede alinarea în braţele lui Isabel. Noua 
mamă vitregă, deşi se simte apropiată de copii, nu este dispusă să-şi 
sacrifice cariera. 

Marele Lebowski 

(satiră, SUA/Anglia, 
1998)
TVR 1, ora 0,15
Cu: Jeff Bridges, 
John Goodman, 
Julianne Moore, 
Steve Buscemi, 
John Turturro

Confundat cu un 
milionar, Lebowski, 
un tip fără ocupa-
ţie care stă mai tot 
timpul la bowling 
cu prietenii, se lasă 
târât într-o poves-
te care începe cu o 
falsă răpire şi trece 
prin toate gagurile 
şi situaţiile comice 
posibile.

Puterea dragostei 

(dramă SUA/Canada, 2001)
ProCinema, ora 22,00
Cu: Halle Berry, Billy Bob Thornton

“Monster’s Ball” e un film despre doliu, suferinţă, singurătate, do-
rinţă şi supravieţuire. E despre viaţă şi moarte, pierdere şi dezolare. 
Dar şi despre izbăvire şi despre cum poate fi soarta păcălită.

pământ şi roade; 14,00 Program 
muzical: Highlight; 15,30 
Documentar: Adevărul despre 
yoga; 17,00 Teatru: Boema; 18,25 
Obiectiv Express (direct); 19,00 
Povestea de seară (TVMi); 19,30 
Terminus Express (talk‑show 
– direct); 20,00 Electoral: 
Tu hotărăşti! (direct); 21,35 
Arde‑o vorbă, cetăţene!; 
22,00 Obiectiv Express ®; 22,30 
Film artistic: Oda bucuriei; 0,00 
Închiderea programului.

În atenţia agenţilor economici:
* Pentru a veni în sprijinul agenţilor 

economici care depun declaraţiile lu-
nare privind contribuţia la Fondul de 
Şomaj, avem rugămintea să folosiţi, pe 
cât este posibil, adrese de e‑mail cu 
altă extensie decât yahoo.com. pen-
tru că aceasta este limitată ca volum de 
transmisie şi recepţionare şi poate fi o 
cauză majoră a întârzierii lucrării care, 
conform legii, are termen- limită data 
de 25 a fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să aveţi 
în vedere că, din motive legale, decla-
raţiile trebuie  depuse în format elec-
tronic pe adresa de e-mail sau depuse 

personal, cu dischetă, pentru a face 
posibilă verificarea corectitudinii intro-
ducerii datelor.

* A fost modificată codificarea 
CAEN a agenţilor economici şi trebuie 
ca fiecare entitate juridică să-şi actua-
lizeze domeniul de activitate conform 
noului nomenclator. La depunerea de-
claraţiilor, trebuie utilizată noua codifi-
care.  Vă mulţumim pentru înţelegere 
şi apreciem efortul dvs. de a schimba 
adresele de e-mail, acolo unde aceasta 
se impune. A.J.O.F.M. Galaţi vă aduce la 
cunoştinţă că se fac înregistrări în baza 
de date a agenţiei, în vederea ocupării 
unui loc de muncă în străinătate.

Pentru relaţii suplimentare persoa-
nele interesate sunt rugate să se adre-
seze la sediul instituţiei - Compartiment 
Ocuparea Forţei de Muncă în 
Străinătate, telefon 0236412262 int. 
103.  A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte înscri-
eri la următoarele cursuri gratuite pen-
tru şomeri care vor începe în 2009: bru-
tar; bucătar; comerciant vânzător pro-
duse alimentare;  comerciant vânzător 
produse nealimentare; comunicare în 
limba engleză; confecţioner asamblor 
articole din textile; confecţioner tâm-
plărie de aluminiu şi mase plastice; 
contabil; dulgher-tâmplar-parchetar; 
fierar betonist, montator prefabricate; 

formator; frizer; frizer-coafor-manichiu-
rist-pedichiurist; inspector protecţia 
muncii; inspector resurse umane; lucră-
tor în comerţ; lucrător în creşterea ani-
malelor; lucrător în cultura plantelor; 
lucrător în structuri pentru construcţii; 
lucrător în tâmplărie; montator pereţi 
şi plafoane din ghips carton; operator 
introducere, validare şi prelucrare date; 
ospătar (chelner) vânzător în unităţi 
de alimentaţie; patiser; sudor electric; 
sudor oxi-gaz; tâmplar universal; zidar-
pietrar-tencuitor; zugrav, ipsosar, tape-
tar, vopsitor.  Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri de 

muncă vacante sunt aşteptate la sediul  
AJOFM Galaţi, pe strada Domnească 
nr. 191 (Apollo) de luni până vineri, în-
tre orele 8,30-16,30 şi miercuri până la 
18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 29.05.2009: 

Agent de asigurare; casier; dulgher 
(exclusiv restaurator); fierar betonist; 
instalator centrale termice; instalator 
instalaţii tehnico-sanitare şi gaze; ma-
gaziner; manipulant mărfuri; ospătar; 
sudor cu arc electric; stivuitorist; tâm-
plar universal; vânzător; zidar roşar-ten-
cuitor; zugrav vopsitor.

7,00 Desene animate; 8,00 O 
nouă dimineaţă; 9,00 D.W.; 9,30 
Mondenii; 11,00 Prima pagină; 
11,30 D.W.; 12,00 Transmisiune în 
direct Consiliul Judeţean; 13,00 
Prima pagină;  13,30 Camera de 
râs; 14,00 D.W.; 14,30 Camera de 
râs; 15,00 Prim-plan; 16,00 Prim-
plan, meteo;  16,30 Prima pagină; 
17,00 În căutarea lui Hristos; 17,30 
Cu băţu-n baltă; 18,00 Pledoarii 
turistice;  18,30 Prim‑plan; 19,00 
D.W.; 20,00 Fără anestezie; 21,00 
La ordinea zilei;  22,00  Prim‑
plan;  22,30 Pledoarii turistice; 
23,00 O nouă dimineaţă; 24,00 
Prim‑plan; Apoi afişare pro-

gram;  Închiderea programului.
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  TUDOR
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Monica BOCZAR, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Elena GRÃDINARU, Luminiţa CHIRILÃ,  Zoica FOTACHE, Vasilica PRODAN, Camelia MANOLESCU , Carmen PLUGARU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Victor BADIU, Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Cătălin AFTENE, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

[ SUbreDaCţia galaţi nOrD / Ion Trif Pleşa [ SeCreTari reDaCţie/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  DeSigner / Florin NOVAC
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Bucureşti
12*/20*

Litoral
14*/22*

Brăila
14*/22*

Galaţi
14*/21*

Braşov
9*/16*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 5:25 am
‑ apune: 8:46 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 5:25 am
‑ apune: 8:46 pm

Vremea 
se răcoreşte

Elena Parapiru

Elena Parapiru
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Chiar dacă despre probleme‑
le şi caracteristicile adolescenţi‑
lor şi ale celor de vârstă postpu‑
berală găsim referiri în scrierile 
lui Aristotel şi Platon – filosofi 
greci care au trăit cu peste 2000 
de ani în urmă, se consideră că 
„…psihologia adolescenţei, ca 
disciplină academică, a fost înte‑
meiată în anul 1904 şi i se atribu‑
ie lui Granville Stanley Hall”, cel 
care are meritul ”… de a fi pus 
bazele disciplinei, publicând o 
lucrare în două volume, intitula‑
tă «Adolescence: Its Psychology 
and Its Relations to Physiology, 
Antropology, Sociology, Sex, 
Crime, Religion and Education»”. 
Disciplina a avansat foarte mult 
în secolul al XX‑lea; cercetăto‑
rii „…au început să examineze 
şi schimbările legate de vârstă 
în ceea ce priveşte dezvoltarea 
socială, intelectuală şi de per‑
sonalitate a adolescentului”. 
Preocuparea a fost impulsionată 
de studiile repetate desfăşura‑
te, printre altele, la Berkeley şi 
Harvard.

Lucrarea de faţă oferă „…o 
imagine asupra nivelului actual 
al cercetărilor referitoare la pe‑
rioada adolescenţei, precum şi 
unele prognoze ale direcţiilor 
şi perspectivelor cercetărilor”. 
Textul include: * „Procesele bi‑
ologice şi genetice” (Genetica 
comportamentală şi dezvoltarea 
adolescentului; Procesele puber‑
tare şi dezvoltarea psihologică în 
adolescenţă) * „Contextul social 
al adolescenţei” (Dezvoltarea 
religioasă în adolescenţă; 
Ecologia familială a adoles‑
cenţei; Stimularea dezvoltării 
adolescenţilor prin intermediul 
sportului şi al activităţilor desfă‑
şurate în timpul liber; Piaţa mun‑
cii şi cariera; Şcolile ca medii de 
dezvoltare; Facultatea ca etapă 
de tranziţie la stadiul de audit) * 
„Procesele şi patternurile de dez‑
voltare” (Dezvoltarea: autono‑
miei/ identităţii/ cognitivă/ mo‑
rală/ emoţională în adolescenţă; 
Dezvoltarea conceptului de sine 
şi a stimei de sine) * Relaţiile in‑
terpersonale” (Întâlnirile şi ex‑

Copilărie 
emo‑tv

Am avut o revelaţie: 
ştiu de ce sunt copi‑
ii duşi cu capul. Ştiu 
motivul. Sărmanii! Îi 
plâng! Ei nu au nici o 
vină că posturile meni‑
te lor ‑ precum Euforia 
este menită femeilor 
obeze şi nespălate, cu 
idealuri înalte de lif‑
ting şi shopping – în‑
vaţă cum să fie idioţi. 
Nu există hal mai de 
hal de emisiuni decât 
cele vărsate în hazna‑
ua posturilor pentru 
copii. Ce Tom şi Jerry?! 
Păi, trebuie să ai facul‑
tate ca să te uiţi la Tom 
şi Jerry! Ce Scooby 
Doo? Copiii se azi nu 
îl înţeleg pe Scooby şi 
căutarea de fantome 
nici dacă le este făcută 
dublarea show‑ului pe 
roluri. Bieţii copii se 
uită din când în când 
la show‑uri, pentru că 
au momente lungi în 
care uită că… se uită şi 
încep să povestească 
lucruri care nu au ni‑
cio legătură cu subiec‑
tul, se bagă de aiurea 
în vorbă, fac treburi 
pe care eu‑micuţa‑bu‑
limică după emisiuni 
pentru vârsta mea mi‑
noră, nici nu le visam 
de teamă „să nu pierd 
faza!”. Pe Cartoon sau 
pe Jetix este totuna. 
Sunt numai nişte seri‑
ale tâmpite, pline de 
copii machiaţi şi care 
îşi dau aere impor‑
tante, în timp ce bat 
câmpii spunând ace‑
laşi lucru de câte trei 
ori. Sunt convinsă că 
cei mici se uită pentru 
că fac parte dintr‑un 
popor tradiţionalist, 
care îi spală de mici 
pe creier că desenele 
şi serialele pentru co‑
pii sunt bune. Fraţilor, 
chiar sunt! Alde Lassie 
este serial de Oscar, 
Emmy, Golden Globe, 
Tony, Grammy şi 
Uniunea Talentaţilor 
din România. Flipper 
este incredibil! Mai era 
şi un show cu un can‑
gur, pe care îl chema 
cumva cu „K”, dar care 
mi se părea prea slab, 
în comparaţie cu geni‑
alele de mai sus, ca să 
îl reţin exact. Vă plâng, 
bieţi copii! Probabil şi 
tristeţea celor cuprinşi 
de emo îşi găseşte în 
acest fel o explica‑
ţie…

Jugene bate tot. un nou supercomputer, cu puterea de 
calcul a 50.000 de calculatoare personale (Pc) obişnuite, a fost 
dezvăluit, marţi, în germania. denumit „Jugene”, supercompute‑
rul este capabil să efectueze 1.000.000.000.000.000 de calcule 
pe secundă. Potrivit lui Kosta Schinarakis de la centrul de cer‑
cetare Juelich, unde este instalat noul supercomputer, „Jugene” 
este cel mai puternic supercomputer din europa şi al treilea din 
lume, după supercomputerele „Roadrunner” şi „Jaguar” din Sua. 
„Jugene” va fi utilizat pentru o gamă largă de operaţiuni, inclusiv 
cercetări cu privire la celulele de combustibil pentru automobilele 
electrice, prognoze meteo şi studii cu privire la originea universu‑
lui. Supercomputerul „Jugene” nu este un Pc obişnuit, fiind format 
din 295.000 de procesoare fixate în 72 de rack‑uri, fiecare de 
mărimea unei cabine telefonice.

Microsoft îl lansează pe Zune cel nou, anul acesta. 
cel mai mare producător de softuri din lume plănuieşte să lanse‑
ze o nouă versiune a media player‑ului portabil Zune mai târziu 
în cursul acestui an, în Sua, device‑ul încorporând video Hd, 
tehnologie de tip touch screen şi conexiune Wi‑Fi. Microsoft a 
declarat marţi că noul Zune, replică pentru popularul ipod al celor 
de la apple, va veni şi cu un browser de internet şi un handset 
radio încorporat.

IBM pe piaţa infrastructurii. ibM, cel mai mare furnizor 
de servicii la nivel global, vrea să cofinanţeze cu trei miliarde dolari 
(2,14 miliarde euro) proiecte de infrastructură ce pot primi sprijin 
guvernamental din europa şi asia. decizia vine în urma anunţului 
de finanţare, cu două miliarde dolari (1,43 miliarde euro), a proiec‑
telor din Sua. ibM global Financing avea proiecte de 36 miliarde 
dolari (25,7 miliarde euro) la sfârşitul anului trecut.

bun găsit, dragi iubitori 
de animale. Ştim că 
v‑aţi obişnuit deja să 

găsiţi în această rubrică sfaturi 
utile pentru creşterea şi îngriji‑
rea favoriţilor dumneavoastră cu 
blană şi coadă. Ştim însă că dacă 
sunteţi stăpâni buni şi iubitori cu 
propriile dumneavoastă 
animăluţe nu vă poa‑
te fi indiferentă soarta 
necuvântătoarelor fără 
stăpân! Aşa că vă oferim 
câteva sfaturi necesa‑
re dacă doriţi să vă im‑
plicaţi în salvarea unui 
animal al străzii, sfaturi 
pe care ni le‑a oferit cu 
generozitate Fundaţia 
ROLDA. 

Fundaţia ROLDA nu 
primeşte în adăposturi 
căţei nou‑născuţi, salvaţi 
sau găsiţi abandonaţi 
deoarece nu are condi‑
ţii de cazare adecvate 
acestei situaţii. În cazul 
în care iubitorii de ani‑
male găsesc puişori de 
câini sau de pisici aban‑
donaţi şi îşi asumă responsabili‑
tatea de a‑i creşte, vă îndemnăm 
să contactaţi ROLDA pentru a vă 
oferi sfaturi, lapte praf special, 
suplimente nutritive, donaţii în 
produse pentru a vă ajuta cum 
poate în demersul dumneavoas‑
tră umanitar.

Veste bună!

ROLDA vă asigură că adop‑
ţiile pisicilor atât în ţară cât şi în 
străinătate se fac mai uşor decât 
adopţiile câinilor, deoarece pisi‑
cile pot trăi într‑un spaţiu mic, în‑

tr‑un apartament, în condiţii de 
igienă decente, fără a fi zgomo‑
toase, uşor de întreţinut. Până 
la finalizarea padocului pentru 
pisici, Fundaţia ROLDA nu poate 
primi în grijă pisici abandonate, 
din lipsa unui loc de cazare ame‑
najat astfel încât viaţa şi sănă‑

tatea acestora să nu fie puse în 
pericol.

Cine poate să ajute?

Fundaţia ROLDA s‑a impli‑
cat în construirea unui adăpost 
pentru pisicile ce necesită în‑

grijire veterinară sau 
cazare temporară, până 
la găsirea unor familii 
adoptive. Padocul va fi 
construit din materia‑
le termoizolante, spaţii 
pentru iarnă: zece com‑
partimente luminoase 
ventilate şi încălzite, cu 
posibilitate de dezin‑
fectare (pardoseală gre‑
sie), spaţii pentru vară 
(închidere plasă). Până 
în prezent am reuşit să 
achiziţionăm o parte 
din materialele necesa‑
re pentru construirea 
padocului, pentru restul 
încercăm să promovăm 
proiectul, să sensibili‑
zăm comunitatea, atât 
pe iubitorii de animale 

cât şi companii, instituţii intere‑
sate să ofere orice tip de contri‑
buţie (financiară, logistică, mate‑
riale de construcţii). 

Date de contact:
Fundaţia ROLDA 

IBAN: RO64BPOS1800 6199553 RON02
BANCPOST GALATI
Tel: 0748903612 E‑mail: rolda@care2.com

Jugeneeeee!

Semnal editorial

Psihologia 
adolescenţei*

[ Manualul Blackwell

perienţele romantice în adoles‑
cenţă; Prieteniile, găştile şi mul‑
ţimile; Relaţiile din afara familiei; 
Sexualitatea în adolescenţă) * 
„Probleme de comportament” 
(Sarcina şi naşterea la adolescen‑
te; Consumul şi abuzul de alcool 
şi alte substanţe; Înţelegerea 
problemelor de conduită în ado‑
lescenţă; Părăsirea căminului; 
Infracţionalitatea, delincvenţa 
şi bandele de tineri; Tulburările 
de alimentaţie în adolescenţă; 
Depresia şi sinuciderea în ado‑
lescenţă; Bolile cu transmitere 
sexuală în rândul adolescenţi‑
lor).

Lucrarea este utilă studenţilor 
la psihologie, dar şi specialiştilor 
în domeniu.

Virgil Guruianu
*Iaşi, Editura Polirom, 2009.

Şcoala iubitorilor de animale

Puiuţi abandonaţi!

Courtney Love, dată în judecată 
Cântăreaţa Courtney Love a fost dată în judecată de o companie 

de servicii financiare, care o acuză că nu a plătit mai multe facturi 
în valoare totală de circa 350.000 de dolari. În plângerea depusă 
la Tribunalul districtual american, compania de servicii financiare 
American Express cere plata unor facturi în valoare de 352.059,67 do‑
lari, a daunelor şi a taxelor de judecată.

NewsIn/ D.C.

Trupa Depeche Mode a anunţat 
oficial reluarea turneului “Tour of 
the Universe”, începând cu show‑ul 
din Leipzig, Germania, programat 
pe 8 iunie, potrivit site‑ului oficial al 
trupei. După concertul din Leipzig, 
trupa va mai cânta în Germania la 
Berlin, Frankfurt şi Munchen, după 
care turneul va continua în Italia, 
Cehia, Ungaria, Slovacia, Franţa, 
Portugalia şi Spania. În privinţa 
concertelor de la Bucureşti, Atena, 
Istanbul, Sofia, Belgrad, Zagreb, 
Varşovia, Riga şi Vilnius, re‑
prezentanţii trupei precizea‑
ză că se fac eforturi pentru 
reprogramarea acestora, un 
anunţ în acest sens urmând 
să fie făcut la începutul săp‑
tămânii viitoare. Pe 12 mai, 
solistul Dave Gahan a suferit 
un atac sever de gastroente‑
rită, care a dus la spitalizarea 
sa şi la amânarea concertului 
din Atena şi a altor opt spec‑
tacole, printre care şi cel din 
Bucureşti. În urma analizelor 
medicale, lui Gahan i s‑a des‑

coperit o tumoare de malignitate 
redusă la nivelul vezicii urinare. 
Între timp, aceasta a fost extir‑
pată chirurgical. Surse apropiate 
managementului trupei au decla‑
rat, recent, că show‑urile Depeche 
Mode de la Bucureşti şi Atena vor fi 
reprogramate în luna iulie a acestui 
an, iar cele de la Belgrad şi Zagreb 
vor fi incluse în segmentul indoor 
al turneului din 2010. 

NewsIn/ D.C.

Surorile gemene din trupa 
Cheeky Girls ‑ Monica şi Gabriela 
Irimia ‑ se confruntă cu procedu‑
rile de faliment iniţiate împotriva 
lor de statul britanic, cântăreţele 
fiind acuzate de neplata unor taxe 
în valoare de 60.000 de lire sterli‑
ne (aproximativ 69.000 de euro). 
Financial Director citează publi‑
caţia economică Accountancy 
Age, care susţine că firma britani‑
că Louise Brittain of Baker Tilly ar 
putea fi aleasă ca executor legal 
pentru recuperarea acestor dato‑
rii. Firma urmează să analizeze ve‑

niturile obţinute de duoul Cheeky 
Girls din drepturile de autor şi din 
lansarea celui mai recent album, 
“In My Mind (Is A Different World 
‑ A Cheeky One)” (2007), pentru 
a stabili o modalitate de plată a 
datoriilor. În aprilie a avut loc pri‑
ma audiere în acest caz, la care a 
fost prezentă Margit Irimia, mama 
şi, totodată, manangerul geme‑
nelor Monica şi Gabriela Irimia. 
Următoarea înfăţişare va avea loc 
la începutul lunii iunie.

NewsIn/ D.C.

Vremea se va răci uşor astăzi, pe fondul unui cer 
mai mult acoperit, fiind posibile şi averse de ploaie. 
Temperatura maximă va fi de 21°C, iar minima de 
14°C. Vântul va sufla slab, din sector sudic şi sud‑
vestic. Presiunea atmosferică va fi de 759 mm co‑
loană de mercur, iar umiditatea de 55‑60 la sută.    

Vremea se va încălzi la sfârşitul săptămânii, deşi 
e posibil să plouă izolat. Maximele vor fi de 27°C iar 
minimele de 14°C. 

(informaţii preluate din surse on-line)

cheeky girls, în 
pragul falimentului

Depeche Mode anunţă

Turneul „Tour of the 
Universe”, reluat
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.
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La mansardă
O jumătate 
de incendiu 
la Regionala 
de Căi Ferate

Secţia 1 a fost sesi‑
zată prin 112, miercuri, 
la ora 13,10, în legătu‑
ră cu faptul că la imo‑
bilul numărul 51 de 
pe strada Domnească, 
la sediul Regionalei 
CFR Sucursala Galaţi, 
a izbucnit un incen‑
diu. Clădirea în cauză 
aparţine Patrimoniului 
Cultural Naţional, fi‑
ind Monument de 
Arhitectură. La faţa 
locului au ajuns ime‑
diat două autospeci‑
ale de pompieri din 
cadrul Inspectoratului 
pentru Situaţiile de 
Urgenţă „General 
Eremia Grigorescu”, 
care au lichidat rapid 
incendiul de la man‑
sardă. Focul nu a făcut 
victime, însă au fost 
distruse trei canape‑
le şi un aparat de aer 
condiţionat dintr‑o 
sală de consiliu, fără 
ca incendiul să se ex‑
tindă şi la celelalte bi‑
rouri. Sursa probabilă 
de aprindere a fost un 
reşou electric nesu‑
pravegheat, paguba 
fiind estimată la 7.000 
lei.

Elena Parapiru

O aşchie 
imensă 
i‑a străpuns 
piciorul
Accidentat 
la joacă

Miercuri după‑amia‑
ză, un băiat în vârstă de 
11 ani a fost transpor‑
tat la Spitalul Clinic de 
Urgenţă pentru Copii 
deoarece, aflat la joacă, 
s‑a accidentat. Puştiul, 
care locuieşte pe stra‑
da Tunelului, s‑a urcat 
într‑un copac din care a 
căzut. Oţetarul bătrân 
pe care l‑a escaladat nu 
era foarte înalt aşa că, 
în urma căderii, copilul 
nu a suferit fracturi sau 
alte traumatisme grave, 
însă a avut ghinionul să 
i se înfigă în piciorul 
drept o ditamai aşchia, 
de fapt o bucată de 
creangă lungă de şase 
centimetri şi groasă de 
8‑9 milimetri. Aceasta a 
străpuns muşchii gam‑
bei. Pentru extracţia 
corpului străin de mari 
dimensiuni se impunea 
efectuarea urgentă a 
unei intervenţii chi‑

Gălăţenii mai au de aşteptat 
până când vor putea să vadă 
din nou spectacole la Casa de 
Cultură a Sindicatelor din Galaţi. 
Şi asta pentru că, după doi ani 
de când sala a fost închisă pen‑

După doi ani de modernizări

Pe când spectacole la Casa 
de Cultură a Sindicatelor?

Aşa arată 
la acest 

moment 
sala de 

spectacole

Toaleta modernizată arată bine

Există însă şi o toaletă veche

Directorul Octavian Manole 
susţine că asocierea cu 
Galmopan e benefică

[ Instituţia s‑a asociat cu Galmopan şi, de doi ani, 
tot modernizează sala de spectacole [ Conducerea 

promite însă că lucrările vor fi gata în toamnă

tru modernizare, lucrările sunt 
încă neterminate. Conducerea 
instituţiei ne asigură că reabi‑
litarea e în grafic şi că nu mai e 
mare lucru de făcut, însă după 
cum arată în acest moment sala, 
ar fi o minune ca anul acesta să 
aibă loc vreun spectacol la Casa 
de Cultură a Sindicatelor (spe‑
răm totuşi ca această previziune 
a noastră să nu se adeverească). 
„Am schimbat instalaţia de în‑
călzire cu una modernă, avem o 
instalaţie nouă de ventilaţie, s‑a 
făcut de asemenea instalaţia PSI, 
iar acum se lucrează la reface‑
rea sălii de spectacole. Deja s‑a 
modificat toată pardoseala, gra‑
denele sălii, tavanul e refăcut, 
mai rămâne de pus mocheta, 
bureţii şi tapiţeria de antifonare, 
precum şi fotoliile, toate aces‑
tea fiind deja achiziţionate. Am 
vorbit cu asociatul nostru şi spe‑
răm să terminăm sala în această 
toamnă”, a explicat directorul 
Casei de Cultură a Sindicatelor, 
Octavian Manole.

„Lucrările sunt gata 
în proporţie de 70 la sută”

Întrebat dacă îşi mai amin‑
teşte când a avut loc ultimul 
spectacol aici, directorul Casei 

de Cultură a Sindicatelor a tre‑
buit să facă o incursiune până 
în primăvara lui 2007, când a 
concertat Tudor Gheorghe. „E o 
instituţie care are 40 de ani, era 
putredă. Oamenii se pot întreba 
de ce nu am făcut mai devreme 
sala, însă nu o puteam reface 
fără să avem gata toate instalaţi‑
ile. Se lucrează inclusiv în aceas‑
tă perioadă de criză. E drept, 
nu ca înainte, dar e de înţeles 
având în vedere situaţia”, a mai 
spus Octavian Manole. Pe lângă 

lucrările la sală, în spaţiul Casei 
de Cultură a Sindicatelor s‑a mai 
lucrat la două grupuri sanitare, 
care arată acum impecabil, fiind 
foarte aproape de finalizare. De 
asemenea, tot impecabil arată 
şi o serie de cabine pentru ac‑
tori, proaspăt modernizate. În 
rest, însă, în acest spaţiu nu se 
văd mari schimbări, exceptând, 
bineînţeles, partea nevăzută a 

lucrurilor, instalaţiile despre care 
am amintit anterior. Chiar şi aşa, 
directorul de la „Sindicate” spu‑
ne că totul merge ca pe roate. 
„Lucrările sunt gata în proporţie 
de 70 la sută. Oricum, în proiec‑
tul iniţial termenul era 2011, aşa 
că nu e nicio problemă. Până 
acum s‑au investit 1,6 – 1,7 mi‑
lioane de lei şi probabil că se 
va mai investi cam un milion în 
continuare”, a precizat Octavian 
Manole.

Mai puţine locuri, 
mai mult confort

Mai trebuie spus că, odată cu 
refacerea sălii, capacitatea aces‑
teia va fi de 550 de locuri, nu de 
700 cât era înainte de a intra în 
procesul de modernizare. Şi asta 
pentru că s‑a ales confortul, ape‑
lându‑se la fotolii, care ocupă 
ceva mai mult loc decât scau‑
nele de dinainte. „La ora actuală 
sălile de peste 700 de locuri nu 
sunt eficiente. Optim e undeva 
în jurul a 500 de locuri. În plus, 
vom putea oferi ceva mai mult 
confort spectatorilor”, a mai de‑
clarat Octavian Manole, cel care 
a „moştenit” funcţia de director 
al Casei de Cultură de la tatăl său, 
regretatul Ion Manole.

Asociere cu Grupul 
de firme Galmopan

„Casa de Cultură a Sindicatelor 
e o instituţie de sine stătătoare, cu 

personalitate juridică, care face 
parte din Asociaţia Naţională a 
Caselor de Cultură a Sindicatelor 
din România (ANCCSR), forul nos‑
tru tutelar. ANCCSR are un preşe‑
dinte care e numit de un Consiliu 
de Administraţie din care fac par‑
te toate confederaţiile sindicale 
din România”, a lămurit Octavian 
Manole statutul instituţiei pe care 
o conduce. Toate investiţiile însă 
vin din zona privatului. Şi tot în 
zona privatului va merge şi mare 
parte din viitorul eventual profit. 
„Avem un parteneriat cu Grupul 
de firme Galmopan, o asociaţie în 
participaţiune. 

Conform parteneriatului, noi 
am pus la dispoziţie Casa de 
Cultură, iar ei vin cu investiţiile, 
urmând ca profitul să fie împărţit 
70 la sută Galmopan şi 30 la sută 
noi. Noi suntem apreciaţi la nivel 
naţional pentru contractul pe 
care l‑am făcut. Ar fi vrut şi alţii să 
facă la fel cum am făcut noi”, a ex‑
plicat Octavian Manole.

rurgicale. Dacă nu s‑ar 
fi intervenit prompt, 
bucata de lemn ar fi 
declanşat un proces 
infecţios. Copilul a 
fost vaccinat antiteta‑
nic şi, pentru operaţie, 
s‑a decis transferarea 
lui la Spitalul Clinic de 
Urgenţă Judeţean.

După efectuarea in‑
tervenţiei chirurgicale, 
starea micului pacient, 
în prezent internat în 
secţia Ortopedie, evo‑
luează favorabil, deşi în 
ciuda analgezicelor ad‑
ministrate, are în con‑
tinuare dureri mari. Cel 
puţin ieri cazul nu ridica 
probleme deosebite.

Fără a bagateliza ne‑
fericita întâmplare care 
a provocat atâta sufe‑
rinţă şi ţinând cont şi de 
optimismul medicilor 
conform cărora băiatul 
nu va rămâne cu seche‑
le, ne‑am permite să 
spunem că puţini sunt 
cei care nu au astfel de 
amintiri din copilărie…

Text şi foto:
Marius M.    
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